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Введение Основания возникновения у эмитента обязанности осуществлять раскрытие информации в форме ежеквартального отчета В отношении ценных бумаг эмитента осуществлена регистрация проспекта ценных бумаг  Эмитент является акционерным обществом, созданным при приватизации государственных и/или муниципальных предприятий (их подразделений), и в соответствии с планом приватизации, утвержденным в установленном порядке и являвшимся на дату его утверждения проспектом эмиссии акций такого эмитента, была предусмотрена возможность отчуждения акций эмитента более чем 500 приобретателям либо неограниченному кругу лиц  Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных органов управления эмитента касательно будущих событий и (или) действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности эмитента, в том числе планов эмитента, вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий. Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и прогнозы органов управления эмитента, так как фактические результаты деятельности эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение ценных бумаг эмитента связано с рисками, описанными в настоящем отчете.  
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Раздел I. Сведения о банковских счетах, об аудиторе (аудиторской организации), оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также о лицах, подписавших ежеквартальный отчет 1.1. Сведения о банковских счетах эмитента Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Филиал Банк ВТБ (Публичное Акционерное Общество) в г.Ставрополе Сокращенное фирменное наименование: Филиал Банк ВТБ (ПАО) в г.Ставрополе Место нахождения: Россия, г. Ставрополь, ул. Маршала Жукова, 7 ИНН: 7702070139 БИК: 040702788 Номер счета: 40702810700000000190   Корр. счет: 30101810100000000788 Тип счета: расчетный Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Филиал Банка ГПБ (АО) «Северо-Кавказский» в г. Ставрополе Сокращенное фирменное наименование: Ф-л Банка ГПБ (АО) «Северо-Кавказский» в г. Ставрополе Место нахождения: Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 429б ИНН: 7744001497 БИК: 040702754 Номер счета: 40702810900000000157 Корр. счет: 30101810600000000754 Тип счета: расчетный  Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Акционерное общество Акционерный Коммерческий Банк «НОВИКОМБАНК» Сокращенное фирменное наименование: АО АКБ «НОВИКОМБАНК» Место нахождения: г. Москва, ул. Б. Полянка, д.50/1, стр.1 ИНН: 7706196340 БИК: 044525162 Номер счета: 40702810900250008948 Корр. счет: 30101810245250000162 Тип счета: расчетный  Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Ставропольское отделение № 5230 Сбербанка России  Сокращенное фирменное наименование: Ставропольское отделение № 5230 Сбербанка России Место нахождения: г.Ставрополь, ул. Ленина, 361 ИНН: 7707083893 БИК: 040702615 Номер счета: 40702810160000100989 Корр. счет: 30101810907020000615 Тип счета: расчетный     
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Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Акционерное общество Акционерный Коммерческий Банк «НОВИКОМБАНК» Сокращенное фирменное наименование: АО АКБ «НОВИКОМБАНК» Место нахождения:  г.Москва, ул. Б. Полянка, д.50/1, стр.1 ИНН: 7706196340 БИК: 044525162 Номер счета: 40702810500250012059 Корр. счет: 30101810245250000162 Тип счета: расчетный Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Акционерное общество Акционерный Коммерческий Банк «НОВИКОМБАНК» Сокращенное фирменное наименование: АО АКБ «НОВИКОМБАНК» Место нахождения:  г.Москва, ул. Б. Полянка, д.50/1, стр.1 ИНН: 7706196340 БИК: 044525162 Номер счета: 40702810500250014222 Корр. счет: 30101810245250000162 Тип счета: расчетный Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Акционерное общество Акционерный Коммерческий Банк «НОВИКОМБАНК» Сокращенное фирменное наименование: АО АКБ «НОВИКОМБАНК» Место нахождения:  г.Москва, ул. Б. Полянка, д.50/1, стр.1 ИНН: 7706196340 БИК: 044525162 Номер счета: 40702810500250018477 Корр. счет: 30101810245250000162 Тип счета: расчетный Сведения о кредитной организации Полное фирменное наименование: Ставропольский филиал ПАО «Промсвязьбанк» Сокращенное фирменное наименование: Ставропольский ф-л ПАО «Промсвязьбанк» Место нахождения: Россия, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 25А ИНН: 7744000912 БИК: 040702773 Номер счета: 40702810508000004556 Корр. счет: 30101810500000000773 Тип счета: расчетный  1.2. Сведения об аудиторе (аудиторской организации) эмитента Указывается информация об аудиторе (аудиторах), осуществляющем (осуществившем) независимую проверку бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, а также консолидированной финансовой отчетности эмитента и (или) группы организаций, являющихся по отношению друг к другу контролирующим и подконтрольным лицами либо обязанных составлять такую отчетность по иным основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами, если хотя бы одной из указанных организаций является эмитент (далее – сводная бухгалтерская (консолидированная финансовая) отчетность эмитента), входящей в состав ежеквартального отчета, на основании заключенного с ним договора, а также об аудиторе (аудиторах), утвержденном (выбранном) для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, в том числе его 
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консолидированной финансовой отчетности, за текущий и последний завершенный финансовый год. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «АФК-Аудит»  Сокращенное фирменное наименование: ООО «АФК-Аудит» Юридический адрес: 195027, г. Санкт-Петербург, ул. Магнитогорская, д. 11, литер б, пом. 8-н Почтовый адрес: 195027, г. Санкт-Петербург, ул. Магнитогорская, д. 11, литер б, пом. 8-н ИНН: 7802169879 ОГРН: 1027801551106  Телефон: +7 (812) 670-75-93     Адрес электронной почты: info@afkgroup.com  Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов Полное наименование: Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» Сокращенное наименование: СРО ААС Место нахождения: 119192, г. Москва, проспект Мичуринский, д. 21, корп. 4 Дополнительная информация: ООО «АФК-Аудит» c 19 декабря 2016 года является членом саморегулируемой организации аудиторов: Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество».   ОРНЗ (основной регистрационный номер записи в реестре СРО): 11606075875 Отчетный год (годы) из числа последних пяти завершенных финансовых лет и текущего финансового года, за который (за которые) аудитором проводилась (будет проводиться) независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента  Бухгалтерская (финансовая) отчетность,  Год Консолидированная финансовая отчетность, Год 2020 - Описываются факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской организации) от эмитента, в том числе указывается информация о наличии существенных интересов, связывающих аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) с эмитентом (лицами, занимающими должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента) Наличие долей участия аудитора (лиц, занимающих должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации) в уставном капитале эмитента: нет  Предоставление эмитентом заемных средств аудитору (лицам, занимающим должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации): нет  Наличие тесных деловых взаимоотношений (участие в продвижении продукции (услуг) эмитента, участие в совместной предпринимательской деятельности и т.д.), а также родственных связей: нет  Сведения о лицах, занимающих должности в органах управления и (или) органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, которые одновременно занимают должности в органах управления и (или) органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью аудиторской организации: нет  Иные факторы, которые могут повлиять на независимость аудитора от эмитента: нет Указываются меры, предпринятые эмитентом и аудитором для снижения влияния указанных факторов: нет  Порядок выбора аудитора эмитента Наличие процедуры тендера, связанного с выбором аудитора, и его основные условия: Во исполнение раздела 19.13 Единого Положения о закупке приказом от 29.09.2020 № 63, была создана специальная закупочная комиссия в составе 37 членов. Объявлен Конкурс в электронной форме без квалификационного отбора одноэтапный на право заключения договоров на оказание 
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аудиторских услуг за 2020 год. Сообщение о проведении конкурса было размещено на электронной торговой площадке (ЭТП) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.etprf.ru). Дата проведения заседания закупочной комиссии 02 декабря 2020 года. Поступило 4 конкурсные заявки, комиссия рассмотрела их и на основании проведенной ранжировки заявок признала победителем закупки на право заключения договора на оказание аудиторских услуг за 2020 год Общество с ограниченной ответственностью «АФК-Аудит» (ОГРН 1027801551106, ИНН 7802169879), расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Магнитогорская, д. 11, литер б, пом. 8-н.   Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров (участников), в том числе орган управления, принимающий соответствующее решение: Для осуществления обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества по итогам деятельности за 2020 год Совет директоров (протокол №15 от 05.06.2020) предложил годовому общему собранию акционеров Общества утвердить аудитором Общества для осуществления обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2020 год организацию-победителя конкурса по отбору аудиторских организаций для осуществления обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2020 год. Решением общего собрания акционеров 30 июня 2020 года (протокол №36 от 02.07.2020) аудитором общества утверждена организация-победитель конкурса по отбору аудиторских организаций для осуществления обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2020 год. Работ аудитора, в рамках специальных аудиторских заданий, не проводилось. Описывается порядок определения размера вознаграждения аудитора (аудиторской организации), указывается фактический размер вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору (аудиторской организации) по итогам последнего завершенного отчетного года, за который аудитором (аудиторской организацией) проводилась независимая проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) годовой консолидированной финансовой отчетности эмитента: Размер вознаграждения аудитора ООО «АФК-Аудит» определен в Приложении № 1 к Договору оказания аудиторских услуг от 15.01.2021г. № 3525/1011/1404-2020-00039 и составляет 1 453 449 рублей. Приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги: отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги нет 1.3. Сведения об оценщике (оценщиках) эмитента Оценщики по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не привлекались 1.4. Сведения о консультантах эмитента Финансовые консультанты по основаниям, перечисленным в настоящем пункте, в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не привлекались 1.5. Сведения о лицах, подписавших ежеквартальный отчет ФИО: Кочерга Андрей Викторович Год рождения: 1971 Сведения об основном месте работы: Организация: Публичное акционерное общество Ставропольский радиозавод «Сигнал» Должность: Генеральный директор  ФИО: Столярова Елена Вячеславовна Год рождения: 1964 Сведения об основном месте работы: Организация: Публичное акционерное общество Ставропольский радиозавод «Сигнал» Должность: Главный бухгалтер 
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Раздел II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента 2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 2.2. Рыночная капитализация эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 2.3. Обязательства эмитента 2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 2.3.2. Кредитная история эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 2.3.3. Обязательства эмитента из обеспечения, предоставленного третьим лицам В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 2.3.4. Прочие обязательства эмитента Прочих обязательств, не отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут существенно отразиться на финансовом состоянии эмитента, его ликвидности, источниках финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и расходов, не имеется 2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) ценных бумаг Политика эмитента в области управления рисками: Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». Раздел III. Подробная информация об эмитенте 3.1. История создания и развитие эмитента 3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента Полное фирменное наименование эмитента: Публичное акционерное общество Ставропольский 
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радиозавод «Сигнал»  Дата введения действующего полного фирменного наименования: 29.01.2015 Сокращенное фирменное наименование эмитента: ПАО «Сигнал» Дата введения действующего сокращенного фирменного наименования: 29.01.2015 Основание введения наименования: В целях приведения Устава в соответствие с изменениями в Гражданском кодексе Российской Федерации, вступившими в силу с 01.09.2014 г., эмитент переименован из открытого акционерного общества «Ставропольский радиозавод «Сигнал» в публичное акционерное общество Ставропольский радиозавод «Сигнал». Все предшествующие наименования эмитента в течение времени его существования Полное фирменное наименование: Акционерное общество открытого типа «Ставропольский радиозавод Сигнал» Сокращенное фирменное наименование: АООТ «Сигнал» Дата введения наименования: 21.09.1993 Основание введения наименования: Приватизация государственного предприятия «Сигнал»  Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Ставропольский радиозавод «Сигнал» Сокращенное фирменное наименование: ОАО «Сигнал» Дата введения наименования: 17.07.1996 Основание введения наименования: Введение в действие Федерального закона «Об акционерных обществах» 3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента Данные о первичной государственной регистрации Номер государственной регистрации: 1624 Дата государственной регистрации: 21.09.1993 Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Администрация г.Ставрополя Данные о регистрации юридического лица: Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1022601930537 Дата внесения записи о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, в единый государственный реестр юридических лиц: 19.07.2002 Наименование регистрирующего органа: Инспекция МНС России по Промышленному району г.Ставрополя 3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента Срок, до которого эмитент будет существовать, в случае если он создан на определенный срок или до достижения определенной цели: Срок существования эмитента с даты его государственной регистрации составляет 27 лет. Эмитент создан на неопределенный срок Краткое описание истории создания и развития эмитента. Цели создания эмитента, миссия эмитента (при наличии), и иная информация о деятельности эмитента, имеющая значение для принятия решения о приобретении ценных бумаг эмитента: Эмитент создан в результате приватизации Государственного предприятия «Сигнал». История создания и развития эмитента: 1968г. – Постановление Совета Министров СССР № 910 о решении строительства Ставропольского завода «Сигнал».  1969г. – Решение Госплана СССР № 66 об утверждении проектного строительства Ставропольского завода «Сигнал». 1970г. – Начаты проектно-изыскательские, строительные и организационно-технические работы. 1971г. – Приказом министра радиопромышленности СССР была сформирована дирекция 
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строящегося Ставропольского завода «Сигнал» в г.Ставрополе, который создан как предприятие военно-промышленного комплекса. Заложен первый кирпич будущего завода. 1973г. – Выпущена первая продукция – нестандартизированное оборудование – для котельной будущего предприятия. 1975 – 1976 гг. Освоен серийный выпуск технологического оборудования – верстаков слесарных – для предприятий Минрадиопрома СССР. До 1977г. Шла деятельная подготовка по выпуску продукции. В результате были организованы практически все виды производства: заготовительное, гальваническое, механообработочное, сборочное, цех изготовления печатных плат, цех пластмасс. Решающую роль для выпуска продукции сыграла организация инструментального цеха, цехов автоматизации и механизации. С сентября 1997 г. технологический цикл замкнулся и была изготовлена первая серийная продукция. С 1979г. на заводе началось внедрение станков с числовым программным управлением (ЧПУ), обрабатывающих центров. 1981г. – Завод взял курс на совершенствование производства. Появились экспериментальные и производственные лаборатории, конструкторские и технологические отделы. 1984г. – Создан отдел автоматизированных систем управления производством (ОАСУП). 1989 – 90гг. – Строительство завода заканчивается. 1991г. Специальная продукция в объемах производства предприятия составляла до 95%. Но через год завод получил почти полный отказ по ранее сформированным планам выпуска спецтехники. 1992-1996гг. – Спад производства в связи с кризисным состоянием экономики в стране. В целях загрузки имеющихся мощностей, сохранения высококвалифицированного коллектива и оздоровления финансового состояния была разработана программа переориентации предприятия на выпуск гражданской продукции. Освоены новые товары производственно-технического и хозяйственно-бытового назначения, потребителями которых является население, коммерческие и строительные предприятия, предприятия промышленности, топливно-энергетического комплекса, министерства связи, транспорта и т.д. 21.09.1993г. – Государственное предприятие «Сигнал» было преобразовано в Акционерное общество открытого типа «Ставропольский радиозавод «Сигнал». 1996г. На должность арбитражного управляющего назначен Логвинов Александр Иванович, ранее работавший в должности заместителя генерального директора по экономике. Начинается подъем производства. В целях приведения Устава в соответствие с изменениями в Гражданском кодексе Российской Федерации, вступившими в силу с 01.09.2014 г., Общество переименовано из открытого акционерного общества «Ставропольский радиозавод «Сигнал» в публичное акционерное общество «Ставропольский радиозавод «Сигнал», сокращенное наименование: ПАО «Сигнал», о чем 29 января 2015 года внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц за государственным регистрационным номером (ГРН) 2152651049990. Сегодня ПАО «Сигнал» производит и поставляет спектр различных видов продукции: - военная техника - оборудование для катодной защиты от коррозии - оборудование для предотвращения асфальто-смолопарафиновых отложений в нефтяных скважинах - средства учёта и распределения электроэнергии, воды и тепла. Деятельность предприятия находит поддержку в краевых и государственных органах, что подтверждает посещение завода руководителями края и государства. В соответствии со статьей 3.2 Устава ПАО «Сигнал» эмитент имеет своей целью объединение экономических интересов, материальных, трудовых и финансовых ресурсов его участников (акционеров) для удовлетворения потребностей в продукции и услугах Общества и извлечения прибыли.  Для достижения данной цели эмитент осуществляет следующие виды деятельности: - производство и ремонт вооружения и военной техники, а именно: техники радиоэлектронной борьбы; - деятельность в области создания средств защиты информации; - производство спецтехники для внутреннего и внешнего рынка (экспорт); - производство, ремонт и гарантийное обслуживание военной техники в интересах Министерства обороны и других министерств РФ с соблюдением требований Закона Российской Федерации «О государственной тайне»; - проектирование и производство электро- и радио- технического оборудования для нефтяной и газовой промышленности; - проектирование, разработка, производство электро-, радио- и прочих видов товаров народного потребления; 
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- проектирование, производство, ремонт и реализация средств измерения и коммерческого учета электроэнергии и других средств измерения; - выработка и реализация тепловой и электрической энергии; - испытание военной техники; - проведение испытаний товаров народного потребления, гражданской продукции, в том числе для целей сертификации; - туристическая деятельность; - деятельность по производству муки, крупы и других пищевых продуктов из зерна; - внешнеэкономическая деятельность; - производство товаров народного потребления из всех видов материалов и комплектующих; - торгово-закупочная деятельность; - коммерческая деятельность; - посредническая деятельность; - инвестиционная деятельность; - операции с ценными бумагами; - оказание патентно-лицензионных услуг; - производство и реализация программного продукта; - переработка вторичного сырья и отходов промышленного производства; - производство электротехнических и радиотехнических приборов и аппаратов; - производство галантерейных изделий; - производство мебели; - строительное производство, в т.ч. производство и реализация строительных материалов; - производство химической продукции; - открытие магазинов и других объектов торговли; - осуществление грузовых и пассажирских перевозок, в т.ч. междугородних; - маркетинг и рекламная деятельность; - открытие ресторанов, баров, кафе; - издательская и рекламная деятельность; - ремонт и прокат бытовой аппаратуры и приборов всех видов; - выездная, розничная, мелкооптовая, оптовая торговля; - деятельность, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну и обеспечение ее защиты; - сдача в аренду имеющихся производственных площадей, спортивных залов, территории; - организация спортивных мероприятий, в т.ч. на коммерческой основе; - открывать гостиницы, кемпинги и эксплуатировать их; - и другие виды деятельности, не запрещенные законом.  3.1.4. Контактная информация Место нахождения эмитента: г. Ставрополь Адрес эмитента, указанный в едином государственном реестре юридических лиц: 355037, Россия, Ставропольский край, Ставрополь, 2 Юго-Западный проезд, дом 9 А Телефон: (8652) 77-98-35, (8652) 55-62-13 Факс: (8652) 55-61-74 Адрес электронной почты: info@signalrp.ru Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна информация об эмитенте, выпущенных и/или выпускаемых им ценных бумагах:  www.disclosure.skrin.ru/disclosure/2635000092 3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 2635000092 3.1.6. Филиалы и представительства эмитента Эмитент не имеет филиалов и представительств 3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 3.2.1. Основные виды экономической деятельности эмитента Код вида экономической деятельности, которая является для эмитента основной 
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73.11 79.90.3 93.29 95.21 95.22.1 3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента Основные рынки, на которых эмитент осуществляет свою деятельность: Информация по основному виду деятельности ПАО «Сигнал» является конфиденциальной.  В области продукции гражданского назначения завод выпускает широкую линейку продуктов, которые можно разделить на следующие сегменты:  - оборудования для электрохимической защиты подземных коммуникаций от коррозии (станции катодной защиты, блоки диодно-резисторные, коммутационно-измерительные пункты и пр.) для предприятий нефтегазового комплекса; - учетно-распределительные устройства, приборы учета электроэнергии. Основными потребителями продукции ПАО «Сигнал» являются: - предприятия Нефтяного и Газового комплексов РФ; - предприятия ЖКХ; - коммерческие организации. Число постоянных потребителей продукции завода - более 500 предприятий. Территория деятельности эмитента включает в себя более 60 регионов РФ. Факторы, которые могут негативно повлиять на сбыт эмитентом его продукции (работ, услуг), и возможные действия эмитента по уменьшению такого влияния: - жесткая конкуренция; - снижение деловой активности в одном из секторов экономики; - снижение платежеспособного спроса у некоторых потребителей; - экономическая нестабильность регионов. Для снижения негативного воздействия данных факторов ведется планомерная работа по расширению рынков сбыта продукции, поиску новых потребителей, расширению и увеличению дилерской сети во всех регионах РФ и за рубежом. 3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам работ Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Министерство промышленности и торговли Российской Федерации Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: 002591 ВВТ-ПР Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: на осуществление разработки, производства, испытания, установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации вооружения и военной техники Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 03.12.2012 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным 
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видам работ: Управление Федеральной службы безопасности России по Ставропольскому краю Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: ГТ 0090451 - 963 Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: на осуществление мероприятий и (или) оказание услуг по защите государственной тайны Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 21.07.2016 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 21.07.2021  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Управление Федеральной службы безопасности России по Ставропольскому краю Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: ГТ 0077100 - 962 Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: на проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 24.07.2016 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 24.07.2021  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Федеральная служба по техническому и экспортному контролю по ЮФО Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: 346 Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области защиты государственной тайны (в части противодействия иностранным техническим разведкам) Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 08.06.2016 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 08.06.2021  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Министерство РФ по делам ГО и ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: 26-Б/00143 Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ; монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ. Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 11.11.2010 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Комитет Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговли и лицензированию Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: ЛО-26-01-001931 Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 03.07.2013 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно 
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 Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Министерство промышленности и торговли Российской Федерации Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: № 14466-АТ  Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: лицензия на осуществление деятельности по разработке, производству, испытанию и ремонту авиационной техники Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 04.12.2018 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно  Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ: Министерство транспорта Российской Федерации Федеральная служба по надзору в сфере транспорта Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего получение допуска к отдельным видам работ: № АН 26-001156  Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых эмитентом получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск: лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: 18.06.2019 Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ: бессрочно 3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом, страховой или кредитной организацией, ипотечным агентом. 3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является добыча полезных ископаемых Основной деятельностью эмитента не является добыча полезных ископаемых 3.2.8. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является оказание услуг связи Основной деятельностью эмитента не является оказание услуг связи 3.3. Планы будущей деятельности эмитента Основными задачами эмитента на 2021 год являются: 1. Безусловное выполнение всех контрактных обязательств предприятия. 2. Обеспечить ежегодный прирост выпуска гражданской продукции не менее 20% в год и доведение ее доли в 2023г. до 10% от общей выручки предприятия. 3. Достичь уровень производительности труда на 1 сотрудника до 3,39 млн. руб., обеспечив рост к уровню 2019-2020гг. на 66% и на 1,8% соответственно. 4. Обеспечить снижение себестоимости удельных материальных затрат выпускаемой продукции в части материальных затрат за счет снижения технологических потерь и брака на 3,5% в 2021г. по отношению к 2020г. Доведение показателя затрат по материалам на 1 рубль товарной продукции в 2021г. до 0,36 руб.   5. Снизить процент накладных расходов по отношению к заработной плате основных производственных работников в 2021г. до 262% или на 3,4% к уровню 2020г. 6. Обеспечить снижение расходов на гарантийные ремонты и доведение уровня частоты полученных рекламационных актов в 2021-2023гг. не более 0,5%.  7. Обеспечение уровня рентабельности по чистой прибыли в период 2021-2023гг. более уровня бюджетных ориентиров 2021г. (854,5 млн. руб. – чистая прибыль, 15,0% - рентабельность).  8. Получение в период 2021-2023 гг. чистой прибыли в районе 800 млн. руб. ежегодно. 9. Осуществить инвестиции в обновление основных производственных фондов в 2021г. в размере 270,0 млн. руб. 
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10. Завершение третьего этапа внедрения программы по автоматизации управления производством на базе 1С-ERP. 11. Организовать обучение для 410 сотрудников предприятия в 2021г., в том числе: для кадровых резервистов по программе повышения управленческих компетенций – 110 чел., обучение сотрудников программе 1С ERP – 50 чел., прочее обязательное обучение и повышение квалификации – 250 чел. Обеспечить расходы по обучению персонала на одного сотрудника не менее 3,7 тыс. руб. в год. 14. Внедрение программ управления эффективностью на принципах бережливого производства в рамках соглашений с Федеральным центром компетенций. 15. Обеспечить развитие программы «Кадровый резерв» и омоложение персонала. Снизить долю сотрудников пенсионного возраста с 18% в 2020г. до 15% в 2021г. 16. Обеспечить социальную поддержку сотрудников, уходящих на пенсию за счет негосударственного пенсионного обеспечения. В части инициативных инвестиционных проектов в 2021 году планируется начать реализацию проекта: «Техническое перевооружение участка порошкового окрашивания» направленного на увеличение объема производства продукции гражданского назначения, расширение ассортимента выпускаемой продукции, снижение себестоимости.  Стоимость проекта составляет 29 810,00 тыс. рублей, проект рассчитан на 2 года (2021-2022гг.).  В 2021 году планируется освоить денежные средства в размере 7 810,00 тыс. рублей: на проектно-изыскательские работы – 5 000,00 тыс. рублей; на строительно-монтажные работы – 2 810,00 тыс. рублей. 3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение Эмитент не имеет подконтрольных организаций, имеющих для него существенное значение 3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения основных средств эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается Раздел IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента 4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 
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4.3. Финансовые вложения эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 4.4. Нематериальные активы эмитента В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается 4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований Эмитентом осуществляется научно-техническая политика, направленная на развитие в областях оборонной техники, электротехнической продукции производственного назначения и товаров народного потребления. В области оборонной техники эмитент участвует в создании опытных образцов по договорам с ведущими научно-исследовательскими институтами страны, как за счет собственных средств, так и за счет бюджетных средств.  В области гражданской продукции научно-техническая деятельность осуществляется за счет собственных средств эмитента. Эмитент разрабатывает и внедряет в производство изделия для нефтегазового комплекса, средства учета электроэнергии, оборудование для электрохимической защиты трубопроводов от коррозии, щитовую и другую  продукцию. Деятельность эмитента осуществляется в строгом соответствии с действующими законами о лицензировании и сертификации продукции. Изделия, отвечающие требованиям патентоспособности, защищаются патентами как изобретения и полезные модели в соответствии с действующим законодательством. Эмитент имеет зарегистрированный товарный знак.  Перечень патентов и свидетельств, выданных ФГУ ФИПС.  Наименование: Установка нагрева нефти          Номер патента: Патент на изобретение № 2263763 Приоритет: 16.06.2004 Срок действия, до: 16.06.2024  Наименование: Товарный знак ПАО «Сигнал» Номер свидетельства: Свидетельство № 279937 Приоритет: 19.05.2003 Срок действия, до: 19.05.2023  Наименование: Способ стабилизации тепловых режимов работы нефтяных скважин и нефтепроводов                 Номер патента: Патент на изобретение № 2449112 Приоритет: 13.08.2010 Срок действия, до: 13.08.2030  Наименование: Контрольно-измерительный пункт   Номер патента: Патент на полезную модель № 121922 Приоритет: 07.06.2012 Срок действия, до: 07.06.2022  Указанные патенты и свидетельства в хозяйственной деятельности предприятия в 2020 году и первом квартале 2021 года не использовались. В 2020 году уплачены патентные пошлины за поддержание в силе действия указанных патентов в размере 24 400, 00 руб., в 1 кв. 2021 года – 24 400, 00 руб. В 2020 году по лицензионному договору Обществом произведена выплата вознаграждения в размере 67 916 240,00 руб., в 1 кв. 2021 года – 8 773 969,33 руб. Основной фактор риска, связанный с истечением сроков действия патентов - претензии со стороны конкурирующих предприятий, имеющих правовую охрану способов и устройств. 
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4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента Информация по основному виду деятельности предприятия является конфиденциальной.  В части производства и реализации продукции гражданского назначения ПАО «Сигнал» относится к электротехнической отрасли, которая является одной из важнейших отраслей промышленности РФ. В области продукции гражданского назначения завод выпускает широкую линейку продуктов, которые можно разделить на следующие сегменты:  - оборудования для электрохимической защиты подземных коммуникаций от коррозии (станции катодной защиты, блоки диодно-резисторные, коммутационно-измерительные пункты и пр.) для предприятий нефтегазового комплекса; - учетно-распределительные устройства, приборы учета электроэнергии. Перспективы производства оборудования ЭХЗ на предприятии связаны с продолжающимся строительством и ростом протяженности нефте- и газопроводов, в том числе в рамках программ газификации российских регионов. Так в Программе развития газоснабжения и газификации на период 2021–2025 годов ПАО «Газпром» ставит целью строительство 24,4 тыс. км газопроводов, что потребует одновременного ввода в эксплуатацию и оборудования электрохимической защиты – катодных станций и контрольно-измерительных пунктов. Кроме того, продолжится плановая замена установленного ранее устаревшего и вышедшего из строя оборудования. Совокупное необходимое ежегодное количество станций ЭХЗ может составить до 5 000 шт. в год, стоек КИП до 50 000 шт. На рынке существует порядка двух десятков производителей продукции ЭХЗ, при этом на первую  десятку приходится большая часть, в среднем 200-300 млн. рублей на одного производителя, что соответствует в последние годы доле  ПАО «Сигнал».     Развивая стратегию предприятия в области увеличения продаж оборудования ЭХЗ,           ПАО «Сигнал», безусловно, сталкивается и с определенными трудностями. Основным сдерживающим фактором расширения рынков сбыта является растущее из года в год число организаций, производящих подобное оборудование.  В номенклатуре предприятия представлена практически полная гамма всей продукции ЭХЗ, однако ежегодно на рынке меняются требования к устанавливаемому оборудованию, что нужно учитывать конструкторам, и искать новые решения.  Так в 2020 году была разработана, и изготовлена новая моноблочная станция СКЗ-ИП-МН4Р. Она обеспечивает работу на одну нагрузку от основного или резервного источника тока, может устанавливаться на вертикальную поверхность. Мощность станции - до 1,6 кВт, масса - не более 26 кг. Начаты работы по изготовлению многоканальной станции СКЗ-ИП-МК4 серии В, которая обеспечивает катодную защиту от одного до пяти подземных трубопроводов и сооружений, имеет суммарную мощность – до 5 кВт.   Эти новые модели станций уже в текущем году позволят предложить на рынке современную конкурентную продукцию, отвечающую требованиям потребителей. Помимо работы с предприятиями нефтегазового комплекса заметное место в объеме производства и выручки ПАО «Сигнал» продолжает занимать производство электрощитового оборудования.   Несмотря на ограничение деятельности во втором квартале 2020 года многих строительных компаний, банков, государственных структур, таких как МФЦ, итоги жилищного строительства в России оказались лишь несколько ниже 2019 года. Кроме того существенную поддержку строительной отрасли оказало введение льготной ипотеке под 6,5% и ее продление до июля 2021г.  В связи с этим производство электротехнического оборудования (вводно-распределительные устройства, щиты учета и распределения электроэнергии, квартирные щитки), которое используется строительными организациями, остается весьма перспективным направлением. Для увеличения выручки гражданской продукции в 2020 году проводился поиск новых направлений производства и увеличение линейки выпускаемых изделий. По направлению электротехнического оборудования начаты переговоры с ООО «Милур ИС» о размещении в производство на мощностях ПАО «Сигнал» интеллектуальных приборов учета электроэнергии. Этот проект позволит в 2021 году не только увеличить производство и продажу оборудования гражданского назначения, но и расширить номенклатуру предлагаемых потребителю изделий. Предприятием ведется активная работа по установлению конструктивных, взаимовыгодных кооперационных связей с научными подразделениями ВУЗов и научными учреждениями Российской Федерации в целях  взаимодействия по формированию предложений в сфере подготовки кадров, поиску наукоемких разработок, создания конкурентоспособной научно-технической продукции гражданского назначения. 
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4.7. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента В связи с введением карантинных мер для предотвращения распространение пандемии коронавируса в 2020 году ряд компаний не работали длительное время или ввели ограничение в своей деятельности. Это привело к увеличению сроков поставки на импортные комплектующие и материалы, пришлось искать им замену на отечественном рынке. Такая сложная ситуация сложилась не только в обществе, но и в других организациях.  Но на фоне таких неблагоприятных внешних факторов в 2020 году общество продолжало свою работу, заключало новые контракты, и изготавливало гражданскую продукцию. Причем, доля общества по выручке гражданской продукции в сравнении с 2019 годом не только не уменьшилась, а наоборот, увеличилась. Рост в 2020 году составил 281%. Если говорить о сегментах гражданской продукции, то в сравнении с 2019 годом выручка: - по электротехнической продукции осталась практически на прежнем уровне; - по оборудованию для электрохимической защиты рост составил почти 16%; - основное увеличение произошло благодаря выполнению контракта, заключенному в 2020 году с Уральским приборостроительным заводом (работы и детали для изготовления АИВЛ). 4.8. Конкуренты эмитента Информация о положении общества по основному виду деятельности, в том числе о конкурентах общества в данном сегменте рынка, является конфиденциальной.  В части производства и реализации продукции гражданского назначения общество относится к электротехнической  отрасли, которая является одной из важнейших отраслей промышленности РФ. Основными конкурентами общества на рынке продаж продукции ЭХЗ являются: АО «Концерн «Энергомера» г. Ставрополь, НПО «Нефтегазкомплекс-ЭХЗ» г. Саратов, ООО «ЦИТ-ЭС»               г. Саратов, АО «ППМТС «Пермснабсбыт» г. Пермь, ООО «ЭлТех» г. Тверь. Основными конкурентами общества на рынке продаж продукции ЭТО являются:                   ООО «Электростройсервис» г. Ставрополь, АО «Электроавтоматика» г.Ставрополь, АО «МЭЛ» г. Москва, ГК «IEK» г. Москва, ГК «EKF» г. Москва, ООО «Синергия» г. Волгоград, ООО «Стил» г.Воронеж, ООО «Ростовэлектрощит» г. Ростов-на-Дону, ООО «Зэта Славянский»                г. Славянск-на-Кубани, ООО «Витязь» г.Краснодар,  ООО «ЛиалТраст» г. Краснодар. Эти производители имеют в своем производстве как всю линейку требуемой продукции, так и отдельные ее позиции.  Проводимые тендеры по продукции ЭХЗ показывают, что: - продукция указывается с параметрами под конкретного производителя; - выигрывают организации, которые могут обеспечить комплексную поставку всей заявленной продукции; - требуются минимальные сроки поставки; - проводятся закупки, где участниками выступают только субъекты малого и среднего предпринимательства (в соответствии с Федеральным законодательством).  Для разработки и изготовления электрощитового оборудования не требуется повышенной квалификации и специального высокотехнологичного оборудования, поэтому ее производством занимается большое количество малых предприятий, которые могут не только разрабатывать, изготавливать, но и монтировать у потребителей. Также надо отметить, что на рынке присутствует недорогая продукция импортного производства, например, китайские и турецкие пластмассовые щитки. Прибыль и рентабельность в этом секторе производства зависит от сложности изделий и организации производства.  Раздел V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления эмитента, органов эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента 5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента Полное описание структуры органов управления эмитента и их компетенции в соответствии с уставом (учредительными документами) эмитента: Органами управления Общества являются: высший орган Общества (общее собрание акционеров); 
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коллегиальный орган Общества (Совет директоров); единоличный исполнительный орган (генеральный директор). Компетенция Общего собрания акционеров (участников) эмитента в соответствии с его уставом: 1. внесение изменений и дополнений в Устав Общества или утверждение Устава Общества в новой редакции; 2. реорганизация Общества; 3. ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; 4. избрание генерального директора Общества, досрочное прекращение полномочий генерального директора Общества; 5. определение количественного состава Совета директоров Общества, избрание членов Совета директоров Общества и досрочное прекращение их полномочий. В количественный состав Совета директоров входит не выбираемый представитель Российской Федерации, назначаемый Правительством Российской Федерации, использующим специальное право на участие Российской Федерации в управлении Обществом; 6. определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных акций и прав, предоставляемых этими акциями; 7. размещение Обществом облигаций, конвертируемых в акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции; 8. увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной стоимости акций; 9. увеличение уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций в пределах количества и категорий объявленных акций; 10. уменьшение уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной стоимости акций или сокращения их общего количества, в том числе путем приобретения Обществом части акций и их погашения; 11. избрание членов ревизионной комиссии Общества и досрочное прекращение их полномочий; 12. утверждение аудитора Общества; 13. выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев отчетного года; 14. утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов, за исключением прибыли, распределенной в качестве дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев отчетного года) и убытков Общества по результатам отчетного года; 15. установление даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов; 16. определение порядка ведения общего собрания акционеров Общества; 17. избрание членов счетной комиссии и досрочное прекращение их полномочий; 18. дробление и консолидация акций; 19. принятие решений о согласии на совершение или последующее одобрение сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных статьей 83 Федерального закона №208-ФЗ «Об акционерных обществах»; 20. принятие решений о согласии на совершение крупной сделки или ее последующем одобрении в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 79 Федерального закона №208-ФЗ «Об акционерных обществах»; 21. принятие решений о согласии на совершение крупной сделки или ее последующем одобрении в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 79 Федерального закона №208-ФЗ «Об акционерных обществах»; 22. принятие решения о передаче функций единоличного исполнительного органа коммерческой организации (управляющей организации) либо индивидуальному предпринимателю (управляющему); 23. принятие решения о досрочном прекращении полномочий управляющей организации или управляющего; 24. приобретение Обществом размещенных акций; 25. принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях коммерческих организаций; 26. утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов Общества: общего собрания акционеров; Совета директоров; единоличного исполнительного органа Общества (генерального директора); ревизионной комиссии Общества; 27. принятие решения об обращении с заявлением о листинге акций Общества и (или) эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции Общества; 
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28. принятие решения об обращении с заявлением о делистинге акций Общества и (или) эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции Общества; 29. решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Вопросы, отнесенные к компетенции общего собрания акционеров, не могут быть переданы на решение Совету директоров и исполнительному органу Общества. Общее собрание акционеров не вправе рассматривать и принимать решения по вопросам, не отнесенным к его компетенции.  Компетенция Совета директоров эмитента в соответствии с его уставом: 1. определение приоритетных направлений деятельности Общества и утверждение стратегии развития Общества; 2. утверждение политик и процедур Общества в области стратегического управления, надзор за их внедрением и исполнением; 3. утверждение перечня и целевых значений ключевых показателей эффективности деятельности Общества (далее – КПЭ) с учетом стратегических приоритетов развития Общества; 4. утверждение среднесрочных и долгосрочных планов финансово-хозяйственной деятельности Общества на срок реализации стратегии развития Общества и отчетов об их исполнении; 5. созыв годового и внеочередного общих собраний акционеров, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 8 статьи 55 Федерального закона «Об акционерных обществах»; 6. утверждение повестки дня общего собрания акционеров; 7. определение даты, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании акционеров, и другие вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров Общества в соответствии с положениями главы VII Федерального закона «Об акционерных обществах» и связанные с подготовкой и проведением общего собрания акционеров; 8. определение цены (денежной оценки) имущества, цены размещения или порядка ее определения и цены выкупа эмиссионных ценных бумаг в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 9. приобретение размещенных Обществом облигаций и иных ценных бумаг в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 10. рекомендации по размеру выплачиваемых членам ревизионной комиссии Общества вознаграждений и компенсаций, выдвижение кандидата (кандидатов) в аудиторы Общества (если иной порядок определения кандидатуры аудитора не предусмотрен законодательством Российской Федерации) и определение размера оплаты услуг аудитора; 11. рекомендации по размеру дивиденда по акциям и порядку его выплаты, а также предложения по определению даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов; 12. предварительное утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества; 13. рекомендации общему собранию акционеров Общества по распределению прибыли (убытков) Общества; 14. использование резервного фонда в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах», и иных фондов Общества, утверждение годового отчета об использовании средств фондов; 15. создание (ликвидация) филиалов и открытие (закрытие) представительств Общества; 16. принятие решений о согласии на совершение крупной сделки или ее последующем одобрении в случаях, предусмотренных главой Х Федерального закона №208-ФЗ «Об акционерных обществах»; 17. согласие на совершение или последующее одобрение сделок, предусмотренных главой XI Федерального закона №208-ФЗ «Об акционерных обществах»; 18. принятие решений об участии и прекращении участия Общества в коммерческих организациях, решений, влекущих изменение доли участия Общества в коммерческих организациях, решений о совершении Обществом сделок, связанных с приобретением, отчуждением, обременением, а также возможностью отчуждения или обременения Обществом акций (паев, долей в уставном или складочном капитале) коммерческих организаций, кроме акций Общества, а также принятие решений об участии и прекращении участия, создании, реорганизации, преобразовании и ликвидации некоммерческих организаций; 19. одобрение сделок, связанных с привлечением финансирования (в том числе договоров займа, кредита, поручительства, залога), независимо от суммы сделки; 20. одобрение вексельных сделок (в том числе выдача Обществом векселей, производство по ним передаточных надписей, авалей, платежей) независимо от их суммы; 21. одобрение сделок, связанных с отчуждением или возможностью отчуждения Обществом недвижимого имущества, независимо от суммы сделки, а также сделок, которые влекут (могут 
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повлечь), обременение недвижимого имущества Общества, в соответствии с положением об аренде недвижимого имущества Общества; 22. принятие решения о заключении, изменении или расторжении любых сделок Общества, которые самостоятельно или в совокупности с другими взаимосвязанными сделками имеют стоимость, превышающую на дату совершения сделки наименьшее из двух значений – 100 000 000 (сто миллионов) рублей либо 10 (десять) процентов от балансовой стоимости активов Общества на последнюю отчетную дату, предшествующую дате совершения сделки; 23. утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также принятие решения о расторжении договора с регистратором Общества;  24. принятие решения о приостановлении полномочий единоличного исполнительного органа (генерального директора) Общества, принятие решения о приостановлении полномочий управляющей организации или управляющего; 25. размещение Обществом дополнительных акций, в которые конвертируются размещенные Обществом привилегированные акции определенного типа, конвертируемые в обыкновенные акции или привилегированные акции иных типов, если такое размещение не связано с увеличением уставного капитала Общества, а также размещение Обществом облигаций или иных эмиссионных ценных бумаг, за исключением акций; 26. утверждение условий договора с лицом, осуществляющим полномочия единоличного исполнительного органа Общества, в том числе условий о вознаграждении и иных выплатах, внесение в этот договор изменений и дополнений; 27. дача согласия на совмещение лицом, осуществляющим полномочия единоличного исполнительного органа Общества, должностей в органах управления других организаций; 28. определение порядка формирования фондов (кроме резервного) Общества; 29. утверждение инвестиционных программ, программ деятельности, бюджетов (среднесрочных планов финансово-хозяйственной деятельности Общества), порядка их формирования и отчетов об их исполнении, утверждение и контроль исполнения документов стратегического планирования и иных программных документов Общества; 30. предложение общему собранию акционеров Общества принять решение по вопросам, предусмотренным подпунктами 2, 3, 8 – 10, 15, 18 – 22, 24 – 26 пункта 10.2 статьи 10 настоящего Устава; 31. контроль за эффективностью деятельности единоличного исполнительного органа Общества (генерального директора); 32. создание системы управления рисками, утверждение внутренних процедур Общества по управлению рисками, обеспечение их соблюдения, анализ эффективности и совершенствования таких процедур; 33. утверждение и контроль реализации Обществом социальных программ; 34. определение направлений и основных принципов финансовой, кредитной и бюджетной политики, политики по управлению финансовыми рисками Общества; 35. утверждение документов по системе внутреннего контроля и политик Общества в области внутреннего аудита; 36. согласование назначения на должность и освобождения от занимаемой должности руководителя подразделения, отвечающего за функции внутреннего аудита и (или) контроля в Обществе, размера его вознаграждения, ключевых показателей эффективности деятельности руководителя данного подразделения, согласование количества работников данного подразделения и оценка его деятельности; 37. определение кадровой политики Общества; 38. утверждение принципов системы мотивации работников Общества, общий надзор за внедрением и эффективностью такой системы; 39. урегулирование корпоративных конфликтов; 40. образование и прекращение полномочий комитетов при Совете директоров, утверждение положений о таких комитетах, а также утверждение составов комитетов и их председателей;  41. утверждение лица, осуществляющего функции Корпоративного секретаря (секретаря Совета директоров) Общества; 42. согласование по представлению генерального директора Общества кандидатур на должности заместителей генерального директора Общества и главного бухгалтера Общества; 43. утверждение перечня иных, помимо указанных в подпункте 11.2.42 пункта 11.2 статьи 11 настоящего Устава, должностей работников Общества, кандидатуры для назначения на которые подлежат согласованию Советом директоров Общества, а также согласование по представлению генерального директора Общества кандидатур на должности, включенные в такой перечень; 44. утверждение организационной структуры Общества; 45. определение позиции Общества и формирование соответствующих указаний представителям Общества по голосованию на общих собраниях акционеров (участников) и в иных органах 
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управления организаций, акции (доли в уставных капиталах) которых принадлежат Обществу, по вопросам: создания, реорганизации и ликвидации; изменения уставного капитала; внесения изменений в учредительные документы или принятия учредительных документов в новой редакции; формирования единоличных исполнительных органов и избрания советов директоров организаций (включая предварительное согласование соответствующих кандидатур); одобрения сделки или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с отчуждением или возможностью отчуждения акций (долей, паев) российского или иностранного юридического лица; одобрения сделок, связанных с отчуждением или возможностью отчуждения организацией недвижимого имущества независимо от суммы сделки (в том числе в случаях, когда такие сделки одобряются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации для крупных сделок или сделок, в совершении которых имеется заинтересованность); совершения любых действий, связанных с подачей организацией заявления о банкротстве, или иных действий в соответствии с применимым законодательством о несостоятельности (банкротстве), за исключением случаев, когда организация (ее исполнительные органы) обязана предпринять такие действия в соответствии с применимым законодательством о несостоятельности (банкротстве), а также случаев, в которых организация является кредитором в рамках процедуры несостоятельности (банкротства) других юридических лиц. 46. утверждение перечня вопросов, решения по которым подлежат согласованию с Советом директоров Общества (в том числе по определению позиции Общества и формированию соответствующих указаний представителям Общества по голосованию на общих собраниях акционеров (участников) и в иных органах управления организаций, акции (доли в уставных капиталах) которых принадлежат Обществу), а также согласование решений по вопросам, включенным в такой перечень;  47. рассмотрение отчетов об исполнении ранее принятых Советом директоров решений; 48. рассмотрение вопросов, касающихся состояния качества и повышения надежности изготавливаемых образцов ВВСТ, итогов рекламационной работы, а также реализации утвержденной политики в сфере управления системами менеджмента качества и бережливого производства, направленной на снижение издержек производства и обеспечение гарантированного изготовления продукции в соответствии с заданными требованиями государственного заказчика (заказчика); 49. одобрение существенных условий корпоративного договора, стороной которого является дочернее общество Общества; 50. иные вопросы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом относятся к компетенции Совета директоров Общества. Вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров Общества, не могут быть переданы на решение исполнительному органу Общества.  Компетенция единоличного исполнительного органа эмитента (генерального директора) в соответствии с его уставом: Единоличный исполнительный орган (генеральный директор) Общества избирается сроком на 3 (три) года (если меньший срок не предусмотрен решением об избрании). Единоличный исполнительный орган (генеральный директор): 1. обеспечивает выполнение решений общего собрания акционеров и Совета директоров Общества; 2. заключает договоры и совершает иные сделки в порядке, предусмотренном Федеральным законом №208-ФЗ «Об акционерных обществах» и настоящим Уставом; 3. является представителем работодателя при заключении коллективного договора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 4. выносит на рассмотрение Совета директоров Общества вопрос о целесообразности и необходимости переоценки основных фондов Общества в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 5. утверждает правила, инструкции и иные внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждаемых общим собранием акционеров и Советом директоров Общества; 6. утверждает штатное расписание Общества, а также его филиалов и представительств; 7. принимает на работу и увольняет с работы работников, в том числе назначает и увольняет руководителей филиалов и представительств Общества; 
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8. применяет к работникам Общества меры поощрения и налагает на них взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде, а также внутренними документами Общества; 9. открывает расчетный, валютный и другие счета Общества; 10. выдает доверенности от имени Общества; 11. обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; 12. не позднее, чем за 40 (сорок) дней до даты проведения годового общего собрания акционеров Общества представляет на рассмотрение Совету директоров Общества годовой отчет Общества; 13. обеспечивает организацию и планирование работы подразделений, филиалов и представительств Общества, осуществляет контроль за их деятельностью; 14. принимает участие в подготовке и проведении общих собраний акционеров Общества; 15. обеспечивает внесение установленных законодательством Российской Федерации налогов и других обязательных платежей в бюджеты; 16. обеспечивает использование прибыли в соответствии с решениями общих собраний акционеров Общества; 17. создает безопасные условия труда для работников Общества; 18. обеспечивает защиту государственной и коммерческой тайны, а также конфиденциальной информации и служебных сведений, разглашение которых может нанести ущерб Обществу или Российской Федерации. Единоличный исполнительный орган (генеральный директор) несет персональную ответственность за обеспечение режима секретности в Обществе, организацию работ и создание условий по защите государственной тайны в Обществе, несоблюдение установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну, а также осуществляет контроль за обеспечением режима секретности в дочерних обществах; 19. определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий и др.), порядок и условия их применения, а также устанавливает формы, систему и размер оплаты труда работников Общества; 20. самостоятельно устанавливает для работников Общества дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные льготы; 21. несет ответственность за состояние и дальнейшее развитие технического уровня производства, качество и надежность выпускаемых изделий (образцов) вооружения, военной и специальной техники; 22. решает другие вопросы текущей деятельности Общества. Единоличный исполнительный орган (генеральный директор) без доверенности действует от имени Общества.  Указываются сведения о наличии кодекса корпоративного управления эмитента либо иного аналогичного документа: Кодекс корпоративного управления отсутствует  Сведения о внесенных за последний отчетный период изменениях в устав эмитента, а также во внутренние документы, регулирующие деятельность органов эмитента: изменения в Устав, а также во внутренние документы Общества, регулирующие деятельность органов, не вносились. 5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента 5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 5.2.3. Состав коллегиального исполнительного органа эмитента Коллегиальный исполнительный орган не предусмотрен 
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5.3. Сведения о размере вознаграждения и/или компенсации расходов по каждому органу управления эмитента Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов управления (за исключением физического лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа управления эмитента). Указываются все виды вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и (или) компенсации расходов, а также иные имущественные представления:  Вознаграждения   Совет директоров                                                          Единица измерения: руб. Наименование показателя 2020 год 2021, 3 мес. Вознаграждение за участие в работе органа управления 0 0 Заработная плата 0 0 Премии 0 0 Комиссионные 0 0 Льготы 0 0 Иные виды вознаграждений 0 0 ИТОГО 0 0  Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: Критерием определения размера вознаграждения Генерального директора являются итоги работы общества за отчетный год. Решение об определении размера вознаграждения принимается Советом директоров общества. Вознаграждение Генеральному директору общества определяется в соответствии с  договором, заключенным с ним при вступлении в должность, и бонусной картой. Критерии для определения размера вознаграждения членам Совета директоров и ревизионной комиссии общества предусмотрены Положением о вознаграждениях и компенсациях членам совета директоров и ревизионной комиссии ПАО «Сигнал», утвержденным общим собранием акционеров 29.12.2018 года (протокол № 33 от 11.01.2019). В соответствии с ним вознаграждение начисляется и выплачивается независимым членам совета директоров, в отношении которых советом директоров общества принято решение о подтверждении его статуса независимого директора. Вознаграждение устанавливается независимому директору на условиях, определенных Положением. Вознаграждение независимого директора складывается из фиксированной и переменной частей вознаграждения. Ежемесячное фиксированное вознаграждение может устанавливаться вне зависимости от количества заседаний совета директоров Общества, в которых независимый директор принял участие. Фиксированное вознаграждение рассчитывается пропорционально фактическому сроку действия полномочий независимого директора в отчетном периоде. Выплата фиксированного вознаграждения прекращается в случае принятия решения об утрате независимым директором признаков независимости. Независимому директору может выплачиваться переменное вознаграждение по результатам работы за отчетный финансовый год. При отсутствии у общества чистой прибыли по итогам отчетного финансового года и невыполнении обществом государственного оборонного заказа переменное вознаграждение не выплачивается. Переменное вознаграждение выплачивается независимому директору за выполнение установленного ключевого показателя эффективности общества, направленного на рост стоимости активов. Обязательным условием для расчета и выплаты переменного вознаграждения независимому директору является участие независимого директора в не менее чем 70% заседаний совета директоров общества, в которых он должен принять участие. Компенсации выплачиваются членам совета директоров и членам ревизионной комиссии в соответствии с Положением. Члену совета директоров и члену ревизионной комиссии могут компенсироваться фактически произведенные и документально подтвержденные расходы, связанные с участием в работе совета директоров, ревизионной комиссии в объеме, порядке и по нормам возмещения командировочных расходов, которые установлены в обществе. Решение о выплате/невыплате вознаграждений и компенсаций членам совета директоров и ревизионной комиссии принимается общим собранием акционеров.       
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Компенсации                                                                                 Единица измерения: руб.    Наименование органа управления 2020 2021, 3 мес. Совет директоров 0 0 5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, а также об организации системы управления рисками и внутреннего контроля Приводится полное описание структуры органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента и их компетенции в соответствии с уставом (учредительными документами) и внутренними документами эмитента: Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества осуществляется ревизионной комиссией Общества, состоящей из 9 (девяти) человек, в том числе 8 (восьми) избираемых. Члены ревизионной комиссии избираются общим собранием на срок до следующего годового общего собрания акционеров. В количественный состав ревизионной комиссии входит (не выбираемый) представитель Российской Федерации, назначаемый Правительством Российской Федерации, использующим специальное право на участие Российской Федерации в управлении Обществом.  Члены ревизионной комиссии Общества не могут быть одновременно членами Совета директоров Общества, а также занимать иные должности в органах управления Общества.  Акции, принадлежащие членам Совета директоров Общества или лицам, занимающим должности в органах управления Общества, не могут участвовать в голосовании при избрании членов ревизионной комиссии Общества. Члены ревизионной комиссии несут ответственность за недобросовестное выполнение возложенных на них обязанностей в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. В ходе выполнения возложенных на ревизионную комиссию функций она может привлекать экспертов из числа лиц, не занимающих какие-либо штатные должности в Обществе. Порядок деятельности ревизионной комиссии определяется внутренним документом Общества (Положением о ревизионной комиссии Общества), утверждаемым Общим собранием акционеров. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности Общества осуществляется по итогам его деятельности за год, а также во всякое время по инициативе ревизионной комиссии Общества, решению общего собрания акционеров, Совета директоров или по требованию акционера (акционеров), владеющего в совокупности не менее чем 10 (десятью) процентами голосующих акций Общества. По решению общего собрания акционеров членам ревизионной комиссии в период исполнения ими своих обязанностей могут выплачиваться вознаграждения и (или) компенсироваться расходы, связанные с исполнением ими своих обязанностей. Размеры таких вознаграждений и компенсаций устанавливаются решением общего собрания акционеров. По требованию ревизионной комиссии лица, занимающие должности в органах управления Общества, обязаны представить затребованную документацию о финансово-хозяйственной деятельности Общества. Ревизионная комиссия проверяет соблюдение Обществом законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих его деятельность, законность совершаемых Обществом операций, состояние кассы и имущества. Документально оформленные результаты проверок ревизионной комиссией представляются Совету директоров Общества, а также единоличному исполнительному органу (генеральному директору) Общества для принятия соответствующих мер. По результатам ревизии, при возникновении угрозы интересам Общества или его акционерам или выявлении злоупотреблений должностных лиц, ревизионная комиссия вправе потребовать созыва внеочередного общего собрания акционеров Общества. Для проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества и подтверждения достоверности его годовой финансовой отчетности Общество привлекает на договорной основе аудиторскую организацию (аудитора), осуществляющую свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  В составляемых ревизионной комиссией и аудиторской организацией (аудитором) заключениях по итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества должны содержаться: а) подтверждение достоверности данных, содержащихся в отчетах и иной финансовой документации Общества; б) информация о фактах нарушений установленного законодательством Российской Федерации 
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порядка ведения бухгалтерского учета и предоставления финансовой отчетности, а также нарушениях законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности. Заключение Ревизионной комиссии Общества подписывается всеми членами Ревизионной комиссии за исключением выбывших. Информация о наличии комитета по аудиту совета директоров (наблюдательного совета) эмитента, его функциях, персональном и количественном составе: Решениями Совета директоров (протокол № 8 от 08.10.2020, протокол № 10 от 09.12.2020): - образован комитет по аудиту при Совете директоров ПАО «Сигнал» в составе: Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». - утвержден план работы комитета по аудиту при Совете директоров ПАО «Сигнал» на 4 квартал 2020 года – 2 квартал 2021 года. В соответствии с Положением о комитете по аудиту при Совете директоров, утвержденным решением Совета директоров (протокол № 5 от 21.10.2019) Комитет создается в целях содействия эффективному выполнению Советом директоров своих функций, для предварительного рассмотрения вопросов, связанных с системой контроля финансово-хозяйственной деятельности Общества. К компетенции Комитета относятся вопросы, касающиеся: надзора за системой внутреннего контроля, аудита и управления рисками; обеспечения соблюдения нормативно-правовых требований и информирования единоличного исполнительного органа (далее – ЕИО) о нарушениях в этой области; надзора за бухгалтерской (финансовой) отчетностью; иных вопросов по решению Совета директоров в пределах его компетенции. К задачам Комитета относятся: 1. обеспечение независимости и объективности осуществления функции внутреннего аудита; 2. рассмотрение отчетов руководителя подразделения по внутреннему аудиту и подготовка рекомендаций Совету директоров по результатам их рассмотрения; 3. рассмотрение существующих ограничений полномочий или бюджета на реализацию функции внутреннего аудита, способных негативно повлиять на эффективное осуществление функции внутреннего аудита; 4. рассмотрение вопроса о необходимости создания системы внутреннего аудита (в случае ее отсутствия в Обществе) и предоставление результатов рассмотрения Совету директоров Общества; 5. контроль за исполнением политики Общества, определяющей принципы оказания и совмещения аудитором услуг аудиторского и неаудиторского характера; 6. подготовка заключений по существенным вопросам в отношении бухгалтерской (финансовой) и консолидированной финансовой отчетности Общества и его дочерних организаций; 7. контроль за надежностью и эффективностью систем внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления в Обществе, включая оценку эффективности процедур внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления Общества, подготовку предложений по их совершенствованию; 8. анализ и оценка исполнения политик Общества в области внутреннего контроля и управления рисками и последующих изменений к ним; 9. контроль процедур, обеспечивающих соблюдение Обществом требований законодательства, а также этических норм, правил и процедур Общества, требований бирж; 10. оценка перечня и структуры рисков Общества, обсуждение с ЕИО и иными руководящими работниками Общества существенных рисков и их индикаторов; рассмотрение плана мероприятий по управлению существенными рисками и надзор за его реализацией; 11. рассмотрение отчетов ЕИО Общества об эффективности выполнения процедур внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления, и планов по устранению существенных недостатков указанных систем; 12. предварительное согласование информации о системе внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления для включения в годовой отчет Общества; 13. оценка мер реагирования, отраженных в отчете руководителя подразделения внутреннего аудита о реализации Обществом действий в ответ на проверки регулирующих и надзорных органов; 14. контроль эффективности функционирования системы оповещения о потенциальных случаях недобросовестных действий работников Общества и третьих лиц, а также об иных нарушениях в Обществе; 15. надзор за проведением специальных расследований по вопросам потенциальных случаев 
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мошенничества, недобросовестного использования инсайдерской или конфиденциальной информации; 16. контроль за реализацией мер, принятых исполнительным руководством Общества по фактам информирования о потенциальных случаях недобросовестных действий работников и иных нарушений; 17. оценка реализации программ Общества, направленных на обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации в части противодействия коррупции; 18. предварительное рассмотрение политики Общества в области внутреннего аудита; 19. ежегодная оценка эффективности осуществления функции внутреннего аудита в Обществе; 20. согласование планов деятельности подразделения по внутреннему аудиту Общества;  21. организация проведения независимой оценки качества деятельности внутреннего аудита в Обществе не реже одного раза в пять лет; 22. надзор за реализацией планов мероприятий Общества по устранению выявленных внутренним аудитом нарушений и недостатков систем внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления; 23. предварительное согласование назначения на должность и освобождения от занимаемой должности руководителя подразделения, отвечающего за функции внутреннего аудита в Обществе, выработка рекомендаций по размеру его вознаграждения и премии (бонусов), согласование ключевых показателей эффективности деятельности руководителя данного подразделения, подготовка соответствующих рекомендаций Совету директоров; 24. согласование количества работников подразделения, отвечающего за функции внутреннего аудита в Обществе; 25. подготовка заключений для Совета директоров в отношении существенных корректировок, внесенных по результатам проведения внешнего аудита бухгалтерской (финансовой) и консолидированной финансовой отчетности Общества; 26. контроль за обеспечением полноты, точности и достоверности бухгалтерской (финансовой) и консолидированной финансовой отчетности Общества; 27. анализ существенных аспектов учетной политики Общества; 28. анализ и оценка исполнения политики управления конфликтов интересов; 29. надзор за проведением внешнего аудита по РСБУ и МСФО и оценка качества выполнения аудиторской проверки и заключений аудиторов; 30. согласование конкурсной документации для проведения открытого конкурса по выбору внешнего аудитора Общества по РСБУ и МСФО;  31. оценка независимости, объективности и отсутствия конфликта интересов внешних аудиторов Общества, включая оценку кандидатов в аудиторы Общества, выработку предложений по их назначению, переизбранию и отстранению внешних аудиторов Общества, по оплате их услуг и условиям их привлечения; 32. рассмотрение результатов внешнего аудита по РСБУ и МСФО на предмет перечня основных решенных и нерешенных вопросов, проверки основных учетных и аудиторских суждений, анализа уровня ошибок, выявленных в ходе аудита, получения объяснений от ЕИО и иных руководящих работников Общества; 33. обеспечение эффективного взаимодействия между подразделением внутреннего аудита и внешними аудиторами Общества; 34. рассмотрение разногласий между внешним аудитором Общества и исполнительными органами Общества по вопросам, касающимся финансовой (бухгалтерской) и консолидированной финансовой отчетности Общества, в случае, если принятие согласованного решения по указанным вопросам не достигнуто в рабочем порядке, и подготовка рекомендаций, направленных на урегулирование разногласий; 35. иные задачи по решению Совета директоров в пределах его компетенции. Комитет состоит не менее чем из трех членов. Членами Комитета могут быть члены Совета директоров, а также иные физические лица, обладающие необходимыми для достижения целей деятельности Комитета квалификацией и опытом в области бухгалтерской (финансовой отчетности и финансового менеджмента (аудита), и отвечающие требованиям Положения.  Информация о наличии отдельного структурного подразделения (подразделений) эмитента по управлению рисками и внутреннему контролю (иного, отличного от ревизионной комиссии (ревизора), органа (структурного подразделения), осуществляющего внутренний контроль за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента), его задачах и функциях: Отдельное структурное подразделение (подразделения) по управлению рисками и внутреннему контролю (иное, отличное от ревизионной комиссии), орган (структурное подразделение), осуществляющее внутренний контроль за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, отсутствует.  
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Информация о наличии у эмитента отдельного структурного подразделения (службы) внутреннего аудита, его задачах и функциях. В Обществе создан отдел внутреннего аудита (далее – ОВА), руководство которым осуществляет начальник отдела по внутреннему аудиту, подотчетный административно генеральному директору Общества. Основные задачи направления внутреннего аудита: - построение системы внутреннего аудита, в т.ч. подготовка стратегии внутреннего аудита, разработка и совершенствование методологии в области внутреннего аудита; - оценка эффективности системы внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления Общества; - предоставление гарантий основным заказчикам услуг внутреннего аудита с целью формирования у них уверенности в том, что угрозы, с которыми сталкивается Общество, управляются должным образом (контроли, устанавливаемые руководством, достаточны и операционно эффективны); - консультирование и содействие работникам Общества в разработке и мониторинге исполнения процедур и мероприятий по совершенствованию системы внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления; - координация деятельности с другими внутренними и внешними сторонами, проводящими проверки и оказывающими консультационные услуги, а также рассмотрение возможности использования их работы; - подготовка и предоставление отчетов по результатам деятельности внутреннего аудита, в том числе информации о существенных рисках, недостатках, результатах и эффективности выполнения мероприятий по устранению выявленных недостатков, результатах выполнения плана внутреннего аудита, результатах оценки фактического состояния, надежности и эффективности системы внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления Общества; - контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, нормативных актов и прочих внешних требований, а также политики, директив и прочих внутренних требований руководства. Для решения поставленных задач ОВА осуществляет следующие функции: 1. проведение внутренних аудиторских проверок на основании утвержденного плана деятельности внутреннего аудита; 2. проведение иных внутренних аудиторских проверок/консультаций по поручению генерального директора Общества, Совета директоров Общества или Департамента внутреннего аудита Концерна; 3. проведение анализа объекта внутреннего аудита в целях исследования отдельных сторон деятельности и оценки состояния определенной сферы объекта внутреннего аудита; 4. подготовку заключений по итогам внутренних аудитов для руководства Общества, Совета директоров и Департамента внутреннего аудита Концерна; 5. консультирование руководства Общества, руководителей структурных подразделений Общества по вопросам повышения эффективности бизнес-процессов, построения системы внутреннего контроля, управления рисками и корпоративного управления; 6. контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных по итогам внутренних аудиторских проверок. 7. В рамках оценки эффективности системы внутреннего контроля Общества: - оценку надежности и целостности информационных систем; - оценку экономической целесообразности и эффективности совершаемых Обществом операций, сделок, процессов, деятельности функций и работников Общества, а также их соответствие стратегическим целям Общества; - проверку полноты и достоверности бухгалтерской (финансовой), управленческой и иной отчетности Общества; - выявление направлений совершенствования и подготовка рекомендаций по повышению эффективности системы внутреннего контроля Общества; - оценку эффективности выполненных мероприятий по устранению выявленных недостатков и нарушений, а также по минимизации выявленных рисков; - проверку обеспечения сохранности активов; - участие в специальных (служебных) расследованиях по фактам злоупотребления (мошенничества), причинения Обществу ущерба в результате нецелевого и неэффективного использования ресурсов. 8. В рамках оценки эффективности системы управления рисками Общества: - проверку достаточности и зрелости элементов системы управления рисками; - проверку полноты выявления и корректности оценки рисков; - проведение анализа информации по реализовавшимся рискам. 



32

9. В рамках оценки системы корпоративного управления Общества: - оценка и рекомендации по принятию стратегических и операционных решений; - надзор за системой внутреннего контроля и управления рисками; - оценка и рекомендации по продвижению этических норм и корпоративных ценностей; - проверку уровня нормативного обеспечения и процедур информационного взаимодействия; - проверку эффективности действий работников Общества и ответственного отношения к работе; - аудит стратегического планирования и управления; - проверка соответствия финансово-хозяйственных операций, совершенных Обществом, интересам Общества, его акционеров и интересам Концерна; - проверка соблюдения финансовой дисциплины в Обществе и выполнения решений органов управления и должностных лиц Общества; - проверка достоверности, полноты, объективности и своевременности представления бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества и соблюдения процедур ее подготовки, а также соблюдения требований действующего законодательства Обществом; - проверка сохранности имущества (активов) Общества и анализ эффективности его использования;   - оценка эффективности финансово-хозяйственной деятельности Общества; - разработка рекомендаций с целью минимизации выявленных по итогам проверок и ревизий рисков и устранения недостатков;  - предоставление на рассмотрение генерального директора Концерна, Совета директоров Концерна и Департамента внутреннего аудита Концерна выводов и рекомендаций по итогам проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности Общества; - контроль своевременности и полноты устранения Обществом нарушений, выявленных в результате проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности Общества. Решениями Совета директоров (протокол № 1 от 12.08.2019; протокол № 5 от 21.10.2019; протокол № 10 от 09.12.2020; протокол № 17 от 02.03.2021) утверждены следующие документы в области внутреннего аудита: - Политика в области внутреннего аудита ПАО «Сигнал»; - Кодекс этики внутренних аудиторов ПАО «Сигнал»; - Регламент взаимодействия отдела внутреннего аудита ПАО «Сигнал» с работниками, структурными подразделениями и органами управления ПАО «Сигнал» в процессе выполнения аудиторских заданий; - Методика планирования и выполнения аудиторских заданий в ПАО «Сигнал»; - Программа обеспечения и повышения качества внутреннего аудита ПАО «Сигнал»; - Инструкция по документированию и хранению материалов аудиторских заданий           ПАО «Сигнал»; - Положение об оплате труда и о материальном стимулировании работников отдела внутреннего аудита ПАО «Сигнал»; - План работы отдела внутреннего аудита ПАО «Сигнал» на 2021 год. Указываются сведения о политике эмитента в области управления рисками и внутреннего контроля, а также о наличии внутреннего документа эмитента, устанавливающего правила по предотвращению неправомерного использования конфиденциальной и инсайдерской информации. Политика эмитента в области управления рисками и внутреннего контроля описана эмитентом в п.2.4. настоящего ежеквартального отчета. В обществе утверждены: - Регламент управления финансовыми рисками ПАО «Сигнал» с изменениями № 1 (протокол № 3 от 19.08.2020 и протокол №21 от 09.04.2021); - Стратегия управления валютным риском ПАО «Сигнал» на 2019 – 2021 годы (протокол № 1 от 12.08.2019); - Порядок оценки эффективности системы внутреннего контроля ПАО «Сигнал» (протокол №22 от 15.04.2021); - Порядок оценки эффективности системы управления рисками ПАО «Сигнал» (протокол №22 от 15.04.2021); - Порядок оценки эффективности системы корпоративного управления ПАО «Сигнал» (протокол №22 от 15.04.2021). Внутренний документ, устанавливающий правила по предотвращению неправомерного использования конфиденциальной и инсайдерской информации, в настоящее время не утвержден.    



33

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента  Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Ревизионная комиссия Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»».  В случае наличия у эмитента отдельного структурного подразделения (подразделений) по управлению рисками и внутреннему контролю (иного, отличного от ревизионной комиссии (ревизора), органа (структурного подразделения), осуществляющего внутренний контроль за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента) и (или) отдельного структурного подразделения (службы) внутреннего аудита, информация, предусмотренная настоящим пунктом, указывается в отношении руководителя такого отдельного структурного подразделения (органа) эмитента: отдел внутреннего аудита Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 5.6. Сведения о размере вознаграждения и (или) компенсации расходов по органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента Вознаграждения По каждому органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента (за исключением физического лица, занимающего должность (осуществляющего функции) ревизора эмитента) описываются с указанием размера все виды вознаграждения, включая заработную плату членов органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, являющихся (являвшихся) его работниками, в том числе работающих (работавших) по совместительству, премии, комиссионные, вознаграждения, отдельно выплачиваемые за участие в работе соответствующего органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, иные виды вознаграждения, которые были выплачены эмитентом в течение соответствующего отчетного периода, а также описываются с указанием размера расходы, связанные с исполнением функций членов органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, компенсированные эмитентом в течение соответствующего отчетного периода.  Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Ревизионная комиссия Вознаграждение за участие в работе органа контроля                     Единица измерения: руб. Наименование показателя 2020 год 2021, 3 мес. Вознаграждение за участие в работе органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 0 0 Заработная плата 0 0 Премии 0 0 Комиссионные 0 0 Льготы 0 0 Иные виды вознаграждений 0 0 ИТОГО 0 0 Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем финансовом году: Критерии для определения размера вознаграждения членов ревизионной комиссии Общества предусмотрены ст. 2 Положения о вознаграждениях и компенсациях членам совета директоров и ревизионной комиссии Общества, утвержденного общим собранием акционеров 29.12.2018 года (протокол № 33 от 11.01.2019). В соответствии с ним, члену ревизионной комиссии общества 
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могут компенсироваться фактически произведенные и документально подтвержденные расходы, связанные с участием в работе ревизионной комиссии в объеме, порядке и по нормам возмещения командировочных расходов, которые установлены в Обществе. Решение о выплате/невыплате вознаграждений и компенсаций членам ревизионной комиссии принимается общим собранием акционеров.  Соглашений о выплате вознаграждений членам органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента не заключалось.  Компенсации                                                                  Единица измерения: руб. Наименование органа контроля(структурного подразделения) 2020 2021, 3 мес. Ревизионная комиссия 0 0 5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента                                                                               Единица измерения: тыс. руб. Наименование показателя 2020 год 2021, 3 мес. Средняя численность работников, чел. 1594,1 1628,1  Фонд начисленной заработной платы работников за отчетный период 994393,7  201753,8 Выплаты социального характера работникам за отчетный период  1606,9  237,0 5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента Эмитент не имеет обязательств перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента Раздел VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность 6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на дату окончания отчетного квартала: 1 830 Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1 Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в общем собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления (реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 1 426 Дата составления списка лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на участие в общем собрании акционеров эмитента (иного списка лиц, составленного в целях осуществления (реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 06.06.2020 Владельцы обыкновенных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 1 426 Владельцы привилегированных акций эмитента, которые подлежали включению в такой список: 0 Информация о количестве собственных акций, находящихся на балансе эмитента на дату окончания отчетного квартала Собственных акций, находящихся на балансе эмитента нет Информация о количестве акций эмитента, принадлежащих подконтрольным ему организациям Акций эмитента, принадлежащих подконтрольным ему организациям нет  
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6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае отсутствия таких лиц о таких участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций Участники (акционеры) эмитента, владеющие не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций: Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном капитале эмитента, наличии специального права ('золотой акции') Сведения об управляющих государственными, муниципальными пакетами акций Указанных лиц нет Лица, которые от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования осуществляют функции участника (акционера) эмитента: Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». Наличие специального права на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в управлении эмитентом - акционерным обществом ('золотой акции'), срок действия специального права ('золотой акции'): отсутствует С 1993 года Российская Федерация обладала специальным правом на участие в управлении акционерным обществом. Срок действия специального права: бессрочное Распоряжением Правительства РФ № 573-р от 10.03.2021г. прекращено действие специального права на участие Российской Федерации в управлении ПАО «Сигнал» 6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном капитале эмитента Ограничений на участие в уставном капитале эмитента нет 6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных акций Составы акционеров (участников) эмитента, владевших не менее чем пятью процентами уставного капитала эмитента, а для эмитентов, являющихся акционерными обществами, - также не менее пятью процентами обыкновенных акций эмитента, определенные на дату списка лиц, имевших право на участие в каждом общем собрании акционеров (участников) эмитента, проведенном за последний завершенный финансовый год, предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала текущего года и до даты окончания отчетного квартала по данным списка лиц, имевших право на участие в каждом из таких собраний Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»».   
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6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность Сведения о количестве и объеме в денежном выражении совершенных эмитентом сделок, признаваемых в соответствии с законодательством Российской Федерации сделками, в совершении которых имелась заинтересованность, требовавших одобрения уполномоченным органом управления эмитента, по итогам последнего отчетного квартала Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». Сделки (группы взаимосвязанных сделок), цена которых составляет пять и более процентов балансовой стоимости активов эмитента, определенной по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату перед совершением сделки, совершенной эмитентом за последний отчетный квартал Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается.  Раздел VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая информация 7.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента Указывается состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету: годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента за 2020 год, составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, с приложенным аудиторским заключением в отношении указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности. Информация приводится в приложении №1 к настоящему ежеквартальному отчету Cостав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, пояснения к бухгалтерскому балансу, аудиторское заключение. 7.2. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента Указывается состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету: промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента за отчетный период, состоящий из трех месяцев 2021 года, составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Cостав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах.    
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Бухгалтерский баланс на 31.03.2021   Коды Форма № 1 по ОКУД 0710001  Дата 31.03.2021 Организация: ПАО «СИГНАЛ» по ОКПО 07509863 Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 2635000092 Вид деятельности: Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления по ОКВЭД 2 26.51.2 Организационно-правовая форма / форма собственности: Публичное акционерное общество / Смешанная  по ОКОПФ / ОКФС 12247 / 42 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 Местонахождение (адрес): 355037, г. Ставрополь, 2 Юго-Западный проезд, дом 9А   Пояснения АКТИВ Код строки На  31.03.2021 г. На 31.12.2020 г. На 31.12.2019 г. 1 2 3 4 5 6 1.1 (Пр.1) I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ      Нематериальные активы 1110 247 262 340  Результаты исследований и разработок 1120 - - -  Нематериальные поисковые активы 1130 - - -  Материальные поисковые активы 1140 - - - 2.1, 2.2 (Пр.1) Основные средства 1150 884417 896424 854494 2.1 (Пр.1) Доходные вложения в материальные ценности 1160 1679 2138 6379 3.1 (Пр.1) Финансовые вложения 1170 5 5 5  Отложенные налоговые активы 1180 49327 71721 69087 13 (Пр.2) Прочие внеоборотные активы 1190 9703 11122 14782  ИТОГО по разделу I 1100 945378 981672 945087  II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     4.1 (Пр.1) Запасы 1210 2085103 1924019 1091367  Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220 13548 24328 19446 5.1 (Пр.1) Дебиторская задолженность 1230 4058662 4890926 1846422 3.1 (Пр.1) Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) 1240 598458 143458 - 9, 12 (Пр.2) Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 1089261 261274 718300 13 (Пр.2) Прочие оборотные активы 1260 355602 130681 69580  ИТОГО по разделу II 1200 8200634 7374686 3745115  БАЛАНС (актив) 1600 9146012 8356358 4690202 



38

Пояснения ПАССИВ Код строки На  31.03.2020 г. На 31.12.2019 г. На  31.12.2018 г. 1 2 3 4 5 6  III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ     14 (Пр.2) Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) 1310 263490 263490 263490  Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 (      -     ) (      -     ) (      -     )  Переоценка внеоборотных активов 1340 112248 112325 112973  Добавочный капитал (без переоценки) 1350 426274 426274 426274  Резервный капитал 1360 25687 25687 25687  Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 4299614 4005182 2451102  Средства, полученные от учредителей до регистрации уставного капитала 1380 - - -  ИТОГО по разделу III 1300 5127313 4832958 3279526  IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     5.3 (Пр.1) Заемные средства 1410 - - 464102  Отложенные налоговые обязательства 1420 70683 61522 21462 7 (Пр.1) Оценочные обязательства 1430 17259 22456 16077  Прочие обязательства 1450 62397 62397 -  ИТОГО по разделу IV 1400 150339 146375 501641  V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     5.3 (Пр.1) Заемные средства 1510 819576 1560267 3919 5.3 (Пр.1) Кредиторская задолженность 1520 2843066 1507021 813192  Доходы будущих периодов 1530 - - - 7 (Пр.1) Оценочные обязательства 1540 205718 309737 91924 19 (Пр.2) Прочие обязательства 1550 - - -  ИТОГО по разделу V 1500 3868360 3377025 909035  БАЛАНС (пассив) 1700 9146012 8356358 4690202   
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Отчет о финансовых результатах за январь-март 2021 г.    Коды Форма № 2 по ОКУД 0710002  Дата 31.03.2021 Организация: ПАО «СИГНАЛ» по ОКПО 07509863 Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 2635000092 Вид деятельности: Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления по ОКВЭД 2 26.51.2 Организационно-правовая форма / форма собственности: Публичное акционерное общество / Смешанная  по ОКОПФ / ОКФС 12247 / 42 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 Местонахождение (адрес): 355037, г. Ставрополь, 2 Юго-Западный проезд, дом 9А    Пояснения Наименование показателя Код строки За январь-март 2021 г.  За  январь-март 2020 г. 1 2 3 4 5  Выручка 2110 1532420 522732  Себестоимость продаж 2120 (   840445   ) (   394896   )  Валовая прибыль (убыток) 2100 691975 127836  Коммерческие расходы 2210 (    140682  ) (    42674   )  Управленческие расходы 2220 (    120601  ) (    91947   )  Прибыль (убыток) от продаж 2200 430692  (    6785    )  Доходы от участия в других организациях 2310 - -  Проценты к получению 2320 3850 5988  Проценты к уплате 2330 (    23934   ) (    10400   )  Прочие доходы 2340 16985 25709  Прочие расходы 2350 (    57300   ) (    12845   )  Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 370293 1667  Налог на прибыль 2410 (    75938   ) (    11094   )  в т.ч.  текущий налог на прибыль  2411  (    44383   )  -  отложенный налог на прибыль 2412 (    31555   ) (    11094   )  Прочее 2460 - -  Чистая прибыль (убыток) 2400 294355 (     9427    )  СПРАВОЧНО:     Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода 2510 - -  Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода 2520 - -  Налог от прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода 2530 - -  Совокупный финансовый результат периода 2500 294355 (     9427    )  Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 0 (       0      )  Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 0  (      0      )  
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7.3. Консолидированная финансовая отчетность эмитента Эмитент не составляет сводную бухгалтерскую (консолидированную финансовую) отчетность Основание, в силу которого эмитент не обязан составлять сводную (консолидированную) бухгалтерскую отчетность: у эмитента отсутствует обязанность составления консолидированной финансовой отчетности в соответствии с требованиями пунктов 1 и 2 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 N 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».  7.4. Сведения об учетной политике эмитента Информация приводится в приложении № 2 к настоящему ежеквартальному отчету 7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем объеме продаж В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается  7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты окончания последнего завершенного отчетного года Сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала Существенных изменений в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до даты окончания отчетного квартала не было 7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое участие может существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента Эмитент не участвовал/не участвует в судебных процессах, которые отразились/могут отразиться на финансово-хозяйственной деятельности, в течение периода с даты начала последнего завершенного финансового года и до даты окончания отчетного квартала Раздел VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им эмиссионных ценных бумагах 8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного капитала эмитента Размер уставного капитала эмитента на дату окончания отчетного квартала, руб.: 263 490 350 Обыкновенные акции Общая номинальная стоимость: 251 637 350 Размер доли в УК, %: 95.501543 Привилегированные Общая номинальная стоимость: 11 853 000 Размер доли в УК, %: 4.498457 Указывается информация о соответствии величины уставного капитала, приведенной в настоящем пункте, учредительным документам эмитента: Величина уставного капитала, приведённая в настоящем пункте соответствует учредительным документам эмитента 8.1.2. Сведения об изменении размера уставного капитала эмитента Изменений размера УК за данный период не было 
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8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента Наименование высшего органа управления эмитента: Общее собрание акционеров Порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) высшего органа управления эмитента: В сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, сообщение о проведении общего собрания акционеров должно быть направлено каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, заказным письмом или вручено каждому из указанных лиц под подпись; либо в соответствии со ст. 52 Федерального закона «Об акционерных обществах» сообщение о проведении общего собрания акционеров должно быть опубликовано в газете «Ставропольская правда» и на сайте Общества − www.signalrp.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок направления (предъявления) таких требований: Решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров принимается Советом директоров по собственной инициативе либо по письменному требованию ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10% голосующих акций Общества на дату предъявления требования.    Внеочередное общее собрание акционеров проводится по решению Совета директоров Общества на основании его собственной инициативы, требования ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10% голосующих акций Общества на дату предъявления требования.    Созыв внеочередного общего собрания акционеров по требованию ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества, осуществляется Советом директоров Общества. В требовании о проведении внеочередного общего собрания акционеров должны быть сформулированы вопросы, подлежащие внесению в повестку дня собрания. В требовании о проведении внеочередного общего собрания акционеров могут содержаться формулировки решений по каждому из их вопросов, а также предложение о форме проведения общего собрания акционеров. В случае, если требование о созыве внеочередного общего собрания акционеров содержит предложение о выдвижении кандидатов, на такое предложение распространяются соответствующие положения статьи 53 ФЗ «Об акционерных общества». Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки вопросов повестки дня, формулировки решений по таким вопросам и изменять предложенную форму проведения внеочередного общего собрания акционеров, созываемого по требованию ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций Общества. В случае, если требование о созыве внеочередного общего собрания акционеров исходит от акционеров (акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров (акционера), требующих созыва такого собрания, и указания количества, категории (типа) принадлежащих им акций. Требование о созыве внеочередного общего собрания акционеров подписывается лицами (лицом), требующим созыва внеочередного собрания акционеров. Порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента: Дата проведения общего собрания акционеров определяется Советом директоров при подготовке к проведению общего собрания акционеров с учетом требований ФЗ «Об акционерных обществах», Устава общества и Положения об общем собрании акционеров.  Годовое общее собрание акционеров должно быть проведено в сроки не ранее двух месяцев и не позднее шести месяцев по окончании финансового года. Внеочередное общее собрание акционеров, созываемое по требованию ревизионной комиссии Общества, аудитора Общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов акций Общества, должно быть проведено в течение 40 дней с момента представления требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. Если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов совета директоров Общества, то такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 70 дней с момента представления требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. В случаях, когда в соответствии со статьями 68 – 70 ФЗ «Об акционерных обществах» Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров, такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 40 дней с 
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момента принятия решения о его проведении Советом директоров Общества. В случаях, когда в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» Совет директоров Общества обязан принять решение о проведении внеочередного общего собрания акционеров для избрания членов Совета директоров Общества такое общее собрание акционеров должно быть проведено в течение 90 дней с момента принятия решения о его проведении Советом директоров Общества. Лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок внесения таких предложений: Акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2% голосующих акций Общества, в срок не позднее чем через 60 дней после окончания финансового года Общества вправе внести вопросы в повестку дня годового общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров Общества, ревизионную комиссию Общества, число которых не может превышать количественного состава этого органа, установленного на момент выдвижения.  В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании членов Совета директоров Общества, акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2% голосующих акций Общества, в срок не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного общего собрания акционеров вправе предложить кандидатов для избрания в Совет директоров Общества, число которых не может превышать количественный состав Совета директоров Общества, установленного на момент выдвижения.  Предложения о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров и о выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования) представивших их акционеров (акционера), количества и категории принадлежащих им акций и должны быть подписаны акционерами (акционером). Предложения о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров должно содержать формулировку каждого предлагаемого вопроса, а предложение о выдвижении кандидатов – имя каждого предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, а также иные сведения о нем, предусмотренные Уставом или внутренними документами Общества. Предложение о внесении вопросов в повестку дня общего собрания акционеров может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. Такие предложения о внесении вопросов в повестку дня и о выдвижении кандидатов в Совет директоров Общества и ревизионную комиссию Общества могут быть внесены в письменной форме путем:  - направления почтовой связью по адресу единоличного исполнительного органа Общества; - вручения под роспись лицу, осуществляющему функции единоличного исполнительного органа Общества, председателю Совета директоров Общества, корпоративному секретарю Общества или иному лицу, уполномоченному принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу. Допускается направление предложения факсимильной связью при условии последующего предоставления оригинала не позднее 30 дней после даты внесения предложения.  При направлении предложений в повестку дня собрания факсимильной связью либо при вручении под роспись лицу, уполномоченному принимать письменную корреспонденцию, адресованную Обществу, датой выдвижения кандидатур и внесения предложений считается дата получения (вручения) письменного предложения Обществом (дата определяется по регистрации в журнале входящей корреспонденции канцелярии исполнительного органа Общества). При направлении предложения в повестку дня собрания почтовой связью датой внесения предложения считается дата, указанная на оттиске календарного штемпеля, подтверждающего дату отправки почтового отправления.      При соблюдении акционером (акционерами) требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Уставом и иными внутренними документами Общества, утверждаемыми общим собранием акционеров, к процедуре и порядку внесения таких предложений, Совет директоров не вправе отказать акционерам во включении их вопросов в повестку дня, а выдвинутых кандидатур – в список для голосования. При этом Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки предложенных вопросов повестки дня и решений по этим вопросам.  Помимо вопросов, предложенных акционерами для включения в повестку дня общего собрания акционеров, а также в случае отсутствия таких предложений, отсутствия или недостаточного количества кандидатов, предложенных акционерами для образования соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня общего собрания акционеров вопросы или кандидатов в список кандидатур по своему усмотрению. Предложения в повестку дня внеочередного общего собрания акционеров вправе вносить по 
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собственной инициативе Совет директоров, а также по письменному требованию ревизионная комиссия Общества, аудитор Общества, акционеры (акционер), являющихся владельцами не менее чем 10% голосующих акций Общества на дату предъявления требования. Лица, которые вправе ознакомиться с информацией (материалами), предоставляемой (предоставляемыми) для подготовки и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок ознакомления с такой информацией (материалами): С информацией (материалами), предоставляемой для подготовки и проведения общего собрания акционеров вправе ознакомиться лица, внесенные в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров.  К информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров Общества, относятся годовая бухгалтерская отчетность, в том числе заключение аудитора, заключение ревизионной комиссии Общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности, сведения о кандидатах в Совет директоров, ревизионную комиссию Общества, проект изменений и дополнений, вносимых в Устав Общества, или проект Устава Общества в новой редакции, проекты внутренних документов Общества, проекты решений общего собрания акционеров, а также информация (материалы), предусмотренные Уставом Общества. Перечень дополнительной информации (материалов), обязательной для предоставления лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров, может быть установлен федеральным органом исполнительной власти по рынку ценных бумаг. Указанная информация (материалы) в течение 20 дней, а в случае проведения общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации общества, в течение 30 дней до проведения общего собрания акционеров должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров. Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании акционеров, во время его проведения. Общество обязано по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании акционеров, предоставлять ему копии указанных документов. Плата, взимаемая Обществом за предоставление данных копий, не может превышать затрат на их изготовление. Порядок оглашения (доведения до сведения акционеров (участников) эмитента) решений, принятых высшим органом управления эмитента, а также итогов голосования: Решения, принятые общим собранием акционеров, и итоги голосования могут оглашаться на общем собрании акционеров, в ходе которого проводилось голосование, а также должны доводиться до сведения лиц, включенных в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в форме отчета об итогах голосования в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего собрания акционеров, не позднее четырех рабочих дней после даты закрытия общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней при проведении общего собрания акционеров в форме заочного голосования. 8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем пятью процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций Список коммерческих организаций, в которых эмитент на дату окончания последнего отчетного квартала владеет не менее чем пятью процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом Существенные сделки (группы взаимосвязанных сделок), размер обязательств по каждой из которых составляет 10 и более процентов балансовой стоимости активов эмитента по данным его бухгалтерской отчетности за отчетный период, состоящий из трех месяцев текущего года: Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
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предоставлению в  соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»». 8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента Известных эмитенту кредитных рейтингов нет 8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента Категория акций: обыкновенные Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 50 Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или аннулированными): 5 032 747 Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения (количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в отношении которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска или не представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в соответствии с Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций не осуществляется): 0 Количество объявленных акций: 7 010 518 Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента: 0 Выпуски акций данной категории (типа): Дата государственной регистрации Государственный регистрационный номер выпуска 30.06.1997 1-02-30990-Е (государственный регистрационный номер 21-4-01437 от 30.06.1997 аннулирован решением РО ФСФР России в ЮФО 19.07.2006г. с присвоением нового) 29.11.2012 1-02-30990-Е-001D (приказом МУ СБР в ЮФО (г.Ростов-на-Дону) от 09 сентября 2013г. аннулирован индивидуальный номер (код) дополнительного выпуска 001D. 26.07.2013 1-02-30990-Е-002D (приказом ГУ Банка России по Ростовской области от 13 апреля 2014г. аннулирован индивидуальный номер (код) дополнительного выпуска 002D/ 14.08.2014 1-02-30990-E-003D 03.03.2015 1-02-30990-Е-004D Права, предоставляемые акциями их владельцам: Каждая обыкновенная именная акция Общества дает акционеру одинаковый объем прав и один голос на собрании акционеров по всем вопросам его компетенции. - участвовать в общем собрании акционеров Общества с правом голоса по всем вопросам его компетенции в соответствии с нормами Устава Общества и действующего законодательства; - избирать и быть избранным в органы управления и контроля Общества; - получать информацию о деятельности Общества, состоянии его имущества, прибыли и убытков; - отчуждать принадлежащие им по праву собственности акции без согласия других акционеров; - получать соответствующую количеству акций часть прибыли в форме дивиденда, а также часть имущества Общества в случае его ликвидации, или его стоимость; - приобретать дополнительные акции Общества, размещаемые путем открытой подписки, в количестве, пропорционально количеству принадлежащих им голосующих акций Общества. Все обыкновенные именные акции Общества являются голосующими акциями. Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: В результате преобразования государственного предприятия в процессе приватизации Финансовым управлением администрации Ставропольского края 22.09.1993 года зарегистрирован за номером 21-1п-00540 проспект эмиссии организации на сумму выпуска в размере 94825.0 тысяч рублей, состоящий из: 33189 шт. простых номинальной стоимостью 1000 рублей; 23706 шт. привилегированных номинальной стоимостью 1000 рублей (привилегированные акции тип А); 
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37930 шт. конвертируемых номинальной стоимостью 1000 рублей (привилегированные акции тип Б). При подведении итогов чекового аукциона, проведенного с 21 февраля по 11 марта 1994 года, было произведено дробление акций по номинальной стоимости 100 (Сто) рублей. Привилегированные акции типа Б конвертированы в обыкновенные акции и одну золотую акцию. Количество размещенных акций составило 948250 акций, из них 237060 шт. привилегированных акций, 711189 обыкновенных именных акций и 1 «золотая акция» номиналом 100 рублей. 30.06.1997 года 948250 акций номиналом 100 рублей конвертируются в 948250 акций тех же категорий номиналом 50 000 рублей. Одна «золотая акция» конвертируется в 1 обыкновенную акцию. В результате 16.04.1999 года РРО ФКЦБ России зарегистрировало отчет об итогах выпуска 948250 акций (государственный регистрационный номер 21-1-01437), из которых: - 711190 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 50 000 рублей в ценах 1996 года, что составляет 50 рублей в ценах 1999 года и в настоящий период времени;  - 237060 привилегированных акций номинальной стоимостью 50 000 рублей в ценах 1996 года, что составляет 50 рублей в ценах 1999 года и в настоящий период времени.  Региональным отделением ФСФР России в ЮФО 19.07.2006г. на основании приказа № 49-пз принято решение об аннулировании государственного регистрационного номера выпуска эмиссионных ценных бумаг 21-1-01437 от 30.06.1997 и присвоении им нового государственного регистрационного номера выпуска 1-02-30990-Е. В соответствии с приказом РО ФСФР России в ЮФО от 28.05.2013г. № 58-13-218/щи осуществлена государственная регистрация отчёта об итогах выпуска (дополнительного выпуска) акций обыкновенных именных бездокументарных Открытого акционерного общества «Ставропольский радиозавод «Сигнал», размещаемых путём открытой подписки, государственный регистрационный номер выпуска (дополнительного выпуска) 1-02-30990-Е-001D от 29.11.2012г. Количество ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска): 34 615 штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги выпуска дополнительного  выпуска): 50 рублей, общий объем выпуска (дополнительного выпуска) (по номинальной стоимости): 1 730 750 рублей. На основании приказа МУ СБР в ЮФО (г.Ростов-на-Дону) от 09 сентября 2013г. аннулирован индивидуальный номер (код) дополнительного выпуска 001D. В соответствии с приказом МУ СБР в ЮФО (г.Ростов-на-Дону) от 24.12.2013г. № 58-13-146/щи осуществлена государственная регистрация отчёта об итогах выпуска (дополнительного выпуска) акций обыкновенных именных бездокументарных Открытого акционерного общества «Ставропольский радиозавод «Сигнал», размещаемых путём открытой подписки, государственный регистрационный номер выпуска (дополнительного выпуска) 1-02-30990-Е-002D от 26.07.2013г. Количество ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска): 97 460 штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги выпуска (дополнительного выпуска): 50 рублей, общий объем выпуска (дополнительного выпуска) (по номинальной стоимости): 4 873 000 рублей. На основании приказа ГУ Банка России по Ростовской области от 13 апреля 2014г. № ОДТ-195 аннулирован индивидуальный номер (код) дополнительного выпуска 002D/ В соответствии с решением Банка России от 29.01.2015г. осуществлена государственная регистрация отчёта об итогах выпуска (дополнительного выпуска) акций обыкновенных именных бездокументарных Открытого акционерного общества «Ставропольский радиозавод «Сигнал», размещаемых путём закрытой подписки,  государственный регистрационный номер выпуска (дополнительного выпуска)  1-02-30990-Е-003D от 14.08.2014г.  Количество ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска): 4 152 171 штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги выпуска (дополнительного выпуска): 50 рублей, общий объём выпуска (дополнительного выпуска) ( по номинальной стоимости): 207 608 550,0 рублей.  В соответствии с решением Отделения по Ростовской области Южного главного управления ЦБ РФ от 21.10.2015г. № РУ 17-9/99 осуществлена государственная регистрация отчёта об итогах дополнительного выпуска акций обыкновенных именных бездокументарных Публичного акционерного общества Ставропольский радиозавод «Сигнал», размещённых путём закрытой подписки, государственный регистрационный номер выпуска (дополнительного выпуска)  1-02-30990-Е-004D от 03.03.2015г.  Количество ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска): 37 311 штук, номинальная стоимость каждой ценной бумаги выпуска (дополнительного выпуска): 50 рублей, общий объём выпуска (дополнительного выпуска) (по номинальной стоимости): 1 865 550,0 рублей.   Категория акций: привилегированные Тип акций: Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 50 Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются погашенными или аннулированными): 237 060 
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Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения (количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в отношении которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска или не представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в соответствии с Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций не осуществляется): 0 Количество объявленных акций: 237 060 Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента: 0 Выпуски акций данной категории (типа): Дата государственной регистрации Государственный регистрационный номер выпуска 30.06.1997 2-02-30990-Е (государственный регистрационный номер 21-1-01437 от 30.06.1997 аннулирован решением РО ФСФР в ЮФО 19.07.2006г. с присвоение нового) Права, предоставляемые акциями их владельцам: Каждая привилегированная именная акция Общества имеет одинаковую номинальную стоимость и предоставляет акционеру – ее владельцу, одинаковый объем прав: - ежегодно получать дивиденды по привилегированным акциям в размере 10% чистой прибыли Общества, разделенной на количество акций, если фактический размер дивиденда по обыкновенным акциям выше размера дивиденда по привилегированным акциям, дивиденд по привилегированным акциям выплачивается в размере дивиденда по обыкновенным акциям; - участвовать в общем собрании акционеров Общества с правом голоса по вопросам о реорганизации и ликвидации Общества, о внесении изменений и дополнений в Устав Общества, ограничивающих их права как акционеров; - участвовать в общем собрании акционеров Общества с правом голоса по всем вопросам его компетенции, начиная с собрания, следующего за годовым общим собранием акционеров, на котором не было принято решение о выплате дивидендов или было принято решение о неполной выплате дивидендов по привилегированным акциям. Право участвовать в общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам прекращается с момента первой выплаты дивидендов по указанным акциям в полном размере; - отчуждать принадлежащие им по праву собственности акции без согласия других акционеров; - получать информацию о деятельности Общества, состоянии его имущества, прибыли и убытков; - получать выплачиваемую по привилегированным акциям при ликвидации Общества стоимость (ликвидационную стоимость), определяемую в соответствии с действующим законодательством, решением ликвидационной комиссии и которая не может быть ниже номинальной стоимости акции, а также часть имущества Общества или его стоимость. Привилегированные именные акции Общества не являются голосующими, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом Общества. Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: В результате преобразования государственного предприятия в процессе приватизации Финансовым управлением администрации Ставропольского края 22.09.1993 года зарегистрирован за номером 21-1п-00540 проспект эмиссии организации на сумму выпуска в размере 94825.0 тысяч рублей, состоящий из: 33189 шт. простых номинальной стоимостью 1000 рублей; 23706 шт. привилегированных номинальной стоимостью 1000 рублей (привилегированные акции тип А); 37930 шт. конвертируемых номинальной стоимостью 1000 рублей (привилегированные акции тип Б). При подведении итогов чекового аукциона, проведенного с 21 февраля по 11 марта 1994 года было произведено дробление акций по номинальной стоимости 100 (Сто) рублей. Привилегированные акции типа Б конвертированы в обыкновенные акции и одну золотую акцию. Количество размещенных акций составило 948250 акций, из них 237060 шт. привилегированных акций, 711189 обыкновенных именных акций и 1 «золотая акция» номиналом 100 рублей. 30.06.1997 года  948250 акций номиналом 100 рублей конвертируются в 948250 акций тех же категорий номиналом 50 000 рублей. Одна «золотая акция» конвертируется в 1 обыкновенную акцию. В 
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результате 16.04.1999 года РРО ФКЦБ России зарегистрировало отчет об итогах выпуска 948250 акций (государственный регистрационный номер 21-1-01437), из которых: - 711190 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 50 000 рублей в ценах 1996 года, что составляет 50 рублей в ценах 1999 года и в настоящий период времени;  - 237060 привилегированных акций номинальной стоимостью 50 000 рублей в ценах 1996 года, что составляет 50 рублей в ценах 1999 года и в настоящий период времени.  Региональным отделением ФСФР России в ЮФО 19.07.2006г. на основании приказа № 49-пз принято решение об аннулировании государственного регистрационного номера выпуска эмиссионных ценных бумаг 21-1-01437 от 30.06.1997 и присвоении им нового государственного регистрационного номера выпуска 2-02-30990-Е. 8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением акций эмитента 8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены Указанных выпусков нет 8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными Указанных выпусков нет 8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям эмитента с обеспечением, а также об обеспечении, предоставленном по облигациям эмитента с обеспечением Эмитент не регистрировал проспект облигаций с обеспечением, допуск к организованным торгам биржевых облигаций с обеспечением не осуществлялся 8.4.1. Дополнительные сведения об ипотечном покрытии по облигациям эмитента с ипотечным покрытием Эмитент не размещал облигации с ипотечным покрытием, обязательства по которым еще не исполнены 8.4.2. Дополнительные сведения о залоговом обеспечении денежными требованиями по облигациям эмитента с залоговым обеспечением денежными требованиями Эмитент не размещал облигации с залоговым обеспечением денежными требованиями, обязательства по которым еще не исполнены 8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги эмитента Полное фирменное наименование: Акционерное общество «РТ-Регистратор»    Сокращенное фирменное наименование: АО «РТ-Регистратор»    Место нахождения: 119049, г. Москва, ул. Донская, дом 13, этаж 1а, помещение XII, ком. 11     ИНН: 5407175878 Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг Номер: 045-13966-000001 Дата выдачи: 19.03.2004 Дата окончания действия: Бессрочная Наименование органа, выдавшего лицензию: ФКЦБ (ФСФР) России Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра  владельцев ценных бумаг эмитента: 29.03.2019 8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам Федеральный закон «О валютном регулировании и валютном контроле» от 10.12.03 № 173-ФЗ (ред. от 24.02.2021); Закон   РСФСР «Об инвестиционной деятельности в РСФСР» от 26.06.91 № 1488-1 (ред. от 
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26.07.2017); Федеральный закон «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации» от 09.07.99 № 160-ФЗ (ред. от 31.05.2018); Федеральный закон «О рынке ценных бумаг» от 22.04.96 № 39-ФЗ (ред. от 31.07.2020); Федеральный закон «О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг» от 05.03.99 № 46-ФЗ (ред. от 01.04.2020); Таможенный Кодекс Евразийского экономического союза (ред. от 29.05.2019); Налоговый Кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.98 №146-ФЗ (ред. от 17.02.21); Налоговый Кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.00 №117-ФЗ (ред. от 20.04.21). 8.7. Сведения об объявленных (начисленных) и (или) о выплаченных дивидендах по акциям эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента 8.7.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период - 2016г., полный год Категория акций, для привилегированных акций – тип обыкновенные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Общее собрание акционеров 26 июня 2017г., протокол № 29 от 28.06.2017г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 92,10 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 463 515 998,7   Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 15.07.2017г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2016г., полный год Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до 18 августа 2017г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль отчётного года Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, % 79 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 463 515 998,7   Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 100 В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов - Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению -  Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период - 2016г., полный год Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении Общее собрание акционеров 26 июня 
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дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение 2017г., протокол № 29 от 28.06.2017г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 247,63 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 58 703 167,80   Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 15.07.2017г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2016г., полный год Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до 18 августа 2017г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль отчётного года Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, % 10 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 54 805 740,24  Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 93,36  В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной частичного исполнения обязательства является: возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для получения дивидендов и отсутствие в реестре акционеров данных, необходимых для их поиска Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению Невостребованные дивиденды восстановлены в составе нераспределенной прибыли   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период - 2017г., девять месяцев Категория акций, для привилегированных акций – тип обыкновенные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Внеочередное общее собрание акционеров 27 декабря 2017г.,  протокол № 30 от 28.12.2017г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 31,88 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 160 443 974,36  Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 08.01.2018г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2017г., девять месяцев Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до 12 февраля 2018г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, денежные средства 
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иное имущество) Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль за девять месяцев  2017 года Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, % 35,4 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 160 006 204,83 Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 99,73 В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной выплаты объявленных дивидендов не в полном объеме является возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для их получения и отсутствие в реестре акционеров данных, необходимых для исполнения обязательства. Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период - 2018г., девять месяцев Категория акций, для привилегированных акций – тип обыкновенные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Внеочередное общее собрание акционеров 29 декабря 2018г.,  протокол № 33 от 11.01.2019г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 14,44 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 72 672 866,68  Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 11.01.2019г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2018г., девять месяцев Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до 15 февраля 2019г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль за девять месяцев 2018 года Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного периода % 40 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 72 472 175,76  Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 99,72  В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной выплаты объявленных дивидендов не в полном объеме является возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для их получения и отсутствие в реестре акционеров 
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данных, необходимых для исполнения обязательства. Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период - 2018г., девять месяцев Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Внеочередное общее собрание акционеров 29 декабря 2018г., протокол № 33 от 11.01.2019г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 76,66 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 18 173 019,60  Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 11.01.2019г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2018г., девять месяцев Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до 15 февраля 2019г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль за девять месяцев 2018 года Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного периода, % 10 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 17 136 736,70  Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 94,30  В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной выплаты объявленных дивидендов не в полном объеме является возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для их получения и отсутствие в реестре акционеров данных, необходимых для исполнения обязательства. Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период – 2018 год Категория акций, для привилегированных акций – тип обыкновенные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Годовое общее собрание акционеров   28 июня 2019г., протокол № 35        от 03.07.2019г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 8,42 
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Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 42 375 729,74 Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 10.07.2019г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2018 год Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до       14 августа 2019г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль за 2018 год Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного периода % 33 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 42 253 409,20  Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 99,71  В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной выплаты объявленных дивидендов не в полном объеме является возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для их получения и отсутствие в реестре акционеров данных, необходимых для исполнения обязательства. Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению   Наименование показателя Значение показателя за соответствующий отчетный период – 2018 год Категория акций, для привилегированных акций – тип привилегированные Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято такое решение Годовое общее собрание акционеров   28 июня 2019г., протокол № 35        от 03.07.2019г. Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб. 70,68 Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб. 16 755 400,80 Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов 10.07.2019г. Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды 2018 год Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов В течение 25 рабочих дней со дня составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов, т.е. до       14 августа 2019г. включительно. Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество) денежные средства Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд) чистая прибыль за 2018 год 
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Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного периода, % 10 Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб. 15 768 144,73  Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), % 94,11  В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены эмитентом не в полном объеме – причины невыплаты объявленных дивидендов Причиной выплаты объявленных дивидендов не в полном объеме является возврат дивидендов почтой в связи с неявкой акционеров для их получения и отсутствие в реестре акционеров данных, необходимых для исполнения обязательства. Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые эмитентом по собственному усмотрению  8.7.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций 8.8. Иные сведения Иных сведений нет. 8.9. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, право собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками Эмитент не является эмитентом представляемых ценных бумаг, право собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками Приложение №1 к настоящему ежеквартальному отчету: Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента за 2020 год. Приложение № 2 к ежеквартальному отчету: Учетная политика эмитента на 2021 год.  
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Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  ПАО «Сигнал»  за 2020 год (ПБУ 4/99 п.25.) 

 
Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности ПАО «Сигнал» за 2020 год, сформированной 
Обществом исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности. 
Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в единицах измерения: тыс. руб. 
 

 
1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ (ПБУ 4/99 П. 31) 

 
 

 Публичное акционерное общество Ставропольский радиозавод «Сигнал» ( ПАО «Сигнал») (далее по тексту – Общество) создано в 
соответствии  с Указом Президента РФ № 721 от 17.07.1992г., на основании Распоряжения Госкомимущества РФ от 27 октября 1992г. № 
623-р, зарегистрировано Постановлением главы администрации Промышленного района г. Ставрополя от 21.09.93г. № 1624. Общество 
является юридическим лицом, действующим на основании устава и законодательства РФ.  
Юридический адрес Общества (место нахождения): Российская Федерация, Ставропольский край,355037 Ставрополь г.,2 Юго-Западный 
проезд, дом 9А. 
 

 Общество осуществляет следующие основные виды деятельности:  
 
- производство и ремонт вооружения и военной техники, а именно: техники радиоэлектронной борьбы; 
- деятельность в области создания средств защиты информации; 
- производство спецтехники для внутреннего и внешнего рынка (экспорт); 
- производство, ремонт и гарантийное обслуживание военной техники в интересах Министерства обороны и других министерств РФ с 
соблюдением требований Закона Российской Федерации «О государственной тайне»; 
- проектирование и производство электро- и радио- технического оборудования для нефтяной и газовой промышленности; 
- проектирование, разработка, производство электро-, радио- и прочих видов товаров народного потребления; 
- проектирование, производство, ремонт и реализация средств измерения и коммерческого учета электроэнергии и других средств 
измерения; 
- выработка и реализация тепловой и электрической энергии; 
- испытание военной техники; 
- проведение испытаний товаров народного потребления, гражданской продукции, в том числе для целей сертификации; 
- туристическая деятельность; 
- деятельность по производству муки, крупы и других пищевых продуктов из зерна; 
- внешнеэкономическая деятельность; 
- производство товаров народного потребления из всех видов материалов и комплектующих; 
- торгово-закупочная деятельность; 
- коммерческая деятельность; 
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- посредническая деятельность; 
- инвестиционная деятельность; 
- операции с ценными бумагами; 
- оказание патентно-лицензионных услуг; 
- производство и реализация программного продукта; 
- переработка вторичного сырья и отходов промышленного производства; 
- производство электротехнических и радиотехнических приборов и аппаратов; 
- производство галантерейных изделий; 
- производство мебели; 
- строительное производство, в т.ч. производство и реализация строительных материалов; 
- производство химической продукции; 
- открытие магазинов и других объектов торговли; 
- осуществление грузовых и пассажирских перевозок, в т.ч. междугородних; 
- маркетинг и рекламная деятельность; 
- открытие ресторанов, баров, кафе; 
- издательская и рекламная деятельность; 
- ремонт и прокат бытовой аппаратуры и приборов всех видов; 
- выездная, розничная, мелкооптовая, оптовая торговля; 
- деятельность, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну и обеспечение ее защиты; 
- сдача в аренду имеющихся производственных площадей, спортивных залов, территории; 
- организация спортивных мероприятий, в т. ч. на коммерческой основе; 
- открытие гостиниц, кемпингов и эксплуатирование  их; 
- и другие виды деятельности, не запрещенные законом. 

 
                  Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников Общества в 2020 году составила 1594  человек, в 

2019 году 1483  человека.  
 

 Органы управления Общества 
 
Совет директоров Общества 
 
Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных 
федеральным законодательством и Уставом Общества к компетенции общего собрания акционеров.  
Члены Совета директоров Общества избираются общим собранием акционеров на год (до следующего общего собрания акционеров). 
Состав Совета директоров Общества, осуществляющий свои полномочия в период с 01.01.2020 по 31.12.2020 избран  решениями  общих  
собраний акционеров Общества (протокол № 35 от 03.07.2019г., протокол № 36 от 02.07.2020г.). 
В состав совета директоров Общества по состоянию на 31.12.2020 входят: 
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Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
В соответствии с Положением о Совете директоров вознаграждение членам Совета директоров Общества выплачивается на основании 
решения общего собрания акционеров по итогам работы Общества за год. 
 
 
Единоличный исполнительный орган Общества 
 
Единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор. 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
Контроль финансово-хозяйственной деятельности Общества 
 
Осуществляется ревизионной комиссией. Порядок деятельности ревизионной комиссии определяется Положением о ревизионной 
комиссии Общества, которое утверждается общим собранием акционеров. 
 
Состав ревизионной комиссии Общества, осуществляющий свои полномочия в период с 01.01.2020 по 31.12.2020 избран решениями 
общих собраний акционеров Общества (протокол № 35 от 03.07.2019г., протокол № 36 от 02.07.2020г.). 
 
Ревизионная комиссия Общества избирается в составе  8  человек общим собранием акционеров на срок до следующего общего собрания 
акционеров.  
 
В ревизионную комиссию по состоянию на 31.12.2020 входят: 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
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 2. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПБУ 1/2008  
П.18) 

 
  

Основа составления отчётности  
 
Бухгалтерская отчётность Общества составлена, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и 
отчётности, в частности Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчётности  в Российской Федерации, утвержденного приказом МФ РФ от 29 июля 1998 года № 34н, 
а также Учётной политикой Общества, утвержденной приказом Общества от  20.12.2019  № 849. 
 
Оценка активов и обязательств производится по фактическим затратам, за исключением финансовых вложений, по которым 
определяется  стоимость фактического приобретения, а также активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под 
снижение стоимости. 

  
Основные средства(ПБУ 6/01 п. 18, 32) 
 

 Амортизация основных средств,  приобретенных и законченных строительством, производится в бухгалтерском учете  по единым нормам 
амортизационных отчислений, утвержденным Постановлением Совмина СССР от 22 октября 1990 г. № 1072 «О единых нормах 
амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», а с 01 января 2017 г. на вновь 
вводимые объекты основных средств амортизационные группы определяются в соответствии со сроком полезного использования, 
предусмотренным Общероссийским классификатором основных средств (ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008), утвержденным Приказом 
Росстандарта от 12.12.2014 №2018-ст (в редакции 08.05.2018г.) 
Амортизация основных средств, приобретенных начиная с 1 января 2002 г. производится в налоговом учете по нормам, исчисленным 
исходя из принятых сроков полезного использования. Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 (далее — Классификация), используется в 
качестве основного источника информации о сроках полезного использования. Принятые Обществом сроки полезного использования по 
основным группам основных средств  приведены ниже. 
 

  
 
Способы амортизации основных средств по группам приведены ниже 
 

Группа основных средств  Способ начисления амортизационных 
начислений 

По всем группам основных средств Линейный способ 
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 Сроки полезного использования основных средств, использованные для начисления амортизации, приведены ниже 
 

Группы основных средств в налоговом учете Срок полезного использования, {лет} 
Первая группа От 1 года до 2 лет включительно (12-24 месяцев) 
Вторая группа От 2 лет  до 3 лет включительно (24-36 месяцев) 
Третья группа От3 лет до 5 лет включительно (36- 60 месяцев) 
Четвертая группа От 5 лет до 7 лет включительно (60-84 месяцев) 
Пятая группа От 7 лет  до 10 лет включительно (84-120 месяцев) 
Шестая группа От 10 лет  до 15 лет включительно (120 -180 месяцев) 
Седьмая группа От 15 лет до 20 лет включительно (180-240 месяцев) 
Восьмая группа От 20 лет  до 25 лет включительно (240- 300 месяцев) 
Девятая группа От 25 лет  до 30 лет включительно (300 -360 месяцев) 
Десятая группа Свыше 30 лет ( от 360 месяцев) 

 
При определении сроков полезного использования объектов основных средств  в налоговом учете  использовано  Постановление 
Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 «Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы».  
 

 Амортизация не начисляется в том числе по: 
 земельным участкам; 
 объектам, находящимся на консервации сроком более 3 месяцев; 
 объектам жилищного фонда, введенным в эксплуатацию до 1 января 2006 г. (по таким объектам, приобретенным начиная с 1 

января 2006 г., амортизация начисляется в общем порядке); 
 полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса. 

  
Незавершенные капитальные вложения 
 
Незавершенные капитальные вложения включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в 
эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное 
для строящихся объектов, учитываемое в составе вложений во внеоборотные активы обособленно, иные капитальные вложения, не 
принятые в состав основных средств. Наличие на начало и конец отчетного периода, движение в течение отчетного  периода  
представлено в  пояснениях  к    бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах – Приложение № 1  (Раздел   2.).  
 
 

 Нематериальные активы (ПБУ 14/2007 п.6, 14, 40) 
 

 Амортизация по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования осуществляется:  
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Группа нематериальных активов Способ начисления амортизационных 

начислений 
Установленный 

коэффициент при 
начислении амортизации 

Патент на изобретение Линейный способ - 
Патент на полезную модель  Линейный способ - 
Свидетельство на товарный знак (знак 
обслуживания) 

Линейный способ - 

 

  
 
Сроки полезного использования нематериальных активов в целях начисления амортизации приведены ниже 
 
Нематериальные активы Сроки полезного использования, мес. 
Установка нагрева нефти (патент на изобретение № 
2263763 от 10.11.2005 г.) до 19.06.2024г. 

80 

Способ стабилизации тепловых режимов работы 
нефтяных скважин и нефтепроводов (патент на 
изобретение № 2449112 от 27.04.2012г.) до 
13.08.2030г. 

154 

Контрольно-измерительный пункт (патент на 
полезную модель № 121922 от 10.11.2012г.) до 
07.06.2022г. 

56 

Товарный знак (свидетельство на товарный знак 
(знак обслуживания) от 09.12.2004г.) 

47 

 

  
 

 Результаты исследований и разработок (НИОКР)(ПБУ 17/02 п.11, 17) 
  

Информация о расходах по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим  работам  отражается в 
бухгалтерском учёте  в качестве вложений во внеоборотные  активы.( согласно ПБУ /2014). 
При этом не относятся к научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам затраты на подготовку и 
освоение  производства новых организаций, цехов, агрегатов (пусковые расходы), затраты на подготовку и освоение производства 
продукции, не предназначенной для серийного и массового производства, а также  затраты, связанные с совершенствованием технологии 
и организации производства, с улучшением качества продукции, изменением дизайна продукции и других эксплуатационных свойств, 
осуществляемых  в ходе производственного (технологического) процесса. 
 Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится 
линейным способом. 
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ПБУ 19/02 Финансовые вложения 
  
 Финансовые вложения учтены по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение, кроме 

финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость. 
 
Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в учете и отчетности по состоянию на 
конец отчетного года по их видам по текущей рыночной стоимости. Данная стоимость определяется в размере их среднедневной цены 
(котировки) по сделкам, совершенным в течение торгового дня на Московской Межбанковской валютной бирже, рассчитанной в 
установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг. При этом текущая рыночная цена может быть определена на 
основании данных иных организаторов торговли, включая зарубежных, имеющих соответствующую лицензию национального 
уполномоченного органа. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и их предыдущей оценкой 
относится на прочие расходы и доходы. 
Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость и по которым на отчетную дату существуют условия 
устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной 
(балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. Резерв под обесценение финансовых вложений 
создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва 
Обществом на основании доступной информации определена расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки 
устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной 
стоимостью создан резерв под обесценение финансовых вложений. Изменения резерва по результатам инвентаризации по состоянию на 
31 декабря отчетного года отнесены на прочие расходы и доходы. 
Ценные бумаги (кроме индивидуально идентифицируемых, включая векселя и депозитные сертификаты), по которым рыночная 
стоимость не определяется, оцениваются в бухгалтерском учете при выбытии по их видам по методу ФИФО. Иные финансовые вложения 
(включая индивидуально идентифицируемые ценные бумаги, такие как векселя и депозитные сертификаты), по которым текущая 
рыночная стоимость не определяется, отражаются при выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы. 
Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов. 

  
 Материально-производственные запасы(ПБУ 5/01 п.27) 

 
 Оценка материально-производственных запасов при их отпуске в производство и ином выбытии.  

 
Группа (вид) материально-производственных запасов Способ оценки МПЗ при отпуске в производство и ином выбытии 
Материалы и комплектующие по методу ФИФО (скользящая оценка) в разрезе партий 
Оснастка в запасе и в эксплуатации по фактической  стоимости приобретения (изготовления) каждой 

единицы 
Материалы, инвентарь и хозяйственные 
принадлежности 

по стоимости приобретения (изготовления)  каждой единицы 
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Незавершенное производство  по фактической себестоимости в разрезе заказов 
Товары для перепродажи по себестоимости каждой единицы 
Готовая продукция по фактической стоимости каждой  единицы 
Товары отгруженные по фактической стоимости каждой  единицы 
  

 

  
 Доходы 

 
 Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине дебиторской 

задолженности (с учетом положений п. 3 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 Приказ № 32н от 
06.05.1999 г.(с изменениями от 30 декабря 1999 г., 30 марта 2001 г., 18 сентября 2006 г., 27 ноября 2006 г., 25.10.2010г., 
27.04.2012г.,06.04.2015г.). Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, 
определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением). 
 

  
Порядок признания выручки организации.(ПБУ 9/99 п.17.(а), ПБУ 9/99 п. 12) 

 
Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий: 
 организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным 

соответствующим образом; 
 сумма выручки может быть определена; 
 имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод. Уверенность в 

том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда 
организация получила в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива; 

 право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или 
работа принята заказчиком (услуга оказана); 

 расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.  
 
Порядок признания выручки организации от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) 
своих активов, прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности 
и от участия в уставных капиталах других организаций.  
 
Выручка от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов, прав, возникающих 
из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности и от участия в уставных капиталах 
других организаций, признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий: 
 организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным 
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соответствующим образом; 
 сумма выручки может быть определена; 
 имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод.  

  
 Расходы(ПБУ 10/99 п.20) 
  

Общепроизводственные  расходы, расходы вспомогательных производств, которые нельзя прямо отнести на конкретный заказ) и другие 
аналогичные расходы включаются в себестоимость продукции. За базу распределения общепроизводственных расходов принимается 
сдельная заработная плата основных производственных рабочих. 

 Порядок признания управленческих расходов:  
Общехозяйственные расходы в целях бухгалтерского учета признаются расходами отчетного периода, в котором они возникли, без 
распределения по объектам калькулирования. В конце отчетного периода общехозяйственные  расходы отражаются полностью в отчете о 
финансовых результатах (не распределяются на остаток незавершенного производства) и признаются в качестве расходов периода на 
счете 90.08.1 «Управленческие расходы» (для целей бухгалтерского учета). 

  
Порядок признания коммерческих расходов 
Коммерческие расходы полностью признаются в текущем периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности и списываются в 
дебет счета 90, субсчет 90/4   «Расходы на продажу» пропорционально выручке от продаж .К расходам на продажу относятся : заработная 
сотрудников служба маркетинга с отчислениями (страховые взносы), командировочные,  транспортные расходы собственные и сторонних 
организаций, услуги сторонних организаций (маркетинговые исследования, реклама, выставки) и прочие. 

  
 Договоры строительного подряда (ПБУ 9/99 п.17.(а), ПБУ 9/99 п.13) 
  

Договоры строительного подряда  ПАО «Сигнал»  в 2020 году не заключались. 
 

 Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков 
 

ПБУ 23/2011 
п.23 

Денежные средства и их эквиваленты. 
 

 
 

В целях составления отчета о движении денежных средств Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под 
которыми понимаются высоколиквидные финансовые вложения (например, депозиты сроком исполнения менее 3 (трех) месяцев), 
которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску 
изменения стоимости. 
 
В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает прочие эквиваленты денежных средств в состав финансовых вложений. 
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 Свернутое отражение денежных потоков. 
 

 Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они характеризуют не столько 
деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обусловливают 
соответствующие выплаты другим лицам. 
 

 Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, 
большими суммами и короткими сроками возврата.  
 
В отчете о движении денежных средств представляются свернуто: 

■  поступления и платежи, возникающие в связи с валютно-обменными операциями; 

■  расчеты комиссионера или агента в связи с осуществлением ими услуг (за исключением платы за сами услуги); 

■  денежные потоки, характеризующиеся быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата; 

■  прочие расчеты, характеризующие не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов; 
■ Косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее. 
 

 Учет денежных потоков в иностранной валюте. 
 

 Для целей составления отчета о движении денежных средств величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в 
рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату 
осуществления или поступления платежа.  
 
В случае если незамедлительно после поступления в иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет 
полученную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме 
фактически полученных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли. В случае если незадолго до платежа в 
иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет рубли на необходимую сумму иностранной валюты, то 
денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически уплаченных рублей без промежуточного 
пересчета иностранной валюты в рубли. 
 
Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о 
движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет 
активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом 
денежных потоков Общества и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, 
отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков организации 
как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю. 
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ПБУ 23/2011 
п.23 

 

 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте 
 

 В 2020 году активы и обязательства,  стоимость которых выражена в иностранной валюте отсутствовали. 
 

 Иное 
 

 Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в 
бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по 
бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида. В бухгалтерском 
учете данные затраты отражаются по счету 97 «Расходы будущих периодов», и в том случае, если они имеют долгосрочный характер, 
включаются в строку баланса «Прочие внеоборотные активы» за исключением части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев после 
отчетной даты. Такая краткосрочная часть,  а также затраты изначально краткосрочного характера включаются в строку баланса «Прочие 
оборотные активы».  

  
 Кредиты и займы полученные 
  
 Проценты по кредитам и займам полученным и дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов, признаются в 

составе прочих расходов в том отчетном периоде, в котором они возникли. 
 
Общество отражает задолженность по полученным от заимодавцев займам и (или) кредитам в сумме фактически поступивших денежных 
средств. 
 
Общество не производит расчет доли процентов по заемным средствам, прямо не связанным с финансированием инвестиционной 
деятельности, для включения в стоимость инвестиционного актива. Данный порядок основан на требовании рациональности ведения 
бухгалтерского учета. 

  
 Оценочные обязательства 
  
 Общество признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства: 

  
■ по неиспользованным отпускам. 
 

Оценочное обязательство по оплате отпусков формируется в бухгалтерском учете предприятием ежемесячно на основании расчета. 
Оценка обязательства на последний день отчетного месяца производится по каждому работнику предприятия.  

Величина оценочного обязательства на последний день отчетного месяца определяется как сумма отпускных, приходящаяся на 
количество дней неиспользованного отпуска с учетом сумм страховых взносов и взносов по обязательному социальному страхованию от 
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несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, по состоянию на последний день отчетного месяца: 
∑ООотп=ОТП+СВ+СНСиПЗ, где 
ООотп – величина оценочного обязательства на оплату отпускных на последний день отчетного месяца по каждому работнику; 
ОТП  - сумма отпускных, приходящихся на количество дней неиспользованного отпуска по состоянию на последний день отчетного 

месяца; 
СВ - сумма страховых взносов, подлежащая к начислению на сумму отпускных, приходящихся на количество дней 

неиспользованного отпуска по состоянию на последний день отчетного месяца; 
НСиПЗ - сумма взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний, подлежащая к начислению на сумму отпускных, приходящихся на количество дней неиспользованного отпуска по состоянию 
на последний день отчетного месяца. 

ООотп определяется как произведение количества дней неиспользованного отпуска на средний дневной заработок работника по 
состоянию на последний день отчетного месяца. Основанием для расчета количества дней неиспользованного отпуска  являются данные 
кадрового учета о количестве дней основного и дополнительного отпуска по каждому работнику за период с начала его работы, 
предоставленные соответствующим ответственным подразделением. 

СВ - определяется как произведение суммы отпускных, приходящихся на количество дней неиспользованного отпуска на отчетную 
дату, и средней эффективной процентной ставки предполагаемых страховых взносов по отпускным выплатам. Средняя эффективная 
процентная ставка предполагаемых страховых взносов по отпускным выплатам определяется исходя из страховых тарифов, 
установленных законодательством Российской Федерации на отчетный год, и вероятности их применения к отпускным выплатам в этом 
году. При этом указанная вероятность оценивается на основе соответствующих выплат работникам и относящихся к ним страховым 
взносам, произведенным в прошлом году, при условии сопоставимости показателей прошлого и текущего года. При отсутствии таких 
показателей вероятность применения тарифов страховых взносов к отпускным выплатам в текущем году оценивается по плановым 
данным. 

НСиПЗ - рассчитываются по ставке страхового тарифа с учетом скидок или надбавок, установленных ФСС России. Размер страхового 
тарифа устанавливается ежегодно. 

Величина оценочного обязательства, подлежащая начислению за отчетный месяц, определяется как разница между величиной 
оценочного обязательства на отчетную дату и величиной оценочного обязательства на предыдущую отчетную дату  с учетом его списания 
в отчетном месяце. 

Начисление отпускных с учетом страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в течение отчетного года  может осуществляться только в корреспонденции со счетом учета резерва 
предстоящих расходов. Оценочное обязательство погашается по мере фактического начисления сумм отпускных. 

На конец отчетного года предприятие проводит проверку обоснованности признания и величины оценочного обязательства по 
предстоящей оплате отпусков. В процессе проверки оценочное обязательство по предстоящей оплате отпусков уточняется исходя из 
суммы отпускных, приходящихся на количество дней неиспользованного отпуска по состоянию на конец отчетного года, с учетом 
страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
приходящихся на указанные выплаты. Расчет количества дней неиспользованного отпуска по состоянию на конец отчетного года 
представляется в бухгалтерию соответствующим ответственным подразделением. 

Если на конец года величина сформированного в учете оценочного обязательства превышает рассчитанную в результате проверки 
сумму (с учетом страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
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заболеваний), определенную исходя из количества дней неиспользованного отпуска по состоянию на конец отчетного года, избыточная 
сумма оценочного обязательства сторнируется (в рамках расчета оценочного обязательства за декабрь отчетного года). Если на конец 
года величина сформированного в учете оценочного обязательства меньше рассчитанной в результате проверки суммы (с учетом 
соответствующих сумм страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний), определенной исходя из количества дней неиспользованного отпуска по состоянию на конец отчетного 
года, недостающая сумма обязательства признается в общем порядке. 
 
■ на выплату премий. 

 
Выплаты ежегодного вознаграждения по итогам работы за год, премии по целевым показателям, премии за активное участие в 

выполнении ГОЗ, ФЦП,ВТС осуществляются на основании Положения об оплате труда и премирования работников ПАО «Сигнал» (далее- 
Положение). 

Аналитический учет по счету 96 «Резервы предстоящих расходов» должен обеспечивать формирование информации о величине 
оценочного обязательства по годам, по итогам работы за которые предполагается выплата вознаграждений. 

Оценочное обязательство по выплате вознаграждений формируется исходя из сведений: 
 - о размере вознаграждения за общие результаты работы за год каждого работника его трудовым вкладом, измеряемым уровнем 

его заработной платы за год; 
 - с учетом начислений страховых взносов, включая взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, приходящихся на эти выплаты. 
 Оценочное обязательство по выплате вознаграждений формируется ежемесячно на основании расчета. 
Величина оценочного обязательства, подлежащая начислению за расчетный период в отношении работника предприятия, 

определяется в размере части предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящейся к расчетному периоду, с учетом 
суммы страховых взносов и взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний: 

∑ООвознагржд.=Вознагражд.+СВ+СНСиПЗ, где 
ООвознагржд – величина оценочного обязательства, подлежащая начислению за период с начала календарного года до отчетной даты в 

отношении работника предприятия; 
Вознагражд. - часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящаяся к расчетному периоду. В общем 

случае рассчитывается  ежемесячно в течении года в размере от основной заработной платы работников с отнесением на себестоимость 
по соответствующим счетам бухгалтерского учета и объектам калькулирования (заказам) нарастающим итогом с начала календарного 
года, согласно утвержденному расчету исходя из плановых значений состава фонда оплаты труда (основной и дополнительной  
заработной платы, размера всего ФОТ, в т.ч. годовых премий).  Расчет предполагаемой годовой суммы вознаграждения  осуществляется 
в соответствии с алгоритмом, предусмотренным Положением.  В случае изменения прогноза по достижению работником ключевых 
показателей эффективности, по распоряжению уполномоченного лица, предполагаемая годовая сумма вознаграждения может 
корректироваться; 

СВ - сумма страховых взносов, подлежащая к начислению на часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, 
относящейся к расчетному периоду; 

НСиПЗ - сумма взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
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заболеваний, подлежащая к начислению на часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящейся к расчетному 
периоду. 

Итоговая величина оценочного обязательства определяется суммированием соответствующих показателей по всем  работникам 
предприятия. 

Сумма СВ и НСиПЗ определяется аналогично порядку, закрепленному в разделе «Оценочное обязательство по оплате отпусков». 
На конец отчетного года предприятие проводит проверку обоснованности признания величины оценочного обязательства по выплате 

вознаграждений по итогам работы за год. По результатам проверки оценочное обязательство по выплате вознаграждений по итогам 
работы за год уточняется исходя из суммы фактических начислений вознаграждений по итогам работы за год в отчетном периоде 
(включая страховые взносы и взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний).  

Если на конец года величина сформированного в учете оценочного обязательства превышает рассчитанную в результате проверки 
сумму (с учетом страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний), избыточная сумма оценочного обязательства сторнируется (в рамках расчета оценочного обязательства за декабрь 
отчетного года).  

Если на конец года величина сформированного в учете оценочного обязательства меньше рассчитанной в результате проверки 
суммы (с учетом соответствующих сумм страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний), недостающая сумма обязательства признается в общем порядке. 

Оценочное обязательство погашается по мере фактического начисления сумм вознаграждений по итогам работы за год (включая 
страховые взносы и взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), в 
отношении которых было сформировано обязательство. 

В случае если сумма созданного в предыдущий отчетный год оценочного обязательства отличается от суммы фактически 
выплаченного в текущем году вознаграждения по итогам работы за предыдущий год, возникающая разница подлежит единовременному 
включению в состав прочих доходов и расходов на дату начисления окончательной суммы вознаграждения. 

 
■     по незавершенным судебным разбирательствам и поручительствам. 

 
Предприятие в  рамках своей операционной деятельности может являться ответчиком по судебным искам и поручителем. 
Оценочное обязательство признается в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества в величине, отражающей наиболее 

достоверную расчетную оценку затрат, необходимых на конец отчетного периода для исполнения обязательства или передачи его 
третьему лицу. 

Если имеет место не только существующее обязательство, связанное с судебными разбирательствами и поручительствами, но и 
достаточная вероятность выбытия ресурсов, содержащих экономические выгоды, для урегулирования этого обязательства, предприятие 
признает в учете резерв под судебные разбирательства и поручительства в размере ожидаемой стоимости, скорректированной на 
вероятности принятия решения о взыскании долга с ответчика. 

Размер отчислений в резерв определяется исходя из обоснованного (с учетом существующей судебной практики) прогноза 
юридического подразделения предприятия о сумме (на основе расчета с учетом практики уменьшения размера штрафных санкций по 
сравнению с первоначально заявленными и т.д.) и вероятности принятия решения о взыскании долга: низкая вероятность - 0%, высокая 
вероятность -100%. 
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■     на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание продукции. 
 

Гарантийное обязательство - существующее юридическое или вытекающее из практики обязательство предприятия по ремонту и 
замене продукции по гарантии, для урегулирования которого с высокой степенью вероятности потребуется отток ресурсов. 

Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание является оценочной величиной и создается на конец отчетного 
периода под предстоящие в будущем расходы в бухгалтерском учете. Оценочное обязательство признается отдельно по каждому 
договору с разделением на краткосрочные и долгосрочные обязательства в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Размер отчислений в резерв определяется по каждому виду (номенклатуре) выпускаемой продукции на основе ретроспективной 
информации о величине затрат на ремонт данного вида (номенклатуры) продукции и периода гарантийного срока эксплуатации. 

Сумма резерва на гарантийный ремонт и гарантийные обязательства (Pro) определяется, как произведение выручки от реализации 
в соответствующем периоде продукции определенного вида (номенклатуры) (Вр) на норматив (процент отчислений (ПО). Норматив 
утверждается при формировании текущего бюджета. Размер норматива (ПО) устанавливается на основе статистических данных за 
прошлые периоды (три предыдущих года) затрат на гарантийный ремонт и  его доли от   объема выручки за аналогичный период. При 
отсутствии затрат за три предыдущих года в расчет принимаются расходы на гарантийный ремонт за фактический срок и, соответственно, 
объем выручки за фактический срок. 

Рго=Вр х ПО 
 Расчет норматива на создание резерва на гарантийный ремонт и обслуживание при расчете расходов по статье «Расходы на 

создание резерва на гарантийный ремонт и обслуживание» в бюджете  и расчет суммы плановых расходов производится планово-
экономическим отделом (бюро бюджетирования и экономического анализа) и утверждается генеральным директором.  

При наступлении гарантийного случая затраты покрываются за счет резерва. 
Суммы отчислений в резерв учитываются на счете 96.09 «Резерв на гарантийный ремонт». 
Если предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства превышает 12 месяцев после отчетной даты, такое оценочное 

обязательство оценивается по стоимости (приведенной стоимости), определяемой путем дисконтирования его величины. 
Увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости на последующие отчетные даты по 

мере приближения срока исполнения признается прочим расходом.  
Приведенная стоимость оценочного обязательства рассчитывается как произведение суммы подлежащего погашению 

обязательства на коэффициент дисконтирования. 
Коэффициент дисконтирования определяется по формуле: 
КД = 1/ (1 +СД)^ N  , где: 
КД – коэффициент дисконтирования; 
СД  – ставка  дисконтирования; 
N  -  период дисконтирования оценочного обязательства в годах.  
 
Ставка дисконтирования должна отражать существующие на финансовом рынке условия, а также риски, специфичные для 

исполнения обязательства, лежащего в основе признаваемого оценочного обязательства. Ставка дисконтирования – текущая рыночная 
процентная ставка, скорректированная на риски, характерные для таких обязательств.  

Увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости на последующие отчетные даты по 
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мере приближения срока исполнения (проценты) признаются прочим расходом организации. 
Ставка дисконтирования принимается, как средняя ставка по привлеченным кредитам, причем срок кредитов должен быть 

соразмерен сроку, на который дисконтируется обязательство. Если срок кредита не соответствует сроку, на который дисконтируется 
обязательство, то используются данные из бюллетеня ЦБ РФ (на сайте ЦБ РФ приведены средние процентные ставки, под которые 
предоставляются кредиты нефинансовым организациям). Срок выдачи кредита должен быть соразмерен сроку, на который 
дисконтируется обязательство.  

Если привлеченные кредиты в отчетном периоде  отсутствуют, то за ставку дисконтирования применяется ключевая ставка по ЦБ 
РФ. 

Приведенная стоимость оценочного обязательства (ПС), а также расходы по его увеличению (проценты) (Р) рассчитывается по 
годам: 

на 31 декабря текущего года ПС 1: 
ПС 1 = Произведение суммы  подлежащего погашению обязательства на коэффициент дисконтирования  
на 31 декабря следующего за отчетным годом ПС 2: 
Расходы по увеличению оценочного обязательства (проценты) Р 1 : 
Р 1 = ПС 1 х СД /100  
Приведенная стоимость оценочного обязательства ПС 2: 
ПС 2 = ПС 1+ Р 1 
на 31 декабря следующего года  ПС 3: 
Расходы по увеличению оценочного обязательства (проценты) Р  2 : 
Р 2 = ПС 2 х СД /100  
Приведенная стоимость оценочного обязательства ПС 3: 
ПС 3 = ПС 2+ Р 2 
И далее по годам. 
В течение отчетного года при фактических расчетах по признанным оценочным обязательствам в бухгалтерском учете отражается 

сумма затрат, связанных с выполнением этих обязательств, или соответствующая кредиторская задолженность в корреспонденции со 
счетом учета резерва предстоящих расходов. 
Дт счета Кт счета  
20(44) 96 Первоначальное признание резерва 
96 91/01(84) Корректировка оценочной величины резерва до 

приведенной стоимости в  текущем году 
91/02 96 Прирост приведенной стоимости на конец текущего 

года 
91/02 96 Прирост приведенной стоимости на конец года, 

следующего за отчетным 
 
Обоснованность признания и величина оценочного обязательства подлежит проверке в конце отчетного года, а также при 

наступлении новых событий, связанных с этим обязательством. По  результатам  сумма оценочного обязательства может быть: 
- увеличена в порядке, установленном для признания оценочного обязательства с  отнесением  на расходы по обычным видам 
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деятельности; 
- уменьшена в порядке, установленном для списания оценочного обязательства с отнесением на прочие доходы организации; 
-остаться без изменений; 
- списана полностью в порядке, установленном с случае  прекращения условий признания оценочного обязательства. 
 

■     по заведомо убыточным договорам. 
 
Договоры поставки товаров (работ, услуг) рассматриваются как «заведомо убыточные» в случае, когда на дату их заключения 

(либо заключения дополнительного соглашения к договору) стало известно, что по условиям договора: 
 предприятие  софинансирует исполнение договора, но при этом все результаты  принадлежат заказчику (либо другому 

лицу); 
 в ходе исполнения договора заключаются дополнительные соглашения, по условиям которых ряд этапов работ, услуг не 

оплачиваются заказчиком. 
 

■     по офсетным обязательствам. 
 

Офсет - обязательства продавца в дополнение к обязательствам по основному контракту. Офсетные обязательства финансируются 
за счет средств основного контракта. 

Общество определяет величину оценочного обязательства по каждому офсетному обязательству, предусмотренному контрактом. 
В случае внесения в период исполнения офсетных обязательств изменений в условия основного контракта в части объема, 

подлежащего выполнению Обществом офсетных обязательств, проводится корректировка сумм ранее образованного резерва. 
Офсет может выполняться поэтапно. Этапы различаются в зависимости от конкретной формы офсета. Выполнение каждого из 

этапов подтверждается документами, согласованными сторонами. 
Списание учтенных сумм фактических расходов по выполненным офсетным программам в счет погашения начисленных ранее 

сумм резерва производится после утверждения сторонами договора актов о зачете стоимости офсетного контракта (обязательства). 
Не допускается отнесение расходов по офсетным обязательствам, учитываемых по одному офсетному контракту (соглашению), на 

уменьшение суммы обязательства, сформированного для выполнения офсетных обязательств по другим контрактам (соглашениям). 
 

■      под обязательства по  договорам ВТС. 
 

По договорам в рамках поставок ВТС в случае отсутствия отчета комиссионера на момент реализации имущества (работ, услуг), в 
момент  перехода права собственности, расходы при выполнении условий их признания признаются как оценочные обязательства в 
отношении: 

- обязательства комитента (принципала) по комиссионному вознаграждению комиссионера (агента); 
-  обязательства по оплате услуг по продвижению продукции (работ, услуг) на внешний рынок. 
Суммы отчислений в резерв учитываются на кредите счета 96.09 «Резерв под обязательства по договорам ВТС». 
При получении отчета комиссионера, суммы комиссионного вознаграждения и суммы удержанных компенсаций расходов по 

продвижению продукции (работ, услуг) на внешний рынок списываются в дебет счета 96.09 «Резерв под обязательства по договорам ВТС». 
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 3. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ НА 2020 ГОД 
 

ПБУ 1/2008 
п.21 
ПБУ 1/2008 
п.16 

 Приказом ПАО «Сигнал» от 08.12.2020 № 986 внесены изменения в приказ ПАО»Сигнал» от 20.12.2019 № 849 «Об учетной  политике 
на 2020 год»,  в соответствии с приказом  Государственной корпорации «Ростех» от 24.09.2020 № 98 «О внесении изменений в приказ 
государственной корпорации «Ростех» от 29.11.2019 №135 «Об утверждении единых  принципов  корпоративной  учетной политики для 
формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности по ФСБУ на 2020 год организациями Государственной корпорации «Ростех». 

  Приказом ПАО «Сигнал» от 21.12.2020 № 1024 внесены изменения в приказ ПАО «Сигнал» от 08.12.2020 № 986 « О внесении 
изменений в учетную политику на 2020 год» в соответствии с приказом Государственной корпорации «Ростех» от 14.12.2020 № 145 « О 
внесении изменений в Приказ от 29.11.2019 №135 (в редакции приказа от 24.09.2020 № 98). 
 
Резерв   по   сомнительным   долгам   и    безнадежная    дебиторская задолженность 
 

 Резерв по сомнительным долгам создается для достоверного отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности размера дебиторской задолженности, под которую он создается. 

Предприятие создает в бухгалтерском учете резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности 
сомнительной с отнесением суммы резерва на финансовые результаты организации. 

Сомнительной признается дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, предусмотренные договором, либо с высокой долей 
вероятности не будет погашена, а также не обеспеченная соответствующими гарантиями и иными обеспечениями. 

Резерв по сомнительным долгам создается ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года.  
Резерв по сомнительным долгам создается по сомнительной дебиторской задолженности в отношении задолженности, возникшей 

по любым основаниям, в том числе по договорам займа, уплаченным авансам, хозяйственным штрафам, исполненным обязательствам по 
договорам поручительства, по обязательствам в отношении процентов по займам и прочее. 

Резерв по сомнительным долгам создается на основе данных, отраженных в бухгалтерском учете предприятия, экспертных оценок и 
условий договоров. 

В случае поступления оплаты по дебиторской задолженности, на которую ранее были созданы резервы по сомнительным долгам 
(или изменения группы надежности должника в положительную сторону), суммы резервов по сомнительным долгам подлежат 
восстановлению или корректировке в текущем отчетном периоде. 

В случае частичной оплаты дебиторской задолженности, по которой ранее были образованы резервы по сомнительным долгам, 
сумма резервов по сомнительным долгам относится на финансовый результат пропорционально сумме поступившей частичной оплаты. 
Сумма резервов по сомнительным долгам к восстановлению соответствует сумме поступившей частичной оплаты, умноженной на 
коэффициент, определяемый как отношение суммы ранее образованного резерва по сомнительным долгам к сумме дебиторской 
задолженности, на которую был образован резерв по сомнительным долгам. 

На конец отчетного года  резерв по сомнительным долгам корректируется. Не признается сомнительным долгом предприятия 
дебиторская задолженность, обязательства по оплате которой обеспечены залогом, задатком, банковской гарантией, поручительством, а 
также иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации) и (или) договором. 

Не признается сомнительной задолженностью предприятия просроченная и необеспеченная дебиторская задолженность при 
наличии у нее встречной однородной кредиторской задолженности перед тем же контрагентом и у предприятия есть право на зачет в 
соответствии со статьей 410 Гражданского кодекса Российской Федерации.  
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Предприятие формирует резерв по сомнительным долгам в отношении указанной дебиторской задолженности в той ее части, 
которая превышает кредиторскую задолженность предприятия перед тем же контрагентом. 

Наличие права на зачет в случае возникновения вопросов, требующих правовой оценки, определяется на основании экспертного 
мнения юридической службы организации Корпорации с учетом ограничений, предусмотренных законодательством.  

Для целей создания резерва по сомнительным долгам не признаются встречными однородные требования по задолженности, 
возникшей в рамках исполнения ГОЗ, ФЦП и иных государственных контрактов, находящихся на казначейском сопровождении. 

Резерв по сомнительным долгам не создается в отношении: 
непросроченной дебиторской задолженности, включая дебиторскую задолженность по процентным и беспроцентным займам. 
дебиторской задолженности Минобороны России, Минпромторга России, прочих министерств и ведомств, а также органов 

исполнительной власти (по дебиторской задолженности по всей цепочке кооперации); 
дебиторской задолженности, отраженной у посредника по контрактам, заключенным по поручению и за счета комитента. По 

дебиторской задолженности, связанной с оплатой комиссионного вознаграждения, резерв по сомнительным долгам создается; 
дебиторской задолженности, по которой есть действующие договора страхования риска неплатежа. Резерв не создается в той мере, 

в какой сумма непогашенной задолженности может быть возмещена страховщиком. 
 
Методика расчета резерва по сомнительным долгам 
 
Расчет суммы резерва по сомнительным долгам в отношении просроченной задолженности производится по следующей формуле: 
 
Р = С * Кэксп, 
 
где Р - сумма резерва по сомнительным долгам; 
С - сумма сомнительной задолженности; 
Кэксп - коэффициент экспертной оценки задолженности. 
Организация Корпорации определяет Кэксп, характеризующий уровень вероятности реализации риска неоплаты долга каждым из 

должников. 
 
При определении Кэксп задолженности проводится: 
1. Оценка финансового состояния (платежеспособности) должника. 
При оценке финансового состояния (платежеспособности) должника используется бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

подписанная в установленном порядке, а также отчетность, размещенная в информационных системах, позволяющих осуществить доступ 
к бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций (типа «СПАРК Интерфакс» и иные) в порядке убывания приоритетности: 

- на конец отчетного периода (года или квартала, если резерв начисляется на ежеквартальной основе); 
- доступная отчетность на ближайшую из дат к концу отчетного периода (года или квартала, если резерв начисляется на 

ежеквартальной основе); 
- на 31 декабря предшествующего года. 
На основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности, заполняется Таблица 1.  
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Таблица 1. Форма данных для оценки финансового состояния должника 
 

Показатели финансово-хозяйственной деятельности 

Бухгалтерский баланс (форма N 1) Код строки 
отчетности 

Значение 
 

Итого по разделу I, тыс. руб. 1100  

Итого по разделу II, тыс. руб. 1200  

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220  

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), тыс. руб. 1240  

Денежные средства и денежные эквиваленты, тыс. руб. 1250  

Итого по разделу III, тыс. руб. 1300  

Итого по разделу IV, тыс. руб. 1400  

Заемные средства, тыс. руб. 1510  

Кредиторская задолженность, тыс. руб. 1520  

Прочие обязательства, тыс. руб. 1550  

БАЛАНС (актив/пассив) 1600/1700  

Отчет о финансовых результатах (форма N 2) Код строки 
отчетности Значение 

Чистая прибыль (убыток) за анализируемый отчетный период, тыс. руб. 2400  
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Чистая прибыль (убыток) за аналогичный отчетный период года, предшествующего 
анализируемому году, тыс. руб. 2400  

 
На основании данных отчетности рассчитываются коэффициенты, характеризующие финансовое состояние должника. 
а) Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами.  
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К1 = 

(код 1300-код 1100) 

код 1200 

б) Коэффициент обеспеченности обязательств всеми активами.  
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 
 

 
К2 = 

(код 1600 - код 1220) 

(код 1520 + код 1510 + код 1550 + код 1400) 

в) Коэффициент финансовой независимости. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К3 = 
код 1300 

код 1700 

г) Коэффициент текущей ликвидности. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К4 = 

код 1200 

код 1510 + код 1520 + код 1550 
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д) Коэффициент абсолютной ликвидности. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К5 = 

(код 1250 + код 1240) 

(код 1510 + код 1520 + код 1550) 

е) Финансовый результат за 2 отчетных периода. 
Определяется путем сравнения показателей по коду 2400 на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 2) за 

анализируемый отчетный период и аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому году. 
ж) Коэффициент рентабельности собственного капитала. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1,2) по формуле: 

К7 = 

Код 2400 

Код 1300 

При отрицательных значениях обоих показателей, коэффициент считаем равным 0. 
Далее определяется итоговая оценка финансового состояния Контрагента: 
Шаг 1. Каждому показателю в зависимости от его значения, присваивается балл от 1 до 5 (Таблица 2). 
Таблица 2. Балльная оценка показателей 

Показатель финансово-
хозяйственной деятельности 

Балл, соответствующий значению показателя 

5 4 3 2 1 

Значение показателя 

Коэффициент обеспеченности 
собственными оборотными 
средствами, % 

<= 0% от 0% до 10% 
включительно 

от 10%до 20% 
включительно 

от 20% до 30% 
включительно > 30% 

Коэффициент обеспеченности 
обязательств всеми активами, % <= 100% от 100% до 120%  от 120% до 140% от 140 до 160% > 160% 

Коэффициент финансовой 
независимости, % <= 20% от 20% до 30% от 30% до 40% от 40 до 50% > 50% 

Коэффициент текущей <= 50% от 50% до 70% от 70% до 90% от 90 до 110% > 110% 
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ликвидности, % 

Коэффициент абсолютной 
ликвидности, % <= 10% от 10% до 20% от 20% до 30% от 30 до 50% > 50% 

Финансовый результат за 
анализируемый отчетный период 
и аналогичный отчетный период 
года, предшествующего 
анализируемому периоду 

2 периода 
из 2х 
убыток 

анализируемый 
отчетный 
период – 
убыток, 
предыдущий 
отчетный 
период – 
прибыль 

анализируемый 
отчетный 
период – 
прибыль, 
предыдущий 
отчетный 
период – убыток 

2 периода из 2х 
прибыль, 
прибыль 
снижается 

2 периода 
из 2х 
прибыль, 
прибыль 
растет 

Коэффициент рентабельности 
собственного капитала, % <= 0% от 0% до 4% 

включительно 
от 4% до 10% 
включительно 

от 10% до 20% 
включительно > 20% 

 
Шаг 2. Фактическое значение каждого показателя, а также соответствующий ему балл, заносятся в столбцы Таблицы 3 "Значение 

показателя", "Балл показателя" соответственно. 
Таблица 3. Расчет итогового показателя кредитного риска 

Параметры оценки Вес 
показателя 

Значение 
показателя 

Балл 
показателя 

Итоговый 
балл 

Коэффициент обеспеченности собственными 
оборотными средствами (К1), % 15%    

Коэффициент обеспеченности обязательств всеми 
активами (К2), % 15%    

Коэффициент финансовой независимости (К3), % 15%    

Коэффициент текущей ликвидности (К4), % 15%    

Коэффициент абсолютной ликвидности (К5), % 15%    

Финансовый результат за анализируемый отчетный 
период и аналогичный отчетный период года, 
предшествующего анализируемому году (К6) 

15%    

Коэффициент рентабельности собственного капитала 
(К7), % 10%    
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Итоговый показатель риска 100% - -  
 

 
Шаг 3. В столбце "Итоговый балл" таблицы 3 указывается балльное значение показателя с учетом его веса, определяемое по 

формуле: 

Итоговый балл показателя = Вес показателя* Балл  
показателя 

 
Шаг 4. Итоговый балльный показатель величины риска рассчитывается путем суммирования рассчитанных в соответствии с шагом 3 

итоговых баллов каждого показателя: 

Итоговый показатель риска =  Вес показателя* Балл      
показателя 

Шаг 5. Итоговый показатель указывается в Таблицы 3. 
Шаг 6. Характеристика финансового состояния Контрагента. 
 
Итоговый   показатель   оценки финансового состояния имеет границы от 1 до 5 (Таблица 4). 
 
Таблица 4. Оценка финансового состояния 
 

Итоговый показатель  Оценка финансового состояния 

1 <= показатель < 2 Хорошее 

2 <= показатель < 3 Удовлетворительное 

3 <= показатель < 4 Неудовлетворительное 

4 <= показатель <= 5 Критическое 

 
Анализ прочей информации о перспективах деятельности должника, включая наличие утвержденного акционерами (участниками) 

решения об увеличении чистых активов путем перечисления денежных средств. 
 
По результатам оценки выставляются баллы по каждому должнику в соответствии с нижеприведенной таблицей, которые затем 

суммируются. 
 
 


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Таблица 5 

Оценка финансового состояния должника Оценка прочей информации 

№ 
п/п 

Показатель Баллы  <1> 
Bmin, Bmax 

№ 
п/п 

Наличие утвержденного акционерами 
(участниками) решения о повышении 
чистых активов путем перечисления 

денежных средств и прочей доступной 
информации 

Баллы 

1  Хорошее              75 <Балл <= 100 5 Имеется          1 - 80 
<2>    

2  Удовлетворительное   55 < Балл <=75 6  Не имеется       0 

3  Неудовлетворительное 25 <Балл <=55    

4  Критическое          Балл <=25    

 
<1> В целях заполнения раздела «Оценка финансового состояния должника» производится пересчет показателя оценки 

финансового состояния должника, рассчитанного в Таблицах 3 и 4, по следующей формуле:  
Баллы = Bmin+ (bmax-bфакт)*(Bmax-Bmin), где 
bфакт – итоговый показатель, рассчитанный в Таблице 3, 
bmax – максимальное значение показателя диапазона,в котором находится итоговый показатель (bфакт), в соответствии с Таблицей 

4,  
Bmin  – минимальное количество баллов диапазона,  соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в 

Таблице 5 (хорошее, удовлетворительное и т.д.),  
Bmax – максимальное количество баллов диапазона, соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в 

Таблице 5 (хорошее, удовлетворительное и т.д.),  
<2> Максимальный балл выставляется в случае, если проведенные мероприятия позволят полностью устранить риск непогашения 

долга, а если проведенные мероприятия позволят устранить риск непогашения частично, то балл выставляется пропорционально. 
Предприятие  определяет Кэксп по каждому контрагенту. 
Все контрагенты классифицируются по четырем группам в зависимости от суммы полученных баллов: 

№ п/п Баллы Вероятность непогашения 
задолженности 

Группа 
надежности 

Кэксп 

1 Более 75 баллов Низкая 1 0 
2 75 и менее Средняя 2 0,5 
3 55 и менее Высокая 3 0,8 
4 25 и менее Очень высокая 4 1 
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Резерв по сомнительной дебиторской задолженности по непросроченным долгам, формируется в случае возбуждения дела о 
банкротстве дебитора (должника): 

в стадии наблюдения – 50 % от суммы задолженности; 
в стадии конкурсного производства – 100 % от суммы задолженности. 
Для целей создания резерва по сомнительным долгам физических лиц, индивидуальных предпринимателей, иностранных 

контрагентов и иных организаций, отчетность по которым отсутствует, проводится анализ истории договорных отношений с должником (в 
расчет берется срок текущей просрочки оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств) в разрезе каждой задолженности. В 
данном случае оценка задолженности производится в разрезе каждого акта выполненных работ/накладной/платежного поручения или 
иного документа, на основании которого определяется просрочка оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств. 

Срок просрочки задолженности (кроме инозаказчиков по 
внешнеторговым соглашениям) 

% резервирования задолженности 

До 1 года Резерв не создается 
От 1 года до 2 лет 50 % 

Более 2 лет 100 % 
 
Резерв по сомнительным долгам по задолженности за отгруженную продукцию (товары, работы, услуги), возникшей в рамках 

исполнения внешнеторговых соглашений с инозаказчиками (прямых и заключенных через государственных посредников) по всей 
цепочке кооперации, создается исходя из срока просрочки исполнения обязательств. 

Срок просрочки задолженности % резервирования задолженности 

до 3 лет Резерв не создается 

от 3 до 5 лет 50 % 

более 5 лет 100 % 

 
Все расчеты по формированию резерва по сомнительному долгу должны быть подтверждены обосновывающими документами. 
 
Предприятие  производит оценку качества обеспечения дебиторской задолженности: 

 
Вид 

договора 
Вид 

обеспечения 
Объем 

обеспечения 
Условия оценки качества представленного 

обеспечения 

Договор 
закупки 

Банковская 
гарантия 

Учитывается в полном объеме 
Не учитывается В случае если лицензия банка отозвана 

Денежное 
обеспечение Учитывается в полном объеме 

Договор 
реализац

Банковская 
гарантия 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что банк соответствует требованиям ЕПОЗ / 
44-ФЗ, либо банку присвоен рейтинг ACRA «B-(RU)» и 
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ии 
Договор 
выдачи 
займа 
Договор 
выдачи 
гарантии
/поручит
ельства    
и иные 

выше и (или) рейтинг Expert RA «ruB-» и выше 
Не учитывается  Для банков с рейтингом ACRA «ССС(RU)» и ниже и (или) 

рейтингом Expert RA «ruССС» и ниже и в случае если 
лицензия банка отозвана 

Независимая 
гарантия / 
Поручительство 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что гарант / поручитель входит в группу 1 
или 2 надёжности  

С коэффициентом 
0,2  

При условии, что гарант / поручитель входит в группу 3 
надёжности 

Не учитывается При условии, что гарант / поручитель входит в группу 4 
надёжности, либо признан банкротом при отсутствии 
имущества и средств, необходимых для удовлетворения 
претензий предприятия, либо ликвидирован в 
установленном порядке (при условии, что предприятие  
не заявило претензий в процессе ликвидации), либо 
вынесено постановление правоохранительных органов о 
прекращении уголовного дела при невозможности 
обнаружения виновных лиц и похищенного имущества 

Залог 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что представлен актуальный отчет об 
оценке или экспертное заключение подразделения 
предприятия и в отношении залогодателя отсутствуют 
дела о банкротстве 

С коэффициентом 
0,2 

При условии, что представлен актуальный отчет об 
оценке или экспертное заключение подразделения 
предприятия и в отношении залогодателя введена 
процедура наблюдения 

Не учитывается  При условии, что в отношении залогодателя ведется 
конкурсное производство или залогодатель признан 
банкротом при отсутствии имущества и средств, 
необходимых для удовлетворения претензий 
предприятия, либо ликвидирован в установленном 
порядке (при условии, что предприятие не заявило 
претензий в процессе ликвидации), либо вынесено 
постановление правоохранительных органов о 
прекращении уголовного дела при невозможности 
обнаружения виновных лиц и похищенного имущества 

Организации Корпорации отражают изменения бухгалтерских оценок перспективно.» 
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ПБУ 1/2008 
п.25 

4. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2021 ГОД. 
   

            Приказом ПАО «Сигнал» от 03.12.2020  № 968 утверждена Учетная политику ПАО «Сигнал»  на 2021 год   в соответствии с 
«Едиными принципами корпоративной  учетной политики для формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности по ФСБУ на 2021 год 
организациями Государственной корпорации «Ростех», утвержденными Приказом ГК «Ростех» от 18.09.2020 № 95  

1. Утвердить   Учетную    политику   для    целей     бухгалтерского     учета  
 (Приложение № 1)  на основании «Единых принципов корпоративной учетной политики для формирования бухгалтерской (финансовой) 
отчетности по ФСБУ за 2021 год организациями Государственной корпорации «Ростех», утвержденных приказом Государственной  
корпорации «Ростех» от 18.09.2020 №95, Руководства Государственной корпорации «Ростех» по проведению тестов на обесценение 
внеоборотных активов на конец отчетного периода, Методических рекомендаций Государственной корпорации «Ростех» по 
бухгалтерскому учету аренды . 

2. Утвердить   Учетную   политику    для    целей   налогообложения (Приложение № 2). 
3. Утвердить рабочий План счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необходимые для 

ведения бухгалтерского учета в ПАО «Сигнал» (Приложение № 3). 
4. Утвердить формы первичных учетных документов и график документооборота в ПАО «Сигнал» (Приложение № 4). 
5. Утвердить график составления регистров бухгалтерского учета в ПАО «Сигнал» (Приложение № 5). 
6. Утвердить график представления налоговой, статистической, финансовой отчетности  и  сведений  по внебюджетным  фондам 

(Приложение №6). 
 

   Приказом  ПАО «Сигнал» от 21.12.2020 № 1025 внесены изменения в п.1 приказа ПАО «Сигнал» от 03.12.2020 №968 «Об учетной 
политике на 2021 год» в соответствии с приказом Государственной корпорации «Ростех» от 14.12.2020 № 146 « О внесении изменений в 
Приказ Государственной корпорации «Ростех» от 18.09.2020 № 95 «Об утверждении единых  принципов  корпоративной  учетной политики 
для формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности по ФСБУ на 2021 год организациями Государственной корпорации «Ростех». 
 
           Изменения в Приложение 1 «Учетная политика для целей бухгалтерского учета» к приказу ПАО «Сигнал» «Об учетной политике на 
2021 год» 
 
В разделе 2: 
 
«Амортизация»   абзац   7    изложить в следующей редакции: 
 
«Ликвидационная стоимость объекта основных средств считается равной нулю, если: 
а) не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его 
выбытия) в конце срока полезного использования; 
б) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не является существенной (5 % от первоначальной стоимости и 
менее); 
в) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не может быть определена.». 
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 « Обесценение» изложить в следующей редакции: 
 
 В  бухгалтерском балансе основные средства отражаются по балансовой стоимости, которая представляет собой их 
первоначальную стоимость, уменьшенную на суммы накопленной амортизации и накопленного обесценения. 
Предприятие  проверяет основные средства на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в 
порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" и Руководством 
Государственной корпорации «Ростех» по проведению    тестов  на   обесценение   внеоборотных  активов  на конец  отчетного года  
(Приложение А). 
 
« Изменение учетной политики в связи с началом применения изменений требований к формированию в бухгалтерском учете 
информации об основных средствах»  изложить в следующей редакции: 
 
 «Предприятие применяет положения настоящего раздела 2 «Основные средства» начиная с бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за 2021 год». 
 
В разделе 3: 
 
Пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции : 
 «3.2.2   Организация   применяет  положения настоящего раздела в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», 
утвержденным приказом от 16.10.2018 № 208н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022год.».  
 
В разделе 4: 
 
 «Обесценение капитальных вложений» изложить в следующей редакции:  
«Предприятие  проверяет капитальные вложения на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие 
обесценения в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" и 
Руководством Государственной корпорации «Ростех» по проведению тестов на обесценение внеоборотных активов на конец отчетного 
года (Приложение А).» 
 
 «Прекращение признания капитальных вложений» последний абзац изложить в следующей редакции: 
«Предприятие применяет положения настоящего раздела 4 «Капитальные вложения», начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за 2021 год». 
 
В разделе  5:  
 
« Обесценение»   изложить в следующей редакции:  
 
Нематериальные активы проверяются на обесценение в порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 
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36 «Обесценение активов» и Руководством Государственной корпорации «Ростех» по проведению   тестов   на   обесценение   
внеоборотных   активов на конец отчетного года    
(Приложение А). 
 Сумма обесценения нематериальных активов отражается в прочих расходах отчета о финансовых результатах.». 
 
В разделе 7: 
 
«Оценка после признания»  абзац   1    изложить в следующей редакции: 
«Запасы оцениваются ежегодно  по состоянию на 31 декабря отчетного года по наименьшей из следующих величин: 
а) фактическая себестоимость запасов; 
б) чистая стоимость продажи запасов.» 
 
В разделе 8: 
  
Пункт 8.1 изложить в следующей редакции:  
 
« Резерв по сомнительным долгам 
 
Резерв по сомнительным долгам создается для достоверного отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности 
размера дебиторской задолженности, под которую он создается. 
Предприятие создает в бухгалтерском учете резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной 
с отнесением суммы резерва на финансовые результаты организации. 
Сомнительной признается дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, предусмотренные договором, либо с высокой долей 
вероятности не будет погашена, а также не обеспеченная соответствующими гарантиями и иными обеспечениями. 
Резерв по сомнительным долгам создается ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года.  
Резерв по сомнительным долгам создается по сомнительной дебиторской задолженности в отношении задолженности, возникшей по 
любым основаниям, в том числе по договорам займа, уплаченным авансам, хозяйственным штрафам, исполненным обязательствам по 
договорам поручительства, по обязательствам в отношении процентов по займам и прочее. 
Резерв по сомнительным долгам создается на основе данных, отраженных в бухгалтерском учете предприятия, экспертных оценок и 
условий договоров. 
В случае поступления оплаты по дебиторской задолженности, на которую ранее были созданы резервы по сомнительным долгам (или 
изменения группы надежности должника в положительную сторону), суммы резервов по сомнительным долгам подлежат восстановлению 
или корректировке в текущем отчетном периоде. 
В случае частичной оплаты дебиторской задолженности, по которой ранее были образованы резервы по сомнительным долгам, сумма 
резервов по сомнительным долгам относится на финансовый результат пропорционально сумме поступившей частичной оплаты. Сумма 
резервов по сомнительным долгам к восстановлению соответствует сумме поступившей частичной оплаты, умноженной на коэффициент, 
определяемый как отношение суммы ранее образованного резерва по сомнительным долгам к сумме дебиторской задолженности, на 
которую был образован резерв по сомнительным долгам. 
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На конец отчетного года  резерв по сомнительным долгам корректируется. Не признается сомнительным долгом предприятия 
дебиторская задолженность, обязательства по оплате которой обеспечены залогом, задатком, банковской гарантией, поручительством, а 
также иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации) и (или) договором. 
Не признается сомнительной задолженностью предприятия просроченная и необеспеченная дебиторская задолженность при наличии у 
нее встречной однородной кредиторской задолженности перед тем же контрагентом и у предприятия есть право на зачет в соответствии 
со статьей 410 Гражданского кодекса Российской Федерации.  
Предприятие формирует резерв по сомнительным долгам в отношении указанной дебиторской задолженности в той ее части, которая 
превышает кредиторскую задолженность предприятия перед тем же контрагентом. 
Наличие права на зачет в случае возникновения вопросов, требующих правовой оценки, определяется на основании экспертного мнения 
юридической службы организации Корпорации с учетом ограничений, предусмотренных законодательством.  
Для целей создания резерва по сомнительным долгам не признаются встречными однородные требования по задолженности, возникшей 
в рамках исполнения ГОЗ, ФЦП и иных государственных контрактов, находящихся на казначейском сопровождении. 
Резерв по сомнительным долгам не создается в отношении: 
непросроченной дебиторской задолженности, включая дебиторскую задолженность по процентным и беспроцентным займам. 
дебиторской задолженности Минобороны России, Минпромторга России, прочих министерств и ведомств, а также органов 
исполнительной власти (по дебиторской задолженности по всей цепочке кооперации); 
дебиторской задолженности, отраженной у посредника по контрактам, заключенным по поручению и за счета комитента. По дебиторской 
задолженности, связанной с оплатой комиссионного вознаграждения, резерв по сомнительным долгам создается; 
дебиторской задолженности, по которой есть действующие договора страхования риска неплатежа. Резерв не создается в той мере, в 
какой сумма непогашенной задолженности может быть возмещена страховщиком. 
 
Методика расчета резерва по сомнительным долгам 
 
Расчет суммы резерва по сомнительным долгам в отношении просроченной задолженности производится по следующей формуле: 
 
Р = С * Кэксп, 
 
где Р - сумма резерва по сомнительным долгам; 
С - сумма сомнительной задолженности; 
Кэксп - коэффициент экспертной оценки задолженности. 
Организация Корпорации определяет Кэксп, характеризующий уровень вероятности реализации риска неоплаты долга каждым из 
должников. 
При определении Кэксп задолженности проводится: 
1. Оценка финансового состояния (платежеспособности) должника. 
При оценке финансового состояния (платежеспособности) должника используется бухгалтерская (финансовая) отчетность, подписанная в 
установленном порядке, а также отчетность, размещенная в информационных системах, позволяющих осуществить доступ к 
бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций (типа «СПАРК Интерфакс» и иные) в порядке убывания приоритетности: 
- на конец отчетного года; 
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- доступная отчетность на ближайшую из дат к концу отчетного года; 
- на 31 декабря предшествующего года.  
На основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности,  
заполняется Таблица 1.  
 
Таблица 1. Форма данных для оценки финансового состояния должника 

Показатели финансово-хозяйственной деятельности 

Бухгалтерский баланс (форма N 1) Код сроки 
отчетности 

Значение 

Итого по разделу I, тыс. руб. 1100  

Итого по разделу II, тыс. руб. 1200  

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220  

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), тыс. руб. 1240  

Денежные средства и денежные эквиваленты, тыс. руб. 1250  

Итого по разделу III, тыс. руб. 1300  

Итого по разделу IV, тыс. руб. 1400  

Заемные средства, тыс. руб. 1510  

Кредиторская задолженность, тыс. руб. 1520  

Прочие обязательства, тыс. руб. 1550  

БАЛАНС (актив/пассив) 1600/1700  

Отчет о финансовых результатах (форма N 2) Код строки 
отчетности 

Значение 

Чистая прибыль (убыток) за анализируемый отчетный период, тыс. руб. 2400  
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Чистая прибыль (убыток) за аналогичный отчетный период года, предшествующего 
анализируемому году, тыс. руб. 2400  

На основании данных отчетности рассчитываются коэффициенты, характеризующие финансовое состояние должника. 
а) Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами.  
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К1 = 

(код 1300-код 1100) 

код 1200 

б) Коэффициент обеспеченности обязательств всеми активами.  
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К2 = 

(код 1600 - код 1220) 

(код 1520 + код 1510 + код 1550 + код 1400) 

в) Коэффициент финансовой независимости. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К3 = 
код 1300 

код 1700 

г) Коэффициент текущей ликвидности. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 

К4 = 

код 1200 

код 1510 + код 1520 + код 1550 

д) Коэффициент абсолютной ликвидности. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: 
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К5 = 

(код 1250 + код 1240) 

(код 1510 + код 1520 + код 1550) 

е) Финансовый результат за 2 отчетных периода.  
Определяется путем сравнения показателей по коду 2400 на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 2) за анализируемый 
отчетный период и аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому году. 
ж) Коэффициент рентабельности собственного капитала. 
Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1,2) по формуле: 

К7 = 

Код 2400 

Код 1300 

При отрицательных значениях обоих показателей,коэффициент считаем равным 0. 
Далее определяется итоговая оценка финансового состояния Контрагента: 
 
Шаг 1. Каждому показателю в зависимости от его значения, присваивается балл от 1 до 5 (Таблица 2). 
Таблица 2. Балльная оценка показателей 

Показатель финансово-
хозяйственной деятельности 

Балл, соответствующий значению показателя 

5 4 3 2 1 

Значение показателя 

Коэффициент обеспеченности 
собственными оборотными 
средствами, % 

<= 0% от 0% до 10% 
включительно 

от 10%до 20% 
включительно 

от 20% до 30% 
включительно > 30% 

Коэффициент обеспеченности 
обязательств всеми активами, % <= 100% от 100% до 120%  от 120% до 140% от 140 до 160% > 160% 

Коэффициент финансовой 
независимости, % <= 20% от 20% до 30% от 30% до 40% от 40 до 50% > 50% 

Коэффициент текущей 
ликвидности, % <= 50% от 50% до 70% от 70% до 90% от 90 до 110% > 110% 



37 
 

Коэффициент абсолютной 
ликвидности, % <= 10% от 10% до 20% от 20% до 30% от 30 до 50% > 50% 

Финансовый результат за 
анализируемый отчетный период 
и аналогичный отчетный период 
года, предшествующего 
анализируемому периоду 

2 периода 
из 2х 
убыток 

анализируемый 
отчетный 
период – 
убыток, 
предыдущий 
отчетный 
период – 
прибыль 

анализируемый 
отчетный 
период – 
прибыль, 
предыдущий 
отчетный 
период – убыток 

2 периода из 
2х прибыль, 
прибыль 
снижается 

2 периода 
из 2х 
прибыль, 
прибыль 
растет 

Коэффициент рентабельности 
собственного капитала, % <= 0% от 0% до 4% 

включительно 
от 4% до 10% 
включительно 

от 10% до 20% 
включительно > 20% 

 
Шаг 2. Фактическое значение каждого показателя, а также соответствующий ему балл, заносятся в столбцы Таблицы 3 "Значение 
показателя", "Балл показателя" соответственно. 

Таблица 3. Расчет итогового показателя кредитного риска 

Параметры оценки Вес 
показателя 

Значение 
показателя 

Балл 
показателя 

Итоговый 
балл 

Коэффициент обеспеченности собственными 
оборотными средствами (К1), % 15%    

Коэффициент обеспеченности обязательств всеми 
активами (К2), % 15%    

Коэффициент финансовой независимости (К3), % 15%    

Коэффициент текущей ликвидности (К4), % 15%    

Коэффициент абсолютной ликвидности (К5), % 15%    

Финансовый результат за анализируемый отчетный 
период и аналогичный отчетный период года, 
предшествующего анализируемому году (К6) 

15%    

Коэффициент рентабельности собственного капитала 
(К7), % 10%    

Итоговый показатель риска 100% - -  
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Шаг 3. В столбце "Итоговый балл" таблицы 3 указывается балльное значение показателя с учетом его веса, определяемое по формуле: 

Итоговый балл показателя = Вес показателя* Балл  
показателя 

 
Шаг 4. Итоговый балльный показатель величины риска рассчитывается путем суммирования рассчитанных в соответствии с шагом 3 
итоговых баллов каждого показателя: 

Итоговый показатель риска =  Вес показателя* Балл      
показателя 

Шаг 5. Итоговый показатель указывается в Таблицы 3. 
 
Шаг 6. Характеристика финансового состояния Контрагента. 
 
Итоговый   показатель   оценки финансового состояния имеет границы от 1 до 5 (Таблица 4). 
Таблица 4. Оценка финансового состояния 
 

Итоговый показатель  Оценка финансового состояния 

1 <= показатель < 2 Хорошее 

2 <= показатель < 3 Удовлетворительное 

3 <= показатель < 4 Неудовлетворительное 

4 <= показатель <= 5 Критическое 

 
Анализ прочей информации о перспективах деятельности должника, включая наличие утвержденного акционерами (участниками) 
решения об увеличении чистых активов путем перечисления денежных средств. 
 
По результатам оценки выставляются баллы по каждому должнику в соответствии с нижеприведенной таблицей, которые затем 
суммируются. 
 
 
 
 
 
 
 


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Таблица 5 

Оценка финансового состояния должника Оценка прочей информации 

№ 
п/п 

Показатель Баллы  <1> 
Bmin, Bmax 

№ 
п/п 

Наличие утвержденного акционерами 
(участниками) решения о повышении 
чистых активов путем перечисления 

денежных средств и прочей доступной 
информации 

Баллы 

1  Хорошее              75 <Балл <= 100 5 Имеется          1 - 80 
<2>    

2  Удовлетворительное   55 < Балл <=75 6  Не имеется       0 

3  Неудовлетворительное 25 <Балл <=55    

4  Критическое          Балл <=25    

<1> В целях заполнения раздела «Оценка финансового состояния должника» производится пересчет показателя оценки финансового 
состояния должника, рассчитанного в Таблицах 3 и 4, по следующей формуле:  
Баллы = Bmin+ (bmax-bфакт)*(Bmax-Bmin), где 
bфакт – итоговый показатель, рассчитанный в Таблице 3, 
bmax – максимальное значение показателя диапазона, в котором находится итоговый показатель (bфакт), в соответствии с Таблицей 4,  
Bmin  – минимальное количество баллов диапазона,  соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в Таблице 5 
(хорошее, удовлетворительное и т.д.),  
Bmax – максимальное количество баллов диапазона, соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в Таблице 5 
(хорошее, удовлетворительное и т.д.),  
<2> Максимальный балл выставляется в случае, если проведенные мероприятия позволят полностью устранить риск непогашения долга, а 
если проведенные мероприятия позволят устранить риск непогашения частично, то балл выставляется пропорционально. 
Предприятие  определяет Кэксп по каждому контрагенту. 
Все контрагенты классифицируются по четырем группам в зависимости от суммы полученных баллов: 

№ п/п Баллы Вероятность непогашения 
задолженности 

Группа 
надежности 

Кэксп 

1 Более 75 баллов Низкая 1 0 
2 75 и менее Средняя 2 0,5 
3 55 и менее   Высокая 3 0,8 
4   25 и менее Очень высокая 4 1  

 
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности по непросроченным долгам, формируется в случае возбуждения дела о банкротстве 
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дебитора (должника): 
в стадии наблюдения – 50 % от суммы задолженности; 
в стадии конкурсного производства – 100 % от суммы задолженности. 
Для целей создания резерва по сомнительным долгам физических лиц, индивидуальных предпринимателей, иностранных контрагентов и 
иных организаций, отчетность по которым отсутствует, проводится анализ истории договорных отношений с должником (в расчет берется 
срок текущей просрочки оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств) в разрезе каждой задолженности. В данном случае 
оценка задолженности производится в разрезе каждого акта выполненных работ/накладной/платежного поручения или иного документа, 
на основании которого определяется просрочка оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств. 
 

Срок просрочки задолженности (кроме инозаказчиков по 
внешнеторговым соглашениям) 

% резервирования задолженности 

До 1 года Резерв не создается 
От 1 года до 2 лет 50 % 
Более 2 лет 100 % 

 
Резерв по сомнительным долгам по задолженности за отгруженную продукцию (товары, работы, услуги), возникшей в рамках исполнения 
внешнеторговых соглашений с инозаказчиками (прямых и заключенных через государственных посредников) по всей цепочке 
кооперации, создается исходя из срока просрочки исполнения обязательств. 
 

Срок просрочки задолженности % резервирования задолженности 

до 3 лет Резерв не создается 

от 3 до 5 лет 50 % 

более 5 лет 100 % 

Все расчеты по формированию резерва по сомнительному долгу должны быть подтверждены обосновывающими документами. 
 
Предприятие  производит оценку качества обеспечения дебиторской задолженности: 

Вид договора Вид обеспечения Объем 
обеспечения Условия оценки качества представленного обеспечения 

Договор 
закупки 

Банковская 
гарантия 

Учитывается в полном объеме 
 
Не учитывается В случае если лицензия банка отозвана 

Денежное 
обеспечение Учитывается в полном объеме 

Договор 
реализации 

Банковская 
гарантия 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что банк соответствует требованиям ЕПОЗ / 
44-ФЗ, либо банку присвоен рейтинг ACRA «B-(RU)» и 
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Договор 
выдачи 
займа 
Договор 
выдачи 
гарантии/пор
учительства    
и иные 

выше и (или) рейтинг Expert RA «ruB-» и выше 
Не учитывается  Для банков с рейтингом ACRA «ССС(RU)» и ниже и (или) 

рейтингом Expert RA «ruССС» и ниже и в случае если 
лицензия банка отозвана 

Независимая 
гарантия / 
Поручительство 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что гарант / поручитель входит в группу 1 
или 2 надёжности  

С коэффициентом 
0,2  

При условии, что гарант / поручитель входит в группу 3 
надёжности 

Не учитывается При условии, что гарант / поручитель входит в группу 4 
надёжности, либо признан банкротом при отсутствии 
имущества и средств, необходимых для удовлетворения 
претензий предприятия, либо ликвидирован в 
установленном порядке (при условии, что предприятие  
не заявило претензий в процессе ликвидации), либо 
вынесено постановление правоохранительных органов о 
прекращении уголовного дела при невозможности 
обнаружения виновных лиц и похищенного имущества 

Залог 

Учитывается в 
полном объеме 

При условии, что представлен актуальный отчет об 
оценке или экспертное заключение подразделения 
предприятия и в отношении залогодателя отсутствуют 
дела о банкротстве 

С коэффициентом 
0,2 

При условии, что представлен актуальный отчет об 
оценке или экспертное заключение подразделения 
предприятия и в отношении залогодателя введена 
процедура наблюдения 

Не учитывается  При условии, что в отношении залогодателя ведется 
конкурсное производство или залогодатель признан 
банкротом при отсутствии имущества и средств, 
необходимых для удовлетворения претензий 
предприятия, либо ликвидирован в установленном 
порядке (при условии, что предприятие не заявило 
претензий в процессе ликвидации), либо вынесено 
постановление правоохранительных органов о 
прекращении уголовного дела при невозможности 
обнаружения виновных лиц и похищенного имущества 

 Организации Корпорации отражают изменения бухгалтерских оценок перспективно.» 
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    5. КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ (ИЛИ ИЗМЕНЕНИЕ СРАВНИТЕЛЬНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ) 

 
  

            Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности ведется на основании положения ПБУ 22/2010, которое определяет 
общие правила исправления ошибок, допущенных при ведении бухгалтерского учета. Критерии существенности и правила исправления 
ошибок прописаны  в разделе «Порядок исправления ошибок» Учетной политики Общества. Существенные ошибки,  выявленные  в 2019 
году, отсутствуют. 
 
            В связи с внесением корректировок, относящихся к предыдущим периодам, в 2020 году произошли изменения вступительных 
остатков по следующим статьям бухгалтерского  баланса: 
                                                                                                                                                                                                      (тыс. руб.) 
Строка Наименование 

показателя 
31.12.2019 31.12.2018 Пояснения 
Сумма  
до 
коррект
ировок 

Коррект
ировки 
 

С учетом 
коррект
ировок 

Сумма 
до 
коррект
ировок 

Коррект
ировки 
 

С учетом 
коррект
ировок 

1180 
 
 
 
 
 
 
 
 
1210 
 
 
 
1370 
 
 
 
 
 
 

Отложенные 
налоговые 
активы 
 
 
 
 
 
 
Запасы 
 
 
 
Нераспределенн
ая прибыль 
(непокрытый  
убыток) 
 
 
 

49880 
 
 
 
 
 
 
 
 
1124393 
 
 
 
2453215 
 
 
 
 
 
 

19207 
 
 
 
 
 
 
 
 
-33026 
 
 
 
-2113 
 
 
 
 
 
 

69087 
 
 
 
 
 
 
 
 
1091367 
 
 
 
2451102 
 
 
 
 
 
 

21515 
 
 
 
 
 
 
 
 
861791 
 
 
 
2404747 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
-31357 
 
 
 
-39200 
 
 
 
 
 
 

21515 
 
 
 
 
 
 
 
 
830434 
 
 
 
2365547 
 
 
 
 
 
 

   1. В связи с изменением 
Учетной политики на 2020 год 
по   
отражению«Общехозяйственных 
расходов» : по  окончании 
отчетного периода 
общехозяйственные расходы 
признаются расходами 
отчетного периода, в котором 
они возникли, без распределения 
по объектам калькулирования. 

В конце отчетного 
периода расходы, учтенные на 
счете 26 «Общехозяйственные 
расходы», отражаются 
полностью в отчете о 
финансовых результатах (не 
распределяются  на остаток 
незавершенного производства) и 
признаются в качестве расходов  
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1420 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отложенные 
налоговые 
обязательства 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33231 
 
 
 
 
 
 
 
 

-11769 
 
 
 
 
 
 
 

21462 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9224 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7843 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17067 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

периода в дебет счета 90.08.1 
«Управленческие расходы» без 
распределения по видам 
продукции (для целей 
бухгалтерского учета) с целью 
сопоставимости показателей 
бухгалтерской отчетности за 
2020 год 
        2.В связи с изменениями ПБУ 
18/02 и переходом на балансовый 
метод при расчете временных 
разниц по налогу на прибыль . 

  
 
 
1520 
 
 
 
 
 
1550 
 

 
 
 
Кредиторская   
задолженность 
 
 
 
Прочие 
обязательства 

 
 
 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
 
0 
 
 
 
 0 

 
 
 
 
0 
 
 
 
0 

 
 
 
 
930815 
 
 
 
16940 

 
 
 
 
16940 
 
 
 
-16940 

 
 
 
 
947755 
 
 
 
0 

С целью сопоставимости 
показателей бухгалтерской 
отчетности за 2020 год и 2018 
год ,сумма НДС с авансов 
выданных в 2018 году учтена в 
составе строки 1520 
«Кредиторская  задолженность 
и перенесена  из строки 1550 
«Прочие обязательства», 
согласно рекомендаций АО 
«КРЭТ» по формированию 
показателей бухгалтерской 
(финансовой) отчетности . 

1220 
 
 
 
 
 
1520 

Налог на 
добавленную 
стоимость по 
приобретенным 
ценностям  
 
Кредиторская 
задолженность  

 
20976 
 
 
 
 
 
814659 

 
1530 
 
 
 
 
 
1467 
 

 
19446 
 
 
 
 
 
813192 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
0 

 
0 
 
 
 
 
 
0 

 
0 
 
 
 
 
 
0 

 
Исправление технической 
ошибки (настройка  программы 
1С :ERP в разделе учетная 
политика учет НДС по ставке 
0%).  
 
Изменение кредитового сальдо 
по  счету  68 (НДС) – 1530 и 
изменение сальдо по счету 68 
(прибыль)  + 63 
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             В связи с внесением корректировок, относящихся к предыдущим периодам, в 2020 году произошли изменения вступительных 
остатков по следующим статьям отчета о финансовых результатах: 
 (тыс. руб.) 
Стр
ока 

Наименование 
показателя 

31.12.2019 Пояснения 
Сумма  до 
корректировок 

Корректировки 
 

С учетом 
корректиров
ок 

2120 
 
 
 
2210 
 
 
 
2220 
 
 
2340 
 
 
2350 
 
 
2300 
 
 
2410 
 
 
2411 
 
 
2412 
 
 
2460 

Себестоимость  
продаж 
 
 
Коммерческие 
расходы 
 
 
Управленческие  
Расходы 
 
Прочие доходы 
 
 
Прочие расходы 
 
 
Прибыль (убыток) 
до налогообложения 
 
Налог на прибыль 
 
 
Текущий налог на 
прибыль 
 
Отложенный налог     
на прибыль 
 
Прочее 

(2523370) 
 
 
 
(122660) 
 
 
 
0 
 
 
110277 
 
 
(255412) 
 
 
293734 
 
 
(  98791 ) 
 
 
(103150) 
 
 
   4359 
 
 
0 

-403742 
 
 
 
-3 
 
 
 
427316 
 
 
21 
 
 
-21848 
 
 
-1702 
 
 
27931 
 
 
(291) 
 
 
28222 
 
 
10858 

(2119628) 
 
 
 
(122657) 
 
 
 
(427316) 
 
 
110298 
 
 
(233564) 
 
 
292032 
 
 
( 70860) 
 
 
(103441) 
 
 
32581 
 
 
10858 

         
 
  
В связи с изменением Учетной политики на 
2020 год по  
отражению«Общехозяйственных расходов» : 
по  окончании отчетного периода 
общехозяйственные расходы признаются 
расходами отчетного периода, в котором 
они возникли, без распределения по 
объектам калькулирования. 

В конце отчетного периода расходы, 
учтенные на счете 26 «Общехозяйственные 
расходы», отражаются полностью в отчете 
о финансовых результатах (не 
распределяются  на остаток незавершенного 
производства) и признаются в качестве 
расходов  периода в дебет счета 90.08.1 
«Управленческие расходы» без распределения 
по видам продукции (для целей 
бухгалтерского учета) с целью 
сопоставимости показателей бухгалтерской 
отчетности за 2020 год   .  
Изменение   чистой   прибыли   составило 
26229 тыс.руб.       
 
 
В связи с изменениями ПБУ 18/02 и переходом 
на балансовый метод при расчете 
временных разниц по налогу на прибыль .               
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2400 

 
 
Чистая прибыль          
(убыток) 

 
 
194943 

 
 
37087 
 

 
 
232030 
 

 Изменение   чистой  прибыли   составило 
10858 тыс.руб. 

 

 6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ 
  
ПБУ 4/99 п. 
27 
N 66н 
ПБУ 14/2007 
п. 41  
 

         Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода представлено в Приложении № 1 к 
Пояснениям к  бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (Раздел 1). 
 
По результатам инвентаризации  на 31.12.2020г. на забалансовом счете 015 «Нематериальные активы по лицензионному договору» на 
31.12.2020г. числятся  следующие товарные знаки: 
 

№ 
п/п 

Нематериальные активы. 
Наименование. 

Наименование, дата и 
номер документа о 

регистрации права на 
актив 

Дата 
постановки 

на учет 

Стоимость по 
годовому 

балансу на 
31.01.2018г, 
тыс.  руб. 

Срок 
полезного 

использован
ия 

1 Товарный знак Свидетельство №550230 
от 10.08.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

2 Товарный знак Свидетельство №555826 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

3 Товарный знак Свидетельство №555825 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

4 Товарный знак Свидетельство №555830 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

5 Товарный знак Свидетельство №555831 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

6 Товарный знак Свидетельство №555829 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

7 Товарный знак Свидетельство №555824 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

8 Товарный знак Свидетельство №555828 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 
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9 Товарный знак Свидетельство №555832 
от 27.10.2015г. 

01.10.2016г. 4993,84117 01.07.2021г. 

10 Товарный знак Свидетельство №631077 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

11 Товарный знак Свидетельство №631091 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

12 Товарный знак Свидетельство №631092 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

13 Товарный знак Свидетельство №631093 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

14 Товарный знак Свидетельство №631075 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

15 Товарный знак Свидетельство №631076 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

16 Товарный знак Свидетельство №631074 
от 22.09.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

17 Товарный знак Свидетельство №623879 
от 14.07.2017г. 

29.01.2018г. 4993,84117 01.07.2021г. 

 Итого   84895,300  
 
 

ПБУ 17/02  
 

7. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И РАЗРАБОТОК (НИОКР) 
 

ПБУ 17/02 
п. 16 
 

         ПАО «Сигнал» осуществляет  затраты на подготовку и освоение  производства новых   цехов, агрегатов (пусковые расходы), затраты 
на подготовку и освоение производства продукции, не предназначенной для серийного и массового производства, а также  затраты, 
связанные с совершенствованием технологии и организации производства, с улучшением качества продукции, изменением дизайна 
продукции и других эксплуатационных свойств, осуществляемых  в ходе производственного (технологического) процесса, которые не 
относятся к  научно- исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам. 
         Исследования и разработки (НИОКР) в 2020 году не проводились. 
 
 
Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода [расходов на НИОКР] представлено в Приложении 
№ 1 к Пояснениям [Таблица 1.5 «Наличие и движение результатов НИОКР», Таблица 1.6 «Незаконченные и неоформленные НИОКР».] 
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 8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И ДОХОДНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ 
 

ПБУ 4/99 п. 
27  

 
ПБУ 6/01 
п. 32  
 

 
Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода представлена в пояснениях к бухгалтерскому 
балансу и отчету о финансовых результатах  – Приложение № 1 ( Таблица 2.1. «Наличие и движение основных средств», 2.2. 
«Незавершенные капитальные вложения», 2.3. «Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, 
реконструкции и частичной ликвидации», 2.4. «Иное использование основных средств».] 

ПБУ 6/01 
п. 32  

 
Основные средства включают объекты, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, т.е. не подлежат 
амортизации. Информация по балансовой стоимости объектов такого рода по состоянию на 31 декабря 2020 года и на 31 декабря 2019 
года представлена в таблице:                                                      

                                                                                                           ( тыс. руб.) 
Объекты основных средств 2020 г. 2019 г. 

Земельные участки 15195 15195 
 
 

  
ПБУ 19/02 
п. 42 

9. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 
 

ПБУ 4/99 п. 
27  
ПБУ 19/02 
п.41 
 
 

Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода финансовых вложений представлено в 
Приложении № 1 к Пояснениям [Таблица3.1. «Наличие и движение финансовых вложений», 3.2. «Иное использование финансовых 
вложений».] 
 
В бухгалтерской отчетности финансовые вложения предоставляются  с подразделением в зависимости от срока обращения 
(погашения) на краткосрочные и долгосрочные. 

ПБУ 19/02 
п. 42 
 

Финансовые вложения (долговые) в отчетном году В ПАО «Сигнал» составили 143458 тыс.руб. 

ПБУ 19/02 
п. 42 
ПЗ-4/2009 п. 
11 

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, у Общества отсутствуют. 

ПЗ-4/2009 
п.12-17 
 

 
Долевые финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется  
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
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Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

ПБУ 4/99 п. 
27 

Обеспечения, полученные по предоставленным займам 
 
На 31.12.2020 г. у Общества обеспечения по предоставленным  займам  отсутствуют. 
 

 
ПБУ 4/99 п. 
27 
ПЗ-4/2009 п. 
7 
ПЗ-5/2011 
 

 
По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество  не получало обеспечения в форме поручительства третьих лиц перед Обществом. 
 
 
По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество не получало обеспечения в форме залога имущества третьих лиц перед Обществом. 
 

 
N ПЗ-4/2009 
п. 5.  
 
 

По состоянию на 31 декабря 2020 года Обществом были осуществлены следующие краткосрочные депозитные вклады, учитываемые в 
составе денежных эквивалентов: 
 
                                                                                                                                                                                                ( тыс. руб.) 

Депозиты  Сумма Срок размещения вклада 

Денежные эквиваленты   
Промсвязьбанк ПАО (в рублях) 70000 С 26.12.20 по 11.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 29000 С 30.12.20 по 11.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 59000 С 30.12.20 по 11.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 11000 С 30.12.20 по 11.01.20 
Итого денежные эквиваленты               169000  
Прочие депозиты   

- - - 
Итого депозитные вклады    -  

 
По состоянию на 31 декабря 2019 года Обществом были осуществлены следующие депозитные вклады:                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                   ( тыс. руб.) 

Депозиты  Сумма Срок размещения вклада 

Денежные эквиваленты   
Сбербанк ПАО (в рублях) 70000 С 23.12.19 по 09.01.20 
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Сбербанк ПАО (в рублях) 130000 С 25.12.19 по 13.01.20 
Сбербанк ПАО (в рублях) 145000 С 30.12.19 по 09.01.20 
Сбербанк ПАО (в рублях) 93000 С 25.12.19 по 13.01.20 
Сбербанк ПАО (в рублях) 67000 С 30.12.19 по 09.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 20000 С 19.12.19 по 10.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 40000 С 24.12.19 по 13.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 21000 С 27.12.19 по 24.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 80000 С 19.12.19 по 10.01.20 
АКБ «НОВИКОМБАНК» АО (в рублях) 17000 С 19.12.19 по 10.01.20 
Итого денежные эквиваленты 683000  
Прочие депозиты   

- - - 
Итого депозитные вклады    -  

                                                                                                                                                     
 
ПБУ 21/2008 
п. 6 
 

 

 
В 2020 году Обществом были изменены следующие оценочные значения:  
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

 10. ЗАПАСЫ 
 
ПБУ 5/01 
п.27 
 
 
 
 
 

 
Наличие на начало и конец отчетного периода ,   движение в течение отчетного периода  запасов   представлено в пояснениях к 
бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках – Приложение № 1 (Таблица 4.1. «Наличие и движение запасов»). 
  
           В 2020 году создан резерв под снижение стоимости запасов  в размере  - 5007,7  тыс.  руб., в том числе : 
           -  по ТМЦ на счете учета 10   по складам : 705 – 1 013,0 тыс.руб., 715 – 875,6 тыс.руб., 717 – 841,4 тыс.руб., , 7082 – 768,4 тыс. 
руб., 7081 – 589,2 тыс.руб., 7912 – 53,3 тыс.руб. по  ТМЦ морально устаревшим, полностью или частично потерявшим свои 
первоначальные качества и не применяемым в производстве товарной продукции в связи с изменением технологических процессов и 
заменой  материалов, с истекшим сроком годности; 
           - по ТМЦ на счете учета 10 по складам 701(оборудование) – 122,0 тыс.руб., по складу 702 – 173,1  тыс. руб., по складу 703 – 
132,5 тыс.руб.,  по складу 704  –  15,9 тыс. руб., 708 – 127,8 тыс.руб., 741 (драгоценные металлы) – 70,1  тыс. руб.на счете учета 10 
по кладовым цеха 8 : 0581-3,0 тыс.руб., 1381- 3,6 тыс.руб., 9083 – 1,1 тыс.руб. создан резерв в результате оценки по снижению  
текущей рыночной стоимости данных ТМЦ;   
         - по ТМЦ на счете учета 41 по складу 718 (товары) – 217,7 тыс. руб.создан резерв  в результате оценки по снижению  текущей 
рыночной стоимости данных ТМЦ.   
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Последствия изменений способов оценки материально-производственных запасов. 
 
Способы оценки материально-производственных запасов в  2020 году не изменялись.  
 

ПБУ 21/2008 
п. 6 
 

 

В 2020 году Обществом были изменены следующие оценочные значения:  
 
 

Наименование 
оценочного значения 

Содержание изменения, повлиявшего на бухгалтерскую 
отчетность за данный отчетный период 

Содержание изменения, которое 
повлияет на бухгалтерскую 

отчетность за будущие периоды* 

Резерв под обесценение 
стоимости запасов 

На 31 декабря 2020 г. согласно Учетной политике был создан 
резерв под снижение стоимости ТМЦ; по запасам на складах - 
морально устаревшим, частично потерявшим  свои 
первоначальные качества, неприменимым в дальнейшем 
производстве, а также при оценке текущей рыночной 
стоимости материальных ценностей.            
 На сумму созданного резерва была откорректирована сумма 
запасов: материалов, товаров, готовой продукции. 

Выявление возможности 
использования ТМЦ в 
производстве продукции или их 
реализации окажет влияние на 
финансовую отчетность в связи с 
увеличением финансового 
результата за соответствующий  
период за счет восстановления 
созданного резерва. 
 

 
 
 

 11. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
 
 

ПБУ 4/99 
п. 27 
 

 
Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода дебиторской задолженности представлено в 
пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках – Приложение № 1 (Таблица 5.1. «Наличие и движение дебиторской 
задолженности»; Таблица 5.2. «Просроченная дебиторская задолженность»). 
 
 
На 31.12.2020г. на основании инвентаризации дебиторской задолженности создан резерв сомнительных долгов в сумме   526 тыс. руб. 

ПБУ 21/2008 
п. 6.  

 

 
В 2020 году Обществом были изменены следующие оценочные значения:  
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Наименование  
оценочного значения 

Содержание изменения, повлиявшего на бухгалтерскую 
отчетность за данный отчетный период; 

Содержание изменения, которое 
повлияет на бухгалтерскую 
отчетность за будущие периоды* 

Резерв по сомнительным долгам На 31 декабря 2020 г. согласно Учетной политике в 
Организации был создан резерв по сомнительным долгам в 
связи с признанием дебиторской задолженности 
сомнительной. 
На сумму созданного резерва была откорректирована сумма 
дебиторской задолженности по соответствующим 
контрагентам. 
 
  

Погашение дебиторской 
задолженности контрагентами  в 
будущем периоде окажет 
влияние на финансовую 
отчетность в связи с 
увеличением финансового 
результата за соответствующий  
период за счет восстановления 
созданного резерва. 
 

 
В 2020 году Обществом осуществлялась  следующая претензионно-исковая работа: 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

ПБУ 4/99 
п. 27 
ПЗ-5/2011 
п.14 
 
 

 
По состоянию на 31 декабря 2020 года у  Общества имеются обеспечения в виде банковских гарантий и денежных средств. Приложение 
№1(Таблица 8 «Обеспечение обязательств»). 
 
По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество не получало обеспечения в форме залога имущества третьих лиц перед Обществом.  

 12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ 
 

ПБУ 23/2011 
п. 22.  

 
Денежные средства включают по состоянию на 31 декабря 2020 г. и 31 декабря 2019 г.:                                                                                                    
                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                              ( тыс.руб.) 
 2020  г. 2019  г. 
Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках 
 92274,3 35299,9 

Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках  0,00 0,00 
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Итого денежные средства в составе бухгалтерского баланса 
 92274,3 35299,9 

Денежные эквиваленты  
 169000,0 683000,0 

Итого денежные средства в составе отчета о движении денежных 
средств 

261274,3 
 718299,9 

 

 
 

 
Расшифровка прочих поступлений и платежей, отраженных в отчете о движении денежных средств на 31.12.20 г. и на 31.12.19 г: 
                                                                                                                                                                                      ( тыс.руб.) 
 На 31.12.2020  г. На 31.12.2019  г. 

Прочие поступления, в т.ч.: 375370 104759 

Свернутые обороты по НДС 22331 - 
Возврат депозитов - - 
Проценты полученные 22416 67581 
Поступления от объектов социальной сферы 6947 8961 
Поступление обеспечения обязательств 5827 6900 
Прочие 317849 21317 
Прочие платежи, в т.ч.: 704830 294857 
Свернутые обороты по НДС - 245816 
Перечисления на депозитные вклады - - 
Прочие налоги 160475 13168 
Банковские расходы 486 449 
Прочие 543869 35424 

 

ПБУ 23/2011 
п. 25 
 

 
Согласно учетной политике ПАО «Сигнал» при раскрытии денежных потоков отчетные сегменты не выделяются. 
 

ПБУ 23/2011 
п.15 

 
У Общества не имеются суммы денежных средств и их эквивалентов, которые по состоянию на 31 декабря 2020 г.  недоступны для 
использования  
 

ПБУ 23/2011 
п.15 
 

 
По состоянию на 31 декабря 2020 г. у Общества  средства в аккредитивах, открытых в пользу Общества отсутствуют. 
 

 
ПБУ 23/2011 

 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
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п.24 
 

 

Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество не  имеет не использованные поручительства от третьих лиц для получения кредита. 
 

 13. ПРОЧИЕ АКТИВЫ 
  

На 31 декабря 2020 года  прочие оборотные  активы состояли из следующих позиций: 
 
                                                                                                                                                                         ( тыс.руб.) 

Виды активов 
2020 г. 2019 г. 

Внеоборотные Оборотные Внеоборотные Оборотные 
Расходы на  лицензии  2051 512 1468 203 

Программное обеспечение 8833 16 12895 581 

Аттестат аккредитации 
 

47 0 192 0 

Сертификаты 
 

104 4 105 35 

Прочие  87 1 122 0 

НДС с авансов покупателей и заказчиков 
 

0 130147 0 68761 

Итого 
 

11122 130680 
 

14782 
 

69850 

 
 

ПБУ 4/99  
 
 

14. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ 
 

ПБУ 4.п.27  
Уставный капитал Общества на 01.01.2020г.  составил  263 490  тыс. руб. . На 31.12.2020г. – 263 490  тыс. руб. 
  
В бухгалтерском учете отражена величина уставного капитала, зарегистрированная в учредительных документах, в размере                 
263 490 тыс.  руб., в т.ч. 5 032 747 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 50 руб.  на сумму 251 637 тыс. руб. и                  
237 060 штук привилегированных акций номинальной стоимостью 50 рублей на сумму 11 853 тыс. руб.  
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Номинальная стоимость акций по состоянию на 31 декабря 2020 года равна 50 руб. (На 31 декабря 2019 года  50 руб.). 
 
На отчетную дату у Общества отсутствуют  обязательства  по дополнительной эмиссии акций. Дополнительная эмиссия акций не 
проводилась.           
 

 15. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ 
 

№29н, п.16 
№29н,п.17 
(БЕЗ СПОД) 
 

 

 
При расчете базовой прибыли (убытка) на акцию были использованы следующие показатели: 

Наименование 2020 г. 2019 г. 
после 

корректировки 
бухгалтерской 
отчетности в 

связи с 
изменением 

учетной 
политики 

2019 г. 
до 

корректировки 
бухгалтерской 
отчетности в 

связи с 
изменением 

учетной 
политики 

Базовая прибыль (убыток), тыс. руб. 1394581 208827 175449 
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении  
(в тысячах) 

5032,75 5032,75 5032,75 

Базовая прибыль (убыток) на акцию, тыс. руб. 
0,277 0,041 0,035 

 
У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций; соответственно, разводненная прибыль на акцию равна базовой 
прибыли на акцию. 

  
 

 16. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА 
 

ПБУ 15/2008 
п. 17 
 

На 01 января 2020 года задолженность по кредитам и займам Общества составляет 1560267 тыс. руб. 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
Наличие на начало и конец отчетного периода и движение в течение отчетного периода заемных средств  представлено в Приложении № 
1  к Пояснениям [Таблица 5.3. «Наличие и движение кредиторской задолженности». 
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ПБУ 15/2008 
п. 17 
 

 

В связи с отсутствием в 2020 году у ПАО «Сигнал» целевых инвестиционных кредитов проценты в стоимость инвестиционных активов не 
включались.  
 
Расходы по кредитам, включенные в прочие расходы в 2020 году составили  70536 тыс. руб. (в 2019 году – 3919 тыс. руб.). 
 
Доход от временного использования средств полученного займа (кредита) в качестве долгосрочных (и (или) краткосрочных) финансовых 
вложений в 2020 году и в 2019 году отсутствует. 
 

ПБУ 15/2008, 
п. 18 

 

 
Суммы займов (кредитов), недополученных по сравнению с условиями договора займа (кредитного договора) по состоянию на 31.12.2020 
составляют: 
 На 31.12.2020 суммы займов (кредитов), недополученных по сравнению с условиями договора займа (кредитного договора) составляли : 
по договору с лимитом 500000 тыс. руб. – 500000 тыс. руб. 
 

ПЗ-5/2011, 
п.8 {УФХД} 

Информация о потенциально существенных рисках неисполнения обязательств Обществом, которое может повлечь за собой наложение  
штрафов, пеней, неустоек, у Общества на 31.12.20 г. отсутствует. 
 
 

ПБУ 4/99 п. 
27 

Обеспечения выданные 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

ПБУ 15/2008 
п. 17  

 

 
На 31 декабря 2020 года выданные векселя и облигации отсутствуют. 
 
 

ПЗ-5/2011, п. 
6 - УФХД 

По состоянию на 31 декабря 2020 года Организацией выданные собственные векселя, по которым встречные обязательства  контрагентом 
не исполнены, отсутствуют. 
 

 17. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

ПБУ8/2010 п. 
24.  
 

 
Информация о величине, по которой оценочное обязательство отражено в бухгалтерском балансе предприятия на начало и на конец 
отчетного периода, о сумме оценочного обязательства, признанной и списанной в счет отражения затрат представлена в Приложении № 1  
(Таблица 7 «Оценочные обязательства»).  
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ПБУ8/2010 п. 
24 

      1.  .  На 01.01.2020 г. предприятием  создан резерв на оплату отпусков в сумме  42804 тыс. руб. с учетом обязательных страховых 
платежей. 
      С 01.01.2020г. согласно  разделу 16  Учетной политики, Указаний АО «КРЭТ» о применении единых принципов учета резервов 
предприятие создает резерв предстоящей оплаты отпусков работников ежемесячно. В 2020 году было начислено резерва с учетом 
обязательных страховых  взносов на сумму 90742 тыс. руб.  
      В 2020  году за счет использования  резерва отпусков начислено отпускных с учетом страховых взносов на сумму 82106 тыс. руб. 
      На 31.12.2020г. предприятием  создан резерв в отношении предстоящих расходов по оплате отпусков работников, неиспользованных 
по состоянию на 31 декабря 2020  года в размере  51440 тыс.  руб., с учетом страховых взносов.  По мнению руководства, фактический 
расход по выплате отпусков не превысит сумму резерва, отраженную в отчетности по состоянию на 31 декабря 2020  года. 
       2.    На 01.01.2020г.предприятием  резерв на выплату премий составил 49002 тыс.руб. с учетом страховых взносов .   
       Согласно разделу 16  Учетной политики, «Положения об оплате труда и премирования работников ПАО «Сигнал», предприятие 
создает резерв по вознаграждения  работников  ежемесячно. В 2020 году было начислено резерва с учетом обязательных страховых  
взносов на сумму  126027 тыс. руб.  
        В 2020  году за счет резерва по вознаграждениям работников было выплачено вознаграждений  с учетом страховых взносов на сумму   
174757 тыс. руб. 
        В 2020 году списана как избыточно начисленная  сумма резерва по вознаграждениям работников с учетом страховых взносов 272 
тыс. руб. 
        На 31.12.2020г. резерв по вознаграждениям  работников  составил  0,00 тыс.  руб. По мнению руководства суммы резерва  по 
выплате вознаграждения использован по назначению.  
        3. Согласно разделу 16  Учетной политики предприятие создает  Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание 
продукции. На 01.01.2020 сумма  резерва на гарантийный ремонт составила 16195 тыс.руб. В 2020 году был создан резерв на гарантийный 
ремонт в сумме  22731 тыс.руб. Сумма использованного резерва на гарантийный ремонт в 2020 году составила 3837 тыс.руб.В 2020 году 
резерв восстановлен на сумму 1028 тыс.руб. На 31.12.2020 сумма  резерва на гарантийный ремонт составила 34061 тыс.руб., в том числе 
краткосрочный резерв в сумме 11605 тыс.руб. и долгосрочный резерв в сумме  22456 тыс.руб. (по приведенной стоимости). 
       4. В течение 2020 года предприятием был сформирован  резерв по  договорам в рамках поставок ВТС при  отсутствии отчета 
комиссионера на момент реализации имущества (работ, услуг), в момент  перехода права собственности, расходы по оплате услуг по 
продвижению продукции (работ, услуг) на внешний рынок были признаны как оценочные обязательства до момента предоставления 
отчета комиссионера. Был сформирован резерв на сумму 325326 тыс.руб. В течение 2020 года затраты по оплате услуг по продвижению 
продукции  на основании предоставленных отчетов комиссионеров были списаны за счет резерва на сумму  78634  тыс. руб. Таким 
образом, сумма резерва на 31.12.2020 составила  246692  тыс.руб. 
 
           Других оценочных обязательств( резервов) в 2020 году предприятием  не создавалось.      
 

  18. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
 

ПБУ 4/99 
п. 27 
 

 
Информация о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в течение отчетного периода [отдельных видов кредиторской 
задолженности] представлена в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках – Приложение № 1 [Таблица 5.3.- 
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«Наличие и движение кредиторской задолженности» и 5.4. «Просроченная кредиторская задолженность»] 
ПЗ-5/2011 
 

 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

 19. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
                                                                                                                                                                                  (тыс. руб.) 

Наименование 2020 г. 2019 г. 

НДС по авансам выданным 0 0 

ИТОГО: 
0 0 

 
 
 

      20. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА 
 

ПБУ10/99 
ПБУ 9/99 

 
Информация о выручке (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных 
платежей), себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих расходах представлена 
ниже: 
 

ПБУ 9/99 п. 
18  
 

 
Расшифровка структуры выручки Общества за 2020 год: 
 (тыс. руб.) 

Виды деятельности Выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг (за минусом НДС, 
акцизов и других аналогичных платежей) 

Основная деятельность 5583148 
Прочие виды основной деятельности, в т.ч.:  
Теплоэнергия 4758 
Транспортные услуги (услуги транспортного цеха)  
Услуги испытательного центра 3042 
Реализация продукции несобственного производства  
Итого за 2020 г. 5590948 
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Расшифровка структуры выручки Общества за 2019 год: 
 
     (тыс.руб.) 

Виды деятельности Выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг (за минусом НДС, 
акцизов и других аналогичных платежей) 

Основная деятельность 3015973 
Прочие виды основной деятельности, в т.ч.:  
Теплоэнергия 6363 
Транспортные услуги (услуги транспортного цеха) 0 
Услуги испытательного центра 2229 
Реализация продукции несобственного производства 0 
Итого за 2019 г. 3024565 

 
В 2020 году доходы и расходы от объектов социальной сферы отражены в составе прочих доходов и расходов (строка 2340  и строка 2350 
Отчета о финансовых результатах), в связи с изменением порядка их отражения.  

ПБУ 9/99 
п. 19 

 

 
Расшифровка коммерческих расходов Общества за 2020 год: 
 (тыс.руб.) 

Наименование статьи затрат Сумма 

Материалы 353 
Заработная плата 15298 
Страховые взносы 4618 
Резерв на оплату отпусков, выплату вознаграждений 4181 
Амортизация 11703 
Командировочные расходы 265 
Собственные транспортные расходы 3677 
Услуги сторонних организаций, в т.ч. 96857 
- Расходы на маркетинг 0 
- Расходы на рекламу 27 
- Расходы на выставки 1727 
- Транспортные услуги сторонних организаций 4699 
- Расходы на неисключительную лицензию на использование товарных знаков 69914 
- Прочие услуги сторонних организаций 20490 
Прочие коммерческие расходы 319549 
Итого за 2020 г. 456501 
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Расшифровка коммерческих расходов Общества за 2019 год: 
                                                                                                                                                                      
 (тыс.руб.) 

Наименование статьи затрат Сумма 

Материалы 897 
Заработная плата 14901 
Страховые взносы 4463 
Резерв на оплату отпусков, выплату вознаграждений 18173 
Амортизация 25 
Командировочные расходы 711 
Собственные транспортные расходы 3060 
Услуги сторонних организаций, в т.ч. 80392 
- Расходы на маркетинг 0 
- Расходы на рекламу 39 
- Расходы на выставки 5958 
- Транспортные услуги сторонних организаций 4186 
- Расходы на неисключительную лицензию на использование товарных знаков 69928 
- Прочие услуги сторонних организаций 281 
Прочие коммерческие расходы 35 
Итого за 2019 г. 122657 

 
Управленческие расходы Общества за 2020 год и 2019 год 
 (тыс.руб.) 

Наименование 2020 г. 2019 г. 

Материалы 9585 13334 
Заработная плата 147944 182542 
Страховые взносы 39796 44305 
Резерв на оплату отпусков, выплату вознаграждений 45997 37322 
Амортизация 6559 6495 
Командировочные расходы 2082 4665 
Расходы вспомогательных и обслуживающих производств 38351 55227 
Налоги имущественные 5851 6098 
Расходы на охрану и обеспечение безопасности 14611 14308 
Лицензирование, сертификация, стандартизация 6062 5716 
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- Расходы на топливно-энергетические ресурсы 3753 4791 
- Работы и услуги головной организации 14518 19303 
- Расходы на подбор и обучение кадров 1813 2287 
- Расходы на НПО 3756 - 
Прочие управленческие расходы 37023 30923 

Итого : 377701 427316 

 
 

ПБУ 10/99 
п. 22  
 

 
Информация о расходах по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат представлена в пояснениях к бухгалтерскому 
балансу и отчету о прибылях и убытках – Приложение № 1  [Таблица № 6.1. «Затраты на производство»] 
 

 21. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ 
 

ПБУ 9/99 
п.20 
 
ПБУ 10/99 
п. 23 
 
ПБУ 3/06 
п. 22 
 

 
Информация о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в течение отчетного периода [отдельных видов прочих доходов 
и расходов] представлена в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках – Приложение № 1 [Таблица 6.2.- 
«Расшифровка прочих доходов и расходов»] 
 
Величина положительных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости 
активов и обязательств составляет 192136 тыс. руб. Величина отрицательных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета 
выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств составляет 130932 тыс. руб. Т. о. доход по операциям, выраженным 
в иностранной валюте составляет 61204 тыс. руб. и отражен в отчетности свернуто. 
 

 22. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ 
ПБУ 18/02 п. 
25 
 

 
 2020 

Сумма,  
тыс. руб. 

2019 
Сумма,  

тыс. руб. 
Прибыль (убыток) до налогообложения 2015781 292032 
Налог на прибыль (466247) (70860) 
Текущий налог на прибыль     (428821)     (103441) 
Отложенный налог на прибыль     (37426)     32581 
Прочее -     10858 
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ПБУ 18/02 
п. 25  
 
 
 
 

 
 На 31.12.2020 г., 

тыс. руб. 
На 31.12.2019 г., тыс. 

руб. 
Сумма отложенного налогового обязательства  (40060) (4133) 
Сумма отложенного налогового актива 2634 47572 

           
        По строке Прочее отражены изменения отложенных налоговых активов и обязательств, в связи с внесенными изменениями в ПБУ 
18/02 «Учет расчета по налогу на прибыль организаций» (учет отложенных налоговых активов и обязательств, начиная с бухгалтерской 
отчетности за 2020 год, ведется балансовым методом). 

ПБУ 18/02 
п. 25  
 
 
 
 

        Сумма отложенного налогового актива вследствие изменений вычитаемых временных разниц в 2020г. (+признание; -погашение) 
составила 2634 тыс. руб., в т. ч. по статьям  : готовая продукция 5,5 тыс. руб., материалы 291,6 тыс. руб., незавершенное производство -
1738,8 тыс. руб., основные средства -1561,6 тыс. руб., оценочные обязательства 31833 тыс. руб., резервы сомнительных долгов -26239,2 
тыс. руб., товары 43,5тыс. руб.  
        Сумма отложенного налогового обязательства вследствие изменений налогооблагаемых временных разниц в 2020г. (+признание; -
погашение) составила -40060 тыс. руб., в т. ч. по статьям: основные средства 6030,7 тыс. руб., готовая продукция -1055,5 тыс. руб., 
материалы  2329 тыс. руб., незавершенное производство 41190,3 тыс. руб., оценочные обязательства -472,8 тыс. руб., резервы 
сомнительных долгов -7961,7 тыс. руб., товары 0,5 тыс. руб. 
 
 

 23. ДОГОВОРЫ СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА  
 

ПБУ 2/2008 
п.27.  

В течение 2020 года договоры, учет которых должен производиться в соответствии с положениями ПБУ 2/2008 «Учет договоров 
строительного подряда» отсутствовали.  
 

 24. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ 
 

ПБУ 11/2008 
п. 5 

 

Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество проводит операции с обществами, которые являются 
связанными сторонами по отношению к ПАО «Сигнал». 
 
Бенефициарный владелец, определяемый в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ ред.от 16.12.2019) «О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма» как физическое 
лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в 
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капитале) Общества либо имеет возможность контролировать действия Общества у ПАО «Сигнал» в отчетном периоде  отсутствует. 
ПБУ 11/2008 
п. 10,11 

 

В отчетном периоде организация проводила операции со следующими связанными сторонами: 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 

ПБУ 11/2008 
п. 10,11 

 
 

 
Стоимостные показатели, условия, сроки и форма расчетов по незавершенным на 31 декабря 2020 г. операциям: 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

ПБУ 11/2008 
п. 10,11 
 
ПБУ 23/2011 
п.20 

Виды и объем операций со связанными сторонами между Обществом и его связанными сторонами (без учета НДС)  : 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
Виды и объем существенных денежных потоков между Обществом и его связанными сторонами (без учета НДС)  : 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 

ПБУ 11/2008 
п. 12 

 

В течение 2020 и 2019 годов Общество выплатило следующие вознаграждения основному управленческому персоналу в совокупности и по 
каждому из следующих видов выплат : 
 (тыс. руб.) 

Наименование 2020 г. 2019г. 
Краткосрочные вознаграждения (оплата труда, начисленные на нее налоги и иные 
обязательные платежи, отпуск, лечение, медицинское обслуживание, коммунальные 
услуги и т.п.) 

 
75004,2 

 
84308,3 

 
Вознаграждения по договорам добровольного пенсионного страхования , договорам 
добровольного медицинского страхования 

0,0 0,0 
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ПБУ 4/99 п. 
27  
ПБУ 8/2010, 
п.25 

25. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ 
 
Настоящая информация не подлежит раскрытию на основании абзацев 1, 2, 5, 6 пункта 1 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 04 апреля 2019 № 400 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и 
предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке 
ценных бумаг». 
 
На 31.12.2020 года предприятие участвует в судебном процессе в качестве истца о признании права собственности на объект 
недвижимого имущества в силу приобретательской давности. Имеется вероятность вынесения решения в пользу ПАО «Сигнал». 
 

ПБУ 4/99 п. 
27 
ПБУ 7/98  
 

26. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ 
 
           В первом квартале 2021 года предприятием будут признаны расходы от списания объекта незавершенного строительства :Нежилое 
здания, цех непрофильного производства, процент готовности -45 %,расположенное по адресу : г.Ставрополь, проезд Юго-Западный ,дом 
9А. В соответствии с выявленным техническим состоянием данного объекта (год постройки 1982)  при его оценке принят показатель 
физического износа «ветхое состояние»- 80 %. Состояние несущих конструктивных элементов аварийное, а ненесущих - весьма ветхое. 
Ограниченное выполнение конструктивными элементами своих функций возможно лишь по проведении полной смены конструктивного 
элемента. Принято решение о сносе объекта. 
  
         В декабре 2020 года ПАО «Сигнал» подписаны договоры с ООО «Блок». Договор  от 16.12.2020г.№ 1404-2020-00635  на выполнение  
работ по сносу здания цеха непрофильного производства и договор от 16.12.2020г. № 1404-2020-00636 на выполнение работ по погрузке и 
вывозу строительного мусора образовавшегося в результате демонтажа цеха непрофильного производства с территории предприятия. 
Акты выполненных работ подписаны 17.01.2021 года.  
 

 27. ИНФОРМАЦИЯ ПО ПРЕКРАЩАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Информация по прекращаемой деятельности отсутствует. 
 

ПБУ 4/99 
п.27 

28. ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИХ ПОСЛЕДСТВИЯ 

  
Чрезвычайные обстоятельства хозяйственной деятельности (стихийные  бедствия, пожары, аварии, и прочие чрезвычайные ситуации)  и 
их последствия в отчетном периоде у ПАО «Сигнал» отсутствуют. 
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   29. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
  

Краткое описание технологического процесса 
 

Технологические операции, в результате которых происходят выделения загрязняющих веществ, осуществляются в следующих 
производственных подразделениях: 

- Ремонтно-строительный цех 
- Энергоремонтный цех 
- Типография 
- Инструментальный цех 
-      Цех №4 
-      Цех №5 
- Ремонтно-механический цех 
- Цех №6 
- Цех №13 
- Светокопировальное отделение 
- ЦЗЛ 
- Цех№17,80, 82 
- Котельные №2, №3 
- Станция нейтрализации 
- Электрокарный участок 
- Склад отработанных нефтепродуктов 
- Транспортный цех 
- Открытая стоянка автомобилей 

                       -     Котельная №1 
 
На предприятии имеется 1178 источников выделения (агрегаты, установки, аппараты и т.п.) загрязняющих  веществ. Всего на территории 
предприятия находятся 250 источников выбросов загрязняющих веществ, из которых 212 – организованные. От указанных источников в 
течение года в атмосферный воздух выбрасывается 52,49792027395 тн. загрязняющих веществ 108-ми наименований. Ведущую роль в 
балансе загрязнений атмосферного воздуха занимают 12  ингредиентов (углерод оксид, азота диоксид, этанол, азот и др.), на которые из 
108 –ми приходится 92,8514 % выбросов загрязняющих веществ, выбросы твердых ингредиентов составляют 3,26180585395 т/г (6,2132%), 
газообразных – 49,23611442 т/г (93,768 %). Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

           
На предприятии налажен учет, сбор отходов производства, определены места временного хранения отходов. Утилизацию отходов 
производят на специализированных предприятиях. 
 Для соблюдения экологических, санитарно-эпидемиологических и пожарных норм и правил при осуществлении производственной 
деятельности на предприятии имеется нормативно-методическое обеспечение, разработаны нормативно-экологические проекты, 
инструктивные документы по обращению с отдельными видами отходов. 
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Сведения об использовании воды 

 
На ПАО «Сигнал» имеются один выпуск хозяйственно-бытовых и один выпуск ливневых сточных вод. Очистные сооружения позволяют 
выдерживать нормативные требования Правил приема сточных вод в систему канализации и на биологические очистные сооружения.  
На предприятии введена в действие дренажно-ливневая канализация, собирающая и направляющая ливнесток в реку Грушевую. 
Для контроля влияния вредных факторов, влияющих на окружающую среду, ведется непрерывный мониторинг, осуществляемый 
испытательной лабораторией, аккредитованной на техническую компетентность. 
Наблюдения за гидрологическими, гидрохимическими показателями проводятся одновременно с отбором проб сточной и природной воды 
ежеквартально в периоды максимальной нагрузки на водный объект. Дополнительно разовые наблюдения проводятся при изменении 
режима использования водного объекта или в период проведения работ. 

 
 

Текущие затраты на охрану окружающей среды 
 
Текущие эксплуатационные затраты в 2020г. на охрану атмосферного воздуха и предотвращение изменение климата составили: 3541,5 
тыс.руб. (в т.ч. материальные затраты – 1193,1 тыс.руб. ; затраты на оплату труда – 2041,1 тыс.руб. ; оплата услуг природоохранного 
значения - 307,3 тыс. руб.); затраты на сбор и очистку сточных вод  составили: 6352,0 тыс.руб. (в т.ч. материальные затраты – 985,5 
тыс.руб. ; затраты на оплату труда – 5289,4 тыс.руб.; оплата услуг природоохранного назначения – 77.1 тыс. руб); затраты на обращение с 
отходами составили 1502,8 тыс.руб. (в т.ч. затраты на оплату труда – 920.1 тыс. руб.; оплата услуг природоохранного назначения - 582,7 
тыс.руб.).  
 

 
 

Политика предприятия в области  охраны окружающей среды 
 
Предприятием разработана политика в области охраны окружающей среды, в число основных задач которой входит соблюдение 
законодательных и нормативных требований и требований потребителей, минимизация воздействия предприятия на окружающую среду, 
постоянное улучшение экологических показателей, информирование заинтересованной общественности о деятельности предприятия в 
области охраны окружающей среды, рациональное использование энергетических и других ресурсов, создание системы непрерывного 
экологического образования всех его работников. 
Для реализации этих задач разработана программа мероприятий по охране окружающей среды и предусмотрена система экологического 
управления. 
В мероприятия входят: замена устаревшего оборудования на экономически эффективное и экологически чистое, внедрение более 
современных технологий производства, обучение персонала завода по вопросам экологической безопасности, ряд организационных 
мероприятий. 
 
 





  

             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 К ЕЖЕКВАРТАЛЬНОМУ ОТЧЁТУ ЗА 1 КВАРТАЛ 2021 ГОДА  УЧЁТНАЯ ПОЛИТИКА ЭМИТЕНТА НА 2021 ГОД                     



  

Приложение № 1                                                                            к приказу № 968 от 03.12.2020 (с изм. приказ № 1025 от 21.12.2020)  УЧЕТНАЯ  ПОЛИТИКА для  целей  бухгалтерского учета  ПАО «Сигнал» (далее – предприятие) ведет бухгалтерский учет в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от 26.07.2019), на основании нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету и финансовой (бухгалтерской) отчетности и Приказа Государственной корпорации «Ростех» от 18.09.2020 № 95 «Об утверждении Единых принципов корпоративной учетной политики для формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности по ФСБУ за 2021 год организациями Государственной корпорации «Ростех».  1. Организационные аспекты учетной политики  Организационная структура бухгалтерии Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет ее Руководитель. Ведение бухгалтерского учета возложено на Главного бухгалтера предприятия. Бухгалтерский учет на предприятии осуществляется структурным подразделением (отделом бухгалтерии), возглавляемым Главным бухгалтером. Организационная структура бухгалтерии, численность работников отдела бухгалтерии определяется Положением об отделе бухгалтерии, внутренними правилами, штатным расписанием и должностными инструкциями.  Бухгалтерский учет предприятия ведется по автоматизированной форме учета с применением программного обеспечения 1C: ERP. В целях сохранения данных бухгалтерского учета от сбоя в работе программы, осуществляется резервное копирование базы данных. Периодичность и ответственные за проведение резервного копирования базы данных бухгалтерского учета определены Приказом.  Бухгалтерский учет ведется:  
• в рублях и копейках без округления до целых рублей путем сплошного, непрерывного и документального отражения всех хозяйственных операций; 
• путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, соответствующих рабочему Плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности.  Рабочий план счетов Для ведения бухгалтерского учета предприятие применяет Рабочий план счетов, разработанный на основе программного продукта 1С: ERP. Рабочий план счетов предприятия содержит систематизированный перечень синтетических и аналитических счетов, необходимых для ведения бухгалтерского учета и обеспечивающих формирование бухгалтерской отчетности.   Первичные учетные документы  Основанием для записей в системе бухгалтерского учета являются первичные документы, подтверждающие факт совершения хозяйственной операции, а также расчеты (бухгалтерские справки) бухгалтерской службы.          Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.  Факт хозяйственной жизни - сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а  также достоверность этих данных. Обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: 
• наименование документа; 
• дата составления документа; 
• наименование экономического субъекта, составившего документ; 
• содержание факта хозяйственной жизни; 
• величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; 



  

• наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события; 
• подписи указанных лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. В качестве форм первичных учетных документов предприятие использует как унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Росстатом, так и иные формы, разработанные предприятием самостоятельно, а также формы документов сформированные применяемым программным продуктом 1С: ERP и утверждены регламентами: «Регламент отражения производственных процессов в 1С:ERP, « Матрица ответственности. Склады», «Матрица ответственности. Регламентные операции по закрытию месяца». Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждается отдельными Приказами руководителя предприятии по согласованию с главным бухгалтером, предусмотрен должностными инструкциями, графиком документооборота, доверенностями на право подписи.  Первичные учетные документы принимаются к учету при наличии всех обязательных реквизитов. В первичном учетном документе допускаются исправления, если иное не установлено федеральными законами или нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета. Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Если в соответствии с законодательством Российской Федерации первичные учетные документы изымаются, копии изъятых документов, изготовленные в порядке, установленном законодательством РФ, включаются в документы бухгалтерского учета.   Регистры бухгалтерского учета Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 
• наименование регистра; 
• наименование экономического субъекта, составившего регистр; 
• дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен регистр; 
• хронологическая и (или) систематическая группировка объектов бухгалтерского учета; 
• величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием единицы измерения; 
• наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; 
• подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Формы регистров бухгалтерского учета разработаны на основе программного продукта 1С: ERP. Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель предприятия по представлению главного бухгалтера. Перечень и формы регистров бухгалтерского учета приведены в регламентах: «Регламент отражения производственных процессов в 1С:ERP, «Матрица ответственности. Склады», «Матрица ответственности. Регламентные операции по закрытию месяца». Исправление в регистре бухгалтерского учета должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Если в соответствии с законодательством Российской Федерации изымаются регистры бухгалтерского учета, копии изъятых документов, изготовленные в порядке, установленном законодательством РФ, включаются в документы бухгалтерского учета.  Порядок организации документооборота Правила документооборота на предприятии устанавливаются с целью упорядочения работы по созданию, контролю и использованию в бухгалтерской деятельности первичных учетных документов и своевременности формирования данных бухгалтерской (финансовой) отчетности и закрепляются в графике документооборота. График документооборота включает в себя перечень документов, сроки и порядок их представления в бухгалтерию с указанием должностных лиц, ответственных за их составление и предоставление. График документооборота утверждается Приказом об учетной политике предприятия. Отдельным Приказом утверждены регламенты: «Регламент взаимодействия подразделений для отражения производственных процессов в 1С:ERP», « Матрица ответственности. Склады», «Матрица ответственности. Регламентные операции по закрытию месяца». Правила документооборота являются обязательными для исполнения всеми сотрудниками предприятия, в том числе сотрудниками филиалов и иных обособленных структурных подразделений предприятия.   



  

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятие проводит инвентаризацию имущества и финансовых обязательств соответствии со стандартом предприятия СТО-СМК-02.92 «Положение об инвентаризации». Под активами предприятия понимаются основные средства, нематериальные активы, финансовые вложения, дебиторская задолженность, производственные запасы, готовая продукция, товары, прочие запасы, денежные средства и прочие активы, а под финансовыми обязательствами - кредиторская задолженность, кредиты банков, займы и оценочные обязательства, средства целевого финансирования, доходы будущих периодов, прочие обязательства. Кроме того, инвентаризации подлежат ценности, временно находящиеся в пользовании или распоряжении предприятия (арендованные основные средства, материальные ценности на ответственном хранении, в переработке и т.п.), списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов, выданные и полученные обеспечения обязательств и платежей, условные обязательства. Сроки проведения обязательной инвентаризации, проводимой перед составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, устанавливаются Приказом руководителя предприятия в следующие сроки: - Инвентаризация материально-производственных запасов, готовой продукции - не ранее чем на 01 октября отчетного года. - Инвентаризация незавершенного производства, незавершенного строительства, расходов будущих периодов проводится - не ранее чем на 01 октября отчетного года.  - Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности, расчетов по платежам в бюджет, расчетов с персоналом – не ранее чем на  01 октября отчетного года. - Инвентаризация денежных средств и денежных документов, финансовых вложений и оценочных обязательств (за исключением оценочных обязательств по оплате отпусков) – не ранее чем на 01 октября отчетного года. - Инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней проводится предприятием в соответствии с «Инструкцией о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней продукции из них и ведении отчетности при их производстве, использовании и обращении», утвержденной Министерством финансов Российской Федерации от 09.12.2016г. «№ 231н, и «Правилами учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 на 31 декабря отчетного года. - Инвентаризация капитала и прочих расчетов и обязательств – не ранее чем на  01 октября отчетного года. - Инвентаризация оценочных обязательств по оплате отпусков с учетом страховых взносов – не ранее, чем 01 ноября, но не позднее, чем перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.   - Инвентаризация основных средств -  1 раз в 3 года.          - Инвентаризация нематериальных активов проводится 1 раз в год - не ранее чем на 01 октября отчетного года. Предприятие проводит сверку дебиторской и кредиторской задолженности в части задолженности предприятий Группы и других связанных сторон по состоянию на последний день каждого отчетного квартала, результаты сверки оформляются до 15 числа месяца, следующего после отчетного квартала. Инвентаризации проводятся в обязательном порядке: 
• при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже; 
• при смене материально ответственных лиц; 
• при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества; 
• в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями; 
• при реорганизации или ликвидации предприятия; 
• в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, федеральными и отраслевыми стандартами.  По решению руководителя могут проводиться дополнительные (инициативные) инвентаризации с оформлением соответствующих организационно-распорядительных документов. Для проведения инвентаризаций создается комиссия (или комиссии, в зависимости от особенностей ведения хозяйственной деятельности предприятия), состав которой (которых) утверждается руководителем предприятия.  Результаты инвентаризации оформляются с использованием унифицированных форм, утвержденных Росстатом и в соответствии со стандартом предприятия СТО-СМК-02.92 «Положение об инвентаризации». Выявленные при инвентаризациях расхождения между фактическим наличием имущества и данными регистров бухгалтерского учета подлежат регистрации в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация в следующем порядке: 
• излишек имущества приходуется по рыночной стоимости, и соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты предприятия с отражением на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 
• недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относятся на издержки производства или обращения (расходы), сверх норм - за счет виновных лиц. Если виновные лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на финансовые результаты предприятия с отражением на счете 91 «Прочие доходы и расходы».     



  

 Внутренний контроль и обеспечение защиты учетных данных Организация и технология составления (заполнения), а также хранения регистров бухгалтерского учета должна обеспечивать защиту от несанкционированных изменений их содержания. Обеспечение защиты учетных данных осуществляется, в частности, путем использования паролей доступа к учетным данным и создания резервных копий. Исправление ошибки в регистре бухгалтерского учета должно быть обоснованно. Система бухгалтерского учета должна обеспечивать возможность идентификации лица, внесшего такое изменение, а также хранить информацию обо всех изменениях. Порядок осуществления внутреннего контроля соблюдения применимого законодательства, в том числе при  совершении фактов хозяйственной деятельности и ведении бухгалтерского учета, сохранности активов, достоверности и своевременности составления бухгалтерской (финансовой) и иной отчетности определяется локальными нормативными актами предприятия. Локальными нормативными актами утверждены регламенты: «Регламент отражения производственных  процессов в 1С:ERP, « Матрица  ответственности. Склады», «Матрица ответственности. Регламентные операции по закрытию месяца», в которых закреплены уровни ответственности руководителей подразделений и ответственных исполнителей и контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. Внутренний контроль Акционерного общества осуществляется ревизионной комиссией, состав комиссии утверждается собранием Акционерного общества. «Положение о ревизионной комиссии ПАО «Сигнал» утверждено решением общего собранием акционеров ПАО «Сигнал» (Протокол № 27 от 26.01.2016г.)  Внутренний контроль ПАО «Сигнал» осуществляется отделом внутреннего аудита (далее – ОВА) на основании Положения об отделе ОВА, в котором определены цели и задачи внутреннего аудита. Внутренний контроль предусматривает следующие основные направления: - по проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности; - по проверке исполнения бюджета Общества; - объектов основных средств и нематериальных активов; - материально-производственных запасов; - себестоимости продукции; - денежных операций и расчетов; - закупочной деятельности; - расчетов по оплате труда и прочим выплатам; - финансовых результатов и использования прибыли.  Также к вопросам внутреннего контроля относится проверка соблюдения законов и других нормативных актов, требований учетной политики, инструкций, решений указаний вышестоящих органов, руководства предприятия и собственников.   Хранение документов бухгалтерского учета Предприятие хранит первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерскую (финансовую) отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет. Рабочий план счетов бухгалтерского учета, другие документы учетной политики, процедуры кодирования, программы машинной обработки данных (с указанием сроков их использования) хранятся предприятием не менее пяти лет после года, в котором они использовались для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз. Ответственность за организацию хранения учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности несет руководитель предприятия. По истечении срока хранения производится уничтожение документов, оформляемое актом на уничтожение документов или, в случаях, предусмотренных законодательством, их сдача в государственный архив, оформляемая актом передачи в архив. При ликвидации предприятия все документы по личному составу (приказы, учетные карточки, карточки лицевых счетов по начислению заработной платы или расчетно-платежные ведомости и другие) подлежат передаче в архив по месту расположения предприятия. Кроме того, в архив сдаются документы по уставной деятельности предприятия (протоколы собраний учредителей и т.д.). Формы и порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности  1.1.1. Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности. Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним: отчета об изменениях капитала, отчета о движении денежных средств, 



  

пояснений бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, а также аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской отчетности. Предприятие составляет промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность ежеквартальную нарастающим итогом с начала отчетного года по состоянию на последнюю дату отчетного периода. Промежуточная отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах.  Бухгалтерская отчетность предприятия формируется на основании обобщенной информации об активах, обязательствах и результатах деятельности в целом по предприятию (включая информацию по Обособленным подразделениям). Предприятие применяет формы годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденные Приказом Минфина России № 66н от 02.07.2010. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется в валюте Российской Федерации, в полных тысячах рублей без десятичных знаков. Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных операциях приводятся в бухгалтерской отчетности обособленно в случае их существенности и, если без знания о них заинтересованными пользователями невозможна оценка финансового положения предприятия или финансовых результатов ее деятельности.  Если исправление ошибок и иные корректировки не оказывают влияние на показатель чистая прибыль (убыток) отчета о финансовых результатах, порог существенности определяется как 5% от наименьшего по величине показателя строки бухгалтерской (финансовой) отчетности, подлежащего исправлению или корректировке.  1.1.2. Бухгалтерский баланс: классификация отдельных видов активов и обязательств В разделе I «Внеоборотные активы» актива баланса отражаются: - незавершенные капитальные вложения (кроме вложений в объекты основных средств, предназначенных исключительно для предоставления предприятием за плату во временное владение и пользование или во временное владение с целью получения дохода) отражаются по статье 1150 «Основные средства» бухгалтерского баланса; - незавершенные капитальные вложения в объекты основных средств, предназначенных исключительно для предоставления предприятием за плату во временное владение и пользование или во временное владение с целью получения дохода, отражаются по статье 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» бухгалтерского баланса; - затраты по незаконченным операциям по приобретению и созданию нематериальных активов отражаются  по статье 1110 «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса. В бухгалтерском балансе активы и обязательства представляются с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные. Активы и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. При этом под операционным циклом понимается длительность производственного периода изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг). Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные. Дебиторская и кредиторская задолженность признается в предприятии краткосрочной, если срок ее погашения не более 12 месяцев после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. При этом под операционным циклом понимается длительность производственного периода изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг). Остальная дебиторская и кредиторская задолженность предприятия является долгосрочной. Предприятие осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Долгосрочная дебиторская задолженность отражается во II разделе бухгалтерского баланса «Оборотные активы» по статье «Дебиторская задолженность» отдельной строкой «Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты» за вычетом авансов, выданных поставщикам (подрядчикам) в связи с приобретением (созданием)  внеоборотных активов. Краткосрочная дебиторская задолженность отражается во II разделе бухгалтерского баланса «Оборотные активы» по статье «Дебиторская задолженность» отдельной строкой «Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты» за вычетом авансов, выданных поставщикам (подрядчикам) в связи с приобретением (созданием) внеоборотных активов. Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по капитальному строительству, поставщикам объектов основных средств независимо от срока их погашения отражаются отдельной статьей по строке 1150 «Основные средства» бухгалтерского баланса. Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по договорам приобретения и создания объектов нематериальных активов средств, независимо от срока их погашения отражаются по строке 1110 «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса. Авансы, выданные подрядчикам по НИОКР, независимо от срока их погашения отражаются по статье 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса. 



  

В бухгалтерской (финансовой) отчетности информация о дебиторской и кредиторской задолженности, относящаяся к одному контрагенту, отражается развернуто. Долгосрочная кредиторская задолженность отражается в IV разделе баланса «Долгосрочные обязательства» по строке 1450 «Прочие обязательства» с выделением отдельной строки «Кредиторская задолженность, подлежащая оплате более чем через 12 месяцев после отчетной даты». Краткосрочная кредиторская задолженность отражается в V разделе баланса «Краткосрочные обязательства» по строке 1520 «Кредиторская задолженность». В разделе III «Капитал и резервы» пассива баланса отражаются: -по строке 1310 «Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)» - величина уставного капитала». -по строке 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров» – фактическая стоимость собственных акций Общества, выкупленных у акционеров. При принятии Обществом решения об увеличении (уменьшении) уставного капитала, новый размер уставного капитала показывается в Бухгалтерском балансе только после регистрации изменений в учредительных документах Общества. Если организация выкупила акции (доли) с целью уменьшения уставного капитала, то до государственной регистрации уменьшения уставного капитала полная сумма уставного капитала отражается по строке 1310 «Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)», а стоимость выкупленных акций (долей) показывается в круглых скобках по строке 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров». -по строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» - сумма прироста стоимости внеоборотных активов по результатам их переоценки; -по строке 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)» - величина добавочного капитала Общества, за исключением сумм дооценки внеоборотных активов;  -по строке 1360 «Резервный капитал» - величина резервного  капитала ; -по строке 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) на отчетную дату. При заполнении этой строки Бухгалтерского баланса, составляемого при подготовке промежуточной бухгалтерской отчетности за отчетный период, используются данные по счетам 99 и 84. Непокрытый убыток показывается в Бухгалтерском балансе в круглых скобках. Стоимость полученных от акционеров или участников денежных средств и иного имущества в связи с увеличением размера уставного капитала общества (до регистрации соответствующих изменений учредительных документов) показывается по отдельной строке 1330 «Полученный от акционеров (участников) взнос в уставный капитал до регистрации изменений в учредительные документы» в разделе «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса.  1.1.3. Отчет о финансовых результатах В отчете о финансовых результатах следующие прочие доходы и расходы показываются свернуто: 
• доходы и расходы в виде курсовых разниц; 
• доходы и расходы от операций купли-продажи иностранной валюты; Следующие прочие доходы и расходы показываются развернуто: 
• отчисления в отдельные виды оценочных резервов и доходы в виде сумм восстановленных оценочных резервов (в разрезе резервов); 
• расходы на создание и увеличение отдельных видов оценочных обязательств и доходы в связи с уменьшением этих обязательств (в разрезе оценочных обязательств); 
• доходы и расходы от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимости; 
• доходы и расходы от выбытия объектов основных средств, объектов незавершенного строительства за исключением выбытия в результате купли-продажи указанных объектов; 
• доходы и расходы по производным финансовым инструментам, связанным с одним объектом хеджирования. 
• доходы и расходы от выбытия долговых ценных бумаг; 
• доходы и расходы от переуступки прав требования; 
• доходы и расходы от ликвидации ТМЦ; 
• доходы от распределения имущества ликвидируемого предприятия и расходы от списания акций (паев, долей) ликвидируемых предприятий; 
• доходы и убытки от переоценки основных средств, введенных в эксплуатацию до принятия Корпоративной учетной политики.  1.1.4. Отчет об изменениях капитала Общество в составе годовой бухгалтерской отчетности раскрывает информацию о наличии и изменениях уставного (складочного), добавочного, резервного капитала и других составляющих капитала. Отчет об изменениях капитала должен содержать следующие числовые показатели: Величина капитала на начало отчетного периода, Увеличение капитала – всего: в том числе: 



  

• за счет дополнительного выпуска акций, 
• за счет переоценки имущества, 
• за счет прироста имущества, 
• за счет реорганизации юридического лица (слияние, присоединение), 
• за счет доходов, которые в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности относятся непосредственно на увеличение капитала, 
• Уменьшение капитала – всего: 
• в том числе: 
• за счет уменьшения номинала акций, 
• за счет уменьшения количества акций, 
• за счет реорганизации юридического лица (разделение, выделение), 
• за счет дивидендов, 
• за счет расходов, которые в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности относятся непосредственно в уменьшение капитала, 
• Величина капитала на конец отчетного периода, 
• Входящее и исходящее сальдо нераспределенной прибыли (непокрытых убытков), а также изменения за период, 
• Эффект от изменений в учетной политике и корректировки ошибок. В примечаниях к бухгалтерской отчетности Общество раскрывает   информацию:  
• о количестве акций, выпущенных Обществом и полностью оплаченных;  
• о количестве акций, выпущенных, но не оплаченных или оплаченных частично; 
• о номинальной стоимости акций, находящихся в собственности Общества, его дочерних и зависимых обществ.  1.1.5. Отчет о движении денежных средств Отчет о движении денежных средств представляет собой обобщение данных о денежных средствах, а также высоколиквидных финансовых вложениях - денежные эквиваленты.  В отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки предприятия, а также остатки денежных средств и денежных эквивалентов на начало и конец отчетного периода. Денежными потоками предприятия не являются: 
• платежи денежных средств, связанные с инвестированием их в денежные эквиваленты; 
• поступления денежных средств от погашения денежных эквивалентов (за исключением начисленных процентов); 
• валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от операции); 
• обмен одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты (за исключением потерь или выгод от операции); 
• иные аналогичные платежи Общества и поступления в Общество, изменяющие состав денежных средств или денежных эквивалентов, но не изменяющие их общую сумму, в том числе получение наличных со счета в банке, перечисление денежных средств с одного счета предприятия на другой счет этого же предприятия. Денежные потоки предприятия классифицируются в зависимости от характера операций, с которыми они связаны, а также от того, каким образом информация о них используется для принятия решений пользователями бухгалтерской отчетности предприятия, и подразделяются на денежные потоки от текущих, инвестиционных и финансовых операций. Платежи и поступления от одной операции могут относиться к разным видам денежных потоков. Денежные потоки предприятия отражаются в отчете о движении денежных средств с подразделением на денежные потоки от текущих, инвестиционных и финансовых операций. Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность предприятия, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обусловливают соответствующие выплаты другим лицам. Свернуто в том числе отражаются: 
• денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги); 
• косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее; 
• поступления от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях; 
• оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от контрагента. Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата. Свернуто в том числе отражаются: 
• взаимно обусловленные платежи и поступления по расчетам с использованием банковских карт; 



  

• покупка и перепродажа финансовых вложений; 
• осуществление краткосрочных (как правило, до трех месяцев) финансовых вложений за счет заемных средств. Существенные денежные потоки Общества между ним и хозяйственными обществами или товариществами, являющимися по отношению к Обществу дочерними, зависимыми или основными, отражаются отдельно от аналогичных денежных потоков между предприятием и другими лицами. Денежные потоки предприятия от операций, связанных с осуществлением обычной деятельности предприятия, приносящей выручку, классифицируются как денежные потоки от текущих операций (от операционной деятельности), и связаны с формированием прибыли (убытка) предприятия от продаж. К денежным потокам от операционной деятельности относятся: 
• поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, оказания услуг; 
• поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей; 
• платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги; 
• оплата труда работников предприятия, а также платежи в их пользу третьим лицам; 
• платежи налога на прибыль организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций непосредственно связан с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций); 
• уплата процентов по долговым обязательствам, за исключением процентов, включаемых в стоимость инвестиционных активов; 
• поступление процентов по дебиторской задолженности покупателей (заказчиков); 
• денежные потоки по финансовым вложениям, приобретаемым с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе (как правило, в течение трех месяцев). К денежным потокам по операционной деятельности также относятся: 
• авансовые платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги, 
• авансы, полученные от покупателей (заказчиков) под будущие поставки продукции (работ, услуг), 
• поступления от уступки дебиторской задолженности, возникшей при осуществлении основной деятельности. Денежные потоки предприятия, которые не могут быть однозначно классифицированы, также классифицируются как денежные потоки от текущих операций. Денежные потоки предприятия от операций, связанных с приобретением, созданием или выбытием внеоборотных активов предприятия, классифицируются как денежные потоки от инвестиционных операций. К денежным потокам по инвестиционной деятельности относятся: 
• платежи поставщикам (подрядчикам) и работникам Общества в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов, в том числе затраты на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы; 
• уплата процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционных активов; 
• поступления от продажи внеоборотных активов; 
• платежи в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; 
• поступления от продажи акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых вложений, приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; 
• предоставление займов другим лицам; 
• возврат займов, предоставленных другим лицам; 
• платежи в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), за исключением финансовых вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; 
• поступления от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), за исключением финансовых вложений, приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; 
• дивиденды и аналогичные поступления от долевого участия в других организациях; 
• поступления процентов по долговым финансовым вложениям, за исключением приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе. К денежным потокам по инвестиционной деятельности, в том числе относятся авансовые платежи поставщикам (подрядчикам) в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов. Денежные потоки предприятия от операций, связанных с привлечением предприятием  финансирования на долговой или долевой основе, приводящих к изменению величины и структуры капитала и заемных средств предприятия, классифицируются как денежные потоки от финансовых операций. К денежным потокам от финансовой деятельности относятся: 
• денежные вклады собственников (участников), поступления от выпуска акций, увеличения долей участия; 
• платежи собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) предприятия или их выходом из состава участников; 



  

• уплата дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников); 
• поступления от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг; 
• платежи в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг; 
• получение кредитов и займов от других лиц; 
• возврат кредитов и займов, полученных от других лиц. Показатели отчета о движении денежных средств предприятия отражаются в валюте Российской Федерации - рублях. 
• Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа. 
• При несущественном изменении официального курса иностранной валюты к рублю, устанавливаемого ЦБ РФ, пересчет в рубли, связанный с совершением большого числа однородных операций в такой иностранной валюте, производится по среднему курсу, исчисленному за месяц или более короткий период.  
• В случае если незамедлительно после поступления в иностранной валюте организация в рамках своей обычной деятельности меняет полученную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически полученных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли. В случае если незадолго до платежа в иностранной валюте организация в рамках своей обычной деятельности меняет рубли на необходимую сумму иностранной валюты, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически уплаченных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли. 
• Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с разделом «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» настоящих Корпоративных Учетных принципов. 
• Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков предприятия и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков предприятия как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю. 1.1.6. Пояснения Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее - Пояснения) оформляются в текстовой и табличной формах. Пояснения подготавливаются с учетом требования существенности.  Общие методические аспекты бухгалтерского учета  1.1.7. Порядок формирования Учетной политики предприятия Предприятие применяет Единые принципы корпоративной учетной политики Корпорации (далее – Единые принципы) последовательно для аналогичных операций, прочих событий и условий. Учетная политика предприятия сформирована таким образом, чтобы обеспечивать выполнение следующих требований к ведению бухгалтерского учета, установленных законодательством по бухгалтерскому учету Российской Федерации: 
• требование полноты: полнота отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности; 
• требование своевременности: своевременное отражение фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
• требование осмотрительности: большая готовность к признанию в бухгалтерском учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, не допуская создания скрытых резервов; 
• требование непротиворечивости: тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета на последний календарный день каждого месяца; 
• требование рациональности: рациональное ведение бухгалтерского учета, исходя из условий хозяйствования и величины предприятия, а также исходя из соотношения затрат на формирование информации о конкретном объекте бухгалтерского учета.  В случае если в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета федеральными стандартами не установлен способ ведения бухгалтерского учета, такой способ самостоятельно разрабатывается исходя из требований, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами. При этом предприятие использует последовательно следующие документы: 
• положения федеральных и (или) отраслевых стандартов бухгалтерского учета по аналогичным и (или) связанным вопросам; 
• рекомендации в области бухгалтерского учета.  1.1.8. Изменение учетной политики предприятия Учетная политика может быть изменена только в случае, если изменение: 
• требуется в соответствии с ФСБУ, МСФО, интерпретациями Совета по МСФО; 



  

• применение нового способа ведения бухгалтерского учета приведет к более достоверному отражению событий и сделок в бухгалтерской отчетности предприятия. Изменения в учетные политики предприятий Группы в части изменения принципов и методик учета, изложенных в Единых принципах, вносятся только после внесения изменений в Единые принципы учетной политики Корпорацией. Следующие действия не являются изменениями в учетной политике: 
• принятие учетной политики для событий или операций, отличающихся по существу от ранее происходивших событий или операций; 
• принятие новой учетной политики для событий или операций, которые были несущественными ранее. Существенность корректировки показателей бухгалтерской отчетности определяется в соответствии с порядком, установленным в Единых принципах. Изменение в учетной политике применяется ретроспективно за исключением тех случаев, когда величина соответствующей корректировки, относящейся к предшествующим периодам, не поддается обоснованному определению, иными словами, практически неосуществимо. Применение какого-либо требования считается практически неосуществимым, когда предприятие, приложив все разумные усилия для его применения, не может этого сделать. Для определенного предыдущего периода ретроспективное отражение изменений является практически неосуществимым, если: 
• эффекты от ретроспективного отражения не могут быть определены; 
• ретроспективное отражение требует допущений о том, каковы были бы намерения руководства в указанном периоде; 
• ретроспективное отражение требует значительных количественных оценок и невозможно объективно отличить информацию об указанных оценках, которая: 1) свидетельствует об обстоятельствах, существовавших на дату (даты), на которую (которые) эти суммы должны быть признаны, оценены или раскрыты; и 2) была бы доступной в то время, когда бухгалтерская (финансовая) отчетность за указанный предыдущий период была одобрена к выпуску, от другой информации. Обстоятельствами, которые могут привести к практической неосуществимости, могут быть:  
• отсутствие учета данных таким образом, чтобы сделать осуществимым ретроспективное применение учетной политики и практически неосуществимо подготовить или восстановить такую информацию; 
•  необходимость в значительных расчетных оценках, так как при применении расчетных оценок опираются на обстоятельства, существовавшие в предыдущие периоды. Однако, с течением времени определить эти обстоятельства затруднительно. Кроме того, с течением времени возрастает вероятность того, что на расчетную оценку ненадлежащим образом или слишком сильно повлияют знания о событиях и обстоятельствах, имевших место после соответствующего предыдущего периода. Любая полученная корректировка должна представляться в отчетности как корректировка сальдо каждого затронутого данным изменением компонента капитала за самый ранний из представленных периодов и другие сравнительные данные, раскрытые за каждый из представленных предыдущих периодов, как если бы новая учетная политика применялась всегда. Сравнительная информация должна пересчитываться, если это практически осуществимо. При неосуществимости корректировок предыдущих периодов производится пересмотр входящих остатков за самый ранний период, когда это представляется возможным. При первоначальном применении Единых принципов предприятие учитывает возникающие изменения в учетной политике в части изменения способов учета ретроспективно, если иное не обусловливается причиной такого изменения. Раскрытие информации об изменении учетной политики Если первоначальное применение какого-либо ФСБУ оказывает влияние на текущий или предыдущий период, или могло бы оказывать влияние на будущие периоды, но сумма корректировки не поддается обоснованному определению, то Общество раскрывает в пояснительной записке к отчетности: 
• название нового ФСБУ; 
• каким образом отражено изменение учетной политики ретроспективно или в соответствии со специальными переходными положениями; 
• описание переходных положений и как они могут повлиять на будущие периоды (если применимо); 
• для текущего и для каждого из представленных предыдущих периодов сумму корректировки для каждой затронутой статьи финансовой отчетности (если применимо): 
• сумма корректировки, относящейся к периодам, предшествующим представленным (если применимо). Если добровольное изменение в учетной политике оказывает влияние на текущий или любой предыдущий периоды, но сумма корректировки не поддается обоснованному определению, или могло бы оказать влияние на будущие периоды, организация должна раскрыть: 
• характер и причины, по которым применение новой учетной политики обеспечивает надежную и более уместную информацию; 



  

• сумму корректировки с указанием затронутых статей финансовой отчетности (если применимо): 
• сумму корректировки, относящейся к периодам, предшествующим представленным (если применимо); 
• обстоятельства, из-за которых корректировка не поддается обоснованному определению ретроспективно и с какого момента применяется данное изменение к учетной политике. Повторение раскрытия этой информации в отчетности последующих периодов не требуется.  Определение уровня существенности Показатель считается существенным, если его отсутствие или искажение в бухгалтерской (финансовой) отчетности может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой отчетности. Существенность зависит от размера и характера пропущенной информации или искажений, оцениваемых в рамках сопутствующих обстоятельств. При этом размер и характер показателя или их сочетание могут быть определяющими факторами. Уровень существенности – предельное значение искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности, начиная с которой пользователь этой отчетности перестанет быть в состоянии делать на ее основе правильные выводы и принимать правильные экономические решения. Существенность определяется предприятием для целей: 
• исправления ошибок; 
• оценки последствий изменения учетной политики; 
• раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Оценка существенности производится из расчетного показателя, называемого порогом существенности. Порог существенности для целей исправления ошибок, оценки последствий изменения учетной политики и рассчитывается в следующем порядке: 
• 10% от чистой прибыли/убытка предприятия за отчетный год в случае, если чистая прибыль/убыток предприятия превышает 1 млрд, руб.; 
• 100 млн. руб. или 30% от чистой прибыли/убытка предприятия за отчетный год (в зависимости от того, какая из величин является меньшей) в случае, если чистая прибыль/убыток предприятия составляет от 10 млн. руб. до 1 млрд. руб. включительно; 
• 50% от чистой прибыли/убытка предприятия за проверяемый календарный год в случае, если чистая прибыль/убыток предприятия составляет менее 10 млн. руб. Если исправление ошибок и иные корректировки не оказывают влияние на показатель чистая прибыль (убыток) отчета о финансовых результатах, порог существенности определяется как 5 % от наименьшего по величине показателя строки бухгалтерской (финансовой) отчетности, подлежащего исправлению или корректировке. Аналогичная методика при расчете порога существенности применятся для промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.  Порядок исправления ошибок Ошибки предыдущих периодов – пропуски или искажения информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия за один или более предыдущих периодов, возникающие вследствие неиспользования либо неверного использования надежной информации. Ошибки могут быть допущены в отношении признания, измерения, представления или некорректного раскрытия элементов бухгалтерской (финансовой) отчетности в результате: 
• математических ошибок; 
• непоследовательного и некорректного применения учетной политики; 
• искажения информации, упущений; 
• недобросовестными действиями должностных лиц предприятия; Не являются ошибками неточности или пропуски в отражении фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия, выявленные в результате получения новой информации, которая не была доступна на момент отражения (неотражения) таких фактов хозяйственной деятельности. Выявленные ошибки подлежат обязательному исправлению. Ошибки отчетного года исправляются записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка, если: 
• такая ошибка выявлена до окончания этого года; 
• такая ошибка не является существенной и выявлена после даты подписания бухгалтерской отчетности за этот год. Ошибка отчетного года исправляется записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность), если: 
• такая ошибка выявлена после окончания этого года, но до даты подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за этот год; 
• такая ошибка является существенной и выявлена после даты подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за этот год, но до даты представления такой бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерам, 



  

участникам, органу государственной власти или иному органу, уполномоченному осуществлять права собственника. При этом, если указанная бухгалтерская (финансовая) отчетность была представлена каким-либо иным пользователям, то она подлежит замене на отчетность, в которой выявленная существенная ошибка исправлена (пересмотренная бухгалтерская (финансовая) отчетность). Существенная ошибка предшествующего (сравнительного) отчетного периода, выявленная после утверждения бухгалтерской отчетности за отчетный год исправляется ретроспективно. В случае, если существенная ошибка была допущена до начала самого раннего из представленных в бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий отчетный период предшествующих отчетных периодов, корректировке подлежат вступительные сальдо по соответствующим статьям активов, обязательств и капитала на начало самого раннего из представленных отчетных периодов. Когда практически невозможно определить влияние существенной ошибки, относящейся к определенному периоду, на сравнительную информацию за один или более представленных периодов, предприятие пересчитывает начальное сальдо активов, обязательств и капитала за самый ранний период, для которого ретроспективный пересчет практически осуществим (этот период может быть текущим).  При ретроспективном исправлении существенных ошибок предшествующего (сравнительного) отчетного периода в пояснительной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается следующая информация: 
• характер ошибки предыдущих периодов; 
• сумма корректировки для каждой затронутой статьи в бухгалтерской (финансовой) отчетности для каждого из представленных предыдущих периодов; 
• обстоятельства, из-за которых корректировка не поддается обоснованному определению ретроспективно и с какого момента ошибка была исправлена.  Изменение бухгалтерских оценок  Изменение в бухгалтерской оценке – это корректировка балансовой стоимости актива (обязательства) или величины, отражающей погашение стоимости актива в периоде, которая возникает в результате оценки текущего состояния активов и обязательств, ожидаемых будущих выгод и обязанностей, связанных с активами и обязательствами. Изменения в бухгалтерских оценках возникают в результате появления новой информации или развития событий и, следовательно, не являются исправлениями ошибок. При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятие использует расчетные оценки и профессиональные суждения  и пересматривает их на последнюю отчетную дату, если существуют объективные обстоятельства (дополнительная информация, опыт), что данные оценки изменились. Если вследствие пересмотра оценок, предприятие принимает решение об изменении ранее использованных суждений, то данная корректировка не относится к прошлым периодам и не является корректировкой ошибок. Примерами расчетных оценок являются: 
• резерв под снижение стоимости запасов; 
• резерв по сомнительной дебиторской задолженности; 
• резерв под обесценение финансовых вложений; 
• резерв по незавершенным судебным разбирательствам и поручительствам; 
• резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание продукции; 
• резерв по неиспользованным отпускам; 
• резерв по офсетным обязательствам; 
• резерв по заведомо убыточным договорам; 
• другие виды оценочных обязательств. Изменение бухгалтерских оценок  в отличие от изменения способа учета не является изменением учетной политики. Предприятие отражают изменения бухгалтерских оценок  перспективно при определении совокупного дохода или убытка в: 
• периоде, когда произошло изменение, если оно влияет только на данный период; 
• периоде, когда произошло изменение, и в будущих периодах, если оно влияет как на этот, так и на будущие периоды. Изменения порядка отражения статей по сравнению с ранее использованными не происходит при применении изменения бухгалтерских оценок.  Раскрытие информации об изменении бухгалтерских оценок Предприятие раскрывает  характер и сумму изменения в бухгалтерской оценке, которая оказывает влияние в текущем периоде, или, как ожидается, окажет влияние в будущих периодах, за исключением раскрытия информации о влиянии на будущие периоды, когда оценка влияния не поддается обоснованному определению. 



  

Способы определения рыночной цены В случаях, предусмотренных в законодательстве, рыночная стоимость активов определяется на основе документально подтвержденных данных о ценах на данный или аналогичный вид активов, действующих на дату их принятия к бухгалтерскому учету. Сведения, на основании которых производится оценка рыночной стоимости активов, предоставляются в бухгалтерию за подписью руководителя подразделения предприятия, ответственного за определение рыночной стоимости указанных активов.  Источниками информации о рыночной стоимости могут быть признаны: сведения о ценах на аналогичную продукцию, полученную в письменной форме от предприятий-изготовителей; данные органов государственной статистики и органов, регулирующих ценообразование; публикации об уровне цен в средствах массовой информации и специальной литературе; экспертные заключения независимых оценщиков о рыночной стоимости объекта.  Представление информации о связанных сторонах Связанные стороны - связанными сторонами являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на деятельность предприятия, или на деятельность которых предприятие  способно оказывать влияние. Связанными сторонами могут являться: юридическое и (или) физическое лицо и предприятие Группы, которые являются аффилированными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации, юридическое и (или) физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, и предприятие Группы, которые участвуют в совместной деятельности; предприятие Группы и негосударственный пенсионный фонд, который действует в интересах работников предприятия Группы или иного предприятия, являющейся связанной стороной предприятия. Операцией между предприятием, составляющим бухгалтерскую отчетность, и связанной стороной - считается любая операция по передаче (поступлению) активов, оказанию (потреблению) услуг или возникновению (прекращению) обязательств (независимо от получения платы или иного встречного предоставления) между предприятием, составляющим бухгалтерскую отчетность, и связанной стороной. Операциями со связанной стороной могут быть: 
• приобретение и продажа товаров, работ, услуг, 
• приобретение и продажа основных средств и других активов, 
• аренда имущества и предоставление имущества в аренду, 
• финансовые операции, включая предоставление займов, 
• передача в виде вклада в уставные (складочные) капиталы, 
• предоставление и получение обеспечений исполнения обязательств, 
• другие операции. Предприятие раскрывает информацию о связанных сторонах в случаях, когда: Предприятие контролируется или на него оказывается значительное влияние юридическим и (или) физическим лицом, Предприятие контролирует или оказывает значительное влияние на юридическое лицо, Предприятие и юридическое лицо контролируются или на них оказывается значительное влияние (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц). Юридическое и (или) физическое лицо, как правило, имеет возможность определять решения, принимаемые другим юридическим лицом, с целью получения экономической выгоды от деятельности последнего (контролирует другое юридическое лицо), когда такое юридическое и (или) физическое лицо имеет: в силу своего участия в предприятии либо в соответствии с полномочиями, полученными от других лиц, более пятидесяти процентов общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли) в уставном (складочном) капитале этого хозяйственного общества (товарищества), право распоряжаться (непосредственно или через свои дочерние общества) более чем двадцатью процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции (доли) в уставном капитале предприятия и юридического лица и имеет возможность определять решения, принимаемые предприятием. Юридическое и (или) физическое лицо оказывает значительное влияние на другое юридическое лицо, когда имеет возможность участвовать в принятии решений другого юридического лица, но не контролирует его. Значительное влияние может иметь место в силу участия в уставном капитале, положений учредительных документов, заключенного соглашения, участия в наблюдательном совете и других обстоятельств. Если в отчетном периоде предприятие проводило операции со связанными сторонами, то в бухгалтерской отчетности по каждой связанной стороне раскрывается, как минимум, следующая информация: 
• характер отношений, 
• виды операций, 
• объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении), 
• стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям, 



  

• условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям, а также форму расчетов, 
• величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода, 
• величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам. Эта информация раскрывается отдельно для каждой из следующих групп связанных сторон: 
• основного хозяйственного общества (товарищества), 
• дочерних хозяйственных обществ, 
• преобладающих (участвующих) хозяйственных обществ, 
• зависимых хозяйственных обществ, 
• участников совместной деятельности, 
• основного управленческого персонала Общества, составляющей бухгалтерскую отчетность, 
• других связанных сторон. Предприятия Группы раскрывают в пояснениях к отчетности информацию о следующих сделках со связанными сторонами: 
• приобретение товара, работ, услуг, 
• продажа товаров, работ, услуг 
• аренда имущества 
• предоставление имущества в аренду 
• приобретение основных средств и других активов 
• приобретение других активов 
• продажа основных средств  
• продажа и других активов 
• финансовые операции, включая займы 
• передача в виде вклада в уставные (складочные) капиталы 
• предоставление обеспечений исполнения обязательств 
• получение обеспечений исполнения обязательств 
• другие сделки. Показатели, отражающие аналогичные по характеру отношения и операции со связанными сторонами группируются, за исключением случаев, когда обособленное раскрытие их необходимо для понимания влияния операций со связанными сторонами на бухгалтерскую отчетность предприятия, составляющего бухгалтерскую отчетность. Информация о связанных сторонах включается в пояснительную записку отдельным разделом в объеме, описанном в настоящем разделе ЕКУП исходя из требований ПБУ 11/2008. Если юридическое и (или) физическое лицо контролирует другое юридическое лицо, или юридические лица контролируются (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц), то характер отношений между ними подлежит описанию в бухгалтерской отчетности независимо от того, имели ли место в отчетном периоде операции между ними. Под основным управленческим персоналом предприятия Группы понимаются: 
• руководители (генеральный директор, иные лица, осуществляющие полномочия единоличного исполнительного органа Предприятия), 
• заместители руководителей, 
• члены коллегиального исполнительного органа, 
• члены совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления предприятия, 
• иные должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью предприятия. В составе информации о связанных сторонах предприятие раскрывает информацию о размерах вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу в совокупности и по каждому из следующих видов выплат: 
• краткосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате в течение отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты: 1. оплата труда за отчетный период, 2. начисленные налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды начисленные на оплату труда, 3. ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде, 4. оплата предприятием лечения, медицинского обслуживания, коммунальных услуг и т.п. платежи в пользу основного управленческого персонала, 
• долгосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев после отчетной даты: 1. вознаграждения по окончании трудовой деятельности, 



  

2. платежи (взносы) предприятия по договорам добровольного страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения), заключенным в пользу основного управленческого персонала со страховыми организациями (негосударственными пенсионными фондами),  3. иные платежи, обеспечивающие выплаты пенсий и другие социальные гарантии основному управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности, 4. вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе, 5. иные долгосрочные вознаграждения.   2. Основные средства Капитальные вложения - это затраты предприятия  на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных средств.  Основные средства – это активы, характеризующийся одновременно следующими признаками: а) имеет материально-вещественную форму; б) предназначен для использования предприятием в ходе обычной деятельности при производстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для управленческих нужд, либо для использования в деятельности некоммерческой организации, направленной на достижение целей, ради которых она создана; в) предназначен для использования предприятием в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев; г) способен приносить предприятию экономические выгоды (доход) в будущем (обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она создана). Срок полезного использования – период времени, на протяжении которого, как ожидается, объект ОС будет использоваться предприятием; или количество единиц продукции или аналогичных единиц, которые организация Корпорации ожидает получить от использования актива. Инвестиционная недвижимость – недвижимость (земля или здание, либо часть здания, либо и то и другое), находящаяся во владении (собственника или арендатора по договору аренды) с целью получения арендных платежей или прироста стоимости капитала, или того и другого, но: а) не для использования в производстве или поставке товаров, оказании услуг, в административных целях; б) не для продажи в ходе обычной хозяйственной деятельности. Инвестиционный актив - объект имущества, подготовка которого к предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на приобретение, сооружение и (или) изготовление. Ликвидационная стоимость – расчетная сумма, которую предприятие получило бы на текущий момент от реализации актива за вычетом предполагаемых затрат на выбытие, если бы данный актив уже достиг конца срока полезного использования и состояния, характерного для конца срока полезного использования. Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой на организованном рынке, между участниками рынка на дату оценки.  Признание объектов основных средств При признании в бухгалтерском учете объект основных средств оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма фактических затрат, связанных с приобретением и подготовкой к эксплуатации этих объектов капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. Предприятие не признает объектами основных средств активы, первоначальная стоимость которых менее 100 тысяч рублей. При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены. Предприятие обеспечивает надлежащий контроль за наличием и движением таких «малоценных» основных средств на забалансовом счете. Аналитический учет по нему ведется отдельно по каждому подразделению и материально-ответственным лицам. Особенности бухгалтерского учета предметов договоров аренды (субаренды), а также других договоров, положения которых по отдельности или во взаимосвязи предусматривают предоставление за плату имущества во временное пользование, устанавливаются ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», утвержденным приказом Минфина РФ от 16.10.2018г. № 208н. Для каждого объекта основных средств предприятие определяет срок полезного использования, который определяется исходя из:  а) ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности, нормативных, договорных и других ограничений эксплуатации; б) ожидаемого физического износа с учетом режима эксплуатации, системы проведения ремонтов, естественных условий, влияния агрессивной среды и иных аналогичных факторов; 



  

в) ожидаемого морального устаревания в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию или услуги, производимые при помощи основных средств; г) планов по замене основных средств, модернизации, реконструкции, технического перевооружения.   Единицей учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом основных средств признается: 
• объект со всеми приспособлениями и принадлежностями; 
• отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций; 
• обособленный комплекс, конструктивно сочлененных предметов (один или несколько предметов одного или разного назначения, которые имеют общее управление, общие приспособления и принадлежности, смонтированы на одном фундаменте в единый комплекс), представляющих собой единое целое и предназначенный для выполнения определенной работы; 
• существенные по величине затраты на ремонты, технические осмотры, техническое обслуживание основных средств, проводимые с периодичностью более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев. Для целей бухгалтерского учета основные средства подлежат классификации: 1. по видам: 

• недвижимость; 
• машины и оборудование; 
• транспортные средства; 
• производственный и хозяйственный инвентарь; 2. по группам. Группа основных средств - совокупность объектов основных средств одного вида, имеющих сходный характер использования.  Отдельную группу составляет инвестиционная недвижимость. Не относятся к основным средствам: 
• капитальные вложения; 
• долгосрочные активы к продаже.  Последующая оценка После признания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете одним из следующих способов: а) по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации основных средств и накопленных убытков от обесценения; б) по переоцененной стоимости. Выбранный способ последующей оценки основных средств применяется ко всей группе основных средств. Оценка по переоцененной стоимости применяется только к инвестиционной недвижимости. Стоимость инвестиционной недвижимости регулярно переоценивается таким образом, чтобы она была равна или не отличалась существенно от их справедливой стоимости. Справедливая стоимость определяется в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 "Оценка справедливой стоимости", введенным в действие на территории Российской Федерации приказом Минфина РФ от 28 декабря 2015г. № 217н. Переоценка инвестиционной недвижимости  проводится на каждую отчетную дату. Дооценка или уценка объекта инвестиционной недвижимости включается в финансовый результат деятельности предприятия в качестве дохода или расхода периода, в котором проведена переоценка этого объекта. Переоцениваемые объекты инвестиционной недвижимости не подлежат амортизации. Изменение способа оценки инвестиционной недвижимости осуществляется перспективно. Первоначальная стоимость объекта основных средств увеличивается на сумму капитальных вложений, связанных с улучшением и (или) восстановлением этого объекта в момент, завершения таких капитальных вложений. В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по балансовой стоимости, которая представляет собой их первоначальную стоимость, уменьшенную на суммы накопленной амортизации и обесценения.  В случае изменения назначения оцениваемого по переоцененной стоимости объекта недвижимости таким образом, что этот объект перестает или начинает относиться к инвестиционной недвижимости, балансовая стоимость такого объекта на дату изменения его назначения считается его первоначальной стоимость.  Амортизация Первоначальная стоимость основных средств погашается путем начисления амортизации. Предприятие  использует линейный метод амортизации. Начисление амортизации линейным способом производится таким образом, чтобы подлежащая амортизации стоимость объекта основных средств погашалась равномерно в течение всего срока полезного использования этого объекта. При этом сумма амортизации за 



  

отчетный период определяется как отношение разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта основных средств к величине оставшегося срока полезного использования данного объекта.  Принятые сроки полезного использования для основных групп объектов основных средств, приобретенных после введения в действие изменений порядка учета и раскрытия информации, следующие: Наименование В годах Здания 25 – 100 Сооружения 1 - 40 Производственные машины и оборудование 5 – 40 Транспорт 1 - 20 Инвестиционная недвижимость не подлежит амортизации  Прочие основные средства 1 – 10 Не подлежат амортизации: - инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости; - основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки, объекты природопользования, музейные предметы и музейные коллекции, др.); - используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации объекты основных средств, которые законсервированы и не используются при производстве и (или) продаже продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для управленческих нужд. Начисление амортизации по основным средствам производится независимо от результатов деятельности организации предприятия в отчетном периоде. Начисление амортизации по основным средствам не приостанавливается (в том числе в случаях простоя или временного прекращения использования основных средств), за исключением случая, когда ликвидационная стоимость объекта основных средств становится равной или превышает его балансовую стоимость. Если впоследствии ликвидационная стоимость такого объекта основных средств становится меньше его балансовой стоимости, начисление амортизации по нему возобновляется. Ликвидационная стоимость объекта основных средств считается равной нулю, если: а) не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его выбытия) в конце срока полезного использования; б) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не является существенной (5 % от первоначальной стоимости и менее); в) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не может быть определена. Сумма амортизации объекта основных средств за отчетный период определяется таким образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая стоимость этого объекта стала равной его ликвидационной стоимости. Начисление амортизации объекта основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств, в бухгалтерском учете и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с бухгалтерского учета. Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации (далее - элементы амортизации) объекта основных средств определяются при признании этого объекта в бухгалтерском учете. Элементы амортизации объекта основных средств подлежат проверке на соответствие условиям использования объекта основных средств. Такая проверка проводится в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации. По результатам такой проверки при необходимости организация Корпорации принимает решение об изменении соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки отражается в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений. В бухгалтерском учете суммы накопленной амортизации и обесценения по объекту основных средств отражаются отдельно от первоначальной стоимости этого объекта и не изменяют ее.  Выбытие основных средств Объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить предприятию экономические выгоды в будущем, списывается с бухгалтерского учета. Списание объекта основных средств обусловливается: прекращением использования этого объекта вследствие его физического или морального износа при отсутствии перспектив продажи или возобновления использования; передачей этого объекта другому лицу в связи с его продажей, меной, передачей в виде вклада в капитал другой организации, передачей в неоперационную (финансовую) аренду, передачей в некоммерческую организацию;  физическим выбытием этого объекта в связи с его утратой, стихийным бедствием, пожаром, аварией и другими чрезвычайными ситуациями;  



  

истечением нормативно допустимых сроков или других предельных параметров эксплуатации этого объекта, в результате чего его использование предприятием становиться невозможным; прекращением предприятием деятельности, в которой использовался этот объект, при отсутствии возможности его использования в продолжающейся деятельности. Объект основных средств подлежит списанию в том отчетном периоде, в котором он выбывает или становиться неспособным приносить предприятию экономические выгоды в будущем. При списании объекта основных средств суммы накопленной амортизации и накопленного обесценения по данному объекту относятся в уменьшение его первоначальной стоимости (переоцененной стоимости). Затраты на демонтаж, утилизацию объекта основных средств и восстановление окружающей среды признаются расходами периода, в котором были понесены, за исключением случаев, когда в отношении этих затрат ранее было признано оценочное обязательство. Разница между суммой балансовой стоимости списываемого объекта основных средств и затрат на его выбытие, с одной стороны, и поступлениями от выбытия этого объекта, с другой стороны, признается доходом или расходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором списывается объект основных средств.  Обесценение  В  бухгалтерском балансе основные средства отражаются по балансовой стоимости, которая представляет собой их первоначальную стоимость, уменьшенную на суммы накопленной амортизации и накопленного обесценения. Предприятие  проверяет основные средства на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" и Руководством Государственной корпорации «Ростех» по проведению тестов на обесценение внеоборотных активов на конец отчетного года.   Раскрытие информации об основных средствах в бухгалтерской (финансовой) отчетности В Бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается с учетом существенности следующая информация: а) балансовая стоимость отличных от инвестиционной недвижимости основных средств и инвестиционной недвижимости на начало и конец отчетного периода; б) сверка остатков основных средств по группам в разрезе первоначальной (переоцененной) стоимости, накопленной амортизации и накопленного обесценения на начало и конец отчетного периода, и движения основных средств за отчетный период (поступление, выбытие, переклассификация в долгосрочные активы к продаже, изменение стоимости в результате переоценки, амортизация, обесценение, другие изменения); в) балансовая стоимость амортизируемых и не амортизируемых основных средств; г) результат от выбытия основных средств за отчетный период; д) результат переоценки основных средств, включенный в доходы или расходы отчетного периода; е) результат переоценки основных средств, включенный в капитал в отчетном периоде; ж) результат обесценения основных средств и восстановления обесценения, включенный в расходы или доходы отчетного периода; з) сумма обесценения основных средств, отнесенная в отчетном периоде на уменьшение накопленного результата переоценки; и) балансовая стоимость пригодных для использования, но не используемых объектов основных средств, когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации, на отчетную дату; к) балансовая стоимость основных средств, предоставленных за плату во временное пользование, на отчетную дату; л) балансовая стоимость основных средств, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав организации, в том числе основных средств, находящихся в залоге, на отчетную дату; м) способы оценки основных средств (по группам); н) элементы амортизации основных средств и их изменения; о) признанная доходом в составе прибыли (убытка) сумма возмещения убытков, связанных с обесценением или утратой объектов основных средств, предоставленного организации другими лицами.  Изменение учетной политики в связи с началом применения изменений требований к формированию в бухгалтерском учете информации об основных средствах Предприятие применяет положения настоящего раздела 2 «Основные средства» начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год. 3. Учет аренды Предприятие ведет бухгалтерский учет аренды в соответствии с настоящим разделом и Методическими рекомендациями Государственной корпорации «Ростех» по бухгалтерскому учету аренды.  3.1. Учет у арендатора 3.1.1. При выполнении условий, установленных пунктом 3.1.2., арендатор не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и не признает обязательство по аренде в любом из следующих случаев: 



  

а) срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды; б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов. Арендные платежи признаются в качестве расхода равномерно в течение срока аренды или на основе другого систематического подхода, отражающего характер использования арендатором экономических выгод от предмета аренды. 3.1.2. Применение арендатором пункта 3.1.1. допускается при одновременном выполнении следующих условий: а) договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору и отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа; б) предмет аренды не предполагается предоставлять в субаренду. 3.1.3. Право пользования активом признается по фактической стоимости. Фактическая стоимость права пользования активом включает: а) величину первоначальной оценки обязательства по аренде; б) арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предмета аренды или до такой даты; в) затраты арендатора в связи с поступлением предмета аренды и приведением его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях; г) величину подлежащего исполнению арендатором оценочного обязательства, в частности, по демонтажу, перемещению предмета аренды, восстановлению окружающей среды, восстановлению предмета аренды до требуемого договором аренды состояния, если возникновение такого обязательства у арендатора обусловлено получением предмета аренды. 3.1.4. Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей на дату этой оценки.  3.2. Переходные положения 3.2.1 Арендатор по каждому договору аренды единовременно признает на конец года, предшествующему году, начиная с которого применяются положения настоящего раздела, право пользования активом и обязательство по аренде с отнесением разницы на нераспределенную прибыль. При этом ретроспективное влияние на какие-либо другие объекты бухгалтерского учета не признается, сравнительные данные за год, предшествующему году, начиная с которого применяются положения настоящего раздела, не пересчитываются. В целях применения настоящего пункта стоимость права пользования активом принимается равной его справедливой стоимости, а стоимость обязательства по аренде - приведенной стоимости остающихся не уплаченными арендных платежей, дисконтированных по ставке, по которой арендатор привлекал или мог бы привлечь заемные средства на сопоставимых с договором аренды условиях. 3.2.2. Организация применяет положения настоящего раздела в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», утвержденным приказом от 16.10.2018 № 208н, начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022год.  4. Капитальные вложения  Признание капитальных вложений  К капитальным вложениям относятся затраты на: а) приобретение объектов, предназначенных непосредственно для использования в качестве внеоборотных материальных активов; б) приобретение объектов, требующих монтажа, достройки, доработки, дооборудования, модификации для их использования в качестве внеоборотных материальных активов; в) приобретение сырья, материалов, комплектующих, запчастей, запасных компонентов и других аналогичных объектов, необходимых для создания, улучшения, восстановления внеоборотных материальных активов; г) строительство, сооружение, изготовление объектов основных средств; д) подготовку проектной, рабочей и организационно-технологической документации (архитектурных проектов, разрешений на строительство, др.); е) организацию строительной площадки, включая снос расположенных на ней строений (за исключением сноса строений, признававшихся ранее активами организации); ж) осуществление авторского надзора; з) улучшение и (или) восстановление объекта основных средств; и) доставку и приведение объекта в состояние и местоположение, в которых он пригоден к использованию в запланированных целях, в том числе его монтаж, установку; к) проведение пусконаладочных работ, испытаний; 



  

л) достройку, доработку, дооборудование, модификацию, модернизацию, реконструкцию, ремонт, техобслуживание, техосмотр и иные аналогичные действия с внеоборотным материальным активом, улучшающие его функциональные качества и (или) обеспечивающие возможность его использования на следующий продолжительный период; м) затраты на программное обеспечение, необходимое для осуществления капитальных вложений, за исключением случаев его признания в качестве нематериальных активов.  Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий: а) понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод организацией (достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она создана) в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев; б) определена сумма понесенных затрат или приравненная к ней величина.  Единицей учета капитальных вложений является приобретаемый, создаваемый, улучшаемый или восстанавливаемый объект основных средств. Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете при соблюдении условий, установленных настоящим пунктом, вне зависимости от того, осуществлены ли они при первоначальном приобретении, создании объектов основных средств или при последующем улучшении и (или) восстановлении их.  В сумму фактических затрат при признании капитальных вложений включаются: а) стоимость приобретаемого у других лиц имущества, имущественных прав, работ, услуг с целью использования их при осуществлении капитальных вложений; б) балансовая стоимость других активов организации (например, запасов), списываемая в связи с использованием этих активов при осуществлении капитальных вложений (за исключением стоимости признававшихся активами строений, сносимых с целью подготовки территории под строительство); в) амортизация активов, используемых при осуществлении капитальных вложений; г) заработная плата и любые другие формы вознаграждений работникам организации, труд которых используется для осуществления капитальных вложений, включая любые оценочные обязательства, возникающие в связи с использованием организацией труда этих работников, а также все связанные с указанными вознаграждениями обязательные социальные платежи (пенсионное, медицинское страхование и др.) и иные выплаты, в том числе, в пользу третьих лиц; д) проценты и другие долговые затраты, которые в установленном порядке подлежат включению в стоимость актива; е) невозмещаемые в соответствии с законодательством суммы налогов, сборов, пошлин и иных обязательных платежей в бюджет, уплачиваемых (подлежащих уплате) организацией в связи с осуществлением капитальных вложений; ж) величина оценочного обязательства по демонтажу, утилизации в будущем имущества и восстановлению окружающей среды на занимаемом им участке, возникшего у организации в связи с осуществлением капитальных вложений. При осуществлении капитальных вложений на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, превышающий 12 месяцев или установленный организацией Корпорации меньший срок, в капитальные вложения включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена предприятием при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки). Ставка дисконтирования отражает текущие рыночные условия и уровень процентных ставок, начисляемых предприятием по выданным и полученным кредитам и займам в текущем периоде. Ставка дисконтирования при оценке финансового обязательства представляет собой ставку, по которой предприятие могло бы получить заемные средства на аналогичных условиях. В случае отсутствия информации о кредитах и займах, предоставленным на аналогичных условиях предприятию, в качестве рыночной ставки процента принимается: 
• средневзвешенная ставка по кредитам, предоставленным ЦБ РФ нефинансовым организациям с близким сроком погашения и в той же валюте. Данная ставка определяется на основании данных таблиц «Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам и нефинансовым организациям, в рублях» и «Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам и нефинансовыми организациями, в иностранной валюте» Бюллетеня банковской статистики ЦБ РФ; 
• ставка процента, информация по которой получена предприятием по запросу в кредитное учреждение о процентной ставке для предприятия в случае привлечения кредита на текущий момент. По этой информации определяется рыночная ставка и оцениваются финансовые обязательства.  Обесценение капитальных вложений  Предприятие проверяет капитальные вложения на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой 



  

отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" и Руководством Государственной корпорации «Ростех» по проведению тестов на обесценение внеоборотных активов на конец отчетного года.  Капитализация затрат по займам и кредитам  В случае, если заимствования осуществлялись только с целью приобретения инвестиционного актива, то сумма капитализированных затрат по займам и кредитам определяется как фактически понесенные за период затраты по займам и кредитам за вычетом инвестиционного дохода, полученного от временного инвестирования данных заемных средств. Если средства заимствованы для общих целей и используются для получения инвестиционного актива, то сумма капитализируемых затрат по займам и кредитам определяется путем применения ставки капитализации к затратам по данному активу. Ставка капитализации определяется как средневзвешенное значение затрат по заимствованиям применительно ко всем займам и кредитам предприятия, остающимся непогашенными в течение периода, исключая из данного расчета сумму затрат по заимствованиям применительно к займам и кредитам, полученным специально для приобретения инвестиционного актива, до завершения практически всех работ, необходимых для подготовки этого актива к использованию по назначению или продаже. Сумма затрат по заимствованиям, которую предприятие капитализирует в течение периода, не должна превышать сумму затрат по заимствованиям, понесенным в течение этого периода. При этом сумма всех займов и кредитов (за исключением специальных), используемая для расчета, не должна превышать стоимость инвестиционных активов. Предприятие капитализирует затраты по займам в составе первоначальной стоимости инвестиционного актива на дату начала капитализации. Дата начала капитализации – это дата выполнения предприятием всех следующих условий впервые: - были понесены расходы по данному активу; - были понесены затраты по займам и кредитам; - работы, необходимые для подготовки актива к использованию по назначению, находятся в стадии выполнения. Предприятие может нести затраты по займам и кредитам в течение продолжительных периодов, когда деятельность, необходимая для подготовки актива к использованию по назначению, прерывается. В данном случае: - предприятие не приостанавливает капитализацию затрат по займам и кредитам в течение периода, когда осуществляется техническая и/или административная работа, непосредственно связанная с дальнейшей подготовкой инвестиционного актива к использованию; - предприятие не приостанавливает капитализацию затрат по займам и кредитам, когда временная задержка представляет собой необходимую часть процесса подготовки инвестиционного актива к использованию по назначению; - предприятие приостанавливает капитализацию затрат по займам в течение периода, когда приостановлено финансирование по подготовке актива к использованию по назначению; - предприятие приостанавливает капитализацию затрат по займам в течение периода, когда принято стратегическое решение воздержаться от работ по подготовке актива к использованию по назначению (например, в течение периода ухудшения экономической ситуации; - предприятие прекращает капитализацию затрат по займам и кредитам, когда завершены работы по подготовке инвестиционного актива к использованию, например, даже если не завершена административная работа по регистрации. Если создание инвестиционного актива завершается по частям и каждая часть может использоваться в то время, когда другие его части еще создаются, то капитализация затрат по займам и кредитам для данной части актива прекращается, когда завершены работы для подготовки ее к использованию. Прекращение признания капитальных вложений Капитальные вложения по их завершении, то есть после приведения объекта капитальных вложений в состояние и местоположение, в которых он пригоден к использованию в запланированных целях, считаются основными средствами. В случае фактического начала эксплуатации части объекта капитальных вложений до завершения капитальных вложений в целом, организация признает объектом основных средств такую часть капитальных вложений. Капитальные вложения, которые выбывают или не способны приносить организации экономические выгоды в будущем, списываются с бухгалтерского учета. Списание капитальных вложений обусловливается, например: а) передачей имущества другому лицу в связи с его продажей, меной, передачей в виде вклада в капитал другой организации, передачей в некоммерческую организацию; б) физическим выбытием имущества в связи с его утратой, стихийным бедствием, пожаром, аварией и другими чрезвычайными ситуациями; в) прекращением осуществления капитальных вложений при отсутствии перспектив возобновления или продажи незавершенных объектов.  Капитальные вложения подлежат списанию в том отчетном периоде, в котором они выбывают или 



  

прекращаются при отсутствии перспектив возобновления или продажи.  Затраты на демонтаж, утилизацию объектов незавершенных капитальных вложений и восстановление окружающей среды признаются расходами периода, в котором были понесены, за исключением случаев, когда в отношении этих затрат ранее было признано оценочное обязательство. Разница между суммой балансовой стоимости списываемых капитальных вложений и затрат на их выбытие, с одной стороны, и поступлениями от их выбытия, с другой стороны, признается расходом или доходом периода, в котором списываются такие капитальные вложения. Предприятие применяет положения настоящего раздела 4 «Капитальные вложения», начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.    5. Нематериальные активы  Признание объектов нематериальных активов Нематериальный актив – это идентифицируемый актив, не имеющий материально-вещественной формы, для которого единовременно выполняются следующие условия: 
• объект способен приносить предприятию экономические выгоды в будущем, в частности, объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд предприятия; 
• предприятие имеет право на получение экономических выгод, которые данный объект способен приносить в будущем (в том числе предприятие имеет надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование самого актива и права данного предприятия на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации - патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, документы, подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.), а также имеются ограничения доступа иных лиц к таким экономическим выгодам (далее - контроль над объектом); 
• возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов; 
• объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 
• предприятием не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 
• фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно определена; 
• отсутствие у объекта материально-вещественной формы. К нематериальным активам относятся: 
• исключительное право: на изобретение, промышленный образец, полезную модель, 
• исключительное право: на программы для ЭВМ, базы данных (программное обеспечение), 
• исключительное право: на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров, 
• прочие объекты, удовлетворяющие критериям отнесения к нематериальным активам.  Не относятся к НМА: 
• расходы, связанные с образованием юридического лица (организационные расходы); 
• интеллектуальные и деловые качества персонала Общества, их квалификация и способность к труду; 
• не давшие положительного результата, не законченные и не оформленные в установленном законодательством порядке научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы; 
• материальные носители (вещи), в которых выражены результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации; 
• финансовые вложения; 
• программное обеспечение (в т.ч. информационно-правовые базы данных), на которые у Общества нет исключительных прав; 
• объекты интеллектуальной собственности, приобретенные/созданные Обществом для продажи сторонним лицам; 
• исключительные и неисключительные права сроком полезного использования менее 12 месяцев, 
• прочие объекты, не удовлетворяющие критериям признания. Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект.  Инвентарным объектом нематериальных активов признается совокупность прав, возникающих из одного патента, свидетельства, договора об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации либо в ином установленном законом порядке, предназначенных для выполнения определенных самостоятельных функций. В качестве инвентарного объекта нематериальных активов также может признаваться сложный объект, включающий несколько охраняемых результатов интеллектуальной деятельности (например: программное обеспечение, сайты, фильмы, рекламные ролики и пр.).  



  

Основным признаком, по которому один инвентарный объект идентифицируется от другого, служит выполнение им самостоятельной функции при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг либо использовании для управленческих нужд. Первоначальная оценка нематериальных активов Нематериальные активы принимаются к учету по фактической (первоначальной) стоимости. Фактическими затратами, формирующими первоначальную стоимость нематериальных активов являются: 
• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации правообладателю (продавцу); 
• таможенные пошлины и таможенные сборы; 
• невозмещаемые суммы налогов, государственные, патентные и иные пошлины, уплачиваемые в связи с приобретением нематериального актива; 
• суммы, уплачиваемые предприятием за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением нематериальных активов; 
• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретен объект нематериальных активов; 
• иные расходы, непосредственно связанные с приобретением нематериального актива и обеспечением условий для использования актива в запланированных целях.  Предприятие делит процесс создания актива на: стадию исследований и стадию разработок. При осуществлении стадии исследований в рамках внутреннего проекта, предприятие не может продемонстрировать наличие нематериального актива, который будет генерировать вероятные экономические выгоды. Соответственно, такие затраты подлежат признанию в момент их возникновения. Нематериальный актив, возникающий в результате разработок (или на стадии разработок в рамках внутреннего проекта) должен признаваться тогда и только тогда, когда Общество может продемонстрировать техническую осуществимость и экономическую целесообразность создания объекта. Первоначальная стоимость самостоятельно созданного нематериального актива включает все прямые затраты, необходимые для создания, производства и подготовки актива к использованию в соответствии с запланированными целями. Примерами затрат, прямо связанных с формированием первоначальной стоимости НМА, являются: 
• суммы, уплачиваемые за выполнение работ или оказание услуг сторонним организациям по заказам, договорам подряда, договорам авторского заказа и пр., 
• расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых при создании нематериального актива по трудовому договору, 
• страховые взносы на обязательное социальное страхование, 
• расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования, установок и сооружений, других основных средств и иного имущества, амортизация основных средств и нематериальных активов (амортизация патентов и лицензий), использованных непосредственно при создании нематериального актива, фактическая (первоначальная) стоимость которого формируется, 
• затраты на материалы и услуги, использованные или потребленные при создании нематериального актива, 
• невозмещаемые суммы налогов, государственные, патентные и иные пошлины, уплачиваемые в связи с приобретением нематериального актива, 
• иные расходы, непосредственно связанные с созданием нематериального актива и обеспечением условий для использования актива в запланированных целях.  Кроме того, не включаются в первоначальную стоимость нематериального актива: последствия неэффективной работы и первоначальные операционные убытки, имевшие место до достижения плановых показателей актива; затраты на подготовку персонала к эксплуатации актива. В аналитическом учете предприятия должно быть обеспечено обособленное отражение нематериальных активов, созданных самим предприятием на счете 04 «Нематериальные активы». Не включаются в расходы на приобретение, создание нематериального актива: 
• возмещаемые суммы налогов, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 
• общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением и созданием активов; 
• расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам в предшествовавших отчетных периодах, которые были признаны прочими доходами и расходами. Расходы по полученным займам и кредитам не являются расходами на приобретение, создание нематериальных активов. Исключением являются случаи, когда формируется фактическая (первоначальная) стоимость актива, который относится к инвестиционным активам. Первоначальной стоимостью нематериального актива, внесенного в счет вклада в уставный (складочный) капитал предприятия, признается его денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) предприятия, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях. 



  

Первоначальной стоимостью нематериального актива, принятого предприятием к бухгалтерскому учету при приватизации государственного и муниципального имущества способом преобразования унитарного предприятия в открытое акционерное общество, признается стоимость имущества, определяемая в порядке, предусмотренном для реорганизации предприятия в форме преобразования, и увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях. Первоначальной стоимостью нематериального актива, полученного предприятием по договору дарения (безвозмездно), признается его текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений во внеоборотные активы, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях. Первоначальной стоимостью нематериального актива, полученного по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче предприятием, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях. Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче предприятием, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно предприятие определяет стоимость аналогичных ценностей. При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче предприятием, стоимость нематериальных активов, полученных предприятием по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные объекты нематериальных активов.  Амортизация и срок полезного использования  К нематериальным активам с определенным сроком полезного использования относятся активы, для которых достоверно может быть определен либо срок, в течение которого планируется окупить осуществленные инвестиции в создание  (приобретение) НМА, либо количество продукции или объем работ, ожидаемые к получению в результате использования активов этого вида. Первоначальная стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования. Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования. По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется. Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом. Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете путем накопления соответствующих сумм на счете 05 «Амортизация нематериальных активов». Срок полезного использования – это выраженный в месяцах период, в течение которого предприятие предполагает использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды. Срок полезного использования определяется при принятии объекта к бухгалтерскому учету Комиссией по приему, передаче и оценке нематериальных активов (далее – «Комиссия») и фиксируется в Карточке учета нематериальных активов. Состав и порядок работы Комиссии утверждаются руководителем предприятия. Определение срока полезного использования нематериального актива производится Комиссией исходя из: 
• срока действия прав предприятия на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом; 
• ожидаемого срока использования актива, в течение которого предприятие предполагает получать экономические выгоды. Кроме того, при определении срока полезного использования актива учитываются: 
• предполагаемый способ использования актива Обществом, а также оценка возможности эффективного управления активом другой командой менеджеров, 
• типичный жизненный цикл актива и публичную информацию об оценках сроков полезного использования аналогичных активов, которые используются аналогичным образом, 
• технические, технологические, коммерческие или другие типы устаревания, 
• стабильность отрасли, в которой используется актив, и изменения в рыночном спросе на товары или услуги, получаемые в результате использования актива, 
• предполагаемые действия конкурентов или потенциальных конкурентов, 
• уровень затрат на поддержание и обслуживание актива, необходимый для получения будущих экономических выгод от актива, а также возможности и намерения Общества по достижению такого уровня затрат, 
• период осуществления контроля над активом, а также юридические или иные ограничения на использование актива, такие как даты истечения соответствующих договоров аренды, 
• зависимость срока полезного использования актива от сроков полезного использования других активов Общества. 



  

Срок полезного использования нематериального актива не может превышать срок деятельности предприятия. Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования.  Амортизационные отчисления по нематериальным активам начинаются с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого актива к бухгалтерскому учету, и начисляются до полного погашения стоимости либо списания этого актива с бухгалтерского учета. Ежемесячная сумма амортизационных отчислений рассчитывается:  - Для нематериальных активов целевого назначения способом списания стоимости пропорционально объему продукции (работ) исходя из натурального показателя объема продукции (работ) за месяц и соотношения фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива и предполагаемого объема продукции (работ) за весь срок полезного использования нематериального актива; - Для нематериальных активов общего назначения линейным способом - исходя из фактической (первоначальной) стоимости или текущей рыночной стоимости (в случае переоценки) нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования этого актива. Амортизационные отчисления по нематериальным активам прекращаются с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости или списания этого актива с бухгалтерского учета. Амортизационные отчисления по целевым активам признаются в составе прочих прямых расходов по заказам на производство продукции (работ, услуг).  Амортизационные отчисления по активам общего назначения признаются в составе: - общепроизводственных расходов (отражаются на счете 25 «Общепроизводственные расходы»), если активы используются в конкретном производственном подразделении, - общехозяйственных расходов (отражаются на счете 26 «Общехозяйственные расходы») или коммерческих расходов (отражаются на счете 44 «Расходы на продажу») в остальных случаях. Выбытие нематериальных активов Стоимость нематериального актива, который выбывает или не способен приносить предприятию экономические выгоды в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета. Выбытие нематериального актива имеет место в случае: 
• прекращения срока действия права предприятия на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации; 
• передачи по договору об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации; 
• перехода исключительного права к другим лицам без договора (в том числе в порядке универсального правопреемства и при обращении взыскания на данный нематериальный актив); 
• прекращения использования вследствие морального износа; 
• передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал (фонд) другой организации, паевой фонд; передачи по договору мены, дарения; 
• выявления недостачи активов при их инвентаризации; 
• в иных случаях. Одновременно со списанием стоимости нематериальных активов подлежит списанию сумма накопленных амортизационных отчислений по соответствующим нематериальным активам.  Выбытие объектов нематериальных активов обособленно отражается на счете 04 «Нематериальные активы». Доходы и расходы от списания нематериальных активов отражаются в бухгалтерском учете в отчетном периоде, к которому они относятся. Доходы и расходы от списания нематериальных активов относятся на финансовые результаты предприятия в качестве прочих доходов и расходов. Дата списания нематериального актива с бухгалтерского учета определяется исходя из конкретных условий выбытия НМА: 
• при прекращении срока действия права Общества на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации – на дату прекращения срока действия права;  
• при передаче по договору об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации – на дату заключения договора, если соглашением сторон не предусмотрено иное. Если договор об отчуждении исключительного права подлежит государственной регистрации, исключительное право на такой результат или на такое средство переходит от правообладателя к приобретателю в момент государственной регистрации этого договора; 
• при переходе исключительного права к другим лицам без договора (в том числе в порядке универсального правопреемства и при обращении взыскания на данный нематериальный актив) – на дату перехода права к другим лицам;  
• при прекращении использования вследствие морального износа или не соответствия критериям признания актива в составе НМА, определенным по результатам инвентаризации - на дату распоряжения руководителя об утверждении результатов инвентаризации (на основании решения Комиссии и акта инвентаризации);  



  

• при передаче в виде вклада в уставный (складочный) капитал другого Общества, паевой фонд, при передаче на безвозмездной основе, при внесении в счет вклада по договору о совместной деятельности - на дату заключения договора, если соглашением сторон не предусмотрено иное. 
•  Учет операций, связанных с предоставлением (получением) права использования нематериальных активов Бухгалтерский учет операций, связанных с предоставлением (получением) предприятием права на использование объектов интеллектуальной собственности, осуществляется на основании лицензионных, договоров коммерческой концессии и других аналогичных договоров, заключенных в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации. В случае, когда в лицензионном договоре срок его действия не определен, договор считается заключенным на 5 лет. Нематериальные активы, которые предоставлены предприятием в пользование, но предприятие сохраняет исключительные прав на результаты интеллектуальной деятельности, не списываются с учета, и подлежат обособленному отражению в бухгалтерском учете предприятия. В случае, когда нематериальные активы получены предприятием в пользование, то они учитываются предприятием на забалансовом счете «Нематериальные активы, приобретенные на правах пользования» в оценке, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре. При этом периодические платежи за предоставленное право пользования, объектами интеллектуальной собственности (включая авторские вознаграждения) исчисляемые и уплачиваемые в порядке и сроки, установленные договором, включаются предприятием в расходы отчетного периода. Платежи за предоставленное право пользования, объектами интеллектуальной собственности (включая авторское вознаграждение), производимые в виде фиксированного разового платежа, отражаются в бухгалтерском учете предприятием, как расходы будущих периодов и подлежат списанию в течение срока действия договора.  Результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации Результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, которые обеспечены правовой охраной и срок действия исключительных прав на них не истек, но не соответствующие критериям НМА, подлежат учету на забалансовом счете по условной оценке. В качестве условной оценки принимается первоначальная стоимость.  Последующая оценка После первоначального признания нематериальный актив учитывается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.  Обесценение Нематериальные активы проверяются на обесценение в порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов» и Руководством Государственной корпорации «Ростех» по проведению тестов на обесценение внеоборотных активов на конец отчетного года. Сумма обесценения нематериальных активов отражается в прочих расходах отчета о финансовых результатах.  Учет деловой репутации  Для целей бухгалтерского учета стоимость приобретенной деловой репутации определяется расчетным путем как разница между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приобретении предприятия как имущественного комплекса (в целом или его части), и суммой всех активов и обязательств по бухгалтерскому балансу на дату его приобретения. Положительная деловая репутация рассматривается как надбавка к цене, уплачиваемая предприятием (покупателем) в ожидании будущих экономических выгод в связи с приобретенными неидентифицируемыми активами, и учитывается в качестве отдельного инвентарного объекта нематериальных активов. Положительная деловая репутация признается в учете предприятия на дату подписания продавцом имущественного комплекса и предприятием передаточного акта на данный имущественный комплекс. Амортизация положительной деловой репутации начисляется линейным способом. При этом амортизационные отчисления по положительной деловой репутации начинаются с месяца, следующего за месяцем подписания передаточного акта на имущественный комплекс обеими сторонами. Срок полезного использования положительной деловой репутации составляет двадцать лет (но не более срока деятельности предприятия). Отрицательную деловую репутацию следует рассматривать как скидку с цены, предоставляемую предприятием (покупателю) в связи с отсутствием факторов наличия стабильных покупателей, репутации качества, навыков маркетинга и сбыта, деловых связей, опыта управления, уровня квалификации персонала и т.п. Отрицательная деловая репутация в полной сумме относится на прочие доходы предприятия на дату подписания продавцом имущественного комплекса и предприятием передаточного акта на данный имущественный комплекс. 



  

 Раскрытие информации  о нематериальных активах в  бухгалтерской (финансовой) отчетности  В Бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются по остаточной стоимости по строке 1110 «Нематериальные активы». Платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной собственности (включая авторское вознаграждение), производимые в виде фиксированного разового платежа, и учтенные в бухгалтерском учете предприятия, как расходы будущих периодов в бухгалтерском балансе отражаются в зависимости от срока действия права пользования его назначения: 
• по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы», если срок списания актива более 12 месяцев после отчетной даты; 
• по строке 1260 «Прочие оборотные активы», если срок списания актива не более 12 месяцев после отчетной даты. Если по состоянию на отчетную дату срок списания РБП, которые первоначально признавались как долгосрочные, становится равным 12 месяцам (или менее), предприятие осуществляет перевод такого РБП в краткосрочные активы; 
• по строке 1210 «Запасы» если право использования в полном объеме включается в состав себестоимости заказа основного производства и затем передается покупателю.  6. Расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам (НИОКР)  Признание НИОКР К научно-исследовательским работам относятся работы, связанные с осуществлением научной, научно-технической деятельности и экспериментальных разработок.  Исследования - оригинальные плановые изыскания, предпринимаемые с целью получения новых научных или технических знаний. Примерами исследовательской деятельности являются: 
• деятельность, направленная на получение новых знаний; 
• поиск, оценка и окончательный отбор областей применения результатов исследований или иных знаний; 
• поиск альтернативных материалов, устройств, продукции, процессов, систем или услуг; 
• формулирование, проектирование, оценка и окончательный отбор возможных альтернатив новым или улучшенным материалам, устройствам, продуктам, процессам, системам или услугам. Разработки - применение результатов исследований или иных знаний при планировании или проектировании производства новых или существенно усовершенствованных материалов, устройств, продукции, процессов, систем или услуг до начала их коммерческого производства или использования. Затраты на исследования, осуществляемые за счет собственных средств, признаются расходами в момент их осуществления с отнесением на финансовые результаты того периода, в котором были понесены соответствующие затраты. Если предприятие не может отделить стадию исследований от стадии разработки, то предприятие учитывает затраты на такой проект так, как если бы они были понесены только на стадии исследований. Отнесение затрат к стадии исследования или разработки подтверждается документально ответственным подразделением предприятия – техническим советом (далее - ТС). Для того чтобы расходы по выполняемым научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам были квалифицированы для целей бухгалтерского учета в составе расходов на НИОКР, необходимо, чтобы: 
• Предприятие выступало заказчиком по договору на выполнение НИОКР, либо  производило работы собственными силами с намерением использовать результаты в своей деятельности; 
• работы не должны быть квалифицированы как работы:   - на подготовку и освоение производства, новых организаций, цехов, агрегатов (пусковые расходы);  - на подготовку и освоение производства продукции, не предназначенной для серийного и массового производства, - связанные с совершенствованием технологии и организации производства, с улучшением качества продукции, изменением дизайна продукции и других эксплуатационных свойств, осуществляемых в ходе производственного (технологического) процесса; 
• результаты работы подлежали правовой охране, но не планировались к оформлению в установленном законодательством порядке или результаты работы не подлежали правовой охране в соответствии с нормами действующего законодательства. В случае, когда изначально планируется получение охранных документов, расходы по таким НИОКР учитываются как расходы по созданию НМА: 
• сумма расхода может быть определена и подтверждена; 
•  имеется документальное подтверждение выполнения работ (акт приемки выполненных работ и т.п.); 
• использование результатов работ для производственных и (или) управленческих нужд приведет к получению будущих экономических выгод (дохода); 



  

• использование результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ может быть продемонстрировано. Расходы по НИОКР признаются в бухгалтерском учете предприятия на основании решения Комиссии (ТС) по рассмотрению результатов НИОКР, оформленного соответствующим актом. Состав и порядок работы ТС утверждаются руководителем предприятия. Задачей ТС является рассмотрение результатов НИОКР, как в целом, так и по этапам выполненных работ и признание их положительными или отрицательными, формирование выводов о возможности использования их в производстве, принятие решения об ожидаемом сроке использования полученных результатов НИОКР, в течение которого возможно получение экономических выгод и способа списания расходов на НИОКР в состав расходов текущего периода. Если результаты НИОКР соответствуют критериям признания нематериальных активов, то они принимаются к бухгалтерскому учету в составе нематериальных активов и учитываются на соответствующем субсчете счета 04 «Нематериальные активы». НИОКР, отвечающие условиям указанным выше, учитываются на соответствующем субсчете счета 04 «Нематериальные активы». В случае невыполнения хотя бы одного из вышеуказанных условий расходы предприятия, связанные с выполнением НИОКР, признаются прочими расходами отчетного периода на дату решения ТС. Расходы по НИОКР, которые не дали положительного результата, также признаются прочими расходами отчетного периода на дату принятия Комиссией решения о признании расходов по НИОКР, в качестве не давших положительного результата. Единицей бухгалтерского учета расходов по НИОКР является инвентарный объект. Инвентарным объектом считается совокупность расходов по выполненной работе, результаты которой самостоятельно используются в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для управленческих нужд предприятия. Аналитический учет расходов по НИОКР ведется обособленно по видам работ, договорам (заказам). Имущество (опытные образцы), полученное в результате выполнения НИОКР, квалифицируется в следующем порядке: 
• в случае, когда полученные результаты планируется использовать как результаты интеллектуальной деятельности, стоимость созданного имущества учитывается в составе расходов на НИОКТР; 
• в случае, когда созданное имущество (опытные образцы) планируется использовать в производстве наряду с результатами интеллектуальной деятельности, то результаты интеллектуальной деятельности квалифицируются в составе расходов на ОКР и созданное в ходе выполнения работ имущество - в составе соответствующего вида активов (основных средств, запасов); 
• в случае, когда цель НИОКР - создание единичного изделия для использования в производстве, то результат НИОКТР квалифицируется в составе соответствующего вида активов (основных средств, запасов).  Первоначальная оценка расходов по НИОКР К расходам по НИОКР относятся все фактические расходы, связанные с выполнением данных работ. 
• В состав расходов при выполнении научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ включаются: 
• стоимость материально-производственных запасов и услуг сторонних организаций и лиц, используемых при выполнении указанных работ; 
• затраты на заработную плату и другие выплаты работникам непосредственно занятым при выполнении указанных работ по трудовому договору; 
• страховые взносы в государственные внебюджетные фонды; 
• стоимость спецоборудования и специальной оснастки, предназначенных для использования в качестве объектов испытаний и исследований; 
• амортизация объектов основных средств и нематериальных активов, используемых при выполнении указанных работ; 
• затраты на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования, установок и сооружений, других объектов основных средств и иного имущества; 
• общехозяйственные расходы, в случае если они непосредственно связаны с выполнением данных работ; 
• прочие расходы, непосредственно связанные с выполнением НИОКР, включая расходы по проведению испытаний. Списание расходов по НИОКР. Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится линейным способом. Расходы по НИОКР подлежат списанию на расходы по обычным видам деятельности начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое применение полученных результатов от выполнения указанных работ в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг), либо для управленческих нужд предприятия.  Отражение в учете списания расходов по НИОКР на расходы производится с использованием счета 05 «Амортизация нематериальных активов». 



  

В течение отчетного года списание расходов по НИОКР на расходы по обычным видам деятельности осуществляется равномерно в размере 1/12 годовой суммы. В случае прекращения использования результатов конкретной научно-исследовательской, опытно-конструкторской или технологической работы в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих нужд предприятия, а также когда становится очевидным неполучение экономических выгод в будущем от применения результатов указанной работы, сумма расходов по такой научно-исследовательской, опытно-конструкторской или технологической работе, не отнесенная на расходы по обычным видам деятельности, подлежит единовременному списанию на прочие расходы отчетного периода на дату принятия Комиссией решения о прекращении использования результатов данной работы.  Раскрытие информации о НИОКР в бухгалтерской (финансовой) отчетности В Бухгалтерском балансе расходы на НИОКР, независимо от установленного срока списания, отражаются по остаточной стоимости по строке 1120 «Результаты исследований и разработок».  7. Запасы При организации учета Запасов руководствоваться  ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденным приказом МФ РФ от 15.11.2019 № 180н. Для целей бухгалтерского учета запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла предприятия, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев. Запасами в частности являются:  
• сырье, материалы, топливо, запасные части, комплектующие изделия, покупные полуфабрикаты; 
• инструменты, инвентарь, специальная одежда, специальная оснастка (специальные приспособления, специальные инструменты, специальное оборудование), тара; 
• готовая продукция; 
• товары; 
• незавершенное производство; 
• незавершенные затраты по НИОКР (по договорам на выполнение НИОКР); 
• объекты недвижимого имущества, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания) для продажи в ходе обычной деятельности предприятия; 
• объекты интеллектуальной собственности, приобретенные или созданные (находящиеся в процессе создания) для продажи в ходе обычной деятельности предприятия. Запасы признаются в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих требований: 
• затраты понесенные в связи с приобретением или созданием запасов, обеспечат получение в будущем экономических выгод предприятием; 
• определена сумма затрат, понесенных в связи с приобретением или созданием запасов, или приравненная к ней величина. Единица учета Запасов обеспечивает  формирование полной и достоверной информации о запасах в бухгалтерском учете, а также надлежащий контроль над их наличием и движением. В зависимости от вида запасов, характера и порядка их приобретения (создания) и (или) потребления (продажи, использования) предприятием единица учета запасов для каждого вида. Единицей учета  является номенклатурный номер для материалов, комплектующих, инструментов, товара и пр., для готовой продукции, незавершенного производства – децимальный номер, для объектов недвижимого имущества, интеллектуальной собственности - объект. После признания запасов в бухгалтерском учете допускаются последующие изменения единиц их учета. Для целей бухгалтерского учета запасы подлежат классификации по видам исходя из их предназначения на каждом этапе операционного цикла предприятия.   Оценка при признании Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости, а в отдельных случаях по справедливой стоимости. В фактическую стоимость запасов включаются:  
• уплаченные и (или) подлежащие уплате предприятием поставщику (продавцу, подрядчику) при приобретении (создании) запасов суммы. Данные суммы учитываются за вычетом возмещаемых сумм налогов и сборов и с учетом всех скидок, уступок, вычетов, премий, льгот, предоставляемых предприятию, вне зависимости от формы их представления. При приобретении запасов на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, превышающий 12 месяцев, в фактическую стоимость запасов включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена предприятием при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки). Данная сумма учитывается в порядке аналогичном порядку, установленному ПБУ 15/2008. Сумма, которую предприятие должно уплатить за такие запасы, рассчитывается путем дисконтирования. Ставка дисконтирования отражает текущие рыночные условия и уровень процентных ставок, начисляемых предприятием по выданным и полученным кредитам и займам в текущем периоде. 



  

В случае отсутствия информации о кредитах и займах, предоставленных на аналогичных условиях предприятию, в качестве рыночной ставки принимается: - средневзвешенная ставка по кредитам, предоставленным ЦБ РФ нефинансовым организациям с близким сроком погашения и в той же валюте. Данная ставка определяется на основании данных таблиц «Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам и нефинансовым организациям, в рублях и «Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам и нефинансовыми организациями, в иностранной валюте» Бюллетеня банковской ставки ЦБ РФ; - ставка процента, информация по которой получена предприятием по запросу в кредитное учреждение о процентной ставке для предприятия в случае привлечения кредита на текущий момент. По этой информации определяется рыночная ставка процента (ставка дисконтирования)  и оцениваются запасы по приведенной стоимости. 
• затраты на заготовку и доставку запасов до места их потребления (продажи, использования); 
• затраты до доведения запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях (затраты организации по доработке, сортировке, фасовке и улучшению технических характеристик запасов); 
• величина возникшего в связи с приобретением (созданием) запасов оценочного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и восстановлению окружающей среды; 
• связанные с приобретением (созданием) запасов проценты, которые подлежат включению в стоимость инвестиционного актива;   
• иные затраты, связанные с приобретением (созданием) запасов. При приобретении запасов по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) полностью или частично неденежными средствами, затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов в части оплаты неденежными средствами), считается справедливая стоимость передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг. Затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, которые предприятие получает безвозмездно, считается справедливая стоимость этих запасов. Справедливая стоимость определяется в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». При невозможности определения справедливой стоимости передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, считается справедливая стоимость запасов. При невозможности определения справедливой стоимости передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг, приобретаемых запасов затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, считается балансовая стоимость передаваемых активов, фактические затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг. В случае если в качестве запасов признаются материальные ценности, остающиеся от выбытия (в том числе частичного) внеоборотных активов или извлекаемые в процессе текущего содержания, ремонта, модернизации, реконструкции внеоборотных активов, затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, считается наименьшая из следующих величин: 
• стоимость, по которой учитываются аналогичные запасы, приобретенные (созданные) предприятием в рамках обычного операционного цикла; 
• сумма балансовой стоимости списываемых активов и затрат, понесенных в связи с демонтажем и разборкой объектов, извлечением материальных ценностей и приведением их в состояние, необходимое для потребления (продажи, использования) в качестве запасов.    В себестоимость приобретаемых (создаваемых) запасов не включаются: 
• затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;  
• управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением (созданием) запасов; 
• расходы на хранение запасов, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии подготовки запасов к потреблению (продаже, использованию) или обусловлено условиями приобретения (создания) запасов; 
• иные затраты, осуществление которых не является необходимым для приобретения (создания) запасов. При осуществлении торговой деятельности допускается включать в состав расходов на продажу затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), проводимые до момента их передачи в продажу. Запасы, принадлежащие предприятию, но находящиеся в пути, либо переданные покупателю под залог, оцениваются в бухгалтерском учете в сумме, предусмотренной в договоре, с последующим определением их фактической себестоимости.  Оценка незавершенного производства и готовой продукции В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включаются затраты, связанные с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг. К таким затратам относятся: а) материальные затраты; 



  

б) затраты на оплату труда; в) отчисления на социальные нужды; г) амортизация; д) прочие затраты. В фактическую себестоимость незавершенного производства включаются затраты, прямо относящиеся к производству конкретного вида продукции, работ, услуг (прямые затраты) и затраты, которые не могут быть прямо отнесены к производству конкретного вида продукции, работ, услуг (косвенные затраты).  В фактическую себестоимость незавершенного производства не включаются: 
• затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса (сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины); 
• затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями; 
• обесценение других активов независимо от того, использовались ли эти активы в производстве продукции, выполнении работ, оказания услуг; 
• управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг; 
• расходы на хранение, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии производства продукции (выполнения работ, оказания услуг); 
• расходы на рекламу и продвижение продукции; 
• иные затраты, осуществление которых не является необходимым для осуществления производства продукции, выполнения работ, оказания услуг. Затраты, не включаемые в себестоимость продукции, выполнения работ, оказания услуг признаются в качестве расходов в периоде их возникновения.   Оценка после признания Запасы оцениваются ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года по наименьшей из следующих величин: а) фактическая себестоимость запасов; б) чистая стоимость продажи запасов.. Чистая стоимость продажи запасов определяется предприятием как предполагаемая цена, по которой предприятие может продать запасы в том виде, в котором обычно продает их в ходе обычной деятельности, за вычетом предполагаемых затрат, необходимых для их производства, подготовки к продаже и осуществления продажи. При этом за чистую стоимость продажи запасов, отличных от готовой продукции, товаров, принимается величина, равная приходящейся на данные запасы доле предполагаемой цены, по которой предприятие может продать готовую продукцию, работы, услуги, в производстве которых используются указанные запасы. В случае если определение указанной величины является затруднительным, за чистую стоимость продажи запасов, отличных от готовой продукции, товаров, может быть принята цена, по которой возможно приобрести аналогичные запасы по состоянию на отчетную дату. Превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи признается обесценением запасов. Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) резерв под их обесценение. Величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде. Признаками обесценения запасов могут быть, в частности: 
• невостребованные в течение 2-х лет с даты перехода права собственности; 
• моральное устаревание запасов; 
• потеря первоначальных качеств; 
• снижение рыночной стоимости; 
• сужение рынков сбыта запасов. В случае если чистая стоимость продажи запасов, по которым признано обесценение, продолжает снижаться, балансовая стоимость таких запасов уменьшается до их чистой стоимости продажи путем увеличения резерва под обесценение. В случае если чистая стоимость продажи запасов, по которым признано обесценение, повышается, балансовая стоимость таких запасов увеличивается до их чистой стоимости продажи путем восстановления ранее созданного резерва (но не выше их фактической себестоимости).  Отпуск и списание запасов При отпуске материалов в производство (в том числе материалов, которые предполагается использовать для выполнения государственного оборонного заказа) и ином выбытии материалов, их списание в производство осуществляется по методу ФИФО (скользящая оценка) в разрезе партий. 



  

В случаях получения расчетных документов по транспортно-заготовительным расходам (ТЗР) после списания относящихся к ним материалов в производство и на другие цели и (или) невозможности отнесения ТЗР непосредственно на конкретные единицы учета материалов, учет ТЗР ведется обособленно. В конце месяца производится распределение ТЗР между использованными материалами и остатком материалов на конец каждого месяца на счетах бухгалтерского учета, по которым отражен расход соответствующих материалов, следующим образом: 
• определяется коэффициент распределения ТЗР, подлежащих списанию, исходя из отношения суммы поступления ТЗР за отчетный месяц, к сумме поступивших материалов за отчетный месяц, умноженное на 100; 
• определяется сумма ТЗР, которая должна быть списана, как стоимость материалов, отпущенных в производство или эксплуатацию и реализованных, умноженная на коэффициент распределения ТЗР, подлежащих списанию. Транспортные расходы по внутреннему перемещению материалов учитываются как расходы по обычным видам деятельности. Стоимость специальной оснастки погашается в зависимости от вида (группы) однородных объектов специальной оснастки одним из следующих способов:  
• линейным способом; 
• единовременно в момент передачи в производство (эксплуатацию). Передача специальной одежды в производство (эксплуатацию) осуществляется на основании первичных учетных документов. При этом производятся соответствующие записи в Личной карточке учета выдачи средств индивидуальной защиты и в Ведомости учета выдачи спецодежды, спецобуви и предохранительных приспособлений. Аналитический учет специальной оснастки и специальной одежды, находящихся в производстве (эксплуатации), ведется по наименованиям (номенклатурным номерам), количеству и фактической себестоимости приобретения (изготовления), с указанием даты поступления в производство (эксплуатацию) (месяц, год), мест эксплуатации (по подразделениям) и материально ответственным лицам. В целях обеспечения сохранности переданных в производство (эксплуатацию) специальной оснастки и специальной одежды, срок эксплуатации которой менее 1 года в Предприятии организуется контроль за их движением на забалансовом счете Учет ведется по простой форме (в одностороннем порядке) в разрезе наименований специальной оснастки, специального инструмента, специального оборудования по фактической стоимости приобретения (изготовления), по подразделениям и материально-ответственным лицам. При реализации и ином выбытии готовой продукции ее оценка производится по фактической себестоимости каждой единицы  готовой продукции.  Если условиями договора установлен иной, чем дата отгрузки готовой продукции, момент перехода права собственности на продукцию к покупателю, то с момента отгрузки до момента перехода права собственности к покупателю, готовая продукция отражается на счете 45 «Товары отгруженные». В момент перехода права собственности на продукцию покупателю, отгруженная продукция списывается со счета 45 в дебет счета 90.2 «Себестоимость продаж». При продаже и ином выбытии товаров (за исключением драгоценных металлов и драгоценных камней) их оценка производится по методу ФИФО (скользящая оценка) в разрезе партий.  Предприятие вправе списать затраты НЗП на счет учета прочих расходов. При этом оценка необходимости списания затрат производится в следующих случаях: если срок исполнения заказа (договора) на дату проведения инвентаризации истек, отсутствует документальное подтверждение продления сроков исполнения, либо иные подтверждения возможности реализовать результаты производства заказчику; если договор расторгнут (не заключен), на дату проведения инвентаризации отсутствуют доказательства заключения/изменения договора, либо иные документальные подтверждения компенсации заказчиком/покупателем накопленных затрат. Решение о списании принимается по результатам инвентаризации НЗП перед составлением годовой отчетности. Остатки незавершенного производства по аннулированным заказам (за исключением тех остатков, которые имеют самостоятельное значение, и могут быть использованы в деятельности предприятия или реализованы), подлежат списанию в состав прочих расходов. Списание производится  на основании Приказа руководителя с учетом всех критериев отнесения заказов к категории, аннулированных по фактической себестоимости  отдельно в бухгалтерском и налоговом учете.   Учет неотфактурованных поставок.  Неотфактурованными поставками считаются запасы, поступившие в предприятие без расчетных документов (счет, платежное требование, платежное требование-поручение или другие документы, принятые для расчетов с поставщиком) либо с неполным комплектом товарно-сопроводительных документов. Под полным комплектом товарно-сопроводительных документов понимается набор документов, который является основанием для оприходования запасов, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (товарная накладная, товарно-транспортная накладная и др.). Неотфактурованные поставки приходуются по счетам учета запасов на основании Акта о приемке материалов (форма М-7) по предполагаемой цене (исходя из договора или других имеющихся документов). 



  

После получения расчетных документов по неотфактурованным поставкам стоимость запасов должна быть откорректирована. Такая корректировка не является исправлением ошибки и осуществляется в порядке изменения оценочных значений (перспективно). Если расчетные документы по неотфактурованным поставкам поступили в следующем году после представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, то: стоимость МПЗ, отраженная в бухгалтерском учете, не меняется; уменьшение стоимости МПЗ отражается по дебету счетов расчетов и кредиту счетов финансовых результатов (как прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году); увеличение стоимости МПЗ отражается по кредиту счетов расчетов и дебету счетов финансовых результатов (как убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году).   Раскрытие информации о запасах  в бухгалтерской (финансовой) отчетности В бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается с учетом существенности следующая информация: 
• балансовая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода; 
• сверка остатков запасов в разрезе фактической себестоимости и обесценения на начало и конец отчетного периода и движения запасов за отчетный период; 
• в случае восстановления ранее созданного резерва под обесценение причины, которые привели к увеличению чистой стоимости продажи запасов; 
• балансовая стоимость запасов, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав организации, в том числе запасов, находящихся в залоге; 
• способы расчета себестоимости запасов; 
• последствия изменения способов расчета себестоимости запасов (по сравнению с предыдущим отчетным периодом); 
• авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов. Информация о запасах отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности в разрезе видов запасов.    Изменение учетной политики в связи с изменением требований к формированию в бухгалтерском учете информации о запасах Последствия изменения Единых принципов в связи с началом применения изменений требований к формированию в бухгалтерском учете информации о запасах отражаются перспективно (только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после начала применения настоящих изменений, без изменения сформированных ранее данных бухгалтерского учета).  8. Финансовые инструменты  Основные определения Финансовый инструмент – договор, в результате которого одновременно возникает финансовый актив у одной организации и финансовое обязательство или долевой инструмент у другой. Финансовый актив - это актив, являющийся: 
• денежными средствами; 
• долевым инструментом другой организации; 
• предусмотренное договором право на: 1. получение денежных средств или иного финансового актива от другой организации; 2. обмен финансовых активов или финансовых обязательств с другой организацией на условиях, потенциально выгодных для предприятия; или 
•   договором, расчеты по которому будут или могут быть произведены собственными долевыми инструментами. Финансовое обязательство – это: 
• вытекающее из договора обязательство: 1. предоставить денежные средства или иной финансовый актив другой организации; или 2. обменять финансовые активы или финансовые обязательства с другой организацией на потенциально невыгодных для себя условиях; или 
• договор, расчеты по которому должны или могут быть произведены собственными долевыми инструментами.  8.1. Финансовые активы       Торговая и прочая дебиторская задолженность Дебиторская задолженность – право предприятия на возмещение, которое является безусловным. Право на возмещение является безусловным, если наступление момента, когда такое возмещение становится подлежащим выплате, обусловлено лишь течением времени. 



  

 Торговая и прочая дебиторская задолженность – сумма причитающейся предприятию задолженности покупателей, заказчиков, заемщиков, подотчетных лиц и прочих лиц, право на получение которой возникло у предприятия в ходе хозяйственных взаимоотношений с ними. Предприятие использует следующие группы дебиторской и кредиторской задолженностей:  дебиторская задолженность, – включая: 
• расчеты с покупателями и заказчиками, 
• расчеты по налогам и сборам, 
• расчеты с государственными внебюджетными фондами, 
• расчеты с персоналом, 
• расчеты с подотчетными лицами, 
• расчеты с прочими дебиторами.  кредиторская задолженность, -  включая: 
• расчеты с поставщиками и подрядчиками, 
• расчеты с персоналом, 
• расчеты по социальному обеспечению и социальному страхованию, 
• расчеты по налогам и сборам, 
• расчеты по авансам, полученным от покупателей и заказчиков, 
• расчеты с прочими кредиторами.  Расчеты с покупателями и заказчиками Расчеты с покупателями и заказчиками учитываются на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Единица учета расчетов с покупателями и заказчиками является дебиторская (кредиторская) задолженность по каждому покупателю (заказчику) и каждому договору. Если договором предусмотрено несколько этапов (работ, услуг), то по каждому этапу. Не учитываются в составе расчетов с покупателями и заказчиками расчеты по посредническим операциям (агентами, комиссионерами, поверенными). Такие расчеты учитываются на балансовом счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». Расчеты с покупателями и заказчиками включают: 
• дебиторскую задолженность покупателей и заказчиков; 
• авансы и предварительные оплаты, полученные от покупателей и заказчиков. Записи в бухгалтерском учете по  операциям в иностранной валюте (условных денежных единицах) производятся в рублях и  одновременно в валюте расчетов и платежей. Оценка дебиторской задолженности при продаже продукции товаров, работ, услуг, стоимость которых выражена в валюте или в условных денежных единицах, осуществляется путем пересчета валютной стоимости в рубли на момент возникновения дебиторской задолженности по курсу ЦБ РФ или иному согласованному сторонами курсу. При предоставлении коммерческого кредита в форме рассрочки платежа с уплатой процентов за пользование денежными средствами (в том числе путем оформления векселя с дисконтом), дебиторская задолженность в части процентов, подлежащих уплате, отражается в учете на конец отчетного периода обособленно от основной суммы долга.  Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные для взыскания, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа руководителя предприятия  и относятся соответственно на счет средств резерва сомнительных долгов либо на финансовые результаты, если в период, предшествующий отчетному, суммы этих долгов не резервировались.  Расчеты с бюджетом по налогам и сборам Расчеты по налогам и сборам - расчеты с бюджетами по налогам и сборам, уплачиваемым предприятием, как налогоплательщиком, так  и в качестве налогового агента (в том числе по налогам с работниками предприятия). Расчеты по обязательным платежам, установленным неналоговым законодательством, уплачиваемые во внебюджетные фонды (кроме социальных) также учитываются в составе расчетов по налогам и сборам.  В составе налогов и сборов учитываются: - налог на прибыль; - НДС; - НДФЛ; - налог на имущество; - транспортный налог; - земельный налог; - другие налоги и сборы. 



  

Учет налога на прибыль рассмотрен в отдельном разделе Учетной политики.  Налоги и сборы, а также пени и штрафы за нарушение законодательства, устанавливающего обязательные платежи по налогам и сборам, учитываются на счете  68 «Расчеты по налогам и сборам». Суммы налога на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, работам, услугам предварительно учитываются на счете 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям». Единицей учета расчетов по налогам и сборам является каждый налог (сбор) в каждый бюджет (внебюджетный фонд). Обязательства по налогам и сборам признаются в бухгалтерском учете по моменту возникновения у предприятия в соответствии с законодательством обязанности по уплате налога, в частности: 
• по налогам и сборам, учитываемым в составе расходов - в момент признания расходов (последний день отчетного (налогового) периода, за который подается налоговая декларация); 
• обязательства по налогу на прибыль отражаются в бухгалтерском учете на последний день отчетного (налогового) периода по налогу на прибыль, за который подается налоговая декларация;  
• начисленные суммы НДС отражаются в бухгалтерском учете на дату определения налоговой базы, которая установлена в ст. 167 НК РФ; 
• обязательства по уплате  НДФЛ отражаются на счетах учета на дату фактического получения физическим лицом дохода, источником которого является предприятие, исполняющее обязанности налогового агента. Дата фактического получения дохода определяется в соответствии с положениями ст. 223 НК РФ. Обязательства по пени и штрафам признаются по дате требования контролирующего органа об уплате пени, штрафа. Налоги и сборы учитываются в составе расходов в следующем порядке: 
• Налоги, уплачиваемые Обществом в качестве налогового агента: подоходный налог, а также другие налоги и сборы, уплачиваемые за счет доходов работников и третьих лиц, относятся в уменьшение этих доходов.  
• Прочие налоги и сборы (налог на имущество, транспортный налог, земельный налог и др.) отражаются в составе общехозяйственных расходов. Суммы налогов и сборов признаются в бухгалтерском учете в составе расходов на дату начисления налогов (сборов). Отражаемые в бухгалтерской отчетности суммы по расчетам с бюджетом должны быть согласованы с соответствующими организациями и тождественны. Оставление на бухгалтерском балансе неурегулированных сумм по этим расчетам не допускается.  Расчеты с внебюджетными фондами по социальному страхованию В составе страховых взносов, учитываются: Страховые взносы в Пенсионный Фонд РФ на обязательное пенсионное страхование, Страховые взносы в Фонд социального страхования  РФ на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности  и в связи с материнством; Страховые взносы в Фонд Обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование; Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. В составе расчетов по страховым взносам на обязательное социальное страхование учитываются также расчеты по уплате пени и штрафов за нарушения в части уплаты взносов во внебюджетные фонды. При признании обязательства по вознаграждениям работникам одновременно признается обязательство по соответствующим страховым взносам, которые возникают (возникнут) при фактическом исполнении обязательства по вознаграждениям работникам в соответствии с действующим законодательством РФ. Суммы взносов на обязательное социальное страхование, исчисленные в соответствии с положениями законодательства, принимаются к бухгалтерскому учету на последний день месяца, за который были начислены работникам выплаты, с которых производится начисление страховых взносов. Признанные обязательства по страховым взносам отражаются в бухгалтерском учете обособленно от соответствующих обязательств по вознаграждениям работников на счете 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». Для учета каждого вида страховых взносов открывается отдельный субсчет к счету 69. Сумма кредиторской задолженности по заработной плате относится на финансовые результаты после истечения срока исковой давности, а именно по истечении трех лет, если в указанный промежуток времени сумма заработной платы не была востребована работником.  Расчеты с подотчетными лицами Расчеты с подотчетными лицами – расчеты предприятия наличными деньгами, в безналичной форме или с использованием денежных документов с определенной категорией работников (подотчетными лицами) для выдачи им денежных сумм, которые они должны расходовать на цели, определенные при выдаче средств.  Средства выдаются под отчет в частности на административно – хозяйственные расходы, на расходы, связанные со служебными командировками и др. 



  

Задолженность подотчетного лица по выданным под отчет денежным средствам признается в учете на дату выдачи наличных денег и (или) денежных документов из кассы подотчетному лицу или на дату перечисления денежных средств на банковскую карту, выданную подотчетному лицу.  Задолженность подотчетного лица погашается на дату утверждения авансового отчета подотчетного лица руководителем или уполномоченным на это лицом и (или) дату возврата в кассу неиспользованного остатка подотчетной суммы (дату возврата работником корпоративной банковской карты, на дату возврата неиспользованного денежного документа). Задолженность предприятия перед подотчетным лицом (перерасход по авансовому отчету) признается в учете на дату утверждения авансового отчета подотчетного лица руководителем или уполномоченным на это лицом.   Расчеты с учредителями Расчеты с учредителями (участниками) – все виды расчетов с учредителями: 
• по вкладам в уставный капитал предприятия; 
• по выплате доходов (дивидендов) и др. выплатам. Поступление вкладов от участников (в денежной и неденежной форме) до государственной регистрации изменений в учредительных документах в составе расчетов с учредителями не отражается, а учитывается в составе расчетов с прочими дебиторами и кредиторами. Задолженность перед участниками по выплате дивидендов (дохода) по итогам года (промежуточных дивидендов) отражается в бухгалтерском учете на дату принятия решения об их выплате на общем собрании участников.  Расчеты с поставщиками и подрядчиками Расчеты с поставщиками и подрядчиками - расчеты (в денежной и неденежной форме), возникающие в результате хозяйственных взаимоотношений с юридическими и физическими лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками). Расчеты с поставщиками и подрядчиками включают: 
• кредиторскую задолженность перед поставщиками, подрядчиками; 
• авансы и предварительные оплаты, выданные поставщикам и подрядчикам. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Единицей учета расчетов с поставщиками и подрядчиками является кредиторская (дебиторская) задолженность по каждому поставщику (подрядчику) и каждому договору. Если договором предусмотрено несколько поставок (этапов работ, услуг), то по каждой поставке, по каждому этапу выполненных работ, услуг. Задолженность перед поставщиками и подрядчиками отражается в учете одновременно с принятием к учету активов, результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставляемых, (осуществляемых) поставщиком (подрядчиком). Величина кредиторской задолженности определяется исходя из цены и условий, установленных договором.  Записи в бухгалтерском учете по  операциям в иностранной валюте (условных денежных единицах) производятся в рублях и одновременно в валюте расчетов и платежей. Оценка кредиторской задолженности при приобретении товаров, работ, услуг, стоимость которых выражена в валюте или условных денежных единицах осуществляется путем пересчета валютной стоимости в рубли на момент возникновения кредиторской задолженности по курсу ЦБ РФ или иному согласованному сторонами курсу, на величину суммы, превышающей уплаченный аванс.  При предоставлении коммерческого кредита в форме рассрочки (отсрочки) платежа с уплатой процентов за пользование чужими денежными средствами (в том числе путем оформления векселя с дисконтом), кредиторская задолженность перед поставщиком в части уплаты процентов отражается в учете обособленно от основной суммы долга. Суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым срок исковой давности истек, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа руководителя предприятия  и относятся на финансовые результаты предприятия.  Расчеты с разными дебиторами и кредиторами Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами - расчеты (в денежной и не денежной форме) с юридическими и физическими лицами, которые не входят в состав поставщиков (подрядчиков), покупателей (заказчиков), работников и учредителей (участников) предприятия, возникающие в результате хозяйственных взаимоотношений предприятия с этими лицами. В состав расчетов с прочими дебиторами и кредиторами также не входят расчеты предприятия с бюджетом и внебюджетными фондами.  В состав расчетов с прочими дебиторами и кредиторами, в частности, входят расчеты по следующим операциям: 
• расчеты по имущественному страхованию; 
• расчеты по аренде, лизингу и передаче других имущественных прав; 



  

• расчеты по таможенным платежам; 
• расчеты с банками по договору банковского счета; 
• расчеты с банками по покупке (продаже) валюты; 
• расчеты с посредниками (агентами, комиссионерами поверенными) по возмещению расходов и выплате посреднического вознаграждения, в том числе:  
• расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам (в частности по доходам от участия в простом товариществе); 
• расчеты по депонированным суммам; 
• расчеты с учредителями (участниками, акционерами) в случае оплаты акций (долей) до момента наиболее раннего события: государственной регистрации изменений в Уставе или до момента государственной регистрации выпуска акций, путем утверждения «Отчета об итогах выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг». Учет расчетов с работниками  по прочим операциям ведется на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  Резерв по сомнительным долгам Резерв по сомнительным долгам создается для достоверного отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности размера дебиторской задолженности, под которую он создается. Предприятие создает в бухгалтерском учете резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением суммы резерва на финансовые результаты организации. Сомнительной признается дебиторская задолженность, не погашенная в сроки, предусмотренные договором, либо с высокой долей вероятности не будет погашена, а также не обеспеченная соответствующими гарантиями и иными обеспечениями. Резерв по сомнительным долгам создается ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года.  Резерв по сомнительным долгам создается по сомнительной дебиторской задолженности в отношении задолженности, возникшей по любым основаниям, в том числе по договорам займа, уплаченным авансам, хозяйственным штрафам, исполненным обязательствам по договорам поручительства, по обязательствам в отношении процентов по займам и прочее. Резерв по сомнительным долгам создается на основе данных, отраженных в бухгалтерском учете предприятия, экспертных оценок и условий договоров. В случае поступления оплаты по дебиторской задолженности, на которую ранее были созданы резервы по сомнительным долгам (или изменения группы надежности должника в положительную сторону), суммы резервов по сомнительным долгам подлежат восстановлению или корректировке в текущем отчетном периоде. В случае частичной оплаты дебиторской задолженности, по которой ранее были образованы резервы по сомнительным долгам, сумма резервов по сомнительным долгам относится на финансовый результат пропорционально сумме поступившей частичной оплаты. Сумма резервов по сомнительным долгам к восстановлению соответствует сумме поступившей частичной оплаты, умноженной на коэффициент, определяемый как отношение суммы ранее образованного резерва по сомнительным долгам к сумме дебиторской задолженности, на которую был образован резерв по сомнительным долгам. На конец отчетного года резерв по сомнительным долгам корректируется. Не признается сомнительным долгом предприятия дебиторская задолженность, обязательства по оплате которой обеспечены залогом, задатком, банковской гарантией, поручительством, а также иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации) и (или) договором. Не признается сомнительной задолженностью предприятия просроченная и необеспеченная дебиторская задолженность при наличии у нее встречной однородной кредиторской задолженности перед тем же контрагентом и у предприятия есть право на зачет в соответствии со статьей 410 Гражданского кодекса Российской Федерации.  Предприятие формирует резерв по сомнительным долгам в отношении указанной дебиторской задолженности в той ее части, которая превышает кредиторскую задолженность предприятия перед тем же контрагентом. Наличие права на зачет в случае возникновения вопросов, требующих правовой оценки, определяется на основании экспертного мнения юридической службы организации Корпорации с учетом ограничений, предусмотренных законодательством.  Для целей создания резерва по сомнительным долгам не признаются встречными однородные требования по задолженности, возникшей в рамках исполнения ГОЗ, ФЦП и иных государственных контрактов, находящихся на казначейском сопровождении. Резерв по сомнительным долгам не создается в отношении: 
• непросроченной дебиторской задолженности, включая дебиторскую задолженность по процентным и беспроцентным займам. 
• дебиторской задолженности Минобороны России, Минпромторга России, прочих министерств и ведомств, а также органов исполнительной власти (по дебиторской задолженности по всей цепочке кооперации); 
• дебиторской задолженности, отраженной у посредника по контрактам, заключенным по поручению и за счета комитента. По дебиторской задолженности, связанной с оплатой комиссионного вознаграждения, резерв по сомнительным долгам создается; 



  

• дебиторской задолженности, по которой есть действующие договора страхования риска неплатежа. Резерв не создается в той мере, в какой сумма непогашенной задолженности может быть возмещена страховщиком.  Методика расчета резерва по сомнительным долгам  Расчет суммы резерва по сомнительным долгам в отношении просроченной задолженности производится по следующей формуле:  Р = С * Кэксп,  где Р - сумма резерва по сомнительным долгам; С - сумма сомнительной задолженности; Кэксп - коэффициент экспертной оценки задолженности. Организация Корпорации определяет Кэксп, характеризующий уровень вероятности реализации риска неоплаты долга каждым из должников. При определении Кэксп задолженности проводится:  1. Оценка финансового состояния (платежеспособности) должника. При оценке финансового состояния (платежеспособности) должника используется бухгалтерская (финансовая) отчетность, подписанная в установленном порядке, а также отчетность, размещенная в информационных системах, позволяющих осуществить доступ к бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций (типа «СПАРК Интерфакс» и иные) в порядке убывания приоритетности: - на конец отчетного года; - доступная отчетность на ближайшую из дат к концу отчетного года; - на 31 декабря предшествующего года.  На основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности, заполняется Таблица 1.   Таблица 1. Форма данных для оценки финансового состояния должника Показатели финансово-хозяйственной деятельности Бухгалтерский баланс (форма N 1) Код сроки отчетности Значение Итого по разделу I, тыс. руб. 1100  Итого по разделу II, тыс. руб. 1200  Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220  Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), тыс. руб. 1240  Денежные средства и денежные эквиваленты, тыс. руб. 1250  Итого по разделу III, тыс. руб. 1300  Итого по разделу IV, тыс. руб. 1400  Заемные средства, тыс. руб. 1510  Кредиторская задолженность, тыс. руб. 1520  Прочие обязательства, тыс. руб. 1550  БАЛАНС (актив/пассив) 1600/1700  Отчет о финансовых результатах (форма N 2) Код строки отчетности Значение Чистая прибыль (убыток) за анализируемый отчетный период, тыс. руб. 2400  



  

Чистая прибыль (убыток) за аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому году, тыс. руб. 2400  На основании данных отчетности рассчитываются коэффициенты, характеризующие финансовое состояние должника. а) Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами.  Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: К1 =  (код 1300-код 1100) код 1200 б) Коэффициент обеспеченности обязательств всеми активами.  Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: К2 =   (код 1600 - код 1220) (код 1520 + код 1510 + код 1550 + код 1400) в) Коэффициент финансовой независимости. Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: К3 = код 1300 код 1700 г) Коэффициент текущей ликвидности. Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: К4 =  код 1200 код 1510 + код 1520 + код 1550 д) Коэффициент абсолютной ликвидности. Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1) по формуле: К5 =  (код 1250 + код 1240) (код 1510 + код 1520 + код 1550) е) Финансовый результат за 2 отчетных периода.  Определяется путем сравнения показателей по коду 2400 на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 2) за анализируемый отчетный период и аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому году.  ж) Коэффициент рентабельности собственного капитала. Рассчитывается на основании данных бухгалтерской отчетности (форма № 1,2) по формуле: К7 =  Код 2400 Код 1300 При отрицательных значениях обоих показателей,коэффициент считаем равным 0. Далее определяется итоговая оценка финансового состояния Контрагента:  Шаг 1. Каждому показателю в зависимости от его значения, присваивается балл от 1 до 5 (Таблица 2). Таблица 2. Балльная оценка показателей 



  

Показатель финансово-хозяйственной деятельности Балл, соответствующий значению показателя 5 4 3 2 1 Значение показателя Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, % <= 0% от 0% до 10% включительно от 10%до 20% включительно от 20% до 30% включительно > 30% Коэффициент обеспеченности обязательств всеми активами, % <= 100% от 100% до 120%  от 120% до 140% от 140 до 160% > 160% Коэффициент финансовой независимости, % <= 20% от 20% до 30% от 30% до 40% от 40 до 50% > 50% Коэффициент текущей ликвидности, % <= 50% от 50% до 70% от 70% до 90% от 90 до 110% > 110% Коэффициент абсолютной ликвидности, % <= 10% от 10% до 20% от 20% до 30% от 30 до 50% > 50% Финансовый результат за анализируемый отчетный период и аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому периоду 2 периода из 2х убыток анализируемый отчетный период – убыток, предыдущий отчетный период – прибыль 
анализируемый отчетный период – прибыль, предыдущий отчетный период – убыток 2 периода из 2х прибыль, прибыль снижается 2 периода из 2х прибыль, прибыль растет Коэффициент рентабельности собственного капитала, % <= 0% от 0% до 4% включительно от 4% до 10% включительно от 10% до 20% включительно > 20%  Шаг 2. Фактическое значение каждого показателя, а также соответствующий ему балл, заносятся в столбцы Таблицы 3 "Значение показателя", "Балл показателя" соответственно. Таблица 3. Расчет итогового показателя кредитного риска Параметры оценки Вес показателя Значение показателя Балл показателя Итоговый балл Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (К1), % 15%    Коэффициент обеспеченности обязательств всеми активами (К2), % 15%    Коэффициент финансовой независимости (К3), % 15%    Коэффициент текущей ликвидности (К4), % 15%    Коэффициент абсолютной ликвидности (К5), % 15%    Финансовый результат за анализируемый отчетный период и аналогичный отчетный период года, предшествующего анализируемому году (К6) 15%    Коэффициент рентабельности собственного капитала (К7), % 10%    Итоговый показатель риска 100% - - ∑  Шаг 3. В столбце "Итоговый балл" таблицы 3 указывается балльное значение показателя с учетом его веса, определяемое по формуле: Итоговый балл показателя = Вес показателя* Балл показателя 



  

Шаг 4. Итоговый балльный показатель величины риска рассчитывается путем суммирования рассчитанных в соответствии с шагом 3 итоговых баллов каждого показателя: Итоговый показатель риска =  Вес показателя* Балл  показателя Шаг 5. Итоговый показатель указывается в Таблицы 3. Шаг 6. Характеристика финансового состояния Контрагента. Итоговый показатель оценки финансового состояния имеет границы от 1 до 5 (Таблица 4).  Таблица 4. Оценка финансового состояния Итоговый показатель  Оценка финансового состояния 1 <= показатель < 2 Хорошее 2 <= показатель < 3 Удовлетворительное 3 <= показатель < 4 Неудовлетворительное 4 <= показатель <= 5 Критическое  2. Анализ прочей информации о перспективах деятельности должника, включая наличие утвержденного акционерами (участниками) решения об увеличении чистых активов путем перечисления денежных средств. По результатам оценки выставляются баллы по каждому должнику в соответствии с нижеприведенной таблицей, которые затем суммируются.  Таблица 5 Оценка финансового состояния должника Оценка прочей информации №  п/п Показатель           Баллы  <1> Bmin, Bmax № п/п Наличие утвержденного акционерами (участниками) решения о повышении чистых активов путем перечисления денежных средств и прочей доступной информации Баллы  
1  Хорошее              75 <Балл <= 100 5 Имеется          1 - 80 <2>    2  Удовлетворительное   55 < Балл <=75 6  Не имеется       0 3  Неудовлетворительное 25 <Балл <=55    4  Критическое          Балл <=25    <1> В целях заполнения раздела «Оценка финансового состояния должника» производится пересчет показателя оценки финансового состояния должника, рассчитанного в Таблицах 3 и 4, по следующей формуле:  Баллы = Bmin+ (bmax-bфакт)*(Bmax-Bmin), где bфакт – итоговый показатель, рассчитанный в Таблице 3, bmax – максимальное значение показателя диапазона, в котором находится итоговый показатель (bфакт), в соответствии с Таблицей 4,  Bmin  – минимальное количество баллов диапазона,  соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в Таблице 5 (хорошее, удовлетворительное и т.д.),  Bmax – максимальное количество баллов диапазона, соответствующее оценке финансового состояния должника (дебитора) в Таблице 5 (хорошее, удовлетворительное и т.д.),  <2> Максимальный балл выставляется в случае, если проведенные мероприятия позволят полностью устранить риск непогашения долга, а если проведенные мероприятия позволят устранить риск непогашения частично, то балл выставляется пропорционально. Предприятие  определяет Кэксп по каждому контрагенту.   

∑



  

 Все контрагенты классифицируются по четырем группам в зависимости от суммы полученных баллов: № п/п Баллы Вероятность непогашения задолженности Группа надежности Кэксп 1 Более 75 баллов Низкая 1 0 2 75 и менее Средняя 2 0,5 3 55 и менее   Высокая 3 0,8 4   25 и менее Очень высокая 4 1  Резерв по сомнительной дебиторской задолженности по непросроченным долгам, формируется в случае возбуждения дела о банкротстве дебитора (должника): 
• в стадии наблюдения – 50 % от суммы задолженности; 
• в стадии конкурсного производства – 100 % от суммы задолженности. Для целей создания резерва по сомнительным долгам физических лиц, индивидуальных предпринимателей, иностранных контрагентов и иных организаций, отчетность по которым отсутствует, проводится анализ истории договорных отношений с должником (в расчет берется срок текущей просрочки оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств) в разрезе каждой задолженности. В данном случае оценка задолженности производится в разрезе каждого акта выполненных работ/накладной/платежного поручения или иного документа, на основании которого определяется просрочка оплаты суммы задолженности/исполнения обязательств. Срок просрочки задолженности (кроме инозаказчиков по внешнеторговым соглашениям) % резервирования задолженности До 1 года Резерв не создается От 1 года до 2 лет 50 % Более 2 лет 100 %  Резерв по сомнительным долгам по задолженности за отгруженную продукцию (товары, работы, услуги), возникшей в рамках исполнения внешнеторговых соглашений с инозаказчиками (прямых и заключенных через государственных посредников) по всей цепочке кооперации, создается исходя из срока просрочки исполнения обязательств. Срок просрочки задолженности % резервирования задолженности до 3 лет Резерв не создается от 3 до 5 лет 50 % более 5 лет 100 %  Все расчеты по формированию резерва по сомнительному долгу должны быть подтверждены обосновывающими документами. Предприятие производит оценку качества обеспечения дебиторской задолженности: Вид договора Вид обеспечения Объем обеспечения Условия оценки качества представленного обеспечения Договор закупки Банковская гарантия Учитывается в полном объеме  Не учитывается В случае если лицензия банка отозвана Денежное обеспечение Учитывается в полном объеме Договор реализации Договор выдачи займа Договор выдачи гарантии/поручительства    и иные 

Банковская гарантия Учитывается в полном объеме При условии, что банк соответствует требованиям ЕПОЗ / 44-ФЗ, либо банку присвоен рейтинг ACRA «B-(RU)» и выше и (или) рейтинг Expert RA «ruB-» и выше Не учитывается  Для банков с рейтингом ACRA «ССС(RU)» и ниже и (или) рейтингом Expert RA «ruССС» и ниже и в случае если лицензия банка отозвана Независимая гарантия / Поручительство Учитывается в полном объеме При условии, что гарант / поручитель входит в группу 1 или 2 надёжности  С коэффициентом 0,2  При условии, что гарант / поручитель входит в группу 3 надёжности 



  

Вид договора Вид обеспечения Объем обеспечения Условия оценки качества представленного обеспечения Не учитывается При условии, что гарант / поручитель входит в группу 4 надёжности, либо признан банкротом при отсутствии имущества и средств, необходимых для удовлетворения претензий предприятия, либо ликвидирован в установленном порядке (при условии, что предприятие не заявило претензий в процессе ликвидации), либо вынесено постановление правоохранительных органов о прекращении уголовного дела при невозможности обнаружения виновных лиц и похищенного имущества 
Залог 

Учитывается в полном объеме При условии, что представлен актуальный отчет об оценке или экспертное заключение подразделения предприятия и в отношении залогодателя отсутствуют дела о банкротстве С коэффициентом 0,2 При условии, что представлен актуальный отчет об оценке или экспертное заключение подразделения предприятия и в отношении залогодателя введена процедура наблюдения Не учитывается  При условии, что в отношении залогодателя ведется конкурсное производство или залогодатель признан банкротом при отсутствии имущества и средств, необходимых для удовлетворения претензий предприятия, либо ликвидирован в установленном порядке (при условии, что предприятие не заявило претензий в процессе ликвидации), либо вынесено постановление правоохранительных органов о прекращении уголовного дела при невозможности обнаружения виновных лиц и похищенного имущества Организации Корпорации отражают изменения бухгалтерских оценок перспективно.  8.2. Финансовые вложения  Признание финансовых вложений Актив признается предприятием  объектом финансовых вложений, если для него одновременно выполняются следующие условия: наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование права у предприятия на финансовые вложения и на получение денежных средств или других активов, вытекающее из этого права; способность приносить предприятию экономические выгоды (доход) в будущем в форме процентов, дивидендов, либо прироста их стоимости (в виде разницы между ценой продажи (погашения) финансового вложения и его покупной стоимостью, в результате его обмена, использования при погашении обязательств предприятия, увеличения текущей рыночной стоимости и т.п.). К финансовым вложениям предприятия относятся: 
• государственные и муниципальные ценные бумаги; 
• ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные, в которых дата и стоимость погашения определена (облигации, векселя);  
• вклады в уставные (складочные) капиталы других предприятий (в том числе дочерних и зависимых хозяйственных  предприятий);  
• предоставленные другим предприятиям займы;  
• депозитные вклады в кредитные организации;  
• дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования; 
• вклады предприятия-товарища по договору простого товарищества; 
• прочие активы, удовлетворяющие критериям признания в качестве объекта финансовых вложений, приведенным в настоящем разделе. 
• К финансовым вложениям предприятия не относятся: 
• собственные акции, выкупленные предприятием у акционеров для последующей перепродажи или аннулирования; 
• векселя, выданные предприятием-векселедателем предприятию-продавцу при расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; Займы, векселя, и другие вложения предприятия, не приносящие доход, не отражаются в составе финансовых вложений предприятия, а учитываются как дебиторская задолженность. Операции по этим вложениям отражаются на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». Активы принимаются к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений на основании условий заключенных договоров и в соответствии со следующим порядком: 



  

Акции и облигации: именные бездокументарные ценные бумаги – на дату:  
• внесения приходной записи по счету депо предприятия-приобретателя - в случае учета прав на ценные бумаги у лица, осуществляющего депозитарную деятельность;  
• внесения приходной записи по лицевому счету предприятия-приобретателя - в случае учета прав на ценные бумаги в системе ведения реестра; 
• документарные ценные бумаги на предъявителя – на дату: 
• передачи ее сертификата предприятию-приобретателю - в случае нахождения этого сертификата у владельца;  
• осуществления приходной записи по счету депо предприятия-приобретателя - в случае хранения сертификатов в депозитарии; 
• именные документарные ценные бумаги – на дату:  
• передачи предприятию-приобретателю сертификата ценной бумаги после внесения приходной записи по лицевому счету предприятия-приобретателя - в случае учета прав предприятия-приобретателя на ценные бумаги в системе ведения реестра;  
• внесения приходной записи по счету депо предприятия-приобретателя - в случае учета прав предприятия-приобретателя на ценные бумаги у лица, осуществляющего депозитарную деятельность, с депонированием сертификата ценной бумаги у депозитария. Векселя (ордерные ценные бумаги) на дату: 
• совершения передаточной надписи – для векселя с ордерным  индоссаментом; 
• акта приема-передачи векселя – для векселя с бланковым индоссаментом. Вклады в уставные (складочные) капиталы других предприятий – на дату внесения записи о вновь созданной организации в единый государственный реестр юридических лиц. Предоставленные другим предприятием процентные займы – на дату выписки банка о списании средств со счета или расходного кассового ордера. Депозитные вклады в кредитных организациях – на  дату выписки банка о зачислении средств на депозитный счет. Дебиторская задолженность, приобретенная на основании договора уступки права требования с дисконтом – на  дату вступления в силу договора уступки права требования; Вклады по договору простого товарищества – на дату акта-приема передачи активов или на дату выписки банка (по мере осуществления вкладов). Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является: 
• для эмиссионных ценных бумаг (акций, облигаций и пр.) – ценные бумаги (акции, облигации и пр.) одного выпуска, приобретаемые по одному договору; 
• для неэмиссионных ценных бумаг (векселей и пр.) – отдельная ценная бумага; 
• для вкладов в уставные капиталы – вклад в одну организацию; 
• для депозитных вкладов, займов, приобретенных прав требования – депозитный вклад, займ, приобретенное право требование по отдельному договору. 
• Аналитический учет финансовых вложений ведется:  
• по видам финансовых вложений; 
•  по предприятиям, в которые осуществлены финансовые вложения (эмитентам ценных бумаг, другим предприятиям, участником которых является предприятие, предприятиям-заемщикам, предприятиям-плательщикам по ценным бумагам и т.п.); 
• по группам финансовых вложений в разрезе краткосрочных и долгосрочных; 
• по группам финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость и финансовых вложений, по которым  текущая рыночная стоимость не определяется. 
• по группам взаимосвязанных и невзаимосвязанных предприятий - в отношении выданных облигационных займов.  Первоначальная оценка финансовых вложений Финансовые вложения принимаются к учету по первоначальной стоимости.  Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат предприятия на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах). Фактическими затратами на приобретение активов в качестве финансовых вложений являются: 
• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу; 
• суммы, уплачиваемые предприятиям и иным лицам за информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением указанных активов; 
• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации или иному лицу, через которое приобретены активы в качестве финансовых вложений; 



  

• иные затраты, непосредственно связанные с приобретением активов в качестве финансовых вложений. Фактические затраты, связанные с приобретением ценных бумаг, учитываются в составе финансовых вложений, независимо от существенности величины указанных затрат по сравнению с суммой, уплачиваемой в соответствии с договором продавцу. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, внесенных в счет вклада в уставный (складочный) капитал предприятия, признается их денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) предприятия, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.  При передаче имущества в качестве вклада в уставный (складочный) капитал сумма НДС, подлежащая восстановлению, включается в первоначальную стоимость финансовых вложений. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных предприятием безвозмездно, признается: 
• по ценным бумагам, обращающимся на организованном рынке ценных бумаг - их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг; 
• по ценным бумагам, не обращающимся на организованном рынке ценных бумаг - сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче предприятием. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче предприятием, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно предприятие определяет стоимость аналогичных активов. При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче предприятием, стоимость финансовых вложений, полученных предприятием по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные финансовые вложения. Ценные бумаги, не принадлежащие предприятию на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления, но находящиеся в ее пользовании или распоряжении в соответствии с условиями договора, принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, предусмотренной в договоре и отражаются на забалансовом учете.  Последующая оценка финансовых вложений  Акции акционерных обществ, государственные, муниципальные и корпоративные облигации, обращающиеся на фондовом рынке, а также прочие ценные бумаги, допущенные к обращению через организатора торговли на рынке ценных бумаг, отражаются в бухгалтерском учета и отчетности по текущей рыночной стоимости на отчетную дату. Их переоценка производится ежеквартально, путем корректировки оценки на предыдущую отчетную дату. Их переоценка производиться ежеквартально, путем корректировки на предыдущую отчетную дату. Для обоснования отражения переоценки ценных бумаг ежеквартально составляются следующие первичные документы: 
• справка о рыночной цене ценных бумаг на соответствующую дату, составленную ответственным подразделением, к которой прилагаются распечатки с сайта организатора торгов; 
• бухгалтерская справка-расчет. Переоценка учетной стоимости облигаций производится без учета накопленного купонного дохода. Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете и отчетности по первоначальной стоимости с учетом резерва под обесценение. Порядок признания доходов и расходов по финансовым вложениям Доходы по финансовым вложениям предприятия признаются прочими доходами. Проценты по векселю и проценты по облигации включаются в состав прочих доходов равномерно в течение предусмотренного векселем срока выплаты полученных денежных средств или действия договора облигационного займа. Начисление указанных доходов производится ежемесячно. Расчетный период обращения векселей «по предъявлению, но не ранее» для целей исчисления дисконтного дохода определяется как 365 (366) дней плюс срок от даты составления векселя до минимальной даты предъявления векселя к платежу. Равномерное (ежемесячное) признание дохода по долговым ценным бумагам (векселям, облигациям), приобретенным с дисконтом, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражается по дебету счета 58 «Финансовые вложения» в корреспонденции со счетом 91 «Прочие доходы и расходы». Равномерное (ежемесячное) признание дохода в виде процентов по векселям и облигациям (без дисконта) отражается по дебету счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» в корреспонденции со счетом 91 «Прочие доходы и расходы». Расходы, связанные с обслуживанием финансовых вложений предприятия, такие как оплата услуг банка и (или) депозитария за хранение финансовых вложений, предоставление выписки со счета депо и т.п., признаются прочими расходами предприятия. 



  

В случае, если дата, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов, приходится на период, следующий после отчетного периода, в котором проведено общее собрание акционеров/участников, на котором принято решение о выплате вышеуказанных дивидендов, но до даты подписания бухгалтерской отчетности за отчетный период в установленном порядке, то отражение операций по начислению дивидендов в пользу лиц, имеющих право на их получение, в учете акционера/участника и эмитента осуществляется по дате проведения общего собрания акционеров/участников. Резерв под обесценение финансовых вложений Резервы под обесценение финансовых вложений создаются по финансовым вложениям, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость. Проверка на обесценение финансовых вложений проводится один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года. В случае, если финансовое вложение приобретено в отчетном периоде проверка на обесценение финансовых вложений предприятием не производится. Устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, ниже величины экономических выгод, которые предприятие могло бы получить от данных финансовых вложений в обычных условиях ее деятельности, признается обесценением финансовых вложений и характеризуется одновременным наличием следующих условий: на 31 декабря (при отсутствии данных на 31 декабря используются данные на 30 сентября) отчетного года и на 31 декабря (30 сентября) предыдущего отчетного года учетная стоимость финансовых вложений существенно (20% и более) выше их расчетной стоимости (условие 1); 
• в течение отчетного года на основании данных отчетности на 31 декабря предшествующего года, на 31 марта, на 30 июня, на 30 сентября, на 31 декабря текущего года расчетная стоимость финансовых вложений существенно (20% и более) изменялась исключительно в направлении ее уменьшения (для анализа используются данные на пять отчетных дат, при отсутствии данных на 31 декабря текущего года используются данные на 30 сентября предыдущего года) (условие 2). Однако данное условие не предполагает отсутствие положительных колебаний расчетной стоимости финансовых вложений в течение отчетного года. Соблюдение этого условия означает, что величина снижения расчетной стоимости финансовых вложений в периоды ее падения в течение отчетного года существенно (20 % и более) превышает величину увеличения этой стоимости в периоды ее роста, в результате чего расчетная стоимость финансовых вложений к концу отчетного года становиться существенно ниже этой стоимости в начале года; 
• отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное (20% и более) повышение расчетной стоимости указанных финансовых вложений (условие 3). В случае, если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, предприятие образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений. В случае, если расчетная стоимость финансовых вложений по состоянию на 31 декабря (при отсутствии данных на 31 декабря используются данные на 30 сентября) имеет отрицательную величину (отрицательные чистые активы), вне зависимости от изменения условия 1 и условия 2, для целей тестирования на обесценение условия считаются выполненными. Наличие свидетельства того, что в будущем возможно существенное (20 % и более) повышение расчетной стоимости финансовых вложений (условие 3) подтверждается решением об увеличении чистых активов посредством внесения вкладов в имущество/увеличении уставного капитала посредством размещения дополнительной эмиссии/увеличении вкладов участников или наличием утвержденной программы ПФО, которая выполняется, при условии, что финансовая модель ПФО подтверждает, что в будущем возможно существенное (20% и более) повышение расчетной стоимости финансовых вложений. При этом, если организация в отчетном периоде или за отчетный период распределяет или планирует распределить чистую прибыль отчетного периода или нераспределенную прибыль прошлых лет, считается, что условие 3 не выполнено. Невыполнение утвержденной программы ПФО в части существенного (15% и более) невыполнения основного финансового показателя деятельности (чистая прибыль) на период реализации ПФО вне зависимости от ее актуализации по состоянию на дату подготовки отчетности рассматривается как подтверждение выполнения условия 3.   Расчетная стоимость финансовых вложений в части акций и долей в уставные капиталы других организаций определяется методом расчета стоимости чистых активов в соответствии с порядком определения стоимости чистых активов, утвержденным приказом Минфина России. Сумма резерва под обесценение финансового вложения рассчитывается по следующей формуле:  РЕЗЕРВ = СЧА * ДУ – УС  СЧА – стоимость чистых активов финансового вложения (определяется в порядке, утвержденном приказом Минфина России) по данным отчетности на 31 декабря (при отсутствии данных на 31 декабря используются данные на 30 сентября) отчетного года. 



  

ДУ – доля участия организации в финансовом вложении на основании данных на 31декабря. Для определения данного показателя применяется показатель доли в уставном капитале ООО или доли от размещенных акций АО. УС – учетная стоимость финансового вложения на основании данных учета на 31 декабря.  В случае, если имеется утвержденное решение акционера об увеличении уставного капитала и (или) добавочного капитала организации, реализация которого повлечет существенное повышение расчетной стоимости указанных финансовых вложений, резерв под обесценение финансовых вложений формируется с учетом этого решения. Результаты и выводы о снижении стоимости финансовых вложений оформляются Актом проверки на обесценение финансовых вложений. Предприятие образует указанный резерв за счет финансовых результатов организации (в составе прочих расходов). Резерв под обесценение финансовых вложений создается по состоянию на 31 декабря отчетного года по каждому финансовому вложению, по которому обнаружено устойчивое существенное снижение стоимости. Предприятие производит восстановление резерва под обесценение финансовых вложений на финансовые результаты предприятия (в составе прочих доходов) при продаже или ином выбытии финансовых вложений, под которые резерв под обесценение финансовых вложений создавался (в отчетном периоде, в котором произошло выбытие). На конец отчетного года резерв под обесценение финансовых вложений корректируется. Резерв под обесценение финансовых вложений, начисленный за предыдущий отчетный год, при необходимости подлежит корректировке в текущем отчетном году. В бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия стоимость таких финансовых вложений показывается по учетной стоимости за вычетом суммы образованного резерва под их обесценение. Резерв под обесценение финансовых вложений по: 
• выданным процентным займам (в отношении суммы займа); 
• договорам уступки права требования; 
• долговым неэмиссионным ценным бумагам, классифицируемым в качестве финансовых вложений; 
• срочным вкладам и депозитам в случае отказа от лицензии у банковской организации, в которой размещен вклад или депозит создается (изменяется) в соответствии с порядком формирования резерва по сомнительным долгам. Предприятие отражает изменения бухгалтерских оценок перспективно.  8.3. Денежные средства и эквиваленты  Денежные средства Денежные средства  предприятия включают: 
• Денежные средства в наличной форме (в рублях или валюте), в том числе денежные средства в центральной кассе предприятия и кассах обособленных подразделений, денежные средства в пути (денежные средства, предназначенные для зачисления на расчетный или иной счет предприятия, внесенные в кассы кредитных организаций, кассы почтовых отделений, переданные в инкассацию, но еще не зачисленные по назначению, а также денежные средства, передаваемые из кассы обособленного подразделения, филиала в центральную кассу, операции по обмену валюты и т.п.) 
• Денежные средства в безналичной форме (в рублях или в валюте), в том числе денежные средства на рублевых и валютных расчетных счетах предприятия, на специальных счетах, не включая депозитные счета, (аккредитивах, счетах по обслуживанию корпоративных карт предприятия), денежные средства в пути (операции по переводу денежных средств между расчетными счетами предприятия и т.п.) Денежные средства в кассе предприятия учитываются на отдельном субсчете «Касса предприятия» к счету 50 «Касса». При ведении предприятием кассовых операций с иностранной валютой, аналитический учет ведется по видам движения денежных средств, валюте и идентификационному признаку кассы (при наличии в предприятии помимо центральной кассы, касс филиалов и представительств).  Учет наличия и движения денежных средств в валюте РФ (рублях), открытых в кредитных организациях, ведется на счете 51 « Расчетные счета». Операции по расчетному счету отражаются в учете на основании выписки кредитной предприятия по расчетному счету и приложенных к нему денежно-расчетных документов. Аналитический учет ведется по видам движения денежных средств и по каждому расчетному счету.    Учет наличия и движения денежных средств в иностранных валютах, на расчетных счетах предприятия, открытых в кредитных организациях на территории РФ и за ее пределами, ведется на счете 52 « Валютные  счета». Операции по валютному счету отражаются в учете на основании выписки кредитной предприятия по расчетному счету и приложенных к нему денежно-расчетных документов. Аналитический учет ведется по видам движения денежных средств и по каждому счету, открытому для хранения денежных средств в иностранной валюте.    Учет наличия и движения денежных средств в валюте РФ  и иностранных валютах, находящихся на территории РФ и за ее пределами в аккредитивах и иных платежных документах, а также на текущих, особых и специальных счетах (в том числе, счетах по обслуживанию корпоративных карт), ведется на счете 55 



  

«Специальные счета в банках». Аналитический учет ведется по видам и реквизитам специальных счетов и расчетных документов.  На отдельном субсчете к счету 55 «Специальные счета в банках» учитывается движение средств, находящихся в аккредитивах. Аналитический учет ведется по каждому виду аккредитива.     Учет движения денежных средств (наличных и безналичных, в валюте РФ и иностранной валюте) между кассами и расчетными счетами предприятия ведется на счете 57 «Переводы в пути». При сдаче наличных денежных средств из кассы предприятия в инкассацию, кассу кредитной предприятия и т.п., для зачисления на расчетный или иной счет предприятия, операции по принятию сумм на учет по счету 57 «Переводы в пути» осуществляются на основании копии сопроводительных ведомостей на сдачу выручки инкассаторам, квитанция кредитной предприятия, почтового отделения и др. аналогичные документы.  Предприятие отражает в составе денежных средств, ограниченных к использованию: 
• денежные средства, на которые наложен арест по решению судебных и иных органов; 
• денежные средства на счетах, по которым приостановлены операции по счетам в случаях, предусмотренных законом; 
• денежные средства на счетах, открытых в банках, у которых отозвана лицензия 
• аккредитивы. В локальной Учетной политике и других локальных нормативных документах отдельных предприятия отражаются порядок учета наличных денежных средств в обособленных структурных подразделениях и обеспечение выполнения требований действующего законодательства Российской Федерации по единству кассы, особенности ведения и отражения кассовых операций при наличии обособленных подразделений, филиалов, представительств предприятия, в том числе: 
• Порядок движения денежных средств в центральную кассу предприятия, 
• Оформление приходных и расходных кассовых ордеров, 
• Ведение кассовой книги предприятия и т.п.  Денежные документы Денежными являются документы, приобретенные предприятием для конкретных целей, хранящиеся в кассе и планируемые к использованию через определенное время. Они удостоверяют право юридического лица, переданное физическому лицу, на получение определенной услуги, стоимость которой указана в самом денежном документе.   Критериями отнесения предприятием документов к денежным документам являются: 
• наличие номинальной стоимости на бланке документа 
• произведенная оплата за документ 
• возможность вернуть документ поставщику (т.е. обменять на денежные средства) Денежные документы классифицируются на: 
• документарные (документы на бумажных носителях или в пластиковом исполнении); 
• бездокументарные (электронные билеты на пассажирский железнодорожный транспорт (маршрут/квитанции электронного пассажирского билета) и электронные авиабилеты) Синтетический учет денежных документов организуется на счете 50 "Касса", субсчет "Денежные документы". Субсчет предназначен для отражения операций движения денежных документов в кассе предприятия в аналитическом разрезе их видов.  Денежные документы учитываются в сумме фактических затрат на приобретение, но не более стоимости его номинала. Превышение фактических затрат на приобретение денежного документа над его номинальной стоимостью признается расходами периода в момент приобретения денежного документа. Поступление и выдача денежных документов предприятия производится одним из способов, предусмотренных локальной Учетной политикой предприятия Группы: 
• путем внесения в кассовую книгу записей на основании ПКО и РКО, 
• путем внесения в соответствующие графы «Расход»/«Приход» кассовой книги названия денежного документа и его номинала, 
• путем внесения в кассовую книгу записей на основании аналогов ПКО и РКО, формы которых разрабатываются предприятием самостоятельно и утверждаются руководителем предприятия, 
• иным способом, закрепленным в Учетной политике Общества. Выбытие денежных документов происходит в случаях: 
• продажи сотрудникам предприятия (путевки на лечение и отдых сотрудников и членов их семей),  
• возврата продавцу (авиа- и железнодорожные билеты),  
• передачи работникам предприятия под отчет (талоны на нефтепродукты, единые проездные билеты, проездные билеты на отдельные виды транспорта, карты экспресс-оплаты).  До момента их использования денежные документы не подлежат включению в состав расходов предприятия или списанию за счет других источников.     



  

Денежные эквиваленты Эквиваленты денежных средств – краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подтвержденные незначительному риску изменения их стоимости. К денежным эквивалентам предприятия относятся: 
• депозиты до востребования и срочные депозиты (сроком до 3 месяцев), открытые в банках 
• векселя Сбербанка РФ на предъявителя с фиксированной стоимостью Учет депозитов, открытых в банке, ведется на отдельном субсчете к счету 55 «Специальные счета в банках». При этом учет депозитов до востребования и срочных депозитов (на срок до 3 месяцев) ведется обособленно от учета прочих депозитов. Аналитический учет депозитов ведется по каждому вкладу. Высоколиквидные ценные бумаги учитываются в порядке, предусмотренном для учета финансовых вложений.  Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности В разделе II «Оборотные активы» баланса по строке 1250 «Денежные средства»  отражается информация об имеющихся у предприятия: 
• денежных средствах в российской и иностранных валютах,  
• эквивалентах денежных средств,  
• денежных документах.  8.4. Финансовые обязательства  Кредиты и займы полученные Займы и кредиты представляют собой принятые от займодавца (кредитора) в собственность денежные средства (кредит, заем) в размере и на условиях, предусмотренных договором, которые заемщик обязуется возвратить через определенное время в полном объеме и уплатить  проценты, если иное не предусмотрено законом или договором займа (в частности, договором беспроцентного займа).  Расчеты по займам и кредитам представляют собой информацию о состоянии расчетов заимодавца и заемщика со стороны заемщика. При этом, расчеты по уплате процентов отражаются в учете обособленно от расчетов по основной сумме долга. Заемные обязательства, возникающие при привлечении средств по договору займа без уплаты процентов, рассматриваются как расчеты по займам и кредитам. Проценты по заемным обязательствам, возникающие при привлечении предприятием средств в интересах создания собственного инвестиционного актива, включаются в стоимость этого актива до момента ввода его в эксплуатацию. Проценты по заемным обязательствам после ввода инвестиционного актива в эксплуатацию отражаются в составе прочих расходов. Привлеченные заемные средства предприятия классифицируются: 
• по сроку погашения займа; 
• долгосрочные займы и кредиты, 
• краткосрочные займы и кредиты, 
• просроченная задолженность по займам и кредитам, 
• текущая часть долгосрочных заемных средств, 
• по виду заемных средств (например: кредиты банков, денежные займы, вексельные займы и облигации), 
• по валюте займа (кредита), 
• по характеру задолженности (основной долг (по договору) и проценты (дисконты)), 
• по контрагенту; 
• по назначению (целевые заемные средства на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива, пополнение оборотных средств и общецелевые заемные средства). К краткосрочной относится задолженность, срок погашения которой наступает после отчетной даты, но не более чем через 12 месяцев. В составе краткосрочной задолженности отражаются: 
• обязательства, возникающие при выпуске собственных векселей в обеспечение заемных средств, если срок оплаты по векселю определен как «по предъявлении» (данное обязательство считается подлежащим погашению в течение одного года со дня его возникновения; 
• обязательства по выпущенным или проданным облигациям, подлежащим погашению в течение 12 месяцев со дня возникновения задолженности; 
• обязательства по выплате процентов, если срок погашения процентов, установленный договором, не превышает 12 месяцев. К долгосрочной относится задолженность, срок погашения которой наступает через 12 месяцев после отчетной даты. В составе долгосрочной задолженности отражаются: 



  

• обязательства, возникшие при выпуске собственных векселей в обеспечение заемных средств, если срок оплаты по векселю определен как «по предъявлении, но не ранее «определенной даты» через 12 месяцев с момента выпуска веселя (указанный вексель не может быть предъявлен к платежу ранее указанной на векселе даты); 
• обязательства по выпущенным или проданным облигациям, подлежащим погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты; 
• обязательства по выплате процентов, если срок погашения процентов, установленный договором, превышает 12 месяцев после отчетной даты (например, уплата процентов по долгосрочному кредиту или займу производится в момент погашения основной суммы долга). К срочной относится задолженность, срок погашения которой по условиям договора не наступил или продлен (пролонгирован) в установленном порядке. К просроченной относится задолженность, срок погашения которой уже наступил до отчетной даты.  Последующая оценка Перевод задолженности по кредитам и займам в краткосрочную производится по истечении срока возврата, превышающего 12 месяцев, а также при несоблюдении кредитных ковенантов при условии отсутствия письменного подтверждения от банка (заимодавца) об отсутствии намерений потребовать досрочного погашения задолженности или целевого использования кредита. Дата перевода задолженности (части задолженности) в состав краткосрочной определяется на основе графика погашения кредита/займа или, исходя из намерения руководства предприятия, досрочно погасить кредит/займ в срок менее 12 месяцев.    Признание и оценка суммы задолженности по заемным средствам  Основная сумма задолженности по полученным кредитам и займам признается в момент, когда она становиться стороной по договору, предусматривающему принятие на себя соответствующего финансового обязательства Датой первоначального признания является: 
• для кредитов, овердрафтов и займов – дата фактического получения денежных средств;   
• для векселей – дата выдачи векселя; 
• для облигаций – дата размещения облигаций.     При принятии на учет основной суммы долга предприятие, отражает ее как кредиторскую задолженность: 
• на счете 66 «Расчеты по краткосрочным займам и кредитам» при признании задолженности краткосрочной; 
• на счете 67 «Расчеты по долгосрочным займам и кредитам» при признании задолженности долгосрочной.  Задолженность по полученным займам и кредитам отражается на счетах бухгалтерского учета с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров, при этом производится обособление информации: 
• по долгосрочным и краткосрочным обязательствам. 
• по основному «телу» заемных средств и начисленных, но не выплаченных, процентов Если объект заемных средств относится к долгосрочным обязательствам, но часть объекта должна быть погашена в течение 12 месяцев после отчетной даты (например, заем, погашаемый частями), то эта «короткая» часть в бухгалтерской отчетности отражается в составе краткосрочных обязательств.  Погашение основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете предприятием-заемщиком как уменьшение (погашение) кредиторской задолженности. Единицей учета расчетов по кредитам и займам является отдельный заем (кредит) по каждому кредитному предприятию и другим заимодавцам.    Расходы по займам Расходами по займам являются: 
• проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), 
• дополнительные расходы по займам (кредитам). Расходы по займам (кредитам) отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту). Расходы по займам (кредитам) отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся.  Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору) Расходы  по процентам по займам и кредитам, не относящиеся к инвестиционному активу, начисляются равномерно (ежемесячно) в течение срока пользования заемными средствами независимо от момента фактической выплаты процентов. Начисленные в установленном порядке проценты отражаются  в составе прочих расходов. В зависимости от срока погашения, задолженность в виде процентов по заемным обязательствам (кроме выданных собственных векселей) отражается на счете 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» или 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» (обособленно). 



  

Капитализируемые проценты Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, уменьшаются на величину дохода от временного использования средств полученных займов (кредитов) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений. При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива на длительный период (более трех месяцев) проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), прекращают включаться в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. В указанный период проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов. Не считается периодом приостановки приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива срок, в течение которого производится дополнительное согласование технических и (или) организационных вопросов, возникших в процессе приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива. При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем возобновления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), прекращают включаться в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, за месяцем прекращения приобретения, сооружения и (или) изготовления или начала использования инвестиционного актива.  Дополнительные расходы по займам (кредитам) Дополнительными расходами по займам (кредитам) являются: 
• суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, 
• суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора), 
• иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов). 
• В затраты, непосредственно связанные с получением заемных средств, не включаются общехозяйственные (управленческие) расходы, за исключением редких случаев, когда они понесены непосредственно для получения заемных средств. К дополнительным расходам, в частности относятся: 
• вознаграждения и комиссионные, уплачиваемые специализированным организациям и иным лицам за юридические, информационные и консультационные услуги, связанные с получением заемных средств; 
• расходы по оценке имущества, предоставляемого в обеспечение кредита в виде залога; 
• налоги и сборы регулирующих органов и фондовых бирж, нотариальные услуги, непосредственно связанные с получением заемных средств; 
• расходы на ведение ссудного счета; 
• иные затраты, непосредственно связанные с получением заемных средств (например, комиссия банка за оформление кредита, командировочные расходы, представительские расходы и т.д.). Дополнительные расходы, непосредственно связанные с получением и обращением заемных средств, включаются в состав прочих расходов единовременно в момент их возникновения.  Учет процентов по заемным средствам, привлеченным для выполнения ГОЗ До принятия Госзаказчиком решения о компенсации процентов по заемным средствам, привлеченным для выполнения ГОЗ, проценты по заемным средствам, привлеченным для выполнения ГОЗ, учитываются в составе прочих расходов (на счете 91.2 «Прочие расходы») в общем порядке, предусмотренном для учета процентов по кредитам и займам. В случае принятия Госзаказчиком решения о компенсации процентов по заемным средствам, привлеченным для выполнения ГОЗ, в зависимости от условий договора с Госзаказчиком, полученная компенсация и проценты по заемным средствам могут учитываться одним из способов: - Полученная компенсация признается прочим доходом (с отражением на счете 91.1 «Прочие доходы»), начисленные проценты по заемным средствам признаются прочими расходами (с отражением на счете 91.2 «Прочие доходы»). Прочие доходы и расходы признаются в общеустановленном порядке; - Компенсация процентов признается целевым финансированием Общества (с отражением по дебету счета 86 «Целевое финансирование»), начисленные проценты по заемным средствам признаются расходованием средств целевого финансирования (с отражением по дебету счета 86 «Целевое финансирование»). В том случае, если сумма процентов по привлеченным заемным средствам превышает сумму выделенного целевого финансирования, сумма превышения признается прочими расходами; - иные способы, предусмотренные по договору на выполнение ГОЗ. 



  

 Раскрытие информации о займах и кредитах в бухгалтерской (финансовой) отчетности В бухгалтерском балансе краткосрочные обязательства по заемным средствам отражаются по строке «Заемные средства» раздела V «Краткосрочные обязательства», долгосрочные обязательства по заемным средствам - по строке «Заемные средства» раздела IV «Долгосрочные обязательства».  В бухгалтерской отчетности подлежит раскрытию, следующая информация: 
• о порядке отнесения актива к инвестиционным активам, 
• об основных группах инвестиционных активов, 
• о наличии и изменении величины обязательств по займам (кредитам), 
• о суммах процентов, причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), подлежащих включению в стоимость инвестиционных активов, 
• о суммах, включенных в стоимость инвестиционного актива процентов, причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), по займам, взятым на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, 
• о суммах расходов по займам (кредитам), включенных в прочие расходы, 
• о величине, видах, сроках погашения выданных векселей, выпущенных и проданных облигаций, 
• о сроках погашения займов (кредитов), 
• о суммах дохода от временного использования средств полученного займа (кредита) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений, в том числе учтенных при уменьшении расходов по займам, связанных с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива. В случае неисполнения или неполного исполнения займодавцем договора займа (кредитного договора) в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация о суммах займов (кредитов), недополученных по сравнению с условиями договора займа (кредитного договора).  9. Капитал   Уставный капитал  Уставный капитал - зарегистрированная в учредительных документах совокупность вкладов (долей, акций, паевых взносов) акционеров (участников) общества, удостоверяющих обязательственные права участников общества (акционеров) по отношению к предприятию. Уставный капитал определяет минимальный размер имущества предприятия, гарантирующего интересы его кредиторов.  Уставный капитал оценивается на момент регистрации предприятия в сумме, определенной в учредительных документах, независимо от задолженности акционеров (участников) по вкладам (взносам) в уставный капитал. Изменение (увеличение или уменьшение) уставного капитала отражается в учете на момент государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы акционерного общества. Уставный капитал предприятия может быть увеличен за счет собственного имущества предприятия или за счет дополнительных взносов участников. Увеличение уставного капитала за счет собственного имущества предприятия осуществляется: 
• путем увеличения номинальной стоимости акций (долей);   
• путем выпуска дополнительных акций или путем увеличения номинальной стоимости акций (долей). Увеличение уставного капитала за счет имущества предприятия осуществляется за счет средств: 
• добавочного капитала предприятия; 
• остатков фондов специального назначения предприятия по итогам предыдущего года, за исключением резервного фонда и фонда акционирования работников предприятия; 
• нераспределенной прибыли прошлых лет. Уменьшение уставного капитала осуществляется: 
• путем уменьшения номинальной стоимости акций (долей); 
• путем приобретения предприятием собственных акций (долей) в целях сокращения их общего количества (кроме случаев, когда номинальная стоимость акций, оставшихся в обращении, станет ниже минимального размера уставного капитала предприятия). Собственные акции   Собственные акции – акции предприятия, приобретаемые (выкупаемые) им с целью их аннулирования (в целях уменьшения уставного капитала путем сокращения количества акций) или перепродажи. Собственные акции отражаются в учете по сумме фактических затрат на приобретение (выкуп). Фактическая стоимость собственных акций отражается в бухгалтерском учете двумя суммами:   - номинальной стоимости долей (отражается по строке «Собственные акции, выкупленные у акционеров» Бухгалтерского баланса) и  - суммой отклонения от номинала, отражаемой в Добавочном капитале как увеличение или уменьшение накопленного эмиссионного дохода. В случае отсутствия достаточной величины накопленного эмиссионного дохода при необходимости его уменьшения разница отражается в составе прочих расходов. 



  

Стоимость акций (долей), выкупленных предприятием у своих акционеров (участников), учитывается на счете 81 "Собственные акции (доли)".  Резервный капитал  Резервный капитал представляет собой страховой капитал предприятия, предназначенный для возмещения убытков от хозяйственной деятельности, а также для выплаты доходов инвесторам и кредиторам в случае, если на эти цели не хватает прибыли. Средства резервного капитала выступают гарантией бесперебойной работы предприятия и соблюдения интересов третьих лиц. Резервный капитал формируется путем распределения части полученной прибыли предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с учредительными документами предприятия.  Резервный капитал (резервный фонд) формируется путем обязательных ежегодных отчислений из чистой прибыли, размер которых предусматривается Уставом предприятия. Отчисления производятся в размере, определенном  общим решением акционеров на основании Протокола собрания акционеров, в котором вынесено решение о величине отчислений в резервный капитал. Резервный фонд предприятия используется (в случае отсутствия иных источников финансирования) только на те цели, для которых он создавался в соответствии с уставом акционерного общества, например: 
• для покрытия убытков предприятия; 
• для погашения облигаций предприятия; 
• для выкупа акций предприятия. Учет резервного капитала ведется на счете 82 "Резервный капитал".    Добавочный  капитал  Добавочный капитал - часть капитала предприятия, не связанного с вкладами участников и приростом капитала за счет прибыли, накопленной за все время деятельности предприятия. Добавочный капитал формируется за счет: 
• прироста стоимости внеоборотных активов, выявляемого по результатам их переоценки. 
• эмиссионного дохода, представляющего собой сумму разницы между продажной и номинальной стоимостью долей, вырученную в процессе формирования уставного капитала предприятия (при учреждении предприятия, при последующем увеличении уставного капитала) за счет продажи долей по цене, превышающей номинальную стоимость; 
• курсовой разницы, связанной с расчетами с учредителями по вкладам, в том числе вкладам в уставный (складочный) капитал предприятия, выраженным в иностранной валюте); 
• суммы НДС, восстановленного учредителем при передаче имущества в качестве вклада в уставный капитал и переданного учреждаемому предприятию (в случае, если указанные суммы не являются вкладом в уставный капитал учреждаемого предприятия). Добавочный капитал  предприятия используется: 
• на погашение сумм снижения стоимости внеоборотных активов, выявившихся по результатам его переоценки,  
• на увеличение уставного капитала (в случае отсутствия иных источников финансирования); 
• на выплату дивидендов учредителям предприятияи другие цели Учет добавочного капитала ведется на счете 83 «Добавочный капитал». При этом сумма прироста стоимости внеоборотных активов, выявляемая по результатам их переоценки, отражается  на счете 83 «Добавочный капитал» обособленно.  Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - конечный финансовый результат, полученный по итогам деятельности предприятия по состоянию на отчетную дату; характеризует увеличение капитала за отчетный год и за весь период деятельности предприятия (накопление капитала за этот период). Нераспределенная прибыль на отчетную дату складывается из нераспределенной прибыли прошлых лет и чистой прибыли (убытка) отчетного года. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  отчетного периода - конечный финансовый результат, выявленный за отчетный период, за минусом причитающихся за счет прибыли установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации налогов и иных аналогичных обязательных платежей, включая санкции за несоблюдение правил налогообложения.  Для учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) предприятия используется счет 84.01 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)". Чистая прибыль (непокрытый убыток) отчетного года формируется в течение года на счете 99 "Прибыли и убытки" и списывается заключительными оборотами декабря на счет 84.01 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" Данные по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» на конец отчетного года формируются с учетом принятого в отчетном году решения о распределении прибыли, полученной по итогам прошлого года. Распределение прибыли по результатам года относится к категории событий после отчетной даты, 



  

свидетельствующих о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность. При этом в отчетном периоде, за который предприятие распределяется прибыль, никакие записи в бухгалтерском (синтетическом и аналитическом) учете не производятся. При наступлении события после отчетной даты в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным, в общем порядке делается запись, отражающая это событие.  В соответствии с действующим законодательством и «Положением о принципах распределения чистой прибыли ПАО «Сигнал» (далее – Положение), утвержденных Советом директоров ПАО «Сигнал» (Протокол от 03.05.2017 № 14) основными направлениями распределения чистой прибыли, полученной по результатам года, являются: 
• формирование резервного фонда предприятия; 
• формирование фонда специального назначения (фонд для выплаты дивидендов по привилегированным акциям) предприятия; 
• выплата дивидендов акционерам ПАО «Сигнал»; 
• покрытие убытков прошлых лет предприятия; 
• увеличение уставного капитала ПАО «Сигнал»; 
• выплата вознаграждений и компенсаций членам Совета директоров, комитетов при Совете директоров и ревизионной комиссии ПАО «Сигнал»; 
• финансирование мотивационных программ предприятия (поощрения работников предприятия); 
• финансирование социальных программ предприятия; 
• финансирование благотворительных программ предприятия; 
• финансирование инвестиционной программы предприятия; 
• финансирование оборотного капитала предприятия. Размер ежегодных отчислений по каждому направлению распределения чистой прибыли предусмотрен Положением. Средства специального назначения, создаваемые по решению учредителей за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налога на прибыль учитываются на отдельных субсчетах  счета 84  по направлениям использования прибыли:  
• 84.03 «Нераспределенная прибыль в обращении» 
• 84.04 «Нераспределенная прибыль использованная» Отражение расходов, которые, по решению по решению акционеров, должны быть осуществлены за счет прибыли, в бухгалтерском учете отражаются только внутренними оборотами по счетам 84.03 и 84.04.   10. Учет государственной помощи  Признание и особенности учета государственной помощи Предприятие принимает к учету бюджетные средства при наличии следующих условий: - имеется уверенность, что условия предоставления этих средств предприятием будут выполнены. Подтверждением могут быть заключенные договоры, принятые и публично объявленные решения, технико-экономические обоснования, утвержденная проектно-сметная документация и т.п.; имеется уверенность, что указанные средства будут получены. Подтверждением могут быть утвержденная в установленном порядке бюджетная роспись, уведомление о бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств, акты приемки-передачи ресурсов и иные соответствующие документы. Принятие к учету целевых бюджетных средств отражается как возникновение целевого финансирования и дебиторской задолженности по этим средствам. Аналитический учет целевого финансирования ведется по назначению целевых средств, по типам и видам проектов и программ финансирования, видам целевого финансирования (в разрезе источников поступления средств). Принятые к учету средства целевого финансирования тех или иных мероприятий, отражаются по кредиту счета 86 «Целевое финансирование» в корреспонденции со счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». По мере фактического получения средств целевого финансирования соответствующие суммы уменьшают задолженность по счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и увеличивают счета учета активов (денежных средств, капитальных вложений и т.п.).  Классификация Для целей бухгалтерского учета бюджетные средства подразделяются на: 
• средства на финансирование капитальных затрат; 
• средства на финансирование текущих расходов.    Списание Списание бюджетных средств со счета учета целевого финансирования производится на систематической основе: 



  

- суммы бюджетных средств на финансирование капитальных затрат - по мере начисления амортизации на протяжении срока полезного использования внеоборотных активов, подлежащих амортизации, или в течение периода признания расходов, связанных с выполнением условий предоставления бюджетных средств на приобретение внеоборотных активов, не подлежащих амортизации. При этом целевое финансирование учитывается при вводе объектов внеоборотных активов в эксплуатацию в качестве доходов будущих периодов с последующим отнесением в течение срока полезного использования объектов внеоборотных активов по мере начисления амортизации на финансовые результаты организации; - суммы бюджетных средств на финансирование текущих расходов - в периоды признания расходов, на финансирование которых они предоставлены. При этом целевое финансирование признается в качестве доходов будущих периодов в момент принятия к бухгалтерскому учету запасов и других активов с последующим отнесением на доходы отчетного периода при отпуске запасов в производство продукции, на выполнение работ (оказание услуг), начисления оплаты труда и осуществления других расходов аналогичного характера. Таким образом, средства целевого финансирования относятся на доходы отчетного периода при отпуске запасов в производство продукции, на выполнение работ (оказание услуг), начисления оплаты труда и осуществления других расходов аналогичного характера, вне зависимости от периода признания расходов в отчете о финансовых результатах.  Раскрытие информации о государственной помощи в бухгалтерской (финансовой) отчетности Остаток средств целевого финансирования, отраженных на счете 86 «Целевое финансирование», отражается в бухгалтерском балансе с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения): долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Прочие обязательства»; краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – в разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Целевое финансирование». Доходы, связанные с получением и использованием государственной помощи, предоставляются в отчете о финансовых результатах в качестве отдельной статьи доходов.   11. УЧЕТ ДОХОДОВ  Общие положения и термины Доходы - увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала предприятии, за исключением вкладов участников (собственников имущества).  Доходы, в зависимости от их характера, условий получения и направлений деятельности предприятии подразделяются на: доходы от обычных видов деятельности; прочие доходы. Доходами от обычных видов деятельности являются: выручка от продажи готовой продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг. Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, относятся к прочим доходам. Прочими доходами предприятия являются: 
• поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов предприятия (при условии,  если они отличны от доходов от обычных видов деятельности); 
• поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности (при условии,  если они отличны от доходов от обычных видов деятельности); 
• поступления, связанные с участием в уставных капиталах других предприятий (включая проценты и иные доходы по ценным бумагам) (при условии, если они отличны от доходов от обычных видов деятельности); 
• поступления от продажи основных средств, материалов, товаров и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты); 
• проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств предприятия, а также проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете предприятия в этом банке; 
• поступления от реализации доходных вложений; 
• доходы от целевого бюджетного финансирования; 
• штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
• поступление активов, полученных безвозмездно, в том числе по договору дарения (за исключением поступления активов на безвозмездной основе от акционера (участника) ; 
• поступления в возмещение причиненных предприятию убытков; 
• прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году; 
• суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности; 
• курсовые разницы; 
• сумма дооценки активов; 
• доходы от восстановления резервов; 
• доходы от реализации продукции (работ, услуг) подразделений социальной сферы; 



  

• прочие доходы. Прочими доходами предприятия также являются поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности предприятия (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.): стоимость материальных ценностей, остающихся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов, и т.п. Доходы признаются в бухгалтерском учете в соответствии с требованиями ПБУ 9/99.   Учет доходов по обычным видам деятельности Доходы по обычным видам деятельности отражаются по кредиту счета 90 «Продажи». Аналитический учет доходов ведется в разрезе номенклатурных групп ТМЦ, видов работ и услуг и рынков сбыта. Доходами от обычных видов деятельности предприятие  признаёт доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав. Признавать выручку следует при наличии следующих  условий: 
• предприятие имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом; 
• сумма выручки может быть определена; 
• имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдёт увеличение экономических выгод Общества: либо Общество получило в оплату актив, либо отсутствует неопределённость в отношении получения актива;  
• право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к покупателю, или Обществом принята работа, или ему оказана услуга; 
• расходы (произведенные или будут произведены в будущем), связанные с получением выручки, могут быть определены. Если в отношении денежных средств и иных активов, полученных предприятием в оплату, не исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском  учёте выручка не признается. Вместо выручки формируется кредиторская задолженность. Предприятие может признавать в бухгалтерском учете выручку от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления по мере готовности работы, услуги, продукции или по завершении выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции в целом. Выручка от выполнения конкретной работы, оказания конкретной услуги, продажи конкретного изделия признается в бухгалтерском учете по мере готовности, если возможно определить готовность работы, услуги, изделия. Выручка, признаваемая по мере готовности, учитывается до завершения выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции длительного цикла изготовления  как отдельный актив – «не предъявленная к оплате выручка» с использованием счета 46 «Выполненные этапы по незавершенным работам» с учетом сумм налога на добавленную стоимость, причитающихся к получению от заказчика.   Выручка от выполнения работ, оказания услуг (не долгосрочного характера) признается, когда работа/услуга считается выполненной/принятой. Работа/услуга считается выполненной/принятой на дату подписания акта приемки – передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено договором о выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями законодательных и нормативных актов. Выручка по договорам строительного подряда, другим договорам, на которые распространяется ПБУ 2/2008, признается предприятием способом «по мере готовности» с использованием метода определения степени завершенности работ по доле понесенных на отчетную дату расходов по договору (путем подсчета доли понесенных расходов в натуральном и стоимостном измерителе в расчетной величине  общих расходов по договору в том же измерителе). Не предъявленная к оплате начисленная выручка, выраженная в иностранной валюте, подлежит пересчету на дату совершения операции в иностранной валюте и на отчетную дату в той части, в которой она превышает сумму полученного аванса (предварительной оплаты), выраженного в иностранной валюте. Эффект от такого перечета отражается в составе прочих доходов и расходов.  Особенности признания отдельных видов доходов Доходы, полученные предприятием в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском учете как доходы будущих периодов. Такие доходы признаются в составе доходов в отчете о финансовых результатах предприятии при наступлении отчетного периода, к которому они относятся. Аналитический учет доходов будущих периодов ведется в предприятии по следующим статьям: целевое финансирование; безвозмездные поступления; прочие доходы, полученные в счет будущих периодов Признание дохода в виде дивидендов по акциям осуществляется на дату решения общего собрания акционеров об их выплате (объявлении).  



  

В доходы включается сумма дивидендов (распределенной прибыли), указанная в решении общего собрания акционеров (участников). На дату поступления денежных средств отражается уменьшение дебиторской задолженности на сумму удержанного налоговым агентом налога.  Раскрытие информации доходах  в бухгалтерской (финансовой) отчетности В отчете о финансовых результатах доходы предприятия за отчетный период отражаются с подразделением на выручку и прочие доходы.  Выручка, прочие доходы, составляющие пять и более процентов от общей суммы доходов предприятия за отчетный период, показываются в отчете о финансовых результатах по каждому виду в отдельности. Остаток доходов будущих периодов отражается в бухгалтерском балансе с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения): долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Прочие обязательства»; краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – в разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Доходы будущих периодов». В отчете о финансовых результатах следующие прочие доходы и расходы показываются свернуто: 
• доходы и расходы в виде курсовых разниц; 
• доходы и расходы от операций купли-продажи иностранной валюты. Следующие прочие доходы и расходы показываются развернуто: 
• отчисления в отдельные виды оценочных резервов и доходы в виде сумм восстановленных оценочных резервов (в разрезе резервов); 
• расходы на создание и увеличение отдельных видов оценочных обязательств и доходы  в связи с уменьшением этих обязательств (в разрезе оценочных обязательств); 
• доходы и расходы от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимости; 
• доходы и расходы от выбытия объектов основных средств, объектов незавершенного строительства за исключением выбытия в результате купли-продажи указанных объектов; 
• доходы и расходы по производным финансовым инструментам, связанным с одним объектом хеджирования; 
• доходы и расходы от выбытия долговых ценных бумаг; 
• доходы и расходы от переуступки прав требования; 
• доходы и расходы от ликвидации ТМЦ; 
• доходы от распределения имущества ликвидируемого предприятия и расходы от списания акций (паев, долей) ликвидируемых предприятий; 
• другие доходы и расходы. В отчете о финансовых результатах поступления в виде дивидендов подлежат признанию за минусом налога, фактически удерживаемого налоговым агентом (свернуто).  12. Учет расходов  Общие положения и термины Расходы предприятия признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств. Расходы предприятия в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений деятельности предприятия подразделяются на: 
• расходы по обычным видам деятельности; 
• прочие расходы. Расходы по обычным видам деятельности - расходы, связанные с изготовлением продукции и продажей продукции, приобретением и продажей товаров. Такими расходами также считаются расходы, осуществление которых связано с выполнением работ, оказанием услуг. Расходами по обычным видам деятельности предприятия считаются расходы, осуществление которых связано с обычными видами деятельности. Расходы, отличные от расходов по обычным видам деятельности, считаются прочими расходами. Прочими расходами предприятия являются: 
• расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов предприятия (при условии, если они отличны от расходов по обычным видам деятельности); 
• расходы, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности (при условии, если они отличны от расходов по обычным видам деятельности); 
• расходы, связанные с участием в уставных капиталах других предприятий (при условии, если они отличны от расходов по обычным видам деятельности); 
• расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров, продукции; 



  

• проценты, уплачиваемые предприятием за предоставление ему в пользование денежных средств (кредитов, займов); 
• расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями; 
• расходы социального и непроизводственного характера, на содержание объектов социальной сферы; 
• расходы корпоративного характера; 
• отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского учета (резервы по сомнительным долгам, под обесценение финансовых вложений  и др.), а также резервы, создаваемые в связи с признанием условных фактов хозяйственной деятельности; 
• штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
• возмещение причиненных предприятием убытков; 
• убытки прошлых лет, признанные в отчетном году; 
• суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания; 
• курсовые разницы; 
• сумма уценки активов; 
• перечисление средств (взносов, выплат и т.д.), связанных с благотворительной деятельностью, расходы на осуществление спортивных мероприятий, отдыха, развлечений, мероприятий культурно-просветительского характера и иных аналогичных мероприятий; 
• прочие расходы.  Прочими расходами также являются расходы, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации имущества и т.п.).   Учет расходов по обычным видам деятельности Расходы по обычным видам деятельности изначально накапливаются на счетах учета затрат. К расходам основного производства предприятия, относятся расходы, непосредственно связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг по основным видам деятельности. Бухгалтерский учет затрат на производство (в том числе обслуживающее) ведется: 
• по местам возникновения затрат (МВЗ); 
• по группам номенклатуры ТМЦ, видам работ и услуг 
• по заказам (при позаказном методе учета затрат); 
• по статьям затрат. Место возникновения затрат (МВЗ) представляет собой пространственно и функционально разграниченные участки деятельности, по которым организуется учет затрат, в виде структурных подразделений (цехов, бригад и участков), технологических единиц (установок, агрегатов) или единиц, выполняющих какие-либо работы.  К общепроизводственным расходам предприятия относятся расходы по обслуживанию основного производства предприятия: 
• расходы по содержанию и эксплуатации машин и оборудования основного производства; 
• расходы на амортизационные отчисления и затраты на ремонт основных средств и иного имущества, используемого в основном производстве; 
• расходы по страхованию указанного имущества; 
• расходы по лицензированию, стандартизацию, сертификацию вспомогательного производства; 
• расходы на отопление, освещение и содержание помещений; 
• расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование, иные расходы на содержание персонала, выполняющего функции управления и/или обслуживания основного производства; 
• расходы на внутреннее перемещение грузов; 
• командировочные расходы; 
• расходы на совершенствование технологии и обеспечение качества; 
• расходы на охрану труда и технику безопасности; 
• расходы по обеспечению безопасности производства, расходы на пожарную, военизированную и сторожевую охрану; 
• расходы по обеспечению всех видов связи, на содержание и ремонт средств связи, связанных с производством; 
• налог на имущество, водный налог, земельный налог и транспортный налог по объектам, используемым в основном производстве; 
• другие аналогичные по назначению расходы.           К расходам вспомогательных производств относятся, расходы непосредственно связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг вспомогательными производствами предприятия: 
• расходы по содержанию и эксплуатации машин и оборудования вспомогательного производства; 



  

• расходы на амортизационные отчисления и затраты на ремонт основных средств и иного имущества, используемого в вспомогательном производстве; 
• расходы по страхованию указанного имущества; 
• расходы по лицензированию, стандартизацию, сертификацию вспомогательного производства; 
• расходы на отопление, освещение и содержание помещений; 
• расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование, иные расходы на содержание персонала, выполняющего функции управления и/или обслуживания вспомогательного производства; 
• командировочные расходы; 
• расходы на внутреннее перемещение грузов; 
• расходы на совершенствование технологии и обеспечение качества; 
• расходы на охрану труда и технику безопасности; 
• расходы по обеспечению безопасности производства, расходы на  пожарную, военизированную и сторожевую охрану; 
• расходы по обеспечению всех видов связи, на содержание и ремонт средств связи; 
• налог на имущество, водный налог, земельный налог и транспортный налог по объектам, используемым во  вспомогательном производстве; 
• другие аналогичные по назначению расходы.  К расходам обслуживающих производств и хозяйств относятся прямые  расходы, связанные с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг обслуживающими производствами и хозяйствами предприятия: 
• расходы по содержанию и эксплуатации машин и оборудования обслуживающих производств и хозяйств; 
• расходы на амортизационные отчисления и затраты на ремонт основных средств и иного имущества, используемого в обслуживающих производствах и хозяйствах; 
• расходы по страхованию указанного имущества; 
• расходы по лицензированию, стандартизацию, сертификацию обслуживающих производств и хозяйств; 
• расходы на отопление, освещение и содержание помещений; 
• коммунальные расходы; 
• арендная плата за помещения, машины, оборудование и др., используемые в основном и вспомогательном производстве;  
• расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование, иные расходы на содержание персонала, выполняющего функции управления и/или обслуживания обслуживающих производств и хозяйств; 
• расходы на внутреннее перемещение грузов; 
• командировочные расходы; 
• расходы на совершенствование технологии и обеспечение качества; 
• расходы на охрану труда и технику безопасности; 
• расходы по обеспечению безопасности производства, расходы на  пожарную, военизированную и сторожевую охрану; 
• расходы по обеспечению всех видов связи, на содержание и ремонт средств связи; 
• налог на имущество, водный налог, земельный налог и транспортный налог по объектам, используемым в производстве; 
• другие аналогичные по назначению расходы.  К общехозяйственным расходам предприятия относятся расходы для нужд управления не связанные непосредственно с производственным процессом: 
• административно-управленческие расходы; 
• расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование и иные расходы на содержание административно-управленческого персонала, не связанного с производственным процессом; 
• амортизационные отчисления и расходы на ремонт и техническое обслуживание основных средств управленческого и общехозяйственного назначения; 
• расходы по оплате информационных, аудиторских и консультационных услуг управленческого и общехозяйственного назначения; 
• расходы, связанные с обеспечением информационной безопасности; 
• расходы по обеспечению безопасности, расходы на пожарную, военизированную и сторожевую охрану объектов управленческого и общехозяйственного назначения; 
• расходы на испытания; 
• расходы на содержание лабораторий; 
• расходы по подготовке и переподготовке кадров; 
• расходы на охрану труда и технику безопасности; 
• расходы, связанные с внутренним контролем; 
• командировочные расходы; 



  

• представительские расходы; 
• налог на имущество предприятия по имуществу управленческого и общехозяйственного назначения; 
• водный налог, земельный налог и транспортный налог по объектам, используемым для управленческих и общехозяйственных нужд; 
• другие аналогичные по назначению управленческие расходы. Бухгалтерский учет общепроизводственных и общехозяйственных затрат ведется: 
• по МВЗ; 
• по статьям затрат.  К расходам на продажу (коммерческим) относятся расходы, связанные с продажей продукции, товаров, работ, услуг, в частности: 
• расходы на рекламу; 
• расходы на участие в выставках; 
• расходы на затаривание и упаковку готовой продукции; 
• расходы на установление качества и сертификацию готовой продукции; 
• расходы на транспортировку и экспедирование готовой продукции, на погрузку и выгрузку готовой продукции, на прохождение таможенных процедур, таможенные пошлины и сборы, страхование грузов, имущества и ответственности; 
• расходы на содержание складов, предназначенных для хранения готовой продукции, расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование и т.д. работников складов, плата за услуги сторонних организаций по хранению готовой продукции; 
• расходы на содержание служб сбыта и маркетинга, в том числе, расходы на оплату труда, страховые взносы, добровольное страхование и т.д. персонала указанных служб, амортизационные отчисления, расходы на ремонт и техническое обслуживание основных средств, закрепленных за управлением сбыта и логистики и управления маркетинга; 
• расходы на охрану труда; 
• командировочные расходы; 
• налог на имущество по имуществу управления сбыта и логистики и управления маркетинга; 
• другие аналогичные по назначению расходы. Бухгалтерский учет расходов на продажу ведется: 
• по МВЗ; 
• по статьям затрат.  Коммерческие расходы подразделяются на: 
• Прямые коммерческие расходы – расходы, непосредственно связанные с конкретным заказом (контрактом). 
• Косвенные коммерческие расходы – расходы общего характера, не связанные с конкретным заказом (контрактом). 
• Прямые коммерческие расходы списываются полностью на счет учета продаж конкретной продукции (работ, услуг) в момент признания выручки от реализации этой продукции (работ, услуг). Коммерческие расходы по продаже продукции (выполнению работ, оказанию услуг) для ГОЗ распределяются только прямым путем. 
• Косвенные коммерческие расходы списываются ежемесячно в полной сумме на счет учета продаж продукции (работ, услуг) (в дебет счета 90 «Расходы на продажу»), пропорционально выручке от продаж. При формировании расходов по обычным видам деятельности предприятие группирует расходы по следующим элементам: материальные затраты; затраты на оплату труда; страховые взносы; амортизация; прочие затраты. Формирование себестоимости продукции (работ, услуг) производится в разрезе объектов калькулирования, т.е. в разрезе номенклатуры продукции (работ, услуг). Правила учета и распределения затрат в разрезе требуемой аналитики и исчисления себестоимости приведены в «Методике учета, калькулирования затрат и формирования фактической себестоимости готовой продукции (включая Государственные оборонные заказы) ПАО «Сигнал» (далее – Методика). На предприятии ведется позаказный метод учета затрат в следующих случаях: при производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) в соответствии с индивидуальной заявкой и/или заказом на поставку; при выполнении государственных заказов (в том числе, ГОЗ, финансируемых за счет средств федерального бюджета); в единичном или мелкосерийном производстве; 



  

при производстве уникальной продукции, специальных инструментов или опытных образцов; при крупномасштабных заказах, когда для изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг) требуется продолжительный период времени, превышающий отчетный период (при выполнении научно-исследовательских работ). Позаказный учет затрат ведется  по каждому исполняемому договору.  Отдельные особенности калькулирования затрат  По окончании отчетного периода общехозяйственные расходы в целях бухгалтерского учета признаются расходами отчетного периода, в котором они возникли, без распределения по объектам калькулирования. В конце отчетного периода расходы, учтенные на счете 26 «Общехозяйственные расходы», отражаются полностью в отчете о финансовых результатах (не распределяются на остаток незавершенного производства) и признаются в качестве расходов периода в дебет счета 90.08.1 «Управленческие расходы» (для целей бухгалтерского учета).  Общепроизводственные расходы, расходы вспомогательных производств (если их нельзя прямо отнести на конкретный заказ/объект производства) и другие аналогичные расходы включаются в себестоимость продукции. За базу распределения общепроизводственных расходов принимается сдельная заработная плата основных производственных рабочих, согласно Методике. В целях предоставления отчетности по ГОЗ, затраты, включаемые в цену на товары (работы, услуги), поставляемые (выполняемые, оказываемые) в рамках государственного оборонного заказа, обобщаются и классифицируются в соответствии с Приказом Минпромторга Российской Федерации от 08.02.2019 № 334 вне системы бухгалтерского учета. При этом - общехозяйственные затраты распределяются между всеми видами конечной продукции, пропорционально основной заработной плате производственных рабочих. Положения данного пункта применяются для целей составления и представления отчетности по ГОЗ и не применимы для целей бухгалтерского учета.  Учет полуфабрикатов Не относятся к незавершенному производству материалы и покупные полуфабрикаты, полученные цехами, но не начатые обработкой, а также окончательно забракованные полуфабрикаты и готовая продукция. Фактическая себестоимость полуфабрикатов собственного производства определяется предприятием исходя из фактических расходов, связанных с изготовлением данных полуфабрикатов. Предприятие отражает полуфабрикаты собственного производства в составе незавершенного производства на счете 20 «Основное производство».  Особенности признания отдельных видов затрат  Затраты в виде услуг, оказанных сторонними организациями (работ выполненных сторонними предприятиями) признаются в периоде выполнения/принятия работы/услуги. Работа/услуга признается выполненной/принятой на дату подписания акта приемки – передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено договором о выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями законодательных и нормативных актов. Затраты, произведенные предприятием в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида. Расходы по договору строительного подряда долгосрочного характера (или по договору строительного подряда, сроки начала и окончания которого приходятся на разные годы), другим договорам, на которые распространяется ПБУ 2/2008, признаются в соответствии с требованиями ПБУ 2/2008.  Порядок списания расходов на продажу по договорам комиссии в рамках поставок ВТС Суммы комиссионного вознаграждения, удержанной компенсации расходов по продвижению имущества на внешний рынок отражаются в составе коммерческих расходов на 44 «Расходы на продажу» по направлениям деятельности в момент реализации имущества (работ, услуг). Суммы удержанной компенсации расходов по продвижению имущества на внешний рынок признаются в расходах на продажу расчетным путем по мере отгрузки товаров (работ, услуг), согласно указанному в контракте проценте от стоимости отгружаемой продукции Комиссионное вознаграждение, расходы по юридическому и банковскому сопровождению, связанные с поставкой имущества, таможенное декларирование имущества, привлечение таможенного представителя (брокера), расходы по транспортировке и экспедированию имущества до порта Инозаказчика, его страхование на период транспортировки, хранения и переработки в порту отгрузки, расходы Минобороны, комиссия банка по паспорту сделки, расходы по оформлению экспортной лицензии и другие расходы, связанные с исполнением заключенного контракта, признаются в момент реализации имущества (работ, услуг), т.е. в момент  перехода права собственности, при наличии отчета комиссионера и других подтверждающих расходы документов и учитываются на счете 44 «Расходы на продажу». 



  

Расходы по юридическому и банковскому сопровождению, связанные с поставкой имущества, таможенное декларирование имущества, привлечение таможенного представителя (брокера), расходы по транспортировке и экспедированию имущества до порта Инозаказчика, его страхование на период транспортировки, хранения и переработки в порту отгрузки, расходы Минобороны, комиссия банка по паспорту сделки, расходы по оформлению экспортной лицензии и другие расходы, связанные с исполнением заключенного контракта при получения отчета комиссионера и других подтверждающих расходы документов после реализации имущества (работ, услуг) учитываются на счете 26 «Общехозяйственные расходы». В случае отсутствия отчета комиссионера на момент реализации имущества (работ, услуг), в момент  перехода права собственности, расходы при выполнении условий их признания признаются как оценочные обязательства в отношении: - обязательства комитента (принципала) по комиссионному вознаграждению комиссионера (агента); - обязательства по оплате услуг по продвижению продукции (работ, услуг) на внешний рынок. Суммы отчислений в резерв учитываются на кредите счета 96.09 «Резерв под обязательства по договорам ВТС». При получении отчета комиссионера, суммы комиссионного вознаграждения и суммы удержанных компенсаций расходов по продвижению продукции (работ, услуг) на внешний рынок списываются в дебет счета 96.09 «Резерв под обязательства по договорам ВТС».  Учет расходов будущих периодов Затраты, произведенные предприятием в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском учете как расходы будущих периодов, если удовлетворяют общим условиям признания актива, но в соответствии с действующим законодательством о бухгалтерском учете не могут быть отнесены к нематериальным активам, основным средствам, запасам и т.д. К таким затратам относятся: платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа (п. 39 ПБУ 14/2007); дополнительные расходы по займам (кредитам) (п. 8 ПБУ 15/2008); дополнительные расходы по приобретению финансовых вложений до момента принятия финансовых вложений к учету (п. 11 ПБУ 19/02); другие затраты, соответствующие определению РБП. Срок списания расходов будущих периодов устанавливается в момент признания расхода на основании договоров и других документов, оформленных в установленном порядке. Списание расходов будущих периодов производится  равными долями в течение их срока полезного использования в каждом отчетном месяце после осуществления таких расходов в дебет счетов 20, 23, 25, 26,44 и др. Срок, в течение которого расходы будущих периодов переносятся на соответствующие источники финансирования, определяется при их принятии к учёту. Если в договоре нет срока использования лицензии, программного продукта, то полезный срок использования устанавливается на 5 (пять) лет (п.4 ст.1235 ГК РФ). При выдаче  предприятием векселей (выпуске облигаций) в целях равномерного (ежемесячного) отражения в учёте сумм причитающихся процентов или дисконта предварительно их учитывать как расходы будущих периодов. Начисление причитающихся заимодавцу доходов по иным заёмным обязательствам производится заёмщиком равномерно (ежемесячно) и признаётся его операционными расходами в тех отчётных периодах, к которым относятся данные начисления. Расходы будущих периодов в зависимости от срока их погашения подразделяются на краткосрочные и долгосрочные. Краткосрочными признаются расходы будущих периодов, срок списания которых в состав расходов не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные расходы будущих периодов признаются долгосрочными.  Раскрытие информации о расходах в бухгалтерской (финансовой) отчетности В бухгалтерском балансе остаток по счету 97 в зависимости от срока погашения на отчетную дату отражается: 
• по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы», если срок списания актива более 12 месяцев после отчетной даты; 
• по строке 1260 «Прочие оборотные активы», если срок списания актива не более 12 месяцев после отчетной даты. Если по состоянию на отчетную дату срок списания РБП, которые первоначально признавались как долгосрочные, становится равным 12 месяцам (или менее), предприятие осуществляет перевод такого РБП в краткосрочные активы. В отчете о финансовых результатах расходы предприятия отражаются с подразделением на себестоимость проданных товаров/продукции/работ/услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы и прочие расходы. В случае выделения в отчете о финансовых результатах видов доходов, каждый из которых составляет пять  и более процентов от общей суммы доходов предприятия за отчетный год, в нем показывается соответствующая каждому виду часть расходов. 



  

13. Учет расчетов по налогу на прибыль  Общие положения и термины Предприятие ведет учет расчетов по налогу на прибыль в бухгалтерском учете в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль». Бухгалтерская прибыль (убыток) – это показатель, отражающий прибыль (убыток), исчисленный в порядке, установленном нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету Российской Федерации. Налогооблагаемая прибыль (убыток) – это налоговая база по налогу на прибыль за отчетный период, рассчитанная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  Постоянные и временные разницы Разница между бухгалтерской прибылью (убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком) отчетного периода, образовавшаяся в результате применения различных правил признания доходов и расходов, которые установлены в нормативных правовых актах по бухгалтерскому учету и законодательством РФ о налогах и сборах, состоит из постоянных и временных разниц. Под постоянными разницами понимаются доходы и расходы: 
• формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода, но не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих отчетных периодов; 
• учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль отчетного периода, но не признаваемые для целей бухгалтерского учета доходами и расходами как отчетного, так и последующих отчетных периодов. Постоянные разницы возникают в результате: 
• превышения фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли (убытка), над расходами, принимаемыми для целей налогообложения, по которым предусмотрены ограничения по расходам; 
• непризнания для целей налогообложения расходов, связанных с передачей на безвозмездной основе имущества (товаров, работ, услуг), в сумме стоимости имущества (товаров, работ, услуг) и расходов, связанных с этой передачей; 
• образования убытка, перенесенного на будущее, который по истечении определенного времени, согласно законодательству Российской Федерации о налогах и сборах, уже не может быть принят в целях налогообложения как в отчетном, так и в последующих отчетных периодах; 
• прочих аналогичных различий. Под постоянным налоговым расходом (ПНР) или постоянным налоговым доходом (ПНД) понимается сумма налога, которая приводит к увеличению (уменьшению) налоговых платежей по налогу на прибыль в отчетном периоде. ПНР или ПНД признается в том отчетном периоде, в котором возникает постоянная разница. ПНР (ПНД) равняется величине, определяемой как произведение постоянной разницы, возникшей в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством  РФ о налогах и сборах и действующую на отчетную дату. Она отражается на счете 99 «Прибыли и убытки» (субсчет «Постоянный налоговый расход» и «Постоянный налоговый доход»).   Под временными разницами понимаются доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в одном отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль - в другом или в других отчетных периодах. Временная разница по состоянию на отчетную дату определяется как разница между балансовой стоимостью актива (обязательства) и его стоимостью, принимаемой для налогообложения. Временные разницы приводят к образованию отложенного налога на прибыль. Под отложенным налогом на прибыль понимается сумма, которая оказывает влияние на величину налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Временные разницы в зависимости от характера их влияния на налогооблагаемую прибыль (убыток) подразделяются: 
• на вычитаемые временные разницы (ВВР). Они приводят к образованию отложенного налога на прибыль, который будет уменьшать сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем отчетном или в последующих отчетных периодах; 
• на налогооблагаемые временные разницы (НВР). Они приводят к образованию отложенного налога на прибыль, который должен увеличивать сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем отчетном или в последующих отчетных периодах; Временные разницы образуются в результате: - применения разных правил оценки первоначальной стоимости и амортизации внеоборотных активов для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения; - применения разных способов формирования себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения; 



  

- применения, в случае продажи объектов основных средств, разных правил признания для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения доходов и расходов, связанных с их продажей; - переоценки активов по рыночной стоимости для целей бухгалтерского учета; - признания в бухгалтерском учете обесценения финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, запасов и других активов; - применения разных правил создания резервов по сомнительным долгам и других аналогичных резервов для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения; - признания в бухгалтерском учете оценочных обязательств; - применения различных правил отражения процентов, уплачиваемых организацией за предоставление ей в пользование денежных средств (кредитов, займов) для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения; - убытка, перенесенного на будущее, не использованного для уменьшения налога на прибыль в отчетном периоде, но который будет принят в целях налогообложения в последующих отчетных периодах; - прочих аналогичных различий.  Учет отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств Под отложенным налоговым активом понимается та часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к уменьшению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Предприятие признает отложенные налоговые активы в том отчетном периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования вероятности того, что она получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые активы отражаются в бухгалтерском учете с учетом всех вычитаемых временных разниц, за исключением случаев, когда существует вероятность того, что вычитаемая временная разница не будет уменьшена или полностью погашена в последующих отчетных периодах, а также за исключением суммы убытка, полученного участником консолидированной группы налогоплательщиков в отчетном периоде, учитываемой при определении консолидированной налоговой базы за этот период. Изменение величины отложенных налоговых активов в отчетном периоде равняется произведению вычитаемых временных разниц, возникших (погашенных) в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и действующую на отчетную дату.  Отложенные налоговые активы отражаются в бухгалтерском учете на отдельном синтетическом счете 09 «Отложенные налоговые активы». Под отложенным налоговым обязательством понимается та часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к увеличению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые обязательства признаются в том отчетном периоде, когда возникают налогооблагаемые временные разницы. Изменение величины отложенных налоговых обязательств в отчетном периоде равняется произведению налогооблагаемых временных разниц, возникших (погашенных) в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и действующую на отчетную дату.  Отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском учете на отдельном синтетическом счете 77 «Отложенные налоговые обязательства». По мере уменьшения или полного погашения вычитаемых временных разниц будут уменьшаться или полностью погашаться отложенные налоговые активы. Отложенный налоговый актив при выбытии актива, по которому он был начислен, списывается в сумме, на которую по законодательству Российской Федерации о налогах и сборах не будет уменьшена налогооблагаемая прибыль, как отчетного периода, так и последующих отчетных периодов. По мере уменьшения или полного погашения налогооблагаемых временных разниц будут уменьшаться или полностью погашаться отложенные налоговые обязательства. Отложенное налоговое обязательство при выбытии актива или вида обязательства, по которому оно было начислено, списывается в сумме, на которую по законодательству Российской Федерации о налогах и сборах не будет увеличена налогооблагаемая прибыль, как отчетного, так и последующих отчетных периодов.  Учет налога на прибыль Сумма налога на прибыль, определяемая исходя из бухгалтерской прибыли (убытка) и отраженная в бухгалтерском учете независимо от суммы налогооблагаемой прибыли (убытка), является условным расходом (условным доходом) по налогу на прибыль.  Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль равняется величине, определяемой как произведение бухгалтерской прибыли, сформированной в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах и действующую на отчетную дату. Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль учитывается в бухгалтерском учете обособленно на счете по учету прибылей и убытков. Под расходом (доходом) по налогу на прибыль понимается сумма налога на прибыль, признаваемая в отчете о финансовых результатах в качестве величины, уменьшающей (увеличивающей) прибыль (убыток) до 



  

налогообложения при расчете чистой прибыли (убытка) за отчетный период. Расход (доход) по налогу на прибыль определяется как сумма текущего налога на прибыль и отложенного налога на прибыль. При этом отложенный налог на прибыль за отчетный период определяется как суммарное изменение отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за этот период, за исключением результатов операций, не включаемых в бухгалтерскую прибыль (убыток). Текущим налогом на прибыль предприятия признается налог на прибыль для целей налогообложения, определяемый в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах. Предприятие определяет величину текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.  Раскрытие информации  по учету налога на прибыль в бухгалтерской (финансовой) отчетности Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств. Задолженность либо переплата по текущему налогу на прибыль за каждый отчетный период отражаются в бухгалтерском балансе соответственно в качестве краткосрочного обязательства в размере неоплаченной суммы налога или дебиторской задолженности в размере переплаты и (или) излишне взысканной суммы налога.  Расход (доход) по налогу на прибыль с подразделением на отложенный налог на прибыль и текущий налог на прибыль отражается в отчете о финансовых результатах в качестве статьи, уменьшающей прибыль (убыток) до налогообложения при формировании чистой прибыли (убытка) за отчетный период. Налог на прибыль, относящийся к операциям, не включаемым в бухгалтерскую прибыль (убыток), отражается в отчете о финансовых результатах в качестве статьи, уменьшающей (увеличивающей) чистую прибыль (убыток) при формировании совокупного финансового результата периода.  14. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы  Определения Резерв - обязательство, неопределенное по величине или с неопределенным сроком исполнения. Условное обязательство - возможное обязательство, возникающее из прошлых событий, существование которого будет подтверждено только наступлением или ненаступлением одного или более неопределенных будущих событий, которые не полностью находятся под контролем предприятия; или текущее обязательство, возникшее из прошлых событий, но не признанное по причине того, что: 
• не является вероятным, что для его погашения потребуется отток ресурсов, заключающих в себе экономические выгоды; 
• сумма обязательства не может быть надежно оценена.  Классификация резервов Предприятие классифицирует резервы на долгосрочные и краткосрочные исходя из срока, на который они создаются. Предприятие признает следующие виды резервов: 
• резерв по незавершенным судебным разбирательствам и поручительствам; 
• резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание продукции; 
• резерв предстоящих расходов на выплату премий; 
• резерв по неиспользованным отпускам; 
• резерв по заведомо убыточным договорам; 
• резерв по офсетным обязательствам; 
• резерв по прочим обязательствам.  Первоначальное признание и оценка Резерв признается в случаях, когда: 
• у предприятия есть существующее обязательство, возникшее в результате какого-либо прошлого события; 
• представляется вероятным, что для урегулирования обязательства потребуется выбытие ресурсов, приносящих экономические выгоды; 
• возможно провести надежную оценку величины обязательства. Если какое-либо из этих условий не выполняются, резерв не признается. Обязательство считается удовлетворяющим критериям признания, если имеет место не только существующее обязательство, но и достаточная вероятность выбытия ресурсов, содержащих экономические выгоды, для урегулирования этого обязательства. В случае, когда имеется ряд аналогичных обязательств, вероятность того, что для расчетов потребуется выбытие ресурсов, определяется по всей совокупности таких обязательств. Предприятие производит надежную оценку оценочного обязательства для признания резерва в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 



  

В случае, если получить надежную оценку невозможно, обязательство раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности как условное обязательство. Величина резервов (оценочных обязательств) анализируется предприятием на каждую отчетную дату и корректируется для отражения наилучшей текущей оценки затрат, необходимых для их погашения, с учетом дополнительно полученной информации и учитывает возможные корректировки в составе отчета о финансовых результатах отчетного периода.  Резерв по незавершенным судебным разбирательствам и поручительствам Предприятие в рамках своей операционной деятельности может являться ответчиком по судебным искам и поручителем. Оценочное обязательство признается в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества в величине, отражающей наиболее достоверную расчетную оценку затрат, необходимых на конец отчетного периода для исполнения обязательства или передачи его третьему лицу. Если имеет место не только существующее обязательство, связанное с судебными разбирательствами и поручительствами, но и достаточная вероятность выбытия ресурсов, содержащих экономические выгоды, для урегулирования этого обязательства, предприятие признает в учете резерв под судебные разбирательства и поручительства в размере ожидаемой стоимости, скорректированной на вероятности принятия решения о взыскании долга с ответчика. Размер отчислений в резерв определяется исходя из обоснованного (с учетом существующей судебной практики) прогноза юридического подразделения предприятия о сумме (на основе расчета с учетом практики уменьшения размера штрафных санкций по сравнению с первоначально заявленными и т.д.) и вероятности принятия решения о взыскании долга: низкая вероятность - 0%, высокая вероятность -100%.  Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание продукции Гарантийное обязательство - существующее юридическое или вытекающее из практики обязательство предприятия по ремонту и замене продукции по гарантии, для урегулирования которого с высокой степенью вероятности потребуется отток ресурсов. Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание является оценочной величиной и создается на конец отчетного периода под предстоящие в будущем расходы в бухгалтерском учете. Оценочное обязательство признается отдельно по каждому договору с разделением на краткосрочные и долгосрочные обязательства в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Резерв признается в момент реализации соответствующей продукции (товаров, работ или услуг). Размер отчислений в резерв определяется по каждому виду (номенклатуре) выпускаемой продукции на основе ретроспективной информации о величине затрат на ремонт данного вида (номенклатуры) продукции и периода гарантийного срока эксплуатации. Сумма резерва на гарантийный ремонт и гарантийные обязательства (Pro) определяется, как произведение выручки от реализации в соответствующем периоде продукции определенного вида (номенклатуры) (Вр) на норматив (процент отчислений (ПО). Норматив утверждается при формировании текущего бюджета. Размер норматива (ПО) устанавливается на основе статистических данных за прошлые периоды (три предыдущих года) затрат на гарантийный ремонт и  его доли от   объема выручки за аналогичный период. При отсутствии затрат за три предыдущих года в расчет принимаются расходы на гарантийный ремонт за фактический срок и, соответственно, объем выручки за фактический срок. Рго=Вр х ПО Расчет норматива на создание резерва на гарантийный ремонт и обслуживание при расчете расходов по статье «Расходы на создание резерва на гарантийный ремонт и обслуживание» в бюджете  и расчет суммы плановых расходов производится планово-экономическим отделом (бюро бюджетирования и экономического анализа) и утверждается генеральным директором.  При наступлении гарантийного случая затраты покрываются за счет резерва. Суммы отчислений в резерв учитываются на счете 96.09 «Резерв на гарантийный ремонт». Если предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства превышает 12 месяцев после отчетной даты, такое оценочное обязательство оценивается по стоимости (приведенной стоимости), определяемой путем дисконтирования его величины. Увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости на последующие отчетные даты по мере приближения срока исполнения признается прочим расходом.  Приведенная стоимость оценочного обязательства рассчитывается как произведение суммы подлежащего погашению обязательства на коэффициент дисконтирования. Коэффициент дисконтирования определяется по формуле: КД = 1/ (1 +СД)^ N , где: КД – коэффициент дисконтирования; СД  – ставка  дисконтирования; N - период дисконтирования оценочного обязательства в годах.  Ставка дисконтирования должна отражать существующие на финансовом рынке условия, а также риски, специфичные для исполнения обязательства, лежащего в основе признаваемого оценочного обязательства. Ставка 



  

дисконтирования – текущая рыночная процентная ставка, скорректированная на риски, характерные для таких обязательств.  Увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости на последующие отчетные даты по мере приближения срока исполнения (проценты) признаются прочим расходом организации. Ставка дисконтирования принимается, как средняя ставка по привлеченным кредитам, причем срок кредитов должен быть соразмерен сроку, на который дисконтируется обязательство. Если срок кредита не соответствует сроку, на который дисконтируется обязательство, то используются данные из бюллетеня ЦБ РФ (на сайте ЦБ РФ приведены средние процентные ставки, под которые предоставляются кредиты нефинансовым организациям). Срок выдачи кредита должен быть соразмерен сроку, на который дисконтируется обязательство.  Если привлеченные кредиты в отчетном периоде  отсутствуют, то за ставку дисконтирования применяется ключевая ставка по ЦБ РФ. Приведенная стоимость оценочного обязательства (ПС), а также расходы по его увеличению (проценты) (Р) рассчитывается по годам: на 31 декабря текущего года ПС 1: ПС 1 = Произведение суммы  подлежащего погашению обязательства на коэффициент дисконтирования  на 31 декабря следующего за отчетным годом ПС 2: Расходы по увеличению оценочного обязательства (проценты) Р 1 : Р 1 = ПС 1 х СД /100  Приведенная стоимость оценочного обязательства ПС 2: ПС 2 = ПС 1+ Р 1 на 31 декабря следующего года  ПС 3: Расходы по увеличению оценочного обязательства (проценты) Р  2 : Р 2 = ПС 2 х СД /100  Приведенная стоимость оценочного обязательства ПС 3: ПС 3 = ПС 2+ Р 2 И далее по годам. В течение отчетного года при фактических расчетах по признанным оценочным обязательствам в бухгалтерском учете отражается сумма затрат, связанных с выполнением этих обязательств, или соответствующая кредиторская задолженность в корреспонденции со счетом учета резерва предстоящих расходов. Дт счета Кт счета  20(44) 96 Первоначальное признание резерва 96 91/01(84) Корректировка оценочной величины резерва до приведенной стоимости в  текущем году 91/02 96 Прирост приведенной стоимости на конец текущего года 91/02 96 Прирост приведенной стоимости на конец года, следующего за отчетным Обоснованность признания и величина оценочного обязательства подлежит проверке в конце отчетного года, а также при наступлении новых событий, связанных с этим обязательством. По результатам сумма оценочного обязательства может быть: - увеличена в порядке, установленном для признания оценочного обязательства с  отнесением  на расходы по обычным видам деятельности; - уменьшена в порядке, установленном для списания оценочного обязательства с отнесением на прочие доходы организации; - остаться без изменений; - списана полностью в порядке, установленном с случае прекращения условий признания оценочного обязательства.  Резерв по неиспользованным отпускам У предприятия, как у стороны трудового договора, возникает юридическое обязательство по выплате неиспользованного отпуска в момент расторжения договора с сотрудником. Предприятие признает в бухгалтерской (финансовой) отчетности резерв по неиспользованным отпускам в размере ожидаемой стоимости, которую рассчитывает, как произведение среднего заработка сотрудника на все оставшиеся на отчетную дату неиспользованные дни отпуска. Общая сумма резерва складывается из сумм резервов по каждому сотруднику предприятия. Сумма резерва по неиспользованным отпускам включает страховые взносы. Предприятие производит расчет размера ежемесячных отчислений в резерв по неиспользованным отпускам, исходя из сведений о фактически отработанном работниками времени и соответствующего среднего дневного заработка, включая сумму страховых взносов с этих расходов. Расчет среднего заработка работника производится в соответствии с законодательством Российской Федерации. Резерв по неиспользованным отпускам конкретного работника корректируется ежемесячно исходя из количества неиспользованных дней отпуска, заработанного работником на конец каждого месяца. 



  

Отчисления в резерв отражаются по статье расходов на оплату труда соответствующих категорий работников. Сумма резерва по каждому работнику рассчитывается нарастающим итогом на конец каждого месяца по формуле:  где  - сумма резерва по неиспользованным отпускам работника, руб.;  - средний дневной заработок работника, руб.;  - суммарный тариф взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом предельной величины базы для начисления страховых взносов, рассчитываемый по формуле:  где  - тариф страхового взноса в Пенсионный фонд Российской Федерации;  - тариф страхового взноса в Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;  - тариф страхового взноса в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования;  - тариф страхового взноса в Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  - суммарное количество дней отпуска, на которые имеется право на конец отчетного периода. Если работник отработал менее половины месяца, то указанное время исключается из подсчета, а если отработана половина или более половины месяца, то указанный период округляется до полного месяца. Резерв по неиспользованным отпускам работников формируется путем суммирования резервов по каждому работнику и определяется по формуле . По состоянию на 31 декабря отчетного года проводится инвентаризация созданного резерва по неиспользованным отпускам работников. Если до 31 декабря отчетного года резерв по неиспользованным отпускам работников в какой-либо части не будет использован, то неизрасходованные суммы переносятся на следующий год и учитываются при формировании резерва по неиспользованным отпускам работников на предстоящий год. Размер остатка резерва по неиспользованным отпускам работников корректируется исходя из количества дней неиспользованного отпуска, среднего заработка и обязательных отчислений в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования с применением тарифов страховых взносов, установленных на следующий календарный год.  Резерв на выплату премий Выплаты ежегодного вознаграждения по итогам работы за год, премии по целевым показателям, премии за активное участие в выполнении ГОЗ, ФЦП,ВТС осуществляются на основании Положения об оплате труда и премирования работников ПАО «Сигнал» (далее- Положение). Аналитический учет по счету 96 «Резервы предстоящих расходов» должен обеспечивать формирование информации о величине оценочного обязательства по годам, по итогам работы за которые предполагается выплата вознаграждений. Оценочное обязательство по выплате вознаграждений формируется исходя из сведений: - о размере вознаграждения за общие результаты работы за год каждого работника его трудовым вкладом, измеряемым уровнем его заработной платы за год; - с учетом начислений страховых взносов, включая взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, приходящихся на эти выплаты. Оценочное обязательство по выплате вознаграждений формируется ежемесячно на основании расчета. Величина оценочного обязательства, подлежащая начислению за расчетный период в отношении работника предприятия, определяется в размере части предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящейся к расчетному периоду, с учетом суммы страховых взносов и взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний: ∑ООвознагржд.=Вознагражд.+СВ+СНСиПЗ, где 
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ООвознагржд – величина оценочного обязательства, подлежащая начислению за период с начала календарного года до отчетной даты в отношении работника предприятия; Вознагражд. - часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящаяся к расчетному периоду. В общем случае рассчитывается ежемесячно в течении года в размере от основной заработной платы работников с отнесением на себестоимость по соответствующим счетам бухгалтерского учета и объектам калькулирования (заказам) нарастающим итогом с начала календарного года, согласно утвержденному расчету исходя из плановых значений состава фонда оплаты труда (основной и дополнительной заработной платы, размера всего ФОТ, в т.ч. годовых премий). Расчет предполагаемой годовой суммы вознаграждения осуществляется в соответствии с алгоритмом, предусмотренным Положением. В случае изменения прогноза по достижению работником ключевых показателей эффективности, по распоряжению уполномоченного лица, предполагаемая годовая сумма вознаграждения может корректироваться; СВ - сумма страховых взносов, подлежащая к начислению на часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящейся к расчетному периоду; НСиПЗ - сумма взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, подлежащая к начислению на часть предполагаемой годовой суммы вознаграждения работнику, относящейся к расчетному периоду. Итоговая величина оценочного обязательства определяется суммированием соответствующих показателей по всем  работникам предприятия. Сумма СВ и НСиПЗ определяется аналогично порядку, закрепленному в разделе «Оценочное обязательство по оплате отпусков». На конец отчетного года предприятие проводит проверку обоснованности признания величины оценочного обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год. По результатам проверки оценочное обязательство по выплате вознаграждений по итогам работы за год уточняется исходя из суммы фактических начислений вознаграждений по итогам работы за год в отчетном периоде (включая страховые взносы и взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний).  Если на конец года величина сформированного в учете оценочного обязательства превышает рассчитанную в результате проверки сумму (с учетом страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), избыточная сумма оценочного обязательства сторнируется (в рамках расчета оценочного обязательства за декабрь отчетного года).  Если на конец года величина сформированного в учете оценочного обязательства меньше рассчитанной в результате проверки суммы (с учетом соответствующих сумм страховых взносов и взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), недостающая сумма обязательства признается в общем порядке. Оценочное обязательство погашается по мере фактического начисления сумм вознаграждений по итогам работы за год (включая страховые взносы и взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), в отношении которых было сформировано обязательство. В случае если сумма созданного в предыдущий отчетный год оценочного обязательства отличается от суммы фактически выплаченного в текущем году вознаграждения по итогам работы за предыдущий год, возникающая разница подлежит единовременному включению в состав прочих доходов и расходов на дату начисления окончательной суммы вознаграждения.  Резерв по заведомо убыточным договорам Договоры поставки товаров (работ, услуг) рассматриваются как «заведомо убыточные» в случае, когда на дату их заключения (либо заключения дополнительного соглашения к договору) стало известно, что по условиям договора: 
• предприятие софинансирует исполнение договора, но при этом все результаты принадлежат заказчику (либо другому лицу); 
• в ходе исполнения договора заключаются дополнительные соглашения, по условиям которых ряд этапов работ, услуг не оплачиваются заказчиком. При этом, к затратам на исполнение такого контракта можно относить только те затраты, которые непосредственно связаны с его исполнением.  Резерв по офсетным обязательствам Офсет - обязательства продавца в дополнение к обязательствам по основному контракту. Офсетные обязательства финансируются за счет средств основного контракта. Предприятие определяет величину оценочного обязательства по каждому офсетному обязательству, предусмотренному контрактом. В случае внесения в период исполнения офсетных обязательств изменений в условия основного контракта в части объема, подлежащего выполнению Обществом офсетных обязательств, проводится корректировка сумм ранее образованного резерва. Офсет может выполняться поэтапно. Этапы различаются в зависимости от конкретной формы офсета. Выполнение каждого из этапов подтверждается документами, согласованными сторонами. 



  

Списание учтенных сумм фактических расходов по выполненным офсетным программам в счет погашения начисленных ранее сумм резерва производится после утверждения сторонами договора актов о зачете стоимости офсетного контракта (обязательства). Не допускается отнесение расходов по офсетным обязательствам, учитываемых по одному офсетному контракту (соглашению), на уменьшение суммы обязательства, сформированного для выполнения офсетных обязательств по другим контрактам (соглашениям).  Раскрытие информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности В бухгалтерском балансе оценочные обязательства отражаются по группе статей «Оценочные обязательства»: в разделе «Долгосрочные обязательства», если предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства превышает 12 месяцев после отчетной даты,  в разделе «Краткосрочные обязательства», если предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства не превышает 12 месяцев после отчетной даты». Условные обязательства и условные активы не признаются в бухгалтерском учете. Информация об условных обязательствах и условных активах раскрывается в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.                                               



  

Приложение № 2                                                                            к приказу № 968 от 03.12.2020  УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА для целей налогообложения  Объектом налогообложения по налогу на прибыль признавать полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов.  I.  Доходы определять по следующей классификации: 1. Доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав (доходы от реализации); 2. Внереализационные доходы. При определении доходов из них исключаются суммы налогов, предъявленные в соответствии с НК РФ покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, имущественных прав). Доходы определяются на основании первичных документов и других документов, подтверждающих полученные налогоплательщиком доходы, и документов налогового учета. Доходы от реализации определяются в порядке, установленном статьей 249 Налогового кодекса. Внереализационные доходы определяются в порядке, установленном статьей 250 Налогового кодекса с учетом положений настоящей главы.  II. Доходы от реализации Доходами от реализации признается выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации имущественных прав. Выручка от реализации определяется  исходя из всех поступлений, связанных с расчетами за реализованные товары (работы, услуги) или имущественные права, выраженные в денежной и (или) натуральной формах.  III. Внереализационными доходами признаются доходы: В целях настоящей главы внереализационными доходами признаются доходы, не указанные в разделе II. Внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в частности, доходы: 1. От долевого участия в других организациях;  2. В виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса установленного центральным банком Российской Федерации на дату перехода права собственности на иностранную валюту. 3. В виде признанных должником или подлежащих уплате должником на основании решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных обязательств, а также сумм возмещения убытков или ущерба; 4. В виде процентов, полученных по договорам займа, кредита, банковского счета, банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам; 5. В виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или имущественных прав; 6. В виде дохода прошлых лет, выявленного в отчетном (налоговом) периоде; 7. В виде положительной курсовой разницы, за исключением положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки выданных (полученных) авансов. Положительной курсовой разницей признается курсовая разница, возникающая при дооценке имущества в виде валютных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в иностранной валюте) и требований, стоимость которых выражена в иностранной валюте, или при уценке обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. Положения настоящего пункта применяются в случае, если указанная дооценка или уценка производится в связи с изменением официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации, либо с изменением курса иностранной валюты (условных денежных единиц) к рублю Российской Федерации, установленного законом или соглашением сторон, если выраженная в этой иностранной валюте (условных денежных единицах) стоимость требований (обязательств), подлежащих оплате в рублях, определяется по курсу, установленному законом или соглашением сторон соответственно; 8. В виде стоимости полученных материалов или иного имущества при демонтаже или разборке, при ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств. 9. В виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 21 пункта 1 статьи 251 Налогового Кодекса.; 10. В виде стоимости излишков товарно-материальных ценностей и прочего имущества, которые выявлены в результате инвентаризации; 



  

11. В виде использованных не по целевому назначению имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг, которые получены в рамках благотворительной деятельности (в том числе в виде благотворительной помощи, пожертвований), целевых поступлений, целевого финансирования, за исключением бюджетных средств. В отношении бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, применяются нормы бюджетного законодательства Российской Федерации; 12. От сдачи имущества (включая земельные участки) в аренду (субаренду).  IV. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы: При определении налоговой базы не учитываются следующие доходы: 1) в виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые получены от других лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг); 2) в виде имущества, имущественных прав, которые получены в форме залога или задатка в качестве обеспечения обязательств; 3) в виде имущества, имущественных прав или неимущественных прав, имеющих денежную оценку, которые получены в виде взносов (вкладов) в уставный (складочный) капитал; 4) в виде имущества, имущественных прав или неимущественных прав в размере их денежной оценки, которые переданы в целях увеличения чистых активов, в том числе путем формирования добавочного капитала и (или) фондов, соответствующими акционерами или участниками.  5) в виде имущества (включая денежные средства), поступившего комиссионеру, агенту и (или) иному поверенному в связи с исполнением обязательств по договору комиссии, агентскому договору, или другому аналогичному договору, а также в счет возмещения затрат, произведенных комиссионером, агентом и (или) иным поверенным за комитента, принципала и (или) иного доверителя, если такие затраты не подлежат включению в состав расходов комиссионера, агента и (или) иного поверенного в соответствии с условиями заключенных договоров. К указанным доходам не относится комиссионное, агентское или иное аналогичное вознаграждение; 6) в виде средств или иного имущества, которые получены по договорам кредита или займа (иных аналогичных средств или иного имущества независимо от формы оформления заимствований, включая ценные бумаги по долговым обязательствам), а также средств или иного имущества, которые получены в счет погашения таких заимствований; 7) в виде сумм процентов, полученных в соответствии с требованиями статей 78, 79, 176, 176.1 и 203 Налогового кодекса из бюджета (внебюджетного фонда); 8) в виде имущества, полученного в рамках целевого финансирования.  9) в виде стоимости дополнительно полученных акций, распределенных между акционерами по решению общего собрания пропорционально количеству принадлежащих им акций, либо разницы между номинальной стоимостью новых акций, полученных взамен первоначальных, и номинальной стоимостью первоначальных акций акционера при распределении между акционерами акций при увеличении уставного капитала акционерного общества (без изменения доли участия акционера в этом акционерном обществе); 10) в виде положительной разницы, образовавшейся в результате переоценки драгоценных камней при изменении в установленном порядке прейскурантов расчетных цен на драгоценные камни; 11) в виде сумм, на которые в отчетном (налоговом) периоде произошло уменьшение уставного (складочного) капитала организации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; 12) в виде сумм кредиторской задолженности налогоплательщика по уплате налогов и сборов, пеней и штрафов перед бюджетами разных уровней, по уплате взносов, пеней и штрафов перед бюджетами государственных внебюджетных фондов, списанных и (или) уменьшенных иным образом в соответствии с законодательством Российской Федерации  13) в виде положительной разницы, полученной при переоценке ценных бумаг по рыночной стоимости;  V. Доходы признаются по методу начисления: 1. Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления); 2. Доходы, относящиеся к нескольким отчетным (налоговым) периодам распределяются с учетом равномерности признания доходов и расходов.  3. Датой получения дохода признается дата реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), независимо от фактического поступления денежных средств (иного) имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав в их оплату;  VI. Для внереализационных доходов датой получения дохода признается: 1. Дата подписания сторонами акта приема-передачи имущества (приемки - сдачи работ, услуг) - для доходов: - в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг); - по иным аналогичным доходам; 2. Дата поступления денежных средств на расчетный счет (в кассу) – для доходов; - в виде дивидендов от долевого участия в деятельности других организаций; 



  

- в виде безвозмездно полученных денежных средств; - в виде сумм возврата ранее уплаченных некоммерческими организациями взносов, которые были включены в состав расходов; - в виде иных аналогичных доходов; 3. Дата осуществления расчетов в соответствии с условиями заключенных договоров или предъявления документов, служащих основанием для произведения расчетов, либо последний день отчетного (налогового) периода – для доходов: - от сдачи имущества в аренду; - в виде лицензионных платежей (включая роялти) за пользование объектами интеллектуальной собственности; - в виде иных аналогичных доходов. 4. Дата признания должником либо дата вступления в законную силу решения суда по доходам в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба); 5. Дата выявления дохода (получения и (или) обнаружения документов, подтверждающих наличие дохода) - по доходам прошлых лет; 6. Дата перехода права собственности на иностранную валюту и драгоценные металлы при совершении операций с иностранной валютой и драгоценными металлами, а также последний день текущего месяца – по доходам в виде положительной курсовой разницы по имуществу и требованиям (обязательствам), стоимость которых выражена в иностранной валюте и положительной переоценки стоимости драгоценных металлов; 7. Дата составления акта ликвидации амортизируемого имущества, оформленного в соответствии с требованиями бухгалтерского учета: - по доходам в виде полученных материалов или иного имущества при ликвидации выводимого из эксплуатации амортизируемого имущества; 8. Дата получения имущества (в том числе денежных средств) использованных не по целевому назначению; 9. Дата перехода права собственности на иностранную валюту для доходов от продажи (покупки) иностранной валюты; 10. При реализации финансовым агентом услуг финансирования под уступку денежного требования, а также реализации новым кредитором, получившим указанное требование, финансовых услуг дата получения дохода определяется как день последующий уступки данного требования или исполнения должником данного требования; При уступке права требования долга за товар (работы, услуги) третьему лицу, дата получения уступки права требования определяется как день подписания сторонами акта уступки права требования; 11. Доходы, выраженные в иностранной валюте для целей налогообложения пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату признания соответствующего дохода. Обязательства и требования, выраженные в иностранной валюте, имущество в виде валютных ценностей пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату перехода права собственности по операциям с указанным имуществом, прекращения (исполнения) обязательств и требований и (или) на последний день отчетного (налогового) периода в зависимости от того, что произошло ранее; 12. Средства в виде субсидий, за исключением случаев получения субсидий в рамках возмездного договора, признаются в составе внереализационных доходов в следующем порядке: субсидии, полученные на финансирование расходов, не связанных с приобретением, созданием, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением амортизируемого имущества, приобретением имущественных прав, учитываются в течение не более трех налоговых периодов, считая налоговый период, в котором были получены указанные субсидии, по мере признания расходов, фактически осуществленных за счет этих средств. По окончании третьего налогового периода полученные субсидии, не учтенные в составе доходов, признаются внереализационными доходами на последнюю отчетную дату этого налогового периода; субсидии, полученные на финансирование расходов, связанных с приобретением, созданием, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением амортизируемого имущества, приобретением имущественных прав, учитываются по мере признания расходов, фактически осуществленных за счет этих средств. При реализации, ликвидации или ином выбытии указанного имущества, имущественных прав полученные субсидии, не учтенные в составе доходов, признаются внереализационными доходами на последнюю дату отчетного (налогового) периода, в котором произошли реализация, ликвидация или иное выбытие указанного имущества, имущественных прав; субсидии, полученные на компенсацию ранее произведенных расходов, не связанных с приобретением, созданием, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением амортизируемого имущества, приобретением имущественных прав, или недополученных доходов, учитываются единовременно на дату их зачисления; субсидии, полученные на компенсацию ранее произведенных расходов, связанных с приобретением, созданием, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением амортизируемого имущества, приобретением имущественных прав, учитываются единовременно на дату их зачисления в сумме, 



  

соответствующей сумме начисленной амортизации по ранее произведенным расходам, связанным с приобретением, созданием, реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением амортизируемого имущества, приобретением имущественных прав. Разница между суммой полученных субсидий и суммой, учтенной в составе доходов на дату их зачисления, отражается в составе доходов в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному абзацем третьим настоящего пункта. В случае нарушения условий получения субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, суммы полученных субсидий в полном объеме отражаются в составе доходов налогового периода, в котором допущено нарушение; 13. По договорам займа или иным аналогичным договорам (включая долговые обязательства, оформленные ценными бумагами), срок действия которых приходится более чем на один отчетный (налоговый) период, в целях настоящей главы доход признается полученным и включается в состав доходов на конец каждого месяца соответствующего отчетного (налогового) периода независимо от даты (сроков) его выплаты, предусмотренных договором. В случае, если договором займа или иным аналогичным договором (включая долговые обязательства, оформленные ценными бумагами) предусмотрено, что исполнение обязательства по такому договору зависит от стоимости (или иного значения) базового актива с начислением в период действия договора фиксированной процентной ставки, доходы, начисленные исходя из этой фиксированной ставки, признаются на последнее число каждого месяца соответствующего отчетного (налогового) периода, а доходы, фактически полученные исходя из сложившейся стоимости (или иного значения) базового актива, признаются на дату исполнения обязательства по этому договору. В случае прекращения действия договора (погашения долгового обязательства) в течение календарного месяца доход признается полученным и включается в состав соответствующих доходов на дату прекращения действия договора (погашения долгового обязательства.  VII. Расходы. Группировка расходов  - полученные доходы уменьшаются на сумму произведенных расходов;  - расходы должны быть обоснованы и документально подтверждены; - под обоснованными расходами понимают экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме; - под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации; - расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода; - расходы в зависимости от их характера, а также условий осуществления и направлений деятельности подразделяются на расходы, связанные с производством и реализацией и внереализационные расходы; 1. Расходы, связанные с производством и реализацией, включают в себя: А) расходы, связанные с изготовлением (производством), хранением и доставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, приобретением и (или) реализацией товаров (работ, услуг, имущественных прав); Б) расходы на содержание и эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание основных средств и иного имущества, а также на поддержание их в исправном состоянии; В) расходы на освоение природных ресурсов; Г) расходы на научные исследования и опытно-конструкторские разработки; Д) расходы на обязательное и добровольное страхование; Е) прочие расходы, связанные с производством и (или) реализацией; 2. Расходы, связанные с производством и (или) реализацией подразделяются на: А) материальные расходы; Б) расходы на оплату труда; В) суммы начисленной амортизации; Г) прочие расходы.  VIII. Материальные расходы. К материальным расходам относятся следующие затраты: 1. На приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг); 2. На приобретение материалов, используемых: - для упаковки и иной подготовки, произведенных и (или) реализуемых товаров (включая предпродажную подготовку); - на другие производственные и хозяйственные нужды (проведение испытаний, контроля, содержание, эксплуатацию основных средств и иные подобные цели); 3. На приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, лабораторного оборудования, спецодежды и другого имущества, не являющихся амортизируемым имуществом. Стоимость такого имущества включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в эксплуатацию; 



  

4. На приобретение комплектующих изделий, подвергающихся монтажу и полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке. 5. На приобретение топлива, воды и энергии всех видов, расходуемых на технологические цели, выработку для производственных нужд всех видов энергии, отопление зданий, а также расходы на трансформацию и передачу энергии; 6. На приобретение работ и услуг производственного характера, выполняемых сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями, а также на  выполнение этих работ (оказание) услуг структурными подразделениями. К работам (услугам) производственного характера относятся контроль за соблюдением установленного технологического процесса, техническое обслуживание основных средств и другие подобные работы. А также транспортные услуги сторонних организаций и структурного подразделения предприятия по перевозке грузов внутри, в частности перемещение сырья (материалов) инструментов, деталей, заготовок, других видов грузов с заводских складов в цеховые и доставка готовой продукции в соответствии с условиями договоров (контрактов). 7. Связанные с содержанием и эксплуатацией основных средств и иного имущества природоохранного назначения (в том числе расходы, связанные с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений, золоуловителей, фильтров и других природоохранных объектов, расходы на захоронение экологически опасных отходов, расходы на приобретение услуг сторонних организаций по приему, хранению и уничтожению экологически опасных отходов, очистке сточных вод, платежи за предельно допустимые выбросы (сбросы) загрязняющих веществ в природную среду и другие аналогичные расходы). 8. Стоимость товарно-материальных ценностей, включаемых в материальные расходы, определяется исходя из цен их приобретения (без учета налога на добавленную стоимость и акцизов), включая комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку и иные затраты, связанные с приобретением товарно-материальных ценностей. 9. Если стоимость возвратной тары включена в цену полученных от поставщика товарно-материальных ценностей, то из общей суммы расходов на их приобретение исключается ее стоимость по цене возможного использования или реализации. Стоимость невозвратной тары и упаковки, принятых от поставщика с товарно-материальными ценностями, включается в сумму расходов на их приобретение. Отнесение тары к возвратной или невозвратной определяется условиями договора (контракта) на приобретение товарно-материальных ценностей; 10. Комплектующие, полуфабрикаты и иные материальные расходы собственного производства, используемые для производства товаров (работ, услуг) включаются в расходы из оценки готовой продукции (работ, услуг). 11. К материальным расходам также приравниваются: А) потери от недостачи и (или) порчи при хранении и транспортировке товарно-материальных ценностей в пределах норм естественной убыли, утвержденных в порядке установленном Правительством Российской Федерации; Б) технологические потери при производстве и (или) транспортировке; 12. При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг) используются следующие методы оценки сырья и материалов: - по методу оценки себестоимости единицы запасов;  IX. Расходы на оплату труда 1. В расходы на оплату труда включаются любые начисления работникам в денежной и (или) натуральной формах, стимулирующие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, премии и единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием работников, предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами (контрактами), штатным расписанием и положениями о премировании. 2. К расходам на оплату труда относятся: 2.1 Суммы, начисленные по тарифным ставкам, должностным окладам, сдельным расценкам; 2.2 Начисления стимулирующего характера, в том числе премии за производственные результаты, надбавки к тарифным ставкам и окладам за профессиональное мастерство, высокие достижения в труде и иные подобные показатели; 2.3 Начисления стимулирующего и (или) компенсирующего характера, связанные с режимом работы и условиями труда, в том числе надбавки к тарифным ставкам и окладам за работу в ночное время, работу в многосменном режиме, за совмещение профессий, расширение зон обслуживания, работу в тяжелых, вредных, особо вредных условиях труда, за сверхурочную работу и работу в выходные и праздничные дни, производимые в соответствии с законодательством Российской Федерации; 2.4 Суммы начисленного работникам среднего заработка, сохраняемого на время выполнения ими государственных и (или) общественных обязанностей и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде; 



  

2.5 Расходы на оплату труда, сохраняемую работникам на время отпуска, доплата несовершеннолетним за сокращенное рабочее время, расходы на оплату перерывов в работе матерей для кормления ребенка, а также расходы на оплату времени, связанного с прохождением медицинских осмотров; 2.6 Денежные компенсации за неиспользованный отпуск в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации; 2.7 Расходы на оплату труда, сохраняемую в соответствии с законодательством Российской Федерации на время учебных отпусков, предоставляемых работникам завода; 2.8 Расходы на оплату труда за время вынужденного прогула или время выполнения нижеоплачиваемой работы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 2.9 Суммы платежей (взносов) по договорам обязательного страхования, суммы взносов, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", а также суммы платежей (взносов) по договорам добровольного страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения), заключенным в пользу работников со страховыми организациями (негосударственными пенсионными фондами), имеющими лицензии, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, на ведение соответствующих видов деятельности в Российской Федерации. В случаях добровольного страхования (негосударственного пенсионного обеспечения) указанные суммы относятся к расходам на оплату труда по договорам: страхования жизни, если такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет с российскими страховыми организациями, имеющими лицензии на ведение соответствующего вида деятельности, и в течение этих пяти лет не предусматривают страховых выплат, в том числе в виде рент и (или) аннуитетов, за исключением страховых выплат в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица; негосударственного пенсионного обеспечения при условии применения пенсионной схемы, предусматривающей учет пенсионных взносов на именных счетах участников негосударственных пенсионных фондов, и (или) добровольного пенсионного страхования при наступлении у участника и (или) застрахованного лица пенсионных оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации, дающих право на установление пенсии по государственному пенсионному обеспечению и (или) страховой пенсии, и в течение периода действия пенсионных оснований. При этом договоры негосударственного пенсионного обеспечения должны предусматривать выплату пенсий до исчерпания средств на именном счете участника, но в течение не менее пяти лет, или пожизненно, а договоры добровольного пенсионного страхования - выплату пенсий пожизненно; добровольного личного страхования работников, заключаемым на срок не менее одного года, предусматривающим оплату страховщиками медицинских расходов застрахованных работников; добровольного личного страхования, предусматривающим выплаты исключительно в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица. Совокупная сумма взносов работодателей, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", и платежей (взносов) , выплачиваемая по договорам долгосрочного страхования жизни работников, добровольного пенсионного страхования и (или) негосударственного пенсионного обеспечения работников, учитывается в целях налогообложения в размере, не превышающем 12 процентов от суммы расходов на оплату труда. В случае внесения изменений в условия договора страхования жизни, а также договора добровольного пенсионного страхования и (или) договора негосударственного пенсионного обеспечения в отношении отдельных или всех застрахованных работников (участников), если в результате таких изменений условия договора перестают соответствовать требованиям настоящего пункта, или в случае расторжения указанных договоров в отношении отдельных или всех застрахованных работников (участников) взносы по таким договорам в отношении соответствующих работников, ранее включенные в состав расходов, признаются подлежащими налогообложению с даты внесения таких изменений в условия указанных договоров и (или) сокращения сроков действия этих договоров либо их расторжения (за исключением случаев досрочного расторжения договора в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, то есть чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами). Взносы по договорам добровольного личного страхования, предусматривающим оплату страховщиками медицинских расходов застрахованных работников, а также расходы по договорам на оказание медицинских услуг, заключенным в пользу работников на срок не менее одного года с медицинскими организациями, имеющими соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, включаются в состав расходов в размере, не превышающем 6 процентов от суммы расходов на оплату труда. Взносы по договорам добровольного личного страхования, предусматривающим выплаты исключительно в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица, включаются в состав расходов в размере, не превышающем 15 000 рублей в год, рассчитанном как отношение общей суммы взносов, уплачиваемых по указанным договорам, к количеству застрахованных работников. При расчете предельных размеров платежей (взносов), исчисляемых в соответствии с настоящим подпунктом, в расходы на оплату труда не включаются суммы платежей (взносов), предусмотренные настоящим подпунктом 



  

2.10 Расходы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, начисления по основному месту работы, рабочим, руководителям или специалистам во время их обучения с отрывом от работы в системе повышения квалификации или переподготовки кадров; 2.11 Расходы на оплату труда работников-доноров за дни обследования, сдачи крови и отдыха, предоставляемые после каждого дня сдачи крови; 2.12 Расходы на оплату труда работников, не состоящих в штате за выполнение ими работ по заключенным договорам гражданско-правового характера (включая договоры подряда), за исключением оплаты труда по договорам гражданско-правового характера, заключенным с индивидуальными предпринимателями. 2.13  Доплаты инвалидам, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 2.14 Другие виды расходов, произведенные в пользу работника, предусмотренные трудовым договором, другими положениями по оплате труда разработанными и утвержденными на предприятии.  X. Амортизируемое имущество 1. Амортизируемым имуществом признается имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся на предприятии, на праве собственности, используются для получения дохода и стоимость которых погашается путем начисления амортизации. 2. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью не менее 100 000 руб.  3. Норма амортизации по приобретаемым основным средствам, бывшим в эксплуатации у прежнего собственника, определяется исходя из срока полезного пользования, уменьшается на количество месяцев эксплуатации имущества предыдущими собственниками. 4. Не подлежат амортизации земля и иные объекты природопользования (вода, недра и другие природные ресурсы), а также материально-производственные запасы, товары, объекты незавершенного капитального строительства, ценные бумаги. 5. Не подлежат амортизации следующие виды амортизируемого имущества:  А) имущество, приобретенное (созданное) с использованием бюджетных средств целевого финансирования; Б) приобретенные издания (книги, брошюры и иные подобные объекты), произведения искусства. При этом стоимость приобретенных изданий и иных подобных объектов, за исключением произведений искусства, включаются в состав прочих расходов, связанных с производством и реализацией, в полной сумме в момент приобретения указанных объектов; В) приобретение права на результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, если по договору на приобретение указанных прав оплата должна производиться периодическими платежами в течение срока, указанного договора; 6. Из состава амортизируемого имущества исключаются основные средства:  - Переданные (полученные) по договорам в безвозмездное пользование; - Переведение на консервацию продолжительностью свыше трех месяцев; - Находящиеся на реконструкции и модернизации продолжительностью свыше 12 месяцев; При расконсервации объекта основных средств амортизация по нему начисляется в порядке, действовавшем до момента его консервации, а срок полезного использования продлевается на период нахождения объекта основных средств на консервации.  XI. Порядок определения стоимости амортизируемого имущества 1. Под основными средствами понимается часть имущества, используемого в качестве средств труда для производства и реализации товаров (выполнение работ, оказание услуг) или для управления предприятием. Первоначальная стоимость основного средства определяется как сумма расходов на его приобретение, сооружение, изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования, за исключением сумм налога на добавленную стоимость и акцизов. Восстановительная стоимость основных средств, приобретенных (созданных) до вступления в силу гл. 25 НК РФ, определяется как их первоначальная стоимость с учетом проведенных переоценок на дату вступления в силу 25 гл. НК РФ. Остаточная стоимость основных средств, введенных в эксплуатацию до вступления в силу 25 гл. НК РФ, определяется как разница между восстановительной стоимостью и суммой начисления за период эксплуатации амортизации (с учетом переоценки этой суммы).  Остаточная стоимость основных средств, введенных в эксплуатацию после вступления в силу 25 гл. НК РФ, определяется как разница между их первоначальной (восстановительной) стоимостью и суммой начисления за период эксплуатации амортизации. Первоначальная стоимость объектов основных средств собственного производства определяется как стоимость готовой продукции. 2. Первоначальная стоимость  основных средств изменяется в случае достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации соответствующих объектов. 



  

К работам по достройке, дооборудования, модернизации относятся работы, вызванные изменением технологического или служебного назначения оборудования, здания, сооружения или иного объекта амортизируемых основных средств, повышенными нагрузками и (или) другими новыми качествами. К реконструкции относятся переустройство существующих объектов основных средств, связанные с совершенствованием производства и повышением его технико-экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных средств в целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и изменение номенклатуры продукции. К техническому перевооружению относятся комплекс мероприятий по повышению технико-экономических показателей основных средств или их отдельных частей на основе внедрения передовой техники и технологии, механизации и автоматизации производства и замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, более производственным. 3. Нематериальными активами признаются приобретенные и (или) созданные результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на них), используемые в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для управленческих нужд в течение длительного времени (продолжительностью свыше 12 месяцев). Нематериальные активы должны приносить экономическую выгоду (доход) и быть надлежаще оформлены документально. К нематериальным активам относятся: 3.1 Патент на изобретение, исключительное право на промышленный образец,  полезную модель; 3.2 Исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, базы данных; 3.3 Исключительное право автора или иного правообладателя на использование топологии интегральных микросхем; 3.4 Исключительное право на товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара и фирменное наименование; 3.5 Владение «ноу-хау», секретной формулой или процессом, информацией в отношении промышленного, коммерческого или научного опыта; Первоначальная стоимость амортизируемых нематериальных активов определяется как сумма расходов на их приобретение (создание) и доведение их до состояния, в котором они пригодны для использования, за исключением налогов, учитываемых в составе расходов в соответствии с НК РФ. Стоимость нематериальных активов, созданных на предприятии определяется как сумма фактических расходов на их создание, изготовление (в том числе материальных расходов, расходов на оплату труда, расходов на услуги сторонних организаций, патентные пошлины, связанные с получением патентов, свидетельств), за исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов в соответствии с НК РФ. К нематериальным активам не относятся: А) не давшие положительного результата научно-исследовательские опытно-конструкторские и технологические работы; Б) интеллектуальные и деловые качества работников организации, квалификация и способность к труду.  XII. Амортизационные группы. 1. Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным группам в соответствии со сроками его полезного использования. Срок полезного использования определяется на дату ввода в эксплуатацию амортизируемого имущества в соответствии с учетом классификации основных средств, утвержденной Правительством Российской Федерации.  Срок полезного использования может быть увеличен после даты ввода в эксплуатацию объекта основных средств в случае, если после реконструкции, модернизации или технического перевооружения произошло увеличение срока его полезного использования. Если увеличение срока нет, то после проведенных работ при начислении амортизации учитывается оставшийся срок полезного использования. 2. Определение срока полезного использования объекта нематериальных активов производится исходя из срока действия патента, свидетельства и (или) из других ограничений сроков использования нематериальных активов, обусловленного соответствующими договорами. По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования объекта нематериальных активов, нормы амортизации устанавливаются в расчете на десять лет . По некоторым видам нематериальных активов налогоплательщики вправе самостоятельно установить срок полезного использования, который не может быть меньше двух лет. К таким относятся право на изобретения (промышленный образец, полезную модель) на использование программы для ЭВМ, базы данных, топологии интегральных микросхем и владение ноу-хау. 3. Амортизируемые основные средства (имущество) объединяются в следующие амортизационные группы: - Первая группа – все недолговечное имущество со сроком полезного использования от 1 года до 2-х лет включительно; - Вторая группа – имущество со сроком использования свыше 2 лет до 3 лет включительно; - Третья  группа – имущество со сроком  полезного  использования  свыше 3 лет до 5 лет включительно; - Четвертая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 5 лет до 7 лет включительно;  



  

- Пятая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 7 лет до 10 лет включительно; - Шестая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 10 лет до 15 лет включительно; - Седьмая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 15 лет до 20 лет включительно; - Восьмая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 20 лет до 25 лет включительно; - Девятая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 25 лет до 30 лет включительно; - Десятая группа – имущество со сроком полезного использования свыше 30 лет. 4. Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, срок полезного использования устанавливается в соответствии с техническими условиями или рекомендациями организаций – изготовителей; 5. Амортизируемое имущество принимается на учет по первоначальной стоимости; 6. Основные средства, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, включаются в состав соответствующей амортизационной группы с момента документально подтвержденного факта подачи документов на регистрацию указанных прав.  XIII. Методы и порядок расчета сумм амортизации 1. Амортизация начисляется линейным методом в течение всего периода начисления амортизации по объекту амортизируемого имущества; 2. Сумма амортизации определяется ежемесячно по каждому объекту амортизируемого имущества; 3. Начисление амортизации начинается с 1-го числа, следующего за месяцем, в котором объект амортизируемого имущества был введен в эксплуатацию; 4. Начисление амортизации по объекту амортизируемого имущества прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем когда произошло полное списание стоимости такого объекта либо когда данный объект выбыл из состава амортизируемого имущества по любым основаниям; 5. Начисление амортизации в отношении объекта амортизируемого имущества осуществляется в соответствии с нормой амортизации, определяемой для данного объекта исходя из срока полезного использования; 6. Сумма начисленной за один месяц амортизации в отношении объекта амортизируемого имущества определяется как произведение его первоначальной (восстановительной) стоимости и нормы амортизации, определяемой для данного объекта. Норма амортизации по каждому объекту амортизируемого имущества определятся по формуле: К = [1/n] х 100 % , где  К – норма амортизации в процентах к первоначальной (восстановительной) стоимости объекта амортизируемого имущества; N - срок полезного использования данного объекта амортизируемого имущества, выраженный в месяцах  7. При приобретении объектов основных средств, бывших в употреблении, амортизация определяется с учетом срока полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предыдущими собственниками; Если срок фактического использования данного основного средства у предыдущих собственников окажется равным или превышающим срок его  полезного использования, определяемый классификацией основных средств, утвержденной Правительством Российской Федерации, то срок полезного использования определяется с учетом требований техники безопасности и других факторов.  XIV. Расходы на ремонт основных средств 1. Расходы на ремонт основных средств считаются как прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они осуществлены, в размере фактических затрат.  XV. Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества 1. Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества включают страховые взносы по всем  видам обязательного страхования, а также по следующим видам добровольного страхования имущества: 1.1 Добровольное страхование средств транспорта (водного, воздушного, наземного, трубопроводного), в том числе арендованного, расходы на содержание которого включаются в расходы, связанные с производством и реализацией; 1.2 Добровольное страхование грузов; 1.3 Добровольное страхование основных средств производственного назначения (в том числе арендованных), нематериальных активов, объектов, незавершенного капитального строительства (в том числе арендованных); 1.4 Добровольное страхование рисков, связанных с выполнением строительно-монтажных работ; 1.5 Добровольное страхование товарно-материальных запасов; 1.6 Добровольное страхование иного имущества, используемого при осуществлении деятельности предприятия и направленного на получение дохода; 



  

1.7 Добровольное страхование ответственности за причинение вреда, если такое страхование является условием осуществления деятельности предприятия в соответствии с международными обязательствами Российской Федерации или общепринятыми международными требованиями; 2. Расходы по обязательным видам страхования (установление законодательством Российской Федерации) включаются в состав прочих расходов в пределах страховых тарифов, утвержденных в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями международных конвенций. В случае если данные тарифы не утверждены, расходы по обязательному страхованию включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат. 3. Указанные выше расходы по добровольным видам страхования включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат.  XVI. Прочие расходы, связанные с производством и (или) реализацией 1. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся следующие расходы:  1.1 суммы налогов и сборов, таможенных пошлин и сборов, страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, в Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, начисленные в установленном Налоговым Кодексом порядке, за исключением перечисленных в статье 270 Налогового Кодекса; 1.2 Расходы на сертификацию продукции и услуг; 1.3 Суммы комиссионных сборов и иных подобных расходов за выполненные сторонними организациями работы (предоставленные услуги); 1.4  Суммы портовых и аэродромных сборов, расходы на услуги персонала и иные аналогичные расходы; 1.5 Суммы выплаченных подъемных в пределах норм, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации; 1.6 Расходы на обеспечение пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации, расходы на услуги по охране имущества, обслуживанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности, а также расходы на содержание собственной службы безопасности по выполнению функций экономической и хозяйственной защиты операций и сохранности материальных ценностей (за исключением расходов на экипировку, приобретение оружия и иных специальных средств защиты); 1.7 Расходы на обеспечение нормальных условий труда и мер по технике безопасности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, расходы на гражданскую оборону в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также расходы на лечение профессиональных заболеваний работников, занятых на работах с вредными или тяжелыми условиями труда, расходы, связанные с содержанием помещений и инвентаря здравпункта. 1.8 Расходы по набору работников, включая расходы на услуги, специализированных организаций по подбору персонала; 1.9 Расходы на оказание услуг по гарантийному ремонту и обслуживанию, включая отчисления в резерв на предстоящие расходы на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание; 1.10 Расходы на содержание служебного транспорта и компенсацию за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов в пределах норм, установленных Правительством Российской Федерации; 1.11 Расходы на командировки, в частности на: - проезд работника к месту командировки и обратно к месту постоянной работы; - наем жилого помещения. По этой статье расходов подлежат возмещению также расходы работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением расходов на обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в номере, расходов за пользование рекреационно-оздоровительными объектами; 1.12 Суточные в пределах  установленных нормативными актами предприятия; - Оформление и выдачу виз, паспортов, ваучеров, приглашений и иных аналогичных документов; - Консульские, аэродромные сборы, сборы за право въезда, прохода, транзита автомобильного и иного транспорта, за пользование морскими каналами и другими подобными сооружениями и иные аналогичные платежи и сборы; 1.13 Расходы на юридические и информационные услуги; 1.14 Расходы на консультационные и иные аналогичные услуги; 1.15 Плата государственному и (или) частному нотариусу за нотариальное оформление. Такие расходы принимаются в пределах тарифов, утвержденных в установленном порядке; 1.16 Расходы на аудиторские услуги; 1.17. Административно – управленческие расходы, связанные с производством и (или) реализацией; 1.18 Расходы на публикацию бухгалтерской отчетности, а также публикаций и иное раскрытие другой информации предусмотренной в законе об акционерных обществах РФ; 



  

1.19 Расходы, связанные с предоставлением форм и сведений государственного статистического наблюдения; 1.20 Представительские расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием представителей других организаций в переговорах в порядке, предусмотренном в пункте 2 данного раздела; 1.21 Расходы на подготовку и переподготовку кадров, состоящих в штате на договорной основе в порядке, предусмотренном пунктом 3 данного раздела; 1.22 Расходы на канцелярские товары; 1.23 Расходы на почтовые, телефонные, телеграфные и другие подобные услуги, расходы на оплату услуг связи, включая расходы на услуги факсимильной и спутниковой связи, электронной почты, а также информационных систем (СВИФТ, Интернет и иные аналогичные системы); 1.24 Расходы, связанные с приобретением права на использование программ для ЭВМ и баз данных по договорам с правообладателем (по лицензионным соглашениям). К указанным расходам также относятся расходы на приобретение исключительных прав на программы для ЭВМ стоимостью менее 100 000 руб. И обновление программ для ЭВМ и баз данных; 1.25 Расходы на текущее изучение (исследование конъюнктуры рынка, сбор информации непосредственно связанной с производством и реализацией товаров (работ, услуг); 1.26 Расходы на рекламу производимых (приобретенных) и (или) реализуемых товаров (работ, услуг), включая участия в ярмарках с учетом пункта 4 данного раздела.  1.27. Расходы на подготовку и освоение новых производств, цехов и агрегатов. 1.28. Расходы некапитального характера, связанные с совершенствованием технологии, организации производства и управление. 1.29. Платежи за регистрацию прав на недвижимое имущество и землю, сделок с указанными объектами, платежи за предоставление информации о зарегистрированных правах, оплата услуг уполномоченных органов и специализированных организаций по оценке имущества, изготовлению документов кадастрового и технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости.  1.30. Расходы по договорам гражданско-правового характера (включая договоры подряда) заключенным с индивидуальными предпринимателями, не состоящими в штате организации. 1.31. Взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний производимые в соответствии с законодательствам Российской Федерации ; 1.32. Потери от брака.  1.33. Расходы, связанные с содержанием столовой (включая сумму начисленной амортизации, расходы на проведения ремонта помещений, расходы на освещение, отопление, водоснабжение, электроснабжение, а также на топливо для приготовления пищи). 1.34. Другие расходы, связанные с производством и (или) реализацией. 2. К представительским расходам относятся расходы на официальный прием и (или) обслуживание представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества, а также участников, прибывших на заседания Совета директоров, независимо от места проведения указанных мероприятий.  К представительским расходам относятся расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда или аналогичного мероприятия) для указанных лиц, а также официальных лиц предприятия, участвующих в переговорах, транспортное обеспечение доставки этих лиц к месту проведения представительского мероприятия и (или) заседания Совета директоров и обратно, буфетное обслуживание во время переговоров, оплата услуг переводчиков, не состоящих в штате, по обеспечению перевода.  К представительским расходом не относятся расходы на организацию развлечений, отдыха, профилактическое лечение заболеваний.  Представительские расходы в течение отчетного (налогового) периода включаются в состав прочих расходов в размере, не превышающих 4 процентов от расходов, на оплату труда за этот отчетный (налоговый) период. 3. К расходам на подготовку и переподготовку кадров на договорной основе с образовательными учреждениями относятся расходы, связанные с подготовкой и переподготовкой (в том числе с повышением квалификации кадров), в соответствии с договорами  с такими учреждениями;  Указанные расходы включаются в состав прочих расходов если: 3.1. Соответствующие услуги оказываются российскими образовательными учреждениями, получившими государственную аккредитацию (имеющими соответствующую лицензию), либо иностранными образовательными учреждениями, имеющими соответствующий статус.  3.2. Подготовку (переподготовку) проходят работники, состоящие в штате. 3.3. Программа подготовки (переподготовки) способствует повышению квалификации и более эффективному использованию подготовленного или переподготовленного специалиста предприятия. Не признаются расходами на подготовку и переподготовку кадров расходы, связанные с оказанием бесплатных услуг образовательным учреждениям, с оплатой обучения в высших и средних специальных учебных заведениях работников при получении ими высшего и среднего специального образования. 4. К расходам на рекламу относятся:  



  

- Расходы на рекламные мероприятия через средства массовой информации (в том числе объявления в печати, передача по радио и телевидению) и телекоммуникационные сети;  - Расходы на световую и иную наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов и рекламных щитов; - Расходы на участие в выставках, ярмарках, экспозициях, на оформление витрин, выставок – продаж, комнат образцов и демонстрационных залов, изготовление рекламных брошюр и каталогов, содержащих информацию о работах и услугах, выполняемых и оказываемых предприятием, и (или) о самом предприятии, на уценку товаров, полностью или частично потерявших свои первоначальные качества при экспонировании. Расходы на приобретение (изготовление) призов, вручаемых победителям розыгрышей таких призов во время проведения массовых рекламных компаний, а также расходы на иные виды рекламы, осуществленные в течение отчетного (налогового) периода признаются в размере, не превышающем 1 процент выручки от реализации, определяемой в разделах I –II .  XVII.   Внереализационные расходы 1. В состав внереализационные расходов, не связанных с производством и реализацией, включаются обоснованные затраты на осуществление деятельности, непосредственно не связанной с производством и (или) реализацией. К таким расходам относятся, в частности:  1.1 Расходы на содержание переданного по договору аренды имущества (включая амортизацию по этому имуществу); 1.2 Расходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида вне зависимости от характера предоставленного кредита или займа (текущего) и (или) инвестиционного. Расходами признаются только суммы процентов, начисленных за фактическое время пользования заемными средствами.(раздел ХIХ. п.1 данного положения). 1.3 Расходы на организацию выпуска собственных ценных бумаг, в том числе расходы на услуги реестродержателя; 1.4 Расходы, связанные с обслуживанием, приобретением ценных бумаг, в том числе оплата услуг реестродержателя, депозитария, расходы, связанные с получением информации в соответствии с законодательством Российской Федерации; 1.5 Расходы в виде отрицательной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества в виде валютных ценностей и требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, в том числе по валютным счетам в банках, проводимой в связи с изменением официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации; отрицательной курсовой разницей признается курсовая разница, возникающая при уценке имущества в виде валютных ценностей и требований, выраженных в иностранной валюте, или при дооценке выраженных в иностранной валюте обязательств; 1.6 Расходы в виде отрицательной (положительной) курсовой  разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса центрального банка Российской Федерации, установленного на дату перехода права собственности на иностранную валюту; 1.7 Расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств, включая суммы недочисленной в соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации, а также расходы на ликвидацию объектов незавершенного строительства и иного имущества, монтаж которого не завершен (расходы на демонтаж, разборку, вывоз разобранного имущества); 1.8 Расходы, связанные с консервацией и расконсервацией производственных мощностей и объектов, в том числе затраты на содержание законсервированных производственных мощностей и объектов; 1.9 Судебные расходы и арбитражные сборы; 1.10 Затраты на аннулированные производственные запасы, а также затраты на производство, не давшее продукцию. Признание расходов по аннулированным заказам, а также затраты на производство, не давшее продукции, осуществляется на основании актов, утвержденных руководителем в размере прямых затрат, определяется в соответствии с разделом XXI. 1.11 Расходы по операциям с тарой; 1.12 Расходы в виде признанных ими подлежащих уплате на основании решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также расходы на возмещение причиненного ущерба; 1.13 Расходы в виде сумм налогов, относящихся к поставленным товарно-материальным ценностям, работам, услугам, если кредиторская задолженность (обязательства перед кредиторами) по такой поставке списана в отчетном периоде в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям. 1.14 Расходы на услуги банков, в том числе связанные с установкой и эксплуатацией электронных систем документооборота между банками и предприятием, в том числе систем «клиент-банк»; 1.15 Расходы на проведение ежегодного собрания акционеров (участников, пайщиков), в частности расходы, связанные с арендой помещений, подготовкой и рассылкой необходимой для проведения собрания информации, и иные расходы, непосредственно связанные с проведением собрания; 1.16 Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок с учетом положений ст. 301 – 305 НК РФ. 



  

1.17 Расходы в виде премий (скидки), выплаченной (предоставленной) продавцом покупателю, вследствие выполнение определенных условий договора, в части объема покупок; 1.18 Другие обоснованные расходы; 2. К внереализационным расходам приравниваются убытки, полученные предприятием в отчетном (налоговом) периоде, в частности; 2.1. В виде убытков прошлых налоговых периодов, выявленных в текущем отчетном (налоговом) периоде; 2.2 Суммы безнадежных долгов, на покрытие за счет средств резерва по сомнительным долгам в бухгалтерском учете; 2.3 Потери от простоев по внутрипроизводственным причинам; 2.4. На компенсируемые виновниками потери от простоев по внешним причинам; 2.5 Расходы в виде недостачи материальных ценностей в производстве и на складах, на предприятиях торговли в случае отсутствия виновных лиц, а также убытки от хищений, виновники которых не установлены, факт отсутствия виновных лиц должен быть документально подтвержден уполномоченными органами государственной власти; 2.6 Потери от стихийных бедствий, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций, включая затраты, связанные с предотвращением или ликвидацией стихийных бедствий или чрезвычайных ситуаций; 2.7 Убытки по сделке, уступке права требования в порядке, установленном в ст. 279 НК РФ.  XVIII.  Расходы при реализации товаров  1. При реализации товаров, доходы от таких операций уменьшаются на стоимость реализованных товаров, определяемую в следующем порядке: 1.1. При реализации амортизируемого имущества – на остаточную стоимость амортизируемого имущества; 1.2. При реализации прочего имущества (за исключением ценных бумаг, продукции собственного производства, покупных товаров) – на цену приобретения этого имущества; 1.3. При реализации покупных товаров – на стоимость приобретения данных товаров по средней стоимости. При реализации товаров доходы от таких операций уменьшаются на сумму расходов, непосредственно связанных с такой реализацией, в частности на расходы по хранению, обслуживанию и транспортировке реализуемого имущества. 2. Если цена приобретения имущества указанного в подпунктах 1.2 1.3 пункта 1 настоящего раздела, с учетом расходов, связанных с его реализацией, превышает выручку от его реализации, разницы между этими величинами является убытком, уменьшающим налогооблагаемую прибыль.  3. Если остаточная стоимость амортизируемого имущества, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего раздела, с учетом расходов, связанных с его реализацией, превышает выручку от его реализации, разница между этими величинами является убытком, учитываемым в следующем порядке. Полученный убыток включается в состав прочих расходов равными долями в течение срока, определяемого как разница между сроком полезного использования этого имущества и фактическим сроком, его эксплуатация до момента реализации.  XIX.  Расходы по долговым обязательствам Под долговыми обязательствами понимаются кредиты, товарные и коммерческие кредиты, займы, банковские вклады, банковские счета или иные заимствования независимо от способа их оформления. По долговым обязательствам любого вида доходом (расходом) признаются проценты, исчисленные исходя из фактической ставки, если иное не установлено статьей 269 Налогового кодекса. По долговым обязательствам любого вида, возникшим в результате сделок, признаваемых в соответствии с Налоговым Кодексом контролируемыми сделками, доходом (расходом) признается процент, исчисленный исходя из фактической ставки с учетом положений раздела V.1 Налогового Кодекса, если иное не установлено статьей 269 Налогового Кодекса. 1.1. По долговому обязательству, возникшему в результате сделки, признаваемой в соответствии с Налоговым Кодексом контролируемой сделкой, вправе: признать доходом процент, исчисленный исходя из фактической ставки по таким долговым обязательствам, если эта ставка превышает минимальное значение интервала предельных значений, установленного пунктом 1.2; признать расходом процент, исчисленный исходя из фактической ставки по таким долговым обязательствам, если эта ставка менее максимального значения интервала предельных значений, установленного пунктом 1.2 . При несоблюдении условий, установленных абзацами первым – третьим настоящего пункта, по долговым обязательствам, возникшим в результате сделок, признаваемых в соответствии с настоящим Кодексом контролируемыми сделками, доходом (расходом) признается процент, исчисленный исходя из фактической ставки с учетом положений раздела V.1 Налогового Кодекса. 1.2. В целях пункта 1.1 устанавливаются следующие интервалы предельных значений процентных ставок по долговым обязательствам: 1) по долговым обязательствам, оформленным в рублях: по долговому обязательству, оформленному в рублях и возникшему в результате сделки, признаваемой контролируемой в соответствии с пунктом 2 статьи 105.14 Налогового Кодекса от 75 до 125 процентов ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации; 



  

по долговому обязательству, оформленному в рублях и не указанному в абзаце втором настоящего подпункта от 75 до 125 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации; 2) по долговому обязательству, оформленному в евро, - от Европейской межбанковской ставки предложения (EURIBOR) в евро, увеличенной на 4 процентных пункта, до ставки EURIBOR в евро, увеличенной на 7 процентных пунктов; 3) по долговому обязательству, оформленному в иных валютах, - от ставки ЛИБОР в долларах США, увеличенной на 4 процентных пункта, до ставки ЛИБОР в долларах США, увеличенной на 7 процентных пунктов. 1.3. В целях применения пункта 1.2: 1) в отношении долговых обязательств, по которым ставка является фиксированной и не изменяется в течение всего срока действия долгового обязательства, под ключевой ставкой Центрального банка Российской Федерации (ставкой ЛИБОР, ставкой EURIBOR, ставкой SHIBOR) понимается соответствующая ставка, действовавшая на дату привлечения денежных средств или иного имущества в виде долгового обязательства; 2) в отношении долговых обязательств, не указанных в подпункте 1 настоящего пункта, под ключевой ставкой Центрального банка Российской Федерации (ставкой ЛИБОР, ставкой EURIBOR, ставкой SHIBOR) понимается соответствующая ставка, действующая на дату признания доходов (расходов) в виде процентов   XX.  Расходы не учитываемые в целях налогообложения При определении налоговой базы не учитываются следующие расходы: 1. В виде сумм начисленных дивидендов и других сумм распределяемого дохода; 2. В виде пени, штрафов и иных санкций, перечисленных в бюджет (в государственные внебюджетные фонды), а также штрафов и других санкций, взимаемых государственными организациями, которым законодательством Российской Федерации предоставлено право наложения указанных санкций; 3. В виде взносов в Уставный капитал; 4. В виде расходов по приобретению и (или) созданию амортизируемого имущества; 5. В виде взносов на добровольное страхование кроме взносов указанных в разделе IX п.   2.9; 6. В виде взносов на негосударственное пенсионное обеспечение, кроме взносов, указанных в разделе IX п.   2.9; 7. В виде сумм убытков по объектам обслуживающих производств и хозяйств, включая объекты жилищно-коммунального  и социального курортной сферы; 8. В виде имущества, работ, услуг, имущественных прав, переданных в порядке предварительной оплаты; 9. В виде сумм добровольных членских взносов (включая вступительные взносы) в общественные организации; 10. В виде стоимости безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) и расходов, связанных с такой передачей; 11. В виде отрицательной разницы, образовавшейся в результате переоценки драгоценных камней при изменении в установленном порядке прейскурантов цен; 12. В виде премий, выплачиваемых работникам за счет средств специального назначения или целевых поступлений; 13. На оплату путевок на лечение или отдых, экскурсий или путешествий, занятий в спортивных секциях, кружках или клубах, посещений культурно-зрелищных или физкультурных (спортивных) мероприятий; 14. В виде имущества или имущественных прав, переданных в качестве задатка, залога; 15. В виде сумм выплаченных подъемных сверх норм, установленных законодательство Российской Федерации; 16. На компенсацию за использование для служебных поездок личных автомобилей и суточных представительских расходов, расходов на ремонт сверх норм, установленных Правительством Российской Федерации.  XXI. Признание расходов при методе начисления 1. а) Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде. К которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты и подразделяются на: 1.1 Прямые 1.2 Косвенные К прямым расходам относятся: - Материальные расходы, определяемые в соответствии с разделом VIII  - Основная и дополнительная заработная плата основных производственных рабочих; - Расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии основных производственных рабочих. -  Расходы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности  и  в связи с материнством основных производственных рабочих. - Расходы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваний основных производственных рабочих. - Расходы на обязательное медицинское страхование основных производственных рабочих. 



  

- Суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг. - Работы и услуги производственного характера непосредственно относящиеся к производству конкретного вида продукции. К косвенным расходам относятся все иные расходы, за исключением внереализационных расходов, осуществляемые в течение отчетного (налогового) периода. Сумма косвенных расходов на производство и реализацию осуществленные в отчетном (налоговом) периоде в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода. Сумма прямых расходов – также относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода, за исключением сумм прямых расходов, распределяемых на остатки  незавершенного производства, готовой продукции на складе и отгруженной, но нереализованной в отчетном (налоговом) периоде продукции. Сумма прямых расходов распределяется на остатки НЗП пропорционально доле прямых затрат в плановой себестоимости на основании расчетов по бухгалтерскому учету; б). Оценка остатков готовой продукции на складе на конец текущего месяца производится на основании данных первичных учетных документов о движении и об остатках готовой продукции на складе и суммы прямых расходов, осуществленных в текущем месяце, уменьшенных на сумму прямых расходов, относящуюся к остаткам НЗП. в). Оценка остатков отгруженной, но нереализованной  на конец текущего месяца продукции производится на основании данных об отгрузке и суммы принятых расходов, осуществленных в текущем месяце, уменьшенных на сумму прямых расходов, относящуюся к остаткам НЗП и остаткам готовой продукции на складе Оценка остатков отгруженной, но нереализованной на конец текущего месяца продукция определяется как разница между суммой прямых затрат, приходящейся на остатки отгруженной, но не реализованной готовой продукции на начало текущего месяца, увеличенной на сумму прямых затрат, приходящуюся на отгруженную продукцию в текущем месяце (за исключением прямых затрат, приходящуюся на остатки готовой продукции на складе), и суммой прямых затрат, приходящихся на реализованную в текущем месяце продукцию. 2. При оптовой, мелкооптовой и розничной торговли расходы на реализацию (далее – издержки обращения) формируются с учетом следующих особенностей:  В сумму издержки обращения включаются расходы: - расходы на доставку товаров; - складские расходы; - иные расходы, связанные с приобретением и реализацией товаров. При этом к издержкам обращения не относится стоимость покупных товаров. Стоимость покупных товаров, отгруженных, но не реализованных на конец месяца, не включается в состав расходов, связанных с производством и реализацией, до момента их реализации. Расходы разделяются на прямые и косвенные. К прямым расходам относятся стоимость покупных товаров, реализованных в отчетном (налоговом) периоде и суммы расходов на доставку (транспортные расходы) покупных товаров до склада, если эти расходы не включены в цену приобретения этих товаров. Все остальные расходы, за исключением внереализационных, осуществленные в текущем месяце, признаются косвенными расходами и уменьшают доходы от реализации текущего отчетного (налогового) периода. 3. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникают исходя из условий сделок (по сделкам с конкретными сроками исполнения) и принципа равномерного и пропорционального формирования доходов и расходов (по сделкам, длящимся более одного отчетного (налогового) периода). 4. Расходы, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, распределяются пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов. 5. Датой осуществления материальных расходов признается: - дата передачи в производство сырья и материалов – в части сырья и материалов, приходящихся на произведенные товары (работы, услуги); - дата подписания акта приемки-передачи услуг (работ)  для услуг (работ) производственного характера. 6. Амортизация признается в качестве расхода, ежемесячно исходя из суммы начисленной амортизации, рассчитываемой в соответствии с порядком, установленным в разделах X - XIII . 7. Расходы на оплату труда признаются в качестве расхода, ежемесячно исходя из суммы начисленных в соответствии с разделом XI  расходов на оплату труда. 8. Расходы на ремонт основных средств признаются в качестве расхода в отчетном периоде, в котором они были осуществлены вне зависимости от их оплаты с учетом особенностей раздела  XIV . 9. Расходы по обязательному и добровольному страхованию (негосударственному пенсионному обеспечению) признаются в качестве расхода в том отчетном (налоговом) периоде, в котором в соответствии с условиями договора были перечислены (выданы из кассы) денежные средства на оплату страховых (пенсионных) взносов. 10. Датой осуществления внереализационных и прочих расходов признается: 



  

10.1 Дата начисления налогов (сборов) для расходов в виде сумм налогов (авансовых платежей по налогам), сборам и иных обязательных платежей; 10.2  Дата начисления расходов в виде сумм отчислений в резервы; 10.3 Дата расчетов в соответствии с условиями заключенных договоров или дата предъявления документов, служащих основаниями для произведения расчетов, либо последний день отчетного (налогового) периода – для расходов: - В виде сумм комиссионных сборов; - В виде расходов на оплату сторонним организациям за выполнение ими работы (предоставленные услуги); - В виде иных подобных расходов; 11. Дата перечисления денежных средств с расчетного счета (выплаты из кассы) – для расходов: - В виде сумм выплаченных подъемных; - В виде компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей. 12. Дата утверждения авансового отчета – для расходов: - На командировки; - На содержание служебного  транспорта; - На представительские расходы; - На иные подобные расходы; 13. Дата перехода права собственности на иностранную валюту и драгоценные металлы при совершении операций с иностранной валютой и драгоценными металлами, а также последний день текущего месяца – по расходам, в виде отрицательной курсовой разницы по имуществу и требованиям (обязательствам) стоимость которых выражена в иностранной валюте и отрицательной переоценке стоимости драгоценных металлов; 14. Дата реализации или иного выбытия ценных бумаг – по расходам, связанным с приобретением ценных бумаг, включая их стоимость; 15. Дата признания должником либо дата вступления в законную силу решения суда – по расходам в виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения  убытков (ущерба); 16. Дата перехода права собственности на иностранную валюту – для расходов от продажи (покупки) иностранной валюты; 17. По договорам займа и иным аналогичным договорам (иным долговым обязательствам, включая ценные бумаги), срок действия которых приходится более чем на один отчетный период, расход признается осуществленным и включается в состав соответствующих расходов на конец соответствующего отчетного периода. В случае прекращения действия договора (погашения долгового обязательства) до истечения отчетного периода расход признается осуществленным и включается в состав соответствующих расходов на дату прекращения действия договора (погашения долгового обязательства). 18. Расходы, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному центральным банком Российской Федерации на дату признания соответствующего расхода. Обязательства и требования, выраженные в иностранной валюте, имущество в виде валютных ценностей пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному центральным банком Российской Федерации на дату перехода права собственности при совершении операций с таким имуществом, прекращения (исполнения) обязательств и требований и (или) на последний день отчетного (налогового) периода в зависимости от того, что произошло раньше.  XXII. Налоговая база 1. Налоговой базой признается денежное выражение прибыли, определяемой в соответствии со статьей 247 Налогового Кодекса; 2. Доходы и расходы учитываются в денежной форме; 3. Доходы, полученные в натуральной форме в результате реализации товаров (работ, услуг) имущественных прав (включая товарообменные операции), учитываются для  налогообложения,  исходя из цены сделки с учетом статьи 105.3 Налогового Кодекса; 4. Внереализационные доходы, полученные в натуральной форме, учитываются для налогообложения, исходя из цены сделки с учетом статьи 105.3 Налогового Кодекса; 5. При определении налоговой базы, подлежащая налогообложению, определяется нарастающим итогом с начала налогового периода. 6. В случае если в отчетном (налоговом) периоде получен убыток – отрицательная разница между доходами и расходами в данном отчетном (налоговом) периоде налоговая база признается равной нулю. 7. Если понесены убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких убытков на будущее производится в той очередности, в которой они понесены. 8. Документы, подтверждающие объем понесенного убытка, должны храниться в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу текущего налогового периода на сумму ранее полученных убытков.   



  

XXIII. Налоговый период, отчетный период 1. Налоговым периодом по налогу признается календарный год. 2. Отчетными периодами по налогу признается первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 3. По итогам каждого отчетного (налогового) периода исчисляются суммы авансового платежа, исходя из ставки налога на прибыль подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода. В течение  отчетного периода исчисляется сумма ежемесячного авансового платежа установленного в следующем порядке: 3.1 Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в первом квартале текущего налогового периода, принимается равной сумме ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в последнем квартале предыдущего налогового периода. 3.2 Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате во втором квартале текущего налогового периода принимается равной одной трети суммы авансового платежа, рассчитанной по итогам первого квартала.  3.3 Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в третьем квартале текущего налогового периода принимается равной одной трети разницы между суммой авансового платежа, рассчитанной по итогам полугодия и суммой авансового платежа, рассчитанной по итогам первого квартала. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в четвертом квартале текущего налогового периода, принимается равной одной трети разницы между суммой авансового платежа, рассчитанной по итогам девяти месяцев и суммой авансового платежа, рассчитанной по итогам полугодия. Если рассчитанная таким образом сумма ежемесячного авансового платежа отрицательна или равна нулю, указанные платежи в соответствующем квартале не осуществляется. 4. Налог, подлежащий уплате по истечении  налогового периода, уплачивается в следующие сроки: - По итогам отчетного периода, не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода; - По итогам налогового периода не позднее 28 марта, следующего за истекшим налоговым периодом. 5. Авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются не позднее срока, установленного для подачи налоговой декларации за соответствующий отчетный период. Ежемесячные авансовые платежи, подлежащие уплате в течение отчетного периода, уплачиваются в срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного периода. 6. По итогам отчетного (налогового) периода суммы ежемесячных авансовых платежей, уплаченных в течение отчетного (налогового) периода засчитываются при уплате авансовых платежей по итогам отчетного периода. Авансовые платежи по итогам отчетного периода засчитываются в счет уплаты налога по итогам налогового периода. 7. Налоговая база исчисляется по итогам каждого отчетного (налогового) периода на основе данных налогового учета. Налоговый учет – информация для определения и формирования полной и достоверной базы по налогу на прибыль, на основе данных первичных документов, сгруппированных в регистрах налогового учета. 8. Регистры бухгалтерского (налогового) аналитического учета в обязательном порядке должны содержать следующие реквизиты: - Наименование регистра; - Период (дату составления); - Измерители операции в натуральном (если это возможно) и в денежном выражении; - Наименование хозяйственных операций; - Подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление регистра. 9. Содержание данных налогового учета (в том числе данных первичных документов) является налоговой тайной. Лица, получившие доступ к информации, содержащейся в данных налогового учета, обязаны хранить налоговую тайну. За ее разглашение они несут ответственность, установленную действующим законодательством. 10. Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового (бухгалтерского) учета обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. 11. Хранение регистров налогового (бухгалтерского) учета должно быть защищено от несанкционированных исправлений. 12. Исправление ошибки в регистре налогового (бухгалтерского) учета должно быть обосновано (справкой) и подтверждено подписью ответственного лица, внесшего исправление с указанием даты и обоснованным внесенного исправления.  XXIV.    Расчет налоговой базы Расчет налоговой базы содержит следующие данные: 1. Период, за который определяется налоговая база (сначала налогового периода нарастающим итогом). 2. Сумма доходов от реализации, полученных в отчетном (налоговом) периоде, в том числе: 2.1 Выручка от реализации товаров (работ, услуг) собственного производства, а также выручка от реализации имущества, имущественных прав, за исключением выручки указанной подпунктах 2.2 – 2.7. настоящего пункта; 2.2 Выручка от реализации ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке; 



  

2.3 Выручка от реализации ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке; 2.4  Выручка от реализации покупных товаров; 2.5 Выручка от реализации финансовых инструментов срочных сделок, не обращающихся на организованном рынке; 2.6 Выручка от реализации основных средств; 2.7 Выручка от реализации товаров (работ, услуг) обслуживающих производств и хозяйств. 3. Сумма расходов, произведенных в отчетном (налоговом) периоде, уменьшающих  сумму доходов от реализации, в том числе: 3.1 Расходы на производство и реализацию товаров (работ, услуг) собственного производства, а также расходы, понесенные при реализации имущества, имущественных  прав, за исключением расходов указанных в подпунктах 3.2 –3.6.  При этом общая сумма расходов уменьшается на сумму остатков незавершенного производства, остатков продукции на складе и продукции, отгруженной, но не реализованной на конец отчетного (налогового) периода; 3.2 Расходы, понесенные при реализации ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке; 3.3  Расходы, понесенные при реализации ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке; 3.4  Расходы, понесенные при реализации покупных товаров; 3.5 Расходы, связанные с реализацией основных средств; 3.6 Расходы, понесенные обслуживающими производствами и хозяйствами при реализации ими товаров (работ, услуг) 4. Прибыль (убыток) от реализации, в том числе: 4.1 Прибыль от реализации товаров (работ, услуг) собственного производства, а также прибыль (убыток) от реализации имущества, имущественных прав, за исключением прибыли (убыток), указанной в подпунктах 4.2 – 4.5 настоящего пункта; 4.2. Прибыль (убыток) от реализации ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке; 4.3 Прибыль (убыток) от реализации ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке; 4.4 Прибыль (убыток) от реализации покупных товаров; 4.5 Прибыль (убыток) от реализации основных средств; 4.6 Прибыль (убыток) от реализации обслуживающих производств и хозяйств; 5. Сумма внереализованных доходов: 5.1 Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающихся на организованном рынке; 5.2 Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающихся на организованном рынке; 6. Сумма внереализованных расходов: 6.1 Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающихся на организованном рынке; 6.2 Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающихся на организованном рынке; 7. Прибыль (убыток) от внереализованных операций. 8. Итого налоговая за отчетный (налоговый) период. 9. Бухгалтерии обеспечить достоверность и своевременность всех хозяйственных и финансовых операций и предоставление в установленные сроки необходимой отчетности соответствующими организациями. Обеспечит своевременную уплату налога в бюджет. 10. Налоговая учетная политика может измениться и дополняться с внесением изменений и дополнений в 25 главу Налогового Кодекса Российской Федерации. 


